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SHKURTIME 

 
KLSH Kontrolli i Lartë i Shtetit. 

MFK  Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli. 

NA Nëpunës Autorizues. 

NZ Nëpunës Zbatues. 

GSM Grupi i Menaxhimit Strategjik. 

NJAB  Njësia e Auditimit të Brendshëm. 

AB Auditi i Brendshëm 

MAB Manuali i Auditimit të Brendshëm. 

FZHR Fondi i Zhvillimit të Rajoneve 

AQT Aktive të Qëndrueshme të Trupëzuara. 

UMF Udhëzim i Ministrisë së Financave 

VKM Vendim i Këshillit të Ministrave. 

VKB Vendim i Këshillit Bashkiak. 

ISSAI Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të Auditimit. 

INOTSAI Organizata Ndërkombëtare e Institucioneve Supreme të Auditimit. 

ISA Standardet Ndërkombëtare të Auditimit 

IFAC Federatës Ndërkombëtarë të Kontabilistëve 

IPSAS Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik 

ALUIZNI-t 
Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit të Zonave të 

Ndërtimeve Informale. 

IT Teknologjia e Informacionit. 

NJA Njësi Administrative. 

SHA Shoqëri Anonimë. 

BOE Bashkim i Operatorëve Ekonomikë. 

OE Operator Ekonomik. 
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I. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE. 

I.1. Përshkrim i shkurtër i Projektit të Auditimit  

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e vijim KLSH), në periudhën nga data 11.09.2023 deri në datë 

27.10.2023, në subjektin Bashkia Bulqizë, për periudhën nga 01.01.2022 deri me 31.12.2022, u 

krye auditimi “në të nxehtë” me objekt “Mbi auditimin financiar dhe përputhshmërie” duke u 

përqendruar kryesisht në organizimin dhe funksionimin e organeve drejtuese, planifikimin, 

hartimin dhe realizimin e buxhetit; realizimi dhe përdorimi i të ardhurave nga taksat e tarifat 

vendore; auditimin me zgjedhje i transaksioneve financiare, hartimin e pasqyrave financiare 

viti 2022, si dhe zbatimin e dispozitave ligjore në fushën e prokurimeve të fondeve publike dhe 

menaxhimit të të ardhurave, etj. 

Grupi i auditimit të KLSH shqyrtoi, analizoi dhe arriti në konkluzione mbi secilën prej 

drejtimeve të auditimit, në bazë të dokumentacionit të kërkuar dhe të vënë në dispozicion nga 

subjekti (me zgjedhje), për të arritur në një siguri të arsyeshme në dhënien e opinionit të 

auditimit. 

Gjatë gjithë periudhës së këtij auditimi, janë mbajtur në konsideratë Standardet Ndërkombëtare 

të Auditimit (ISSAI), Manuali i auditimit financiar dhe i përputhshmërisë në KLSH, 

Rregullorja funksionimit organizativ dhe administrativ të KLSH, Rregullorja e procedurave të 

auditimit, Kodi i etikës, si dhe praktikat më të mira audituese të fushës. 

Në arritjen e konkluzioneve dhe përfundimeve mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë 

me kuadrin ligjor dhe rregullator përkatës, krahas njohjes së detajuar të tyre të cilat kanë 

shërbyer si burim i kritereve të auditimit, ne kemi përdorur metoda dhe teknika efikase, si 

verifikimi i transaksioneve, intervistimi, raporte dhe informacione, verifikime në terren etj. 

Gjetjet e këtij auditimi janë të karakterit organizativ, shpërblim të dëmit, mungesë së të 

ardhurave dhe të përdorimit jo me efektivitet të fondeve publike, i janë nënshtruar skepticizmit 

profesional dhe gjykimit objektiv të Audituesve, duke i dhënë mundësi KLSH në dhënien e 

rekomandimeve përkatëse për përmirësimin e gjendjes, si dhe për të evidentuar përgjegjësitë 

nëpërmjet rekomandimit të masave disiplinore. 

Bazuar në rezultatet e auditimit të Bashkisë Bulqizë për periudhën nga data 01.01.2022 deri më 

datë 31.12.2022, grupi i auditimit konkludon në një opinion të modifikuar, me rezervë, për 

aspektin financiar (pasqyrat financiare viti 2022), ndërsa për aspektin e përputhshmërisë për të 

ardhurat dhe shpenzimet ka dalë me opinion të modifikuar. 

Raporti Përfundimtar i Auditimit është i strukturuar në pesë kapituj: përmbledhja ekzekutive; 

hyrja, me çështjet e objektivave dhe qëllimi i auditimit, përgjegjësitë e strukturave drejtuese 

dhe të Audituesve, kriteret, identifikimi i çështjeve etj.; përshkrimi i auditimit, në të cilin 

paraprin një informacion i përgjithshëm mbi subjektin e audituar dhe vazhdon me trajtimin e 

rezultateve të auditimit për secilin prej 5 drejtimeve të auditimit; në kapitullin e katërt jepen 

gjetjet dhe rekomandimet dhe në fund janë anekset. 

 

 

I.1. Përshkrim i shkurtër i Raport Auditimit 
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Rekomandimi 

1 

Bashkia Bulqizë nuk ka ngritur një 

sistem efektiv të menaxhimit 

financiar dhe kontrollit të brendshëm 

dhe nuk ka hartuar një kuadër të plotë 

rregullash të shkruara për këtë 

qëllim. Për periudhën objekt auditimi 

nuk ka takime të dokumentuara të 

E lartë 28-56 

Kryetari i Bashkisë Bulqizë, 

në cilësinë e Nëpunësit 

Autorizues, të marrë masa 

për: njohjen nga menaxhimi 

dhe nga stafi të ligjit për 

MFK dhe manualit përkatës 

të tij; të përditësojë dhe të 
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Rekomandimi 

GMS, nuk janë hartuar dhe miratuar 

gjurmët standarde të auditimit, nuk 

ka hartuar listën (hartën) /manualin e 

proceseve të punës, nuk ka politika 

dhe praktika që të garantojnë ruajtjen 

dhe zhvillimin e kompetencave 

profesionale të stafit, duke mos 

hartuar dhe zhvilluar edhe programe 

trajnimesh në njësinë vendore. për 

ngritjen dhe zhvillimin profesional të 

stafit; Grupi i Menaxhimit Strategjik, 

nuk ka miratuar plane zhvillimi 

strategjike me afat jo më pak se sa 5 

vjet, plane dhe raporte vjetore mbi 

problematikat e hasura dhe zgjidhjen 

që iu është dhënë gjatë veprimtarisë 

së njësisë publike. Mosveprimet e 

mësipërme janë në kundërshtim me 

ligjin nr. 10296 datë 08.07.2010 “Për 

menaxhimin financiar dhe 

kontrollin”, neni 16, 20, 21, 22, nenin 

32 të ligjit nr. 68/2017 “Për financat 

e vetëqeverisjes. vendore”, urdhrin e 

Kryeministrit nr. 164 datë 05.10.2017 

forcojë aktivitetin e GMS, të 

koordinatorit të MFK dhe 

koordinatorit të riskut; të 

hartojë dhe të miratojë 

gjurmët e auditimit me 

qëllim menaxhimin e riskut, 

ku të bëhet identifikimi, 

analiza dhe kontrolli i 

risqeve që mund të kenë 

impakt në arritjen e 

objektivave të institucionit. 

 

2 

Realizimi i buxhetit në tërësi sipas 

aktrakordimit me degën e thesarit 

për vitin 2022, rezultoi se nga 

1,223,739 mijë lekë të planifikuara 

është realizuar në vlerën 1,096,584 

mijë lekë ose në masën 90 %, ku 

konstatohet se ka diferenca të 

dukshme midis planifikimit dhe 

realizimit të shpenzimeve për 

investime që i përkasin vitit 2022 

të cilat janë planifikuar për 26 

objekte në vlerën 125,812,200 lekë 

dhe janë realizuar në vlerën 

58,485,619 lekë ose 46% si rezultat 

i realizimit të procedurave me 

vonesë dhe lidhjen e kontratave në 

fund të vitit. Në pesë raste nuk janë 

kryer procedurat e prokurimit me 

efekte në realizimin e të ardhurave 

me ndikim në të mirat publike ndaj 

komunitetit, veprim jo në përputhje 

me ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008 

“Për menaxhimin dhe zbatimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, ligji nr. 

E lartë 56-61 

Bashkia Bulqizë, gjatë fazës 

së planifikimit të buxhetit të 

marrë në konsideratë 

faktorët që kanë ndikuar në 

mosrealizimin e buxheteve 

paraardhëse me qëllimin që 

programimet e shpenzimeve 

buxhetore, të jenë sa më të 

argumentuar. 

Shpërndarja e fondeve 

buxhetore, planifikimi i 

realizimit të procedurave të 

prokurimit të bëhet mbi 

baza reale bazuar në 

parashikimin e fluksit të 

hyrjeve të parasë dhe të 

angazhimeve, me qëllim 

përdorimin me efiçencë të 

burimeve financiare. 
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Rekomandimi 

68-2017, “Për Financat e 

Vetëqeverisjes Vendore”, ligji nr. 

139/2015, datë 17.12.2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, UMF nr. 

10/1, datë 28.02.2017 “Për 

përgatitjen e Programit Buxhetor 

Afatmesëm për Pushtetin Vendor”, 

Udhëzimi nr. 23 datë 22.11.2016, 

“Për procedurat standarde të 

përgatitjes së programit buxhetor 

afatmesëm” dhe Vendimet 

përkatëse të Këshillit Bashkiak. 

3 

Nga auditimi rezultoi se llogaria 

468 “Debitorë të ndryshëm”, në 

fund të vitit 2022 paraqitet në 

vlerën 139,284,400 lekë e 

nënvlerësuar për vlerën 51,290,747 

lekë si të ardhura të munguara (nuk 

janë përfshirë detyrimet për qira 

pyje e kullota në vlerën 31,482,313 

lekë detyrimet për taksën e ndikimit 

në infrastrukturë nga lejet e 

legalizimeve në  vlerën 1,223,434 

lekë, detyrimet për autorizim e 

shitjes së karburanteve në vlerën 

6,200,000 lekë dhe gjobat e IMTV 

në vlerën 12,385,000 lekë), 

gjithashtu në këtë llogari janë 

pasqyruar debitorë të ndryshëm për 

vlerën 8,309,657 lekë pa objekt për 

të cilët nuk është e mundur 

arkëtimi i tyre, në kundërshtim me 

Udhëzimin e MFE nr. 05, datë 

21.02.2022 “Për disa ndryshime në 

Udhëzimin e MFE nr. 08, datë 

09.03.2018 “Për procedurën e 

përgatitjes, paraqitjes e raportimit 

të pasqyrave financiare vjetore të 

njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, Kreu III. 

“Procedurat për përgatitjen, 

paraqitjen dhe konsolidimin e 

pasqyrave financiare në njësitë e 

qeverisjes së përgjithshme” pika 

28, ligjin nr. 10 296, datë 

08.07.2010 “Për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar, neni 12, germa “g”. 

E lartë 68-80 

Drejtoria e Financës, 

Bashkia Bulqizë, të 

kontabilizojë vlerën prej 

51,290,747 lekë si e ardhur 

e munguar për detyrimet që 

kanë subjektet për qira 

Pyje/Kullota dhe detyrimet 

për taksën e ndikimit në 

infrastrukturë nga lejet e 

legalizimit, si dhe të ndjekë 

të gjitha rrugët 

administrative dhe ligjore 

për saktësimin dhe 

arkëtimin e debitorëve, në 

vlerën 139,284,400 lekë. 

 

4 Nga auditimi ka rezultuar se, nga E lartë  68-80 Bashkia Bulqizë, të marrë 
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Rekomandimi 

394 objekte inventari të pasurive të 

paluajtshme me kosto historike në 

vlerën 4,596,714,228 lekë, Bashkia 

Bulqizë për 103 objekte janë 

pajisur me titull pronësie, ndërsa 

për 291 objekte inventari, nuk 

posedon titull pronësie, në 

kundërshtim me VKM nr. 510, 

datë 14.08.2001 “Për 

inventarizimin dhe hipotekimin e të 

gjitha pronave të paluajtshme dhe 

të luajtshme”, Kreu VI 

“Transferimi i pasurive dhe 

regjistrimi i pasurive të 

paluajtshme”, pika 1 dhe 2. Për 

rrjedhojë edhe kontabilizimi i 

aktiveve afatgjata materiale, nuk 

është mbështetur në 

dokumentacionin e duhur, në 

kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, 

datë 27.12.2011 me ndryshime, 

Kapitulli III, pika 35. 

masa të menjëhershme, që 

nëpërmjet strukturave të saj, 

të përgatisë dosjet me 

dokumentacionin e duhur 

për regjistrim në ASHK 

Peshkopi dhe nëpërmjet 

Drejtorisë së Financës të 

përllogaritë kostot për 

kryerjen e këtij shërbimi, 

buxhetimin dhe burimet e 

financimit, me qëllim 

pajisjen sa më parë të 

pasurive të paluajtshme me 

titull pronësie. 

 

5 

Nga auditimi ka rezultuar se 

llogaria 26 “Pjesëmarrje në 

kapitalin e vet”, e pasqyruar në 

bilanc për vlerën 605,221,538 lekë, 

nuk është e saktë pasi në këtë vlerë 

është pasqyruar pjesë e kapitalit të 

Sh.A. UK Bulqizë që ka kaluar si 

ndërmarrje më vete dhe bashkia 

nuk është aksionere, me ndikim në 

informacionin kontabël që ofrojnë 

pasqyrat financiare në lidhje me 

plotësinë e vlerave të kësaj 

llogarie. Këto veprime janë në 

kundërshtim me UMFE nr. 05, datë 

21.02.2022 “Për disa ndryshime në 

udhëzimin e MFE nr. 08, datë 

09.03.2018 “Për procedurën e 

përgatitjes, paraqitjes e raportimit 

të pasqyrave financiare vjetore të 

njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 

dhe Kreu III  pika 30. 

E lartë 68-80 

 

Drejtoria e Financës, të bëjë 

saktësimin e llogarisë 26 

“Pjesëmarrje në kapitalin e 

vet”, duke zbritur vlerën 

prej 605,221,538 lekë që 

është vlerë e kapitalit të 

Sh.A. UK Bulqizë që ka 

kaluar si ndërmarrje më 

vete. 

6 

Nga auditimi i 20 procedurave 

prokurimi, me fond limit 

530,314,043 lekë pa TVSh ose 99% e 

fondit limit dhe vlerë të kontratave 

493,478,269 lekë pa TVSh, u 

E lartë 84-144 

-Kryetari i Bashkisë 

Bulqizë, në cilësinë e 

Titullarit të AK, të marrë 

masat e nevojshme që në 

procedurat e prokurimit 
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Rekomandimi 

konstatuan shkelje të LPP dhe akteve 

nënligjore në të gjitha procedurat e 

audituara, si vijon: 

- Në të gjitha procedurat e prokurimit 

të audituara, u konstatua se dosjet 

nuk janë numërtuar dhe dorëzuar në 

arkivën e institucionit, si dhe asnjë 

procesverbal nuk është protokolluar, 

në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të 

shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”, nenet 12, 14 dhe 18; 

- Në 1 procedurë, prokurimit me 

objekt: “Shërbim i sigurisë për 

ruajtjen fizike të ndërtesave, aseteve, 

njerëzve dhe pronave të Bashkisë 

Bulqizë me roje private” ka pasur 

mbivlerësim të fondit limit për vlerën 

16,141,140.96 lekë pa TVSh, 

(16,525,140.96 lekë vlera e llogaritur 

- 384,000 lekë vlera që duhej paguar) 

vlerë e cila përbën përdorim i 

fondeve pa ekonomicitet për 

buxhetin e Bashkisë Bulqizë; 

- Në 3 procedura, përllogaritja e 

fondit limit nuk është bërë sipas 

metodave të parashikuara në LPP dhe 

në Rregullat e prokurimit publik, në 

kundërshtim me LPP, neni 34, 

“Përllogaritja e vlerës së 

parashikuar të prokurimit”, pikat 1 

dhe 4 dhe Rregullat e prokurimit 

publik, neni 12 “Metoda të 

zbatueshme në përllogaritjen e vlerës 

së kontratës”, pikat 1 dhe 5; 

- Në një procedurë, “Ndërtim sistem 

kanalizimesh dhe impiant trajtimi të 

ujërave të ndotura në Qytetin e 

Bulqizës (Lagjja e Re)”, me vlerë 

kontrate 199,991,882 lekë, është 

dhënë leja e ndërtimit pa zgjidhur 

problemet e pronësisë së truallit ku 

do të zhvillohet investimi, në 

kundërshtim me VKM-në nr. 408 

datë 13.05.2015, “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit”, 

i ndryshuar, neni 15 

“Dokumentacioni për pajisjen me 

leje ndërtimi”, pika 1, germa b; 

publik, kriteret e veçanta të 

kualifikimit të hartohen në 

përpjesëtim dhe të lidhura 

ngushtë me aftësinë 

zbatuese, natyrën dhe vlerën 

e kontratës që prokurohet, 

ndërsa në shpalljen e OE 

fitues të vlerësohen në 

maksimum kriteret e DST të 

miratuara nga AK, duke 

konsideruar faktin se 

kualifikimi i OE të cilët nuk 

plotësojnë kriteret e DST, 

përbën risk real për 

shpenzimet e njësisë 

publike. 

-Kryetari i Bashkisë 

Bulqizë, në cilësinë e 

Titullarit të AK, të nxjerë 

përgjegjësinë për 

planifikimin e fondeve pa 

ekonomicitet në vlerën 

16,141,140.96 lekë pa 

TVSh. 
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- Në të gjitha procedurat e audituara, 

u konstatua se në vendosjen e 

kritereve të veçanta nuk janë pasur 

parasysh nxitja e konkurrencës, 

trajtimi i barabartë dhe mos 

diskriminimi, etj., sipas 

parashikimeve në nenin 2 “Qëllimi”, 

pikat d) dhe dh); neni 3 “Parime të 

përgjithshme”, pikat 1 dhe 2; neni 41, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat e 

shërbimeve”, pika 3; neni 76, neni 77 

“Kërkesat për kualifikim”, pika 4; 

neni 82 “Formulari përmbledhës i 

vetë deklarimit”, pikat 1, 2 dhe 5; dhe 

VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 26 

“Formulari përmbledhës i vetë 

deklarimit”, pikat 1 dhe 6; neni 39, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 5; etj. 

- Në të gjitha procedurat e audituara, 

u konstatua se Raporti Përfundimtar i 

procedurës së auditimit nuk i 

përmban të gjithë elementët e kërkuar 

në LPP, në kundërshtim me nenin 99 

“Raporti përmbledhës për 

procedurën e prokurimit”, pikat b/ii 

dhe ë); 

- Nga 20 procedura të audituara, në 

17 prej tyre, u konstatua se OE të 

shpallur fitues për vlerën 

388,974,213 lekë pa TVSh. nuk i 

plotësojnë të gjitha kriteret e 

vendosura në DT. KVO në 

vlerësimin e ofertave ka vepruar jo 

në përputhje me kërkesat e Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, neni 87 “Kriteret 

për shpalljen e ofertës fituese”, pika 

1; neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, 

pika 3; neni 98 “Anulimi i një 

procedure prokurimi”, pika 1, germa 

a) dhe VKM-së nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, neni 

45 “Kriteret për shpalljen e ofertës 

fituese”, pika 1; neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, paragrafi i 
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fundit; neni 85 “Lidhja e kontratës”, 

pika 2.  

- Në 4 procedura të audituara vlerën 

totale 15,180,913 lekë pa TVSh, u 

konstatua se janë prokuruar pa pasur 

në dispozicion fondet e nevojshme, 

por vetëm duke garantuar vlerën 

minimale prej 20%, e cila është 

dhënë nga buxheti i shtetit. Për vlerën 

e cila duhet të mbulohet me të 

ardhurat e veta, Bashkia Bulqizë nuk 

ka asnjë mundësi financimi.  

- Sa më sipër, është në kundërshtim 

me Ligjin nr. 9936, datë 

26.06.2008, “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 50 

“Angazhimet buxhetore”, paragrafi 

i dytë dhe neni 51 “Menaxhimi i 

angazhimeve”, paragrafi i fundit. 

7 

Për zbatimin e rekomandimeve për 

përmirësimin e gjendjes nga auditimi 

i fundit i kryer në Bashkinë Bulqizë, 

që KLSH i ka përcjellë në RPA me 

shkresën nr. 570/10 prot., datë 

02.12.2022. Bashkia Bulqizë për 

zbatimin e rekomandimeve të KLSH, 

nuk ka kthyer përgjigje zyrtare 

brenda apo në tejkalim të afatit 20 

ditor nga marrja e shkresës, në 

moszbatim të nenit 15, shkronja “j”, 

të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 

“Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit ”; 

Bashkia Bulqizë nuk ka raportuar 

brenda 6 muajve nga data e njoftimit 

të raportit të auditimit mbi zbatimin e 

rekomandimeve sipas pikës 2 të nenit 

30 të ligjit nr. 154/2014 “Për 

organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”.  

Nga verifikimi i zbatimit të detyrave 

të lënë nga auditimi i fundit, u 

konstatua se: Masa organizative janë 

lënë dhe pranuar 23 masa, nga të cilat 

7 masa janë zbatuar, 15 masa janë në 

proces zbatimi dhe 1 masë është pa 

zbatuar; Me efekte negative të 

konstatuara në administrimin, 

E lartë 171-176 

Kryetari i Bashkisë Bulqizë 

të analizojë situatën e 

zbatimit të  rekomandimeve 

të dërguara nga KLSH-ja 

me shkresën nr. 570/10 

prot., datë 02.12.2022, duke 

nxjerrë përgjegjësitë, si dhe 

të hartojë plan pune të 

veçantë e të marrë të gjitha 

masat e duhura ligjore për 

zbatimin e rekomandimeve 

të pa zbatuara dhe ato të 

zbatuara pjesërisht si dhe të 

përshpejtojë zbatimin e 

masave në proces: 
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menaxhimin pa ekonomicitet, 

eficencë dhe efektivitet të fondeve 

publike janë lënë dhe pranuar 10 

masa në vlerën 6,710,737,789 lekë, 

nga të cilat 8 masa janë në proces 

zbatimi dhe 2 masa janë pa zbatuar; 

Për shpërblim dëmi janë lënë dhe 

pranuar 6 masa në vlerën 1,537,927 

lekë, të cilat janë pjesërisht zbatuar; 

Lidhur me masat për uljen e borxhit 

tatimor për vlerën 900,349 mijë lekë, 

janë rekomanduar 6 masa nga të cilat 

2 masa në vlerën 1,247,654 lekë 

zbatuar dhe 4 masa në proces 

zbatimi. Lidhur me masat disiplinore, 

janë rekomanduar për 46 punonjës, të 

cilat janë zbatuar 

8 

Në objektin “Rikonstruksion muzeu i 

qytetit dhe sistemimi i sheshit 

përpara”  sipas kontratës të lidhur 

midis Bashkisë Bulqizë dhe OE N. 

sh.p.k me Nr.3247/8Prot. datë 

06.07.2022 në lidhje me zbatimin e 

punimeve me vlerë 29,595,025 lekë 

me TVSH me afat përfundimi të 

punimeve 110 ditë nga data e fillimit 

të tyre, sipas dokumentacionit të 

dosjes teknike dhe vizitës në terren të 

përfaqësuesve shtetërorë të KLSH në 

prezencë të përfaqësuesit të 

mbikëqyrësit (supervizori i 

punimeve) rezultuan se janë përfshirë 

në librezat e masave volume pune të 

kryera në fakt jo sipas specifikimeve 

teknike dhe detajit të projektit, për 1 

(një) zë punimesh në shumën 

120,000 lekë pa TVSH e cila përbën 

dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit 

dhe njësisë vendore. Sa më sipër 

është vepruar në kundërshtim me; 

Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 

“Për Kontrollin dhe Disiplinimin e 

Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, 

Kreu III, neni 7, Udhëzimi nr. 2, datë 

13.05.2005 “Për zbatimin e 

punimeve të ndërtimit”, Kreu II, Pika 

8.1, Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 

“Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar 

E lartë 144-157 

Nga Bashkia Bulqizë të 

merren masa për arkëtimin e 

vlerës prej 120,000 lekë pa 

Tvsh nga OE N. Shpk, në 

cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 3247/8 

prot., datë 06.07.2022, me 

objekt ““Rikonstruksion 

muzeu i qytetit dhe 

sistemimi i sheshit 

përpara”, Bashkia Bulqizë, 

vlerë që përfaqëson dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të 

shtetit dhe njësisë vendore, 

si pasojë e likuidimit të 

punimeve të pakryera. 
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me Udhëzimin Nr. 1, datë 16.6.2011, 

Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 3.3; - 

Kontratën e shërbimit Nr.4306/2Prot. 

datë 06.07.2022 lidhur midis 

Bashkisë Bulqizë dhe OE A. sh.p.k 

me objekt: “Mbikëqyrje punimesh 

për objektin, Rikonstruksion muzeu i 

qytetit dhe sistemimi i sheshit 

përpara”, Kushtet e kontratës detyrat 

dhe përgjegjësitë e mbikëqyrësit. 

9 

Në objektin “Sistemim, asfaltim 

rrugësh, Bashkia Bulqizë” sipas 

kontratës të lidhur midis Bashkisë 

Bulqizë dhe OE C. sh.p.k me 

Nr.3246/8Prot. datë 15.07.2022 në 

lidhje me zbatimin e punimeve me 

vlerë 65,493,024 lekë me TVSH me 

afat përfundimi të punimeve 104 ditë 

nga data e fillimit të tyre, sipas 

dokumentacionit të dosjes teknike 

dhe vizitës në terren të përfaqësuesve 

shtetërorë të KLSH në prezencë të 

përfaqësuesit të mbikëqyrësit 

(supervizori i punimeve) rezultuan se 

janë përfshirë në librezat e masave 

dhe vizatimet sipas faktit volume 

pune të pakryera, për 3 (tre) zëra 

punimesh në shumën 129,468 lekë pa 

TVSH e cila përbën dëm ekonomik 

ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë 

vendore. Sa më sipër është vepruar 

në kundërshtim me; Ligjin nr. 8402, 

datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe 

Disiplinimin e Punimeve të 

Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III, neni 

7, Udhëzimi nr. 2, datë 13.05.2005 

“Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu II, Pika 8.1, 

Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 

“Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar 

me Udhëzimin Nr. 1, datë 16.6.2011, 

Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 3.3; - 

Kontratën e shërbimit Nr.4542/2Prot. 

datë 15.07.2022 lidhur midis 

Bashkisë Bulqizë dhe OE A. sh.p.k 

me objekt: “Mbikëqyrje punimesh 

për objektin, Sistemim, asfaltim 

rrugësh, Bashkia Bulqizë”, Kushtet e 

E lartë 144-157 

Nga Bashkia Bulqizë të 

merren masa për arkëtimin e 

vlerës prej 129,468 lekë pa 

Tvsh nga OE C. Shpk, në 

cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 3246/8 

prot., datë 15.07.2022, me 

objekt “Sistemim, asfaltim 

rrugësh, Bashkia Bulqizë”, 

vlerë që përfaqëson dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të 

shtetit dhe njësisë vendore, 

si pasojë e likuidimit të 

punimeve të pakryera. 
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kontratës detyrat dhe përgjegjësitë e 

mbikëqyrësit. 

10 

Në objektin “Rikonstruksion total i 

rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit 

Bulqizë dhe rrjetit shpërndarës në 

qytetin e ri, Bulqizë, Faza II” sipas 

kontratës të lidhur midis Bashkisë 

Bulqizë dhe OE C.sh.p.k me Nr.2243 

Prot. datë 25.05.2021 në lidhje me 

zbatimin e punimeve me vlerë 

180,207,198 lekë me TVSH me afat 

përfundimi të punimeve 12 muaj nga 

data e lidhjes së kontratës, sipas 

dokumentacionit të dosjes teknike 

dhe vizitës në terren të përfaqësuesve 

shtetërorë të KLSH në prezencë të 

përfaqësuesit të mbikëqyrësit 

(supervizori i punimeve) rezultuan se 

janë përfshirë në librezat e masave 

volume pune të pakryera në fakt, për 

1 (një) zë punimesh në shumën 

241,839 lekë pa TVSH e cila përbën 

dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit 

dhe njësisë vendore. Sa më sipër 

është vepruar në kundërshtim me; 

Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 

“Për Kontrollin dhe Disiplinimin e 

Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, 

Kreu III, neni 7, Udhëzimi nr. 2, datë 

13.05.2005 “Për zbatimin e 

punimeve të ndërtimit”, Kreu II, Pika 

8.1, Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 

“Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar 

me Udhëzimin Nr. 1, datë 16.6.2011, 

Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 3.3; - 

Kontratën e shërbimit Nr.2241 Prot. 

datë 25.05.2021 lidhur midis 

Bashkisë Bulqizë dhe OE E. sh.p.k 

me objekt: “Mbikëqyrje punimesh 

për objektin, Rikonstruksion total i 

rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit 

Bulqizë dhe rrjetit shpërndarës në 

qytetin e ri, Bulqizë, Faza II”, 

Kushtet e kontratës detyrat dhe 

përgjegjësitë e mbikëqyrësit. 

E lartë 144-157 

Nga Bashkia Bulqizë të 

merren masa për arkëtimin e 

vlerës prej 241,839 lekë pa 

Tvsh nga OE C.Shpk, në 

cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 2243 prot., 

datë 25.05.2021, me objekt 

“Rikonstruksion total i 

rrjetit të furnizimit me ujë të 

qytetit Bulqizë dhe rrjetit 

shpërndarës në qytetin e ri, 

Bulqizë, Faza II”, vlerë që 

përfaqëson dëm ekonomik 

ndaj buxhetit të shtetit dhe 

njësisë vendore, si pasojë e 

likuidimit të punimeve të 

pakryera. 

 

11 

Për objektin “Rikonstruksioni i 

objektit ekzistues 2 kate me një kat 

podrum nën tokë" me vlerë preventivi 
E lartë 158-164 

Bashkia Bulqizë të marri 

masa, për arkëtimin e 

shumës 527,606 lekë, e cila 
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27,492,782 lekë të miratuar me lejen 

e ndërtimit Nr.177, datë 31.05.2022 

me zhvillues E.D., në adresën Rruga 

Abdyl Frashëri, Vajkal, Bulqizë nga 

ana e Bashkisë Bulqizë llogaritja e 

taksës së ndikimit në infrastrukturë 

është kryer sipas VKM Nr. 132, datë 

7.3.2018 “Për metodologjinë për 

përcaktimin e vlerës së taksueshme të 

pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, 

e bazës së taksës për kategori 

specifike, natyrën dhe prioritetin e 

informacionit dhe të dhënave për 

përcaktimin e bazës së taksës, si dhe 

të kritereve dhe rregullave për 

vlerësimin alternativ të detyrimit të 

taksës” ku paraqiten çmimet 

mesatare referuese për metër katror 

sipërfaqe ndërtimi për vlerësimin e 

vlerës së taksueshme për banesat dhe 

jo sipas vlerës së investimit të ri 

referuar preventivit të paraqitur nga 

ana e subjektit. Vlera e përllogaritur 

nga Drejtoria e Planifikimit dhe 

Zhvillimit është 104,728 lekë por 

sipas preventivit referuar nivelit të 

taksës së ndikimit prej 2.3% të 

përcaktuar në Vendimin e Këshillit 

Bashkiak Nr.286 datë 20.12.2021 

vlera duhet të ishte 632,334 lekë 

(27,492,782 lekë, vlera sipas 

preventivit x 2.3% niveli i taksës se 

ndikimit ne infrastrukturë). Për sa më 

sipër kemi një diferencë prej 527,606 

lekë (632,334 lekë - 104,728 lekë) e 

cila përben dëm ekonomik në 

buxhetin e shtetit dhe njësisë 

vendore. Sa më sipër është vepruar 

në kundërshtim me; Ligjin nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore” të ndryshuar, Neni 

27, taksa e ndikimit në infrastrukturë, 

pika 1. 

përbën dëm ekonomik në 

buxhetin e shtetit dhe 

njësisë vendore, duke 

ndjekur të gjitha procedurat 

nevojshme administrative 

nga subjekti zhvillues E.D. 

sipas lejes së ndërtimit 

Nr.177, datë 31.05.2022 për 

objektin “Rikonstruksioni i 

objektit ekzistues 2 kate me 

një kat podrum nën tokë", 

në adresën Rruga Abdyl 

Frashëri, Vajkal, Bulqizë. 

12 

Për objektin “Rikonstruksion bujtine 

"Sheh Zerqani" agroturizëm 

Valikardhë" me vlerë preventivi 

15,332,737 lekë të miratuar me lejen 

e ndërtimit Nr.217, datë 16.06.2022", 

me zhvillues B.R.dhe E.ShPK, në 

E lartë 158-164 

Bashkia Bulqizë të marri 

masa, për arkëtimin e 

shumës 161,048 lekë, e cila 

përbën dëm ekonomik në 

buxhetin e shtetit dhe 

njësisë vendore, vlerë e 
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Valikardhë, Bulqizë, nga ana e 

Bashkisë Bulqizë llogaritja e taksës 

së ndikimit në infrastrukturë është 

kryer sipas VKM Nr. 132, datë 

7.3.2018 “Për metodologjinë për 

përcaktimin e vlerës së taksueshme të 

pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, 

e bazës së taksës për kategori 

specifike, natyrën dhe prioritetin e 

informacionit dhe të dhënave për 

përcaktimin e bazës së taksës, si dhe 

të kritereve dhe rregullave për 

vlerësimin alternativ të detyrimit të 

taksës” ku paraqiten çmimet 

mesatare referuese për metër katror 

sipërfaqe ndërtimi për vlerësimin e 

vlerës së taksueshme për banesat dhe 

jo sipas vlerës së investimit të ri 

referuar preventivit të paraqitur nga 

ana e subjektit. Vlera e përllogaritur 

nga Drejtoria e Planifikimit dhe 

Zhvillimit është 68,943 lekë por sipas 

preventivit referuar nivelit të taksës 

së ndikimit prej 1.5% të përcaktuar 

në Vendimin e Këshillit Bashkiak 

Nr.286 datë 20.12.2021 vlera duhet 

të ishte 229,991 lekë (15,332,737 

lekë, vlera sipas preventivit x 1.5% 

niveli i taksës se ndikimit ne 

infrastrukturë). Për sa më sipër kemi 

një diferencë prej 161,048 lekë 

(229,991 lekë – 68,943 lekë) e cipa 

përben dëm ekonomik në buxhetin e 

shtetit dhe njësisë vendore. Sa më 

sipër është vepruar në kundërshtim 

me; Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore” të 

ndryshuar, Neni 27, taksa e ndikimit 

në infrastrukturë, pika 1. 

llogaritur e taksës se 

ndikimit ne infrastrukturë 

sipas preventivit duke 

ndjekur të gjitha procedurat 

nevojshme administrative 

nga subjekti zhvillues 

B.R.dhe E. ShPK, në 

Valikardhë, Bulqizë sipas 

lejes së ndërtimit Nr.217, 

datë 16.06.2022 për objektin 

“Rikonstruksion bujtine 

"Sheh Zerqani" argotizëm, 

Valikardhë ", në adresën 

Valikardhë, Bulqizë. 

 

13 

Nga auditimi ka rezultuar se 14 

subjekte ushtrojnë aktivitet të 

tregtimit të karburanteve me seli në 

territorin e Bashkisë Bulqizë, kanë 

detyrime të pa paguara, e cila ka sjell 

të ardhura të munguara për buxheti 

Bashkisë Bulqizë në vlerë 6,200,000 

lekë, gjithashtu këto lista nuk janë 

dërguar në fund të periudhës viti 

2022 në Drejtorinë e Financës për 

E lartë 62-68 

Bashkia Bulqizë, Drejtoria e 

të Ardhurave, të marrë masa 

që me shkresë zyrtare të 

dërgohen në Drejtorin e 

Financës për kontabilizim 

detyrimet e papaguara për 

paisjen me 

Autorizim/Liçensë për shitje 

karburanti dhe të zbatohen 

të gjitha procedurat 
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Rekomandimi 

kontabilizimin e detyrimeve në 

vlerën 6,200,000 lekë, veprime në 

papajtueshmëri me ligjin nr.10296, 

datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin 

Financiar dhe Kontrollin” neni 22, 

pika 3, germa “dh” me ligjin nr. 

9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin 

e Taksave Vendore”, i ndryshuar, 

neni 35, VKM nr. 970, datë 

2.12.2015 “Për përcaktimin e 

procedurave dhe të kushteve për 

dhënien e licencave për tregtimin e 

naftës bruto dhe nënprodukteve të 

saj” i ndryshuar kapitulli II, pika 1; 

germa “b”, dhe pika 9 

administrative e ligjore për 

arkëtimin nga 7 subjekte të 

vlerës 6,200,000 lekë. 

 

14 

Nga auditimi i dokumentacionit të 

vënë në dispozicion në lidhje me 

legalizimet e ndërtimeve pa leje dhe 

listave që disponon për pagesën e 

taksës së ndikimit në infrastrukturë, 

konstatohet se nga Aluizni Peshkopi 

janë dërguar zyrtarisht me shkresë 

lista e qytetarëve shoqëruar me leje 

legalizimi dhe destinuara për 

regjistrim në ASHK Peshkopi. 

Konkretisht për periudhën deri më 

31.12.2022, nga grupi i auditimit 

sipas listave të vënë në dispozicion 

me leje legalizimi dhe kryqëzimi i 

tyre me personat që kanë bërë të 

mundur likuidimin e taksës së 

ndikimit në infrastrukturës, rezulton 

nuk kanë bërë pagesën e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë për 29 

persona me vlerë 1,223,434 lekë, e 

cila konsiderohet e ardhur e munguar 

për  buxhetin e Bashkisë Bulqizë, 

rezulton se nga Drejtoria e të 

ardhurave, nuk janë zbatuar 

përcaktimet ligjore të bëra në VKM 

nr. 860, datë 10.12.2014 “Për 

përcaktimin e mënyrës së mbledhjes 

dhe administrimit të ardhurave për 

ndërtimet pa leje dhe vlerave të 

zbatueshme për legalizim”, pika 5, 

ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për 

Sistemin e Taksave vendore”, i 

ndryshuar, neni 27- Taksa e ndikimit 

në infrastrukturë, pika 3, gjithashtu 

E lartë 62-68 

Bashkia Bulqizë, Drejtoria e 

të Ardhurave, të marrë masa 

që me shkresë zyrtare të 

dërgohen në Drejtorin e 

Financës për kontabilizim 

listat me vlerat e taksës së 

llogaritur dhe të zbatohen 

procedurat ligjore për 

arkëtimin e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë 

nga lejet e legalizimit për 29 

persona me vlerë 1,223,434 

lekë. 
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Rekomandimi 

këto lista nuk janë dërguar në fund të 

periudhës viti 2022 në Drejtorinë e 

Financës për kontabilizimin e 

detyrimeve në vlerën 1,854,317 lekë, 

veprime në papajtueshmëri me ligjin 

nr.10296, datë 08.07.2010 “Për 

Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin” neni 22, pika 3, germa 

“dh” dhe VKB-ve për miratimin e 

paketave fiskale, të dhënat sipas 

pasqyrës Aneks 2/8, bashkëlidhur. 

15 

Nga auditimi në lidhje me arkëtimin 

e të ardhurave nga dhënia me qira e 

Pyjeve dhe Kullotave  për kontratat e 

vitit 2022 e para,  u konstatua se 7 

subjekte nuk kanë shlyer detyrimet e 

kontratës, në vlerën 31,482,313 lekë 

që janë të ardhura të munguara për 

buxhetin e Bashkisë Bulqizë. Nga 

Drejtoria e të Ardhurave, nuk janë 

marrë masa për zbatimin e kushteve 

të kontratës për arkëtimin e 

detyrimeve, nuk është dërguar 

informacion Drejtorisë Juridike me 

qëllim ndjekjen e  rrugëve ligjore për 

arkëtimin e detyrimeve deri në 

zgjidhjen e kontratave me subjektet 

sipas pasqyrës si më sipër, gjithashtu 

këto lista nuk janë dërguar në fund të 

periudhës viti 2022 në Drejtorinë e 

Financës për kontabilizimin e 

detyrimeve në vlerën 31,482,313lekë, 

veprime në papajtueshmëri me ligjin 

nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për 

Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin” neni 12, germa “g”, neni 

22, pika 3, germa “dh” dhe VKB-ve 

për miratimin e paketave fiskale. 

E lartë 62-68 

Bashkia Bulqizë, Drejtoria e 

të Ardhurave, të marrë masa 

që me shkresë zyrtare të 

dërgohen në Drejtorin e 

Financës për kontabilizim 

listat me vlerat e qirave të 

papaguara dhe të zbatohen 

të gjitha procedurat 

administrative e ligjore për 

të kërkuar zbatimin e 

kontratave dhe arkëtimin 

nga 7 subjekte të vlerës 

31,482,313 lekë. 

16 

Nga auditimi dokumentacionit ligjorë 

për arkëtimin e debitorëve nga 

Drejtoria e të Ardhurave nga Taksat e 

Tarifave Vendore, Bashkia Bulqizë 

konstatohet se në fund të periudhës 

janë gjithsej debitorë 880 subjekte në 

vlerën 78,714,403 lekë dhe 2 736 

familje për taksë toke, taksë ndërtese 

dhe tarifa vendore, në vlerën 

12,533,170 lekë për të cilat edhe pse 

vazhdojnë procedurat mbledhjes me 

E lartë 62-68 

Bashkia Bulqizë, Drejtoria e 

të Ardhurave, të marrë masa 

për nxjerrjen e njoftim 

vlerësimet tatimore për 

debitorët duke ndjekur të 

gjitha rrugët administrative 

dhe ligjore për arkëtimin e 

tyre në vlerën 91,247,573  

lekë. 
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Rekomandimi 

forcë të detyrimeve, rezultojnë se nga 

880 subjekte debitorë në vlerën 

78,714,403 lekë, janë aktiv 297 

subjekte ose 34 % e totalit të cilët 

nuk kanë paguar taksa dhe tarifa, në 

vlerën 49,402,680 lekë ose 63 % e 

vlerës së debitorëve. Nuk u gjet asnjë 

rast i ndjekjes së plotë të procedurave 

të arkëtimit të debitorëve, në 

kundërshtim me Kreun XI “Mbledhja 

me forcë e detyrimit tatimor të 

papaguar”, të ligjit nr. 9920, datë 

19.05.2008 “Për procedurat tatimore 

në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar. 

1 

Sipas DT dhe kontratës, makineria 

duhet të dorëzohej brenda 5 ditësh 

nga nënshkrimi i kontratës, pra jo më 

vonë se data 04.01.2023. 

- Me urdhërin nr. 33/2, datë 

06.01.2023 “Për ngritjen e 

komisionit për marrjen në dorëzim të 

mallrave sipas kontratës me objekt 

Blerje ekskavator me zinxhirë 

(Buldozer)” është ngritur komisioni i 

përbërë nga D.S., Kryetar, përgjegjës 

i mjeteve; O.D., inxhinier dhe E.N., 

shofer, anëtarë. 

- Në datën 06.02.2023, është 

mbajtur procesverbali për marrjen në 

dorëzim të makinerisë, duke e bërë 

hyrje në magazinë me fletëhyrjen nr. 

06, datë 06.02.2023, nga ku rezulton 

se makineria është marrë në dorëzim 

dhe bërë hyrje 33 ditë më vonë se sa 

afati i përcaktuar në kontratë dhe në 

DT. 

- Sipas kontratës, neni 17 “Dëmet e 

likuiduara” pika 17.1, germa a) nga 

AK duheshin përllogaritur penalitetet 

për mosrealizimin e afatit të 

dorëzimit të mallit, nga ku rezulton 

vlera 925,000 lekë për shkak të 

vonesës në zbatimin e kontratës. (33 

ditë * 4/100 = 0.132 * 3,7000,000 

lekë = 488,400 lekë. Duke qenë se 

parashikohet jo më pak se 25% e 

vlerës së kontratës, rezulton vlera: 

3,700,000 * 25% = 925,000 lekë, e 

 

 

 

 

 

 

E lartë 

 

 

 

 

 

 

84-144 

 

 

 

 

 

 

Bashkia Bulqizë të marri 

masa, për të arkëtuar nga 

OE D.Xh. P.F., detyrimin 

prej 925,000 lekë si 

penalitet për zbatimin me 

vonesë të kontratës. 
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Rekomandimi 

cila përbën Dëm Ekonomik për 

buxhetin e Bashkisë Bulqizë. 

Si rezultat i përllogaritjes së 

mësipërme, AK Bashkia Bulqizë 

duhet të kërkojë shlyerjen e detyrimit 

prej 925,000 lekë ndaj subjektit D. 

Xh. p.f., si penalitet për zbatimin me 

vonesë të kontratës.  

 

I.2. Konkluzioni dhe Opinioni i Auditimit. 

- Nga auditimi i pasqyrave financiare (bilance) të vitit 2022, grupi i auditimit të KLSH, pas 

vlerësimit të dokumentacionit, arrin në konkluzionin për një “Opinion të modifikuar, me 

rezervë”, pasi kemi marrë evidenca të mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit arrijmë në 

përfundimin se anomalitë apo rastet e mospërputhshmërisë, individualisht ose së bashku, janë 

materiale, por jo të përhapura, në llogaritë përmbledhëse vjetore të konsoliduar të vitin 2022. 

- Në auditimin e përputhshmërisë në fushën e shpenzimeve operative (602), investimeve (231), 

të fondit të pagave (601) dhe menaxhimit e të ardhurave nga taksat e tarifat vendore, sa i takon 

shkallës së zbatueshmërisë të rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, kodeve të 

vendosura apo termave dhe kushteve, mbi të cilat është rënë dakord, mbi bazë testimesh, të 

dokumenteve që vërtetojnë veprimtarinë e subjektit Bashkia Bulqizë bazuar në analizën e 

riskut, janë konstatuar disa anomali materiale por jo të përhapura, që janë baza për dhënien e 

një “Opinion të modifikuar”, pasi:  

 

Në auditimin e procedurave të prokurimit me vlerë të lartë, të zhvilluara gjatë vitit 2022, 

gabimet materiale paraqiten të përmbledhura si më poshtë:  

 

-Në të gjitha procedurat e prokurimit të audituara, u konstatua se dosjet nuk janë numërtuar dhe 

dorëzuar në arkivën e institucionit, si dhe asnjë asnjë procesverbal nuk është protokolluar;  

 

-Në asnjë nga dosjet e investimeve nuk disponohet detyra e projektimit dhe në shumicën e tyre 

nuk disponohet asnjë kontratë, akt-marrëveshje apo dokument për mënyrën e administrimit të 

projektit dhe nuk vërtetohet lidhja ndërmjet projektuesit dhe Autoritetit Kontraktor;  

 

-Në 1 procedurë, ka pasur mbivlerësim të fondit limit për vlerën 16,141,140.96 lekë pa TVSh, 

vlerë e cila përbën përdorim të fondeve pa ekonomicitet për buxhetin e Bashkisë Bulqizë;  

 

-Në 3 procedura, përllogaritja e fondit limit nuk është bërë sipas metodave të parashikuara në 

LPP dhe në Rregullat e prokurimit publik;  

 

-Në një procedurë, “Ndërtim sistem kanalizimesh dhe impiant trajtimi të ujërave të ndotura në 

Qytetin e Bulqizës (Lagjja e Re)”, me vlerë kontrate 199,991,882 lekë, është dhënë leja e 

ndërtimit pa zgjidhur problemet e pronësisë së truallit ku do të zhvillohet investimi;  

-Në të gjitha procedurat e audituara, u konstatua se kriteret e vlerësimit janë vendosur në 

mospërputhje me LPP dhe Rregullat e prokurimit publik, duke shkelur qëllimin dhe parimet 

kryesore të LPP, siç është nxitja e konkurrencës dhe pjesëmarrjes së shoqërive të vogla e të 

mesme, trajtimi i barabartë, mosdiskriminimi, etj.;  

-Në të gjitha procedurat e audituara, u konstatua se Raporti Përfundimtar i procedurës së 

auditimit nuk i përmban të gjithë elementët e kërkuar në LPP;  
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-Nga 20 procedura të audituara, në 17 procedura në vlerën 388,974,213 lekë pa TVSh, u 

konstatua se OE të shpallur fitues nuk i plotësojnë të gjitha kriteret e vendosura në DT. 

Gjithashtu; 

-Në administrimin e të ardhurave vendore nga subjektet fizik/juridik dhe abonentët familjare, si 

dhe personat që kanë kontratë qiraje, leje legalizimi për ndërtim pa leje, nuk është ndjekur e 

plotë procedura për arkëtimin e debitorëve në vlerën 130,153 mijë lekë.  

- Në zbatimin e kontratave të punimeve u konstatua dëm për vlerën 1,730 mijë lekë.  

- Në llogaritjen e taksës së ndikimit në infrastrukturë u konstatua dëm në vlerën 689 mijë lekë. 

 

OPINION I AUDITIMIT 

I. Opinioni i auditimit mbi pasqyrat financiare:  

Grupi i auditimit të KLSH-së, ka audituar pasqyrat financiare të Bashkisë Bulqizë për 

periudhën ushtrimore 01.01.2022–31.12.2022, të cilat përfshijnë pasqyrat e pozicionit 

financiar, të performancës financiare, të ndryshimit të aktiveve, të fluksit të mjeteve monetare 

dhe shënimet shpjeguese. Auditimi ka përfshirë ekzaminimin, në bazë testimesh, të 

dokumenteve që mbështesin shumat dhe shpalosjet në pasqyrat financiare, ku u bë vlerësimi i 

parimeve kontabël të përdorura dhe vlerësimeve të bëra nga drejtuesit, si dhe vlerësimi i 

paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave financiare. 

"Në opinionin tonë, pasi kemi marrë evidenca dhe dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme 

të auditimit, pasqyrat financiare të subjektit Bashkia Bulqizë janë evidentuar devijime nga 

kuadri ligjor dhe rregullator në fuqi të përshkruara në paragrafin e “Bazës për Opinionin”, që 

në gjykimin profesional të audituesit të pavarur janë materiale por jo të përhapura dhe 

justifikojnë dhënien e një opinioni të modifikuar, me rezervë”, e shprehur kjo në bazën për 

opinionin. 

Baza për opinionin e modifikuar: 

Ne e kryem auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA-të). 

Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në mënyrë më të detajuar në 

seksionin e raportit ku jepen Përgjegjësitë e Audituesit për Pasqyrat Financiare. Ne jemi të 

pavarur nga Njësia shpenzuese Bashkia Bulqizë, në përputhje me kërkesat etike që janë të 

zbatueshme për auditimin e pasqyrave financiare, si dhe kemi përmbushur përgjegjësitë e tjera 

etike në përputhje me këto kërkesa. Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar është 

e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të dhënë një bazë për opinionin tonë. (ISA 700-ISSAI 

1700).  

Opinionin e dhënë e mbështesim në faktin se, pasqyra e pozicionit financiar, pasqyra e 

performancës financiare, pasqyra e ndryshimeve në kapital, pasqyra e flukseve e mjeteve 

monetare, si dhe shpjegimet janë përfshirë në deklaratat financiare, por gjatë auditimit kemi 

arritur në përfundimin se pasqyrat financiare përmbanin gabime materiale, por jo të përhapura 

(ISA 705-ISSAI 1705). Materialiteti i llogaritur nga audituesit e Kontrollit të Lartë të Shtetit 

bazuar në Manualin e Auditimit Financiar të KLSH-së për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 

është 21,932 mijë lekë. 

Përshkrimi i çështjeve:  

Në dhënien e opinionit të mësipërm, kemi marrë në konsideratë konstatimet nga auditimi i 

pasqyrave financiare si më poshtë: 

- Llogaritë inventariale janë pasqyruar për vlerën kontabël pa u krahasuar me inventarin fizik. 

- Llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm” është nënvlerësuar për vlerën 51,290,747 lekë, pasi në 

fund të vitit nuk janë kontabilizuar detyrimet e papaguara për qira Pyje/Kullota dhe detyrimet 

për taksën e ndikimit në infrastrukturë nga lejet e legalizimit.  

- Llogaria 202 “Studime dhe projektime”, në vlerën prej 3,116,847 lekë, trashëguar nga ish 

Komunat, sot Njësitë Administrative, është e pa analizuar dhe nuk ka informacion nëse këto 

projekte janë vënë në zbatim. 

- Llogaria 213 “Rrugë rrjete vepra ujore”, nuk është pakësuar për vlerën e 35 artikujve për 

ujësjellës e kanalizime në shumën 926,427,807 lekë të transferuara Ujësjellës Kanalizime 

Bulqizë. 

II. Opinion i auditimit mbi përputhshmërinë: 
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Ne audituam përputhshmërinë e veprimtarisë së subjektit Bashkia Bulqizë për periudhën 

01.10.2022 deri më 31.12.2022, sa i takon shkallës së zbatueshmërisë së rregullave, politikave, 

kodeve të vendosura apo termave dhe kushteve, mbi të cilat ky projekt realizon qëllimin e tij, 

në përdorimin e fondeve/burimeve të Bashkisë Bulqizë. 

Pasi kemi marrë dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit, në përfundim 

rezultuan devijime nga kuadri ligjor dhe rregullator në fuqi, efektet e të cilave janë materiale 

por jo të përhapura, të cilave justifikojnë dhënien e një opinioni “të modifikuar”. 

 “Në opinionin tonë, bazuar në evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e vënë në 

dispozicion kemi konstatuar se në veprimtarinë e Bashkisë Bulqizë janë evidentuar devijime 

nga kuadri ligjor dhe rregullator në fuqi të përshkruara në paragrafin e “Bazës për 

Opinionin”, që nën gjykimin profesional të audituesit të pavarur janë materiale dhe jo të 

përhapura dhe justifikojnë dhënien e një opinioni të modifikuar e shprehur kjo në bazën për 

opinion si më poshtë:   

Baza për opinionin e modifikuar:   

- Në auditimin e procedurave të prokurimit me vlerë të lartë, të zhvilluara gjatë vitit 2022, 

gabimet materiale paraqiten të përmbledhura si më poshtë:  

-Në të gjitha procedurat e prokurimit të audituara, u konstatuan se dosjet nuk janë numërtuar 

dhe dorëzuar në arkivën e institucionit, si dhe asnjë procesverbal nuk është protokolluar;  

-Në asnjë nga dosjet e investimeve nuk disponohet detyra e projektimit dhe në shumicën e tyre 

nuk disponohet asnjë kontratë, akt-marrëveshje apo dokument për mënyrën e administrimit të 

projektit dhe nuk vërtetohet lidhja ndërmjet projektuesit dhe Autoritetit Kontraktor;  

-Në 1 procedurë, ka pasur mbivlerësim të fondit limit për vlerën 16,141,140.96 lekë pa TVSh, 

vlerë e cila përbën përdorim të fondeve pa ekonomicitet për buxhetin e Bashkisë Bulqizë;  

-Në 3 procedura, përllogaritja e fondit limit nuk është bërë sipas metodave të parashikuara në 

LPP dhe në Rregullat e prokurimit publik;  

-Në një procedurë, “Ndërtim sistem kanalizimesh dhe impiant trajtimi të ujërave të ndotura në 

Qytetin e Bulqizës (Lagjja e Re)”, me vlerë kontrate 199,991,882 lekë, është dhënë leja e 

ndërtimit pa zgjidhur problemet e pronësisë së truallit ku do të zhvillohet investimi;  

-Në të gjitha procedurat e audituara, u konstatua se kriteret e vlerësimit janë vendosur jo në 

përputhje me LPP dhe Rregullat e prokurimit publik, duke shkelur qëllimin dhe parimet 

kryesore të LPP, siç është nxitja e konkurrencës dhe pjesëmarrjes së shoqërive të vogla e të 

mesme, trajtimi i barabartë, mos diskriminimi, etj.;  

-Në të gjitha procedurat e audituara, u konstatua se Raporti Përmbledhës i procedurës së 

auditimit nuk i përmban të gjithë elementët e kërkuar në LPP;  

-Nga 20 procedura të audituara, në 17 prej tyre me vlerën 388,974,213 lekë pa TVSh, u 

konstatuan se OE të shpallur fitues nuk i plotësojnë të gjitha kriteret e vendosura në DT.  

Gjithashtu;-Në administrimin e të ardhurave vendore nga subjektet fizike/juridike dhe 

abonentët familjare, si dhe personat që kanë kontratë qiraje, leje legalizimi për ndërtim pa leje, 

nuk janë ndjekur procedurat e plota për arkëtimin e debitorëve në vlerën 130,153 mijë lekë.  

- Në zbatimin e kontratave të punimeve u konstatuan dëme për vlerën 1,730 mijë lekë.  

- Në llogaritjen e taksës së ndikimit në infrastrukturë u konstatuan dëme në vlerën 689 mijë 

lekë.   

Përgjegjësitë e Drejtuesve të Bashkisë Bulqizë:  

Strukturat drejtuese të subjekti Bashkia Bulqizë, janë përgjegjës për përgatitjen dhe 

prezantimin e saktë të pasqyrave financiare në përputhje me kërkesat e ligjit “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare” dhe kërkesat e tjera në kuadrin e raportimit financiar në fuqi, si dhe 

funksionimin e sistemit të kontrollit të brendshëm që ka rezultuar i nevojshëm për përgatitjen e 

pasqyrave financiare, për të shmangur gabimet apo mashtrimet. Stafi drejtues është gjithashtu 

përgjegjës për përdorimin e burimeve financiare në përputhje me politikat, ligjet dhe 

rregulloret e aplikuara në procedurat e prokurimit. Personat përgjegjës për drejtimin janë 

përgjegjës për kontrollin e procesit të raportimit financiar.   

Përgjegjësitë e Audituesve të KLSH:  

Objektivi i audituesit të jashtëm publik lidhet me garantimin e sigurisë së arsyeshme nëse 

pasqyrat financiare në tërësi, nuk paraqesin anomali materiale, kështu si pasaktësi apo gabime 



22 

 
 

që mund të kenë ekzistuar, si dhe për të konkluduar me një raport auditimi që përfshin një 

opinion. Siguria e arsyeshme është një nivel i lartë sigurie, por nuk garanton që auditimi i kryer 

në përputhje me standardet mundëson identifikimin e çdo gabimi apo anomalie që mund të 

ekzistojë. Përveç standardeve ISSAI, audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe 

skepticizmin profesional në punën audituese. Auditimi identifikon çështjet më të rëndësishme 

lidhur me auditimin e pasqyrave financiare të periudhës aktuale të cilat i përshkruajmë në 

raportet e auditimit, me përjashtim të rasteve kur kuadri ligjor nuk lejon vënien në dispozicion 

të tyre për publikun ose në raste të rralla kur vetë ne vendosim që këto çështje nuk duhet të 

përfshihen në raport për shkak të pasojave negative që publikimi i tyre mund të sjellë në 

publikun e gjerë. Ne i kemi përmbushur përgjegjësitë tona etike, në përputhje me standardet e 

sipërpërmendura. Gjithashtu, ne besojmë se dëshmitë e marra gjatë punës sonë audituese janë 

të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të siguruar bazat për përgatitjen e opinionit të 

auditimit. 

 

I. HYRJA 

Mbështetur në ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

KLSH”, në zbatim të Projektit dhe Programit të Auditimit në të “nxehtë” nr. 734/1 prot., datë 

28.08.2023, i ndryshuar me nr. 734/3, datë 09.10.2023, miratuar nga Kryetari i KLSH, nga data 

11.09.2023 deri në datë 27.10.2023, në subjektin Bashkia Bulqizë, për periudhën nga 

01.01.2022 deri me 31.12.2022, u krye auditimi me objekt “Mbi auditimin financiar dhe 

përputhshmërie” nga Grupi i Auditimit me përbërje:  

1. P. Gj, Përgjegjës Grupi 

2. J. P,   anëtarë, 

3. S. J,   anëtarë, 

4. S.H,  anëtarë, 

a- Objektivat dhe qëllimi i auditimit:  
Objektivi i auditimit financiar është dhënia e opinionit me siguri të arsyeshme, nëse për vitin 

2022, transaksionet financiare dhe ngjarjet ekonomike janë raportuar drejt dhe saktë në pasqyrat 

financiare të subjektit të audituar, kjo referuar kuadrit ligjor të raportimit financiar në fuqi.  

Në auditimin e përputhshmërisë synohet dhënia e një vlerësimi objektiv, profesional e të pavarur, 

mbi shkallën e ndjekjes nga subjekti i audituar të rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, politikave, 

kodeve të vendosura apo termave dhe kushteve, lidhur me prokurimin e mallrave/shërbimeve dhe 

investimeve. 

a. objektivat e auditimit synojnë: 

Për auditimin financiar, qëllimi është të vlerësohet nëse rezultatet dhe gjendja financiare e 

raportuar e subjektit që auditohet, si dhe përdorimi i burimeve janë paraqitur saktë dhe në 

përputhje me rregullat e raportimit financiar, si në fushën e të ardhurave dhe të shpenzimeve.  

Për auditimin e përputhshmërisë, duhet të përcaktohet niveli i zbatimit të kuadrit ligjor në fuqi 

lidhur me realizimin e procedurave të prokurimit të realizuara në periudhën nën auditim. Qëllimi 

i auditimit do të realizohet vetëm pas analizës së implementimit të kërkesave të Menaxhimit 

Financiar dhe Kontrollit, për të vlerësuar drejt nivelin e riskut në subjekt. 

Dhënien e vlerësimeve të pavarura mbi funksionimin e sistemeve dhe nënsistemeve të 

kontrollit të brendshëm dhe komponentëve të menaxhimit financiar të subjektit, nëpërmjet 

përcaktimit nga ana e Audituesve: 

-Nëse pasqyrat financiare janë hartuar në përputhje me rregullat dhe ligjet e kontabilitetit; 

-Nëse janë zbatuar parimet e përgjithshme të sistemit të menaxhimit financiar të sektorit publik 

dhe të sjelljes me integritet të zyrtarëve të sektorit publik; 

-Nëse të ardhurat dhe shpenzimet janë realizuar në përputhje me ligjin e Buxhetit të Shtetit, me 

aktet përkatëse ligjore e nënligjore dhe me parimet e ligjit për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin; 

-Verifikimin e përgjegjësisë financiare të subjekteve përgjegjëse, nëpërmjet ekzaminimit dhe 

vlerësimit të të dhënave financiare; 

- Auditimin e sistemeve financiare dhe transaksionet, duke përfshirë edhe vlerësimin e 

përputhshmërisë me ligjet dhe rregulloret. 
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b- Procedura e ndjekur: Raporti Auditimit i dërgohet subjektit Bashkia Bulqizë, pasi nga 

subjekti i audituar me shkresën nr. 5849/1, datë 22.12.2023 (prot KLSH nr. 734/6, datë 

26.12.2023), është kthyer Projekt Raporti i Auditmit me observacione, i cili është dërguar në 

subjekt me shkresën nr. 734/5, datë 21.11.2023. Gjetjet e konstatuara nga grupi i KLSH, gjejnë 

pasqyrim në këtë Raport Auditim, i cili i përcillet subjekti për zbatim dhe përmisimin e 

gjendjes në të ardhmen, referuar kjo dhe rekomandimeve të KLSH të reflektuara në fund të 

raportit. 

c- Identifikimi i çështjes: Ky Raport Auditimi, synon të identifikojë përmbushjen e rolit të 

njësisë vendore dhe përgjegjësive të saj, që burojnë nga kuadri ligjor dhe dispozitat në fuqi, për 

përmirësimin e vazhdueshëm të punëve në shërbim të komunitetit, në funksion të zbatimit të 

strategjive që orientojnë zhvillimin e Bashkisë Bulqizë, si dhe përmirësimin e vazhdueshëm të 

cilësisë së shërbimit ndaj komunitetit në plotësimin e kërkesave të tyre. 

Saktësia, rregullshmëria, ndodhja e transaksioneve kontabël dhe regjistrimi i tyre me 

korrektesë dhe në përputhje me kuadrin e raportimit financiare në fuqi. 

d- Përgjegjësitë e strukturave drejtuese të subjektit të audituar lidhur me çështjen nën 

auditim. 

Strukturat drejtuese të Bashkisë Bulqizë, janë përgjegjëse për paraqitjen e drejtë të pasqyrave 

financiarë në përputhje me ligjin për kontabilitetin. Ato janë përgjegjës për aktivitetin 

financiar, në përputhje me kriteret e përputhshmërisë duke përfshirë, por pa u kufizuar në ligjin 

e buxhetit dhe aktet nënligjore në zbatim të tij, ligjin e prokurimeve së bashku me aktet 

nënligjore në zbatim të tij, ligjin për menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe aktet nënligjore 

në zbatim të tij, ligjin për auditim e brendshëm dhe aktet nënligjore në zbatim të tij. 

e- Përgjegjësitë e Audituesve.  

Përgjegjësia jonë është që të shprehim një opinion në lidhje me pasqyrat financiare dhe 

përputhshmërinë e zbatimit të procedurave të prokurimit dhe menaxhimit të të ardhurave në 

zbatim të akteve ligjore dhe nënligjore. Auditimi është kryer në përputhje me Standardet 

Ndërkombëtare të Auditimit ISSAI sipas INOTSAI, të cilat kërkojnë që audituesi të respektojë 

kërkesat etike dhe të planifikojë dhe kryej auditimin me qëllim arritjen e një sigurie të 

arsyeshme në dhënien e opinionit, sipas evidencës së mbledhur të auditimit. 

f- Kriteret e vlerësimit.  

 Legjislacioni bazë e dytësor, dhe dispozita të tjera, si dhe kritere përkatëse që janë 

përdorur dhe iu jemi referuar për kryerjen e vlerësimeve gjatë auditimit: 

 Ligji organik i KLSH-së nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe 

Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”; 

 Rregullore e Brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimit administrativ të KLSH-së”, 

miratuar me vendimin e Kryetarit të KLSH-së nr. 85, datë 30.06.2015 e ndryshuar; 

 Rregullore e brendshme “Mbi Procedurat e auditimit në KLSH”, miratuar me vendimin nr. 

107, datë 08.08.2017 të Kryetarit të KLSH-së ndryshuar me nr. 63, datë 22.6.2020; 

 Praktika të mira të fushës si: Manuali i Auditimit Financiar dhe të Përputhshmërisë të 

Gjykatës Evropiane të Audituesve; 

 Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, INTOSAI "Për implementimin e Standardeve 

Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI mbi “Auditimin e përputhshmërisë", Manualet e Auditimit 

Financiar dhe Përputhshmërisë, të miratuar nga Kontrollit i Lartë i Shtetit; 

 Ligji nr. 68/2017, datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes Vendore”; 

 Ligji nr. 137/2020, datë 16.11.2020 “Për buxhetin e vitit 2021” dhe aktet normative që e 

ndryshojnë këto ligje; 

 Udhëzimin i MF nr. 22, datë 30.07.2018 “Për procedurat standarde të monitorimit të 

buxhetit të Njësive të vetëqeverisjes vendore”, i ndryshuar;  

 Udhëzimi i MF nr. 26,datë 27.12.2007, “Për disa shtesa dhe ndryshime në udhëzimin e 

MF nr. 14, datë 28.12.2006”;  

 Udhëzimi i MF nr. 5, datë 21.2.2022 ” Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit e të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme“; 

 Ligji nr. 9643, datë 20.11.2006 i ndryshuar me ligjin nr. 162/2000, datë 23.12.2000 “Për 
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Prokurimin Publik”; VKM nr. 914, datë 29.12.2014, i ndryshuar me VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” dhe Udhëzimi i APP nr. 2, datë 

24.04.2017 “Për procedurën e prokurimit me vlerë të vogël”; etj. dhe kuadri rregullues i 

brendshëm i bashkisë. 

g- Standardet e auditimit: 

 ISSAI 100 “Parimet themelore të auditimit të sektorit publik”, që përcakton parimet 

themelore për auditimin e sektorit publik në përgjithësi; 

 ISSAI 400 “Parimet themelore të auditimit të përputhshmërisë”, që përcakton parimet 

themelore të ISSAI-t 100 dhe i zhvillon më tej ato duke i përshtatur me kontekstin specifik të 

auditmit të përputhshmërisë; 

 ISSAI 4000 "Prezantim i përgjithshëm i udhëzimeve për auditimin e përputhshmërisë"; 

si dhe ISSAI 4200; 

 Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (SNA) të Federatës Ndërkombëtare të 

kontabilisteve IFAC; 

 Praktika të mira të fushës si: Manuali i Auditimit Financiar dhe të Përputhshmërisë të 

Gjykatës Evropiane të Audituesve; Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, 

 INTOSAI "Për implementimin e Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI mbi 

Auditimin e përputhshmërisë"; etj. 

 Manuali i Auditimit Financiar dhe të Përputhshmërisë të Gjykatës Evropiane të 

Audituesve; Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, INTOSAI "Për implementimin e Standardeve 

Ndërkombëtare të Auditimit, ISSAI mbi Auditimin e përputhshmërisë"; etj. 

h- Dokumentimi i rezultateve të auditimit: Nga audituesit u përgatit dokumentacioni i 

auditimit, i konsideruar si i mjaftueshëm për të mundësuar dhe kuptuar natyrën, kohën dhe 

shtrirjen e procedurave të auditimit, kryer në përputhje me standardet përkatëse dhe kërkesat e 

zbatueshme ligjore dhe rregullatorë, rezultatet e këtyre procedurave dhe evidencat e marra të 

auditimit, si dhe çështje të rëndësishme, që dolën gjatë auditimit, janë reflektuar në 

përfundimet e arritura në drejtim të tyre dhe gjykimet profesionale në arritjen e këtyre 

konkluzioneve. Ky dokumentacion është i përshtatshëm dhe i rëndësishëm për të konfirmuar 

dhe mbështetur opinionet dhe raportin e Audituesve dhe shërben si një burim informacioni për 

përgatitjen e tyre. 

i-Praktikat e ndjekura në kryerjen e auditimit.  

Mbështetur në ISSAI 1315, objektivi i audituesit është identifikimi dhe vlerësimi i risqeve e 

anomalive materiale në pasqyrat financiare si edhe nivelin e pohimeve, nëpërmjet të kuptuarit 

të njësisë dhe mjedisit të saj, duke përfshirë kontrollin e brendshëm të njësisë dhe duke krijuar 

kështu bazën për hartimin dhe implementimin e përgjigjeve kundrejt risqeve të vlerësuara të 

gabimeve materiale.  

Në këtë kontekst merr rëndësi vlerësimi i materialitetit në përputhje me ISSAI 1320 dhe ISSAI 

1450 i cili përcakton nivelin e gabimit që audituesi konsideron të mundshëm për të influencuar 

të përdoruesit e pasqyrave financiare. Nisur nga gjykimi profesional i audituesit dhe 

ndjeshmëria e zonave të llogarisë, grupi i auditimit përcaktoi materialitetin në masën 2% për të 

gjitha zonat e llogarisë të planifikuara për t’u audituar, ku si bazë për përllogaritjen e 

materialitetit janë marrë shpenzimet për paga (600), shpenzimet operative (602) dhe 

shpenzimet për investime (231), ku vlera e precizonit për vitin 2022 është në shumën 21,932 

mijë lekë (gabim lejuar). 

Pas përcaktimit të nivelit të materialitetit, grupi i auditimit ka kryer vlerësimin e sistemeve të 

kontrollit të brendshëm në institucion sa i takon: (a) hartimit; (b) implementimit; dhe (c) 

funksionimit të 5-të komponentëve të kontrollit të brendshëm. Gjatë kryerjes së testeve të 

kontrollit është arritur në përfundimin që sistemet e kontrollit të brendshëm paraqesin risk të 

moderuar deri të lartë.  

Metodologjia e aplikuar gjatë planifikimit konsiston në auditimin e të dhënave të siguruara nga 

vetë subjekti. Kemi ndërmarrë procedurat për vlerësimin e riskut (analiza), me qëllim 

sigurimin e nivelit të kërkuar të njohjes së riskut të brendshëm dhe riskut të kontrollit të 

subjektit. Informacion të vlefshëm administruam dhe nga procedurat e ndjekura nga vetë 
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subjekti për vlerësimin e riskut, duke ia nënshtruar skepticizmit profesional nga ana e 

Audituesve. Gjatë vlerësimeve u mbështetëm në Modelin e Riskut që KLSH-ja aplikon1. 

Nisur sa më sipër, jemi përpjekur të ruajmë nivelin e pranuar të Riskut të Auditimit prej 5%, 

duke shtuar nivelin e procedurave analitike (ISSAI 1520) dhe testeve thelbësore të kryera. 

Në këtë kontekst procedurat e ndjekura nga grupi i auditimit konsistojnë në analiza të 

marrëdhënieve mes informacionin financiar dhe jo financiar; inspektimeve që konsistojnë në 

regjistrimin e dokumenteve në regjistra/ ditarë/ partitarë, ose ne trajtë elektronike por edhe 

inspektime fizike; observimet që konsistojnë në analizën e proceseve ose procedurave të kryera 

nga të tjerë, me qëllim sigurimin e informacionit rreth performancës së proceseve/procedurave, 

por kjo mbetet e limituar deri në kohën kur observimi ka ndodhur; dhe së fundi kërkimi/hetimi 

që konsiston në kërkimin e informacionit te personat kompetent dhe të mirinformuar brenda 

dhe/ose jashtë njësisë shpenzuese. 

j- Metodat dhe Teknikat e Kontrollit të përdorura nga audituesit gjatë auditimit:  

1. Kontrolli aritmetik.  

Duke konsideruar faktin se kontabiliteti konsiston në thelb në regjistrimin e fakteve në një 

formë numerike, si dhe në paraqitjen sintetike të tyre, por midis regjistrimit fillestar të fakteve 

dhe paraqitjes së tyre në formë sintetike, që janë edhe qëllimi i tij, bëhen një seri veprimesh që 

kanë të bëjnë me evidentimin në llogari, mbartjet, klasifikimin dhe rigrupimin. Kontrolli 

aritmetik u krye me qëllim që të sigurohemi nëse veprimet e llogaritjes dhe të hedhjeve në 

llogaritë përkatëse, që përfundojnë me nxjerrjen e gjendjeve sintetike, nuk përmbajnë asnjë 

gabim (Ditari i kontabilizimit të urdhër shpenzimeve)  

2. Kontrolli me anë të pjesëve justifikuese.  

Edhe pse kontabilizimet nuk përmbajnë gabime aritmetike, ai mund të jetë i gabuar, nëse 

regjistrimet e bëra nuk korrespondojnë me realitetin. Kontrolli me zgjedhje i pjesëve 

justifikuese (Urdhër shpenzimeve) konstatoi se shifrat e kaluara kanë pasur justifikim të 

mjaftueshëm dokumentar në bazë të UMF nr. 30, dt. 27.12.2011 “Mbi menaxhimin e aktiveve 

në njësitë e sektorit publik”.  

3. Inspektimi fizik dhe kontrolli i gjendjeve ekzistuese.  

Konsistoi në ekzaminimin e aktiveve, të llogarive, të librave kontabël etj. Kontrolli kontabël i 

ushtruar ekzaminoj përputhjen ndërmjet regjistrimit kontabël dhe pjesëve justifikuese 

përkatëse, por probleme u konstatuan mbi ekzistencën reale të aktiveve në subjekt. Gjithashtu u 

krye mbikëqyrje fizike e magazinës për të verifikuar kryerjen e saktë të inventarizimit fizik dhe 

përputhjet e tij me atë kontabël.  

4. Kontrolli i vlerësimit.  

Kontrolli i vlerësimeve përcaktoi nëse vlerat që u atribuohen gjendjeve ekzistuese janë të sakta, 

nëse pasuritë duhet të qëndrojnë në bilanc me vlerat që u janë vendosur atyre.  

5. Konfirmim nga të tretët. 

Transaksionet e përzgjedhura për t’ju nënshtruar testeve të detajeve, u kryqëzuan me 

informacionin e gjeneruar nga Thesari dhe rakordimet periodike me ente dhe institucione të 

tjera shtetërore.  

6. Kontrolli sipas një treguesi.  

Përdorimi i treguesve statistikorë me qëllim që të kërkohen fakte ose të dhëna “jashtë 

normales”, që përbëjnë tregues të parregullsive kontabël. Mund të përmendim nëse ka mungesa 

e pjesëve justifikuese, gabimet e shpeshta në datat, numrat, referencat e brendshme, regjistrime 

pak të lexueshme, shifra të renditura keq, korrigjime të shumta të shifrave, etj.  

7. Intervistimi  

8. Raporte dhe Informacione  

9. Pyetësorët për vlerësimin e sistemeve të Kontrollit të Brendshëm. 

- Metoda e Auditimit: Auditim mbi bazë risku. 

                                                           
1Risku i Auditimit = Risku i qenësishëm * Risku i kontrollit * Risku i Zbulimit 
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II. PËRSHKRIMI AUDITIMIT 

1. Informacioni i Përgjithshëm:  

Auditimi në Bashkinë Bulqizë u krye në kuadër të planifikimit vjetor të subjekteve të 

përzgjedhura për tu audituar. Në këtë subjekt, u evidentuan shmangie dhe të meta në fushën e 

financës materiale po jo të përhapura, si dhe të meta e dobësi në drejtim të përputhshmërisë 

me kërkesat dhe kriteret e vlerësimit sipas kuadrit rregullator në fuqi të shoqëruara me 

shpenzime jo sipas 3-E, në fushën e prokurimeve dhe menaxhimit të të ardhurave, materiale po 

jo të përhapura. 

Nga audituesit u përgatit dokumentacioni i auditimit i mjaftueshëm për të mundësuar dhe 

kuptuar natyrën, kohën dhe shtrirjen e procedurave të auditimit të kryera në përputhje me 

standardet përkatëse dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullator, rezultatet e këtyre 

procedurave dhe evidencat e auditimit, si dhe çështje të rëndësishme, që dolën gjatë auditimit, 

të reflektuara në përfundimet e arritura në drejtim të tyre dhe gjykimet profesionale në arritjen 

e konkluzioneve.  

Dokumentacioni i marrë për auditimin është i përshtatshëm dhe i rëndësishëm për të 

konfirmuar dhe mbështetur opinionet dhe raportin e Audituesve dhe shërbeu si një burim 

informacioni për përgatitjen e tyre.  

Në përgatitjen e materialit dokumentar për planifikimin e auditimit, grupi auditimit i është 

referuar auditimeve të kryera në periudhat e mëparshme, dokumentacionit të kërkuar dhe 

paraqitur nga subjektit, të dhënat e grumbulluara për demografinë, fondet e realizuara nga kjo 

njësi vendore të publikuara në faqen e Thesarit të Ministrisë së Financave dhe të APP, për 

realizimin e prokurimit me fonde publike dhe të ardhurat e veta, aktivitetet kryesore dhe 

problematikat e trajtuara nga media, të realizuara këto nëpërmjet hulumtimeve dhe kërkimeve 

në internet dhe në median vizive.  

Bashkia Bulqizë është e organizuar dhe funksionon në bazë ligjit nr. 139/2015, datë 17.12.2015 

“Për Vetëqeverisjen Vendore” dhe ligjit nr. 68/2017, datë 27.04.2017 “Për financat e 

vetëqeverisjes Vendore”, Rregulloren e funksionimit të Bashkisë dhe akteve të nxjerra nga 

Këshilli Bashkiak Bulqizë. 

1.Të dhëna të përgjithshme dhe pozicioni gjeografik: 

Zona Gjeografike: Bulqiza kufizohet në veri me Bashkinë e Dibrës, në perëndim me Bashkinë 

Klos, në jug-perëndim me Bashkinë Tiranë, në jug me Bashkinë Librazhd dhe në lindje me 

Republikën e Maqedonisë. Qendra e kësaj bashkie është qyteti i Bulqizës. 
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Popullsia: Sipas Censusit të vitit 2011 ka një popullsi prej 

32,210 banorësh. Ndërkohë që sipas Regjistrit Civil, kjo bashki 

numëron 40,223 banorë. Bashkia e re shtrihet në një sipërfaqe 

prej 678.51 km2 me një densitet prej 59.28 banorë/km2 sipas 

Regjistrit Civil dhe 47.47 banorë/km2 sipas Censusit 2011. 

Të dhëna të tjera: Popullsia e Bulqizës është në shumicë 

dërmuese e besimit mysliman dhe një pakicë fare e vogël i 

përket besimeve të tjera. 

Relievi kodrinor-malor përcakton si burime kryesore gjeneruese 

bujqësinë dhe blegtorinë, por pa harruar edhe industrinë e 

nxjerrjes së kromit dhe atë të pasurimit të mineralit të kromit, ku rajoni i Bulqizës është mjaft i 

njohur. Ndërkohë, një tjetër burim i rëndësishëm për zhvillimin ekonomik të këtij rajoni 

konsiderohet edhe turizmi malor familjar si dhe ngritja e qendrave për grumbullimin e bimëve 

medicinale, me të cilat zona është mjaft e pasur. 

Projekte të mëdha të ndërmarra gjatë viteve të kaluara si asfaltimi i segmentit të rrugës nacionale 

“Qafa e Buallit- Shupenzë”, pjesë e Rrugës së Arbërit, si dhe hapjen e tunelit të po kësaj rruge në 

Qafën e Buallit me gjatësi 460 metër dhe trasenë Qafa e Buallit-Ura e Vashës kanë lehtësuar 

lëvizjen dhe transportin. Po kështu, investime të rëndësishme mund të konsiderojmë edhe 

sistemim asfaltimet e rrugëve rurale që lidhin qendrat e komunave Zerqan, Fushë-Bulqizë dhe 

Gjoricë, me rrugën nacionale. 

Qyteti i Bulqizës, i ndërtuar në funksion të minierës së kromit dhe rezervave të mëdha të kromit 

ka një numër të konsiderueshëm biznesesh, ndërsa numri i të punësuarve në minierë si dhe 

përfitimet ekonomike nga punësimi kanë variuar gjatë dekadave të fundit. 

Parimet e auditimit financiar:  

Në punën tonë jemi mbështetur në parimet e mëposhtme: 

Etika dhe pavarësia; 

Kontrolli i cilësisë 

Menaxhimi i grupit të auditimit dhe aftësive të tyre 

Parimet lidhur me konceptet bazë të auditimit. 

Pohimet rreth klasave të transaksioneve dhe ngjarjeve për periudhën nën auditim: 

Përkatësia: Transaksionet dhe ngjarjet që janë të regjistruara kanë ndodhur dhe i përkasin 

subjektit. 

Plotësia: Te gjitha transaksionet dhe ngjarjet që duhet të ishin regjistruar janë regjistruar. 

Saktësia: Shumat dhe të dhëna të tjera lidhur me transaksionet e regjistruara dhe ngjarjet janë 

regjistruar në mënyrë të përshtatshme. 

Periudha: Transaksionet dhe ngjarjet janë regjistruar në periudhën e saktë kontabël. 

Klasifikimi: Transaksionet dhe ngjarjet janë regjistruar në llogaritë e duhura. 

Ligjshmëria dhe rregullsia: Janë në përputhje me ndarjet buxhetore në dispozicion. 

Pohimet rreth gjendjeve të llogarive në fund të periudhës 

Ekzistenca: asetet, detyrimet dhe interesat e kapitalit neto ekzistojnë. 

Të drejtat dhe detyrimet: Subjekti mban ose kontrollon të drejtat për asetet, detyrimet dhe janë 

obligimet e subjektit.  

Plotësia: Të gjitha asetet, detyrimet dhe interesat e kapitalit neto që duhet të ishin regjistruar 

janë regjistruar. 

Vlerësimi dhe alokimi: Aktivet, pasivet dhe interesat e kapitali janë të përfshira në pasqyrat 

financiare dhe shumat përkatëse dhe ndonjë vlerësim ose alokim, rregullimet që rezultojnë janë 

të regjistruara. 

- Pohimet rreth prezantimit të shënimeve shpjeguese. 

Transaksionet, të drejtat dhe detyrimet: Ngjarjet e shpalosura, transaksionet, si dhe çështje të 

tjera që kanë ndodhur i përkasin subjektit. 

Plotësia: Te gjitha informacionet shpjeguese që duhet të ishin përfshirë në pasqyrat financiare 

janë përfshirë. 

Klasifikimi dhe kuptueshmëria: Informacioni financiar është paraqitur në mënyrë të 

përshtatshme dhe të përshkruara dhe shënimet e kanë shprehur qartë. 
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Saktësia dhe vlerësimi: Informacioni financiar dhe të tjera është dhënë në mënyrë të drejtë dhe 

në sasi të duhur. 

- Objekti i këtij auditimi, është raportimi financiar dhe paraqitja e drejtë dhe e sinqertë e 

pasqyrave financiare për vitin 2022. Gjithashtu, sipas programit të auditimit, objekt i këtij 

auditimi është edhe vlerësimi i përputhshmërisë së aktivitetit të subjektit të audituar me kriteret 

e vlerësimit në procedurat e prokurimit dhe menaxhimin e të ardhurave nga taksat/ tarifat 

vendore. 

- Qëllimi i auditimit, është dhënia e opinionit dhe hartimi i raportit të auditimit mbi bazën e 

vlerësimeve të gjetjeve dhe dhënia e rekomandimeve për përmirësime mbështetur mbi 

evidenca të besueshme, të mjaftueshme dhe përkatëse. Vlerësimi nëse aktivitetet, transaksionet 

financiare dhe informacionet janë, në të gjitha aspektet materiale, në përputhje me kuadrin 

ligjor e rregullator mbi bazën e të cilit e ushtron veprimtarinë subjekti që auditohet. Të 

identifikojë dhe vlerësojë zbatimin e kuadrit ligjor në fuqi, si dhe vlerësojë risqet e anomalive 

materiale në pasqyrat financiare dhe nivelin e pohimeve, nëpërmjet të kuptuarit e njësisë dhe 

mjedisit të saj, duke përfshirë kontrollin e brendshëm të njësisë dhe duke krijuar kështu bazën 

për hartimin dhe implementimin e përgjigjeve kundrejt risqeve të vlerësuara dhe gabimeve 

materiale (ISSAI 1315)2. 

Në bazë të vlerësimit të risqeve, nivelit të materialitetit dhe identifikimit të gabimeve, në 

mbështetje të ISSAI 1700, ne synojmë të japim një opinion mbi pasqyrat financiare bazuar në 

vlerësimin e konkluzioneve të nxjerra nga evidencat e mbledhura. 

- Fushëveprimi i këtij auditimi, përfshin të gjithë aktivitetin e Bashkisë. Në bazë të kritereve 

të vlerësimit e gjykimit profesional, audituesit kanë bërë vlerësimin e rezultateve të testeve të 

kontrollit, analizimin dhe klasifikimin e gabimeve të zbuluara, duke vlerësuar evidencat e 

grumbulluara përsa i përket mjaftueshmërisë dhe përshtatshmërisë për qëllimet e auditimit. 

Procedurat e kryera, varen nga gjykimi profesional i audituesit, përfshirë vlerësimin e rrezikut 

material, për shkak të mashtrimit apo gabimit që do përdoren për procedura auditimi që janë 

me të përshtatshme për rrethanat.  

Nisur nga procedurat e ndjekura për auditim besojmë se evidencat e mbledhura janë të 

mjaftueshme dhe të përshtatshme për të dhënë opinionin tonë mbi veprimtarinë ekonomiko 

financiare të Bashkisë Bulqizë. 

- Misioni, për njësinë që auditohet është kryerja e funksioneve të veta, të përbashkëta dhe të 

deleguara në interes të komunitetit, duke përdorur në mënyrë efikase dhe të qëndrueshme 

burimet natyrore dhe financiare (të ardhurat e veta, grandin dhe fondet e dhëna nga buxheti i 

shtetit me synim krijimin e kushteve të sigurisë dhe mirëqenies për komunitetin). 

- Objektivat, burojnë nga ligji “Për vetëqeverisjen vendore”. 

Ndërsa administrata (aparati) i këtij institucioni ka si qëllim: përmirësimin e kushteve të 

punës, rritjen e nivelit të drejtimit dhe rishikimin funksional të Bashkisë, zhvillimin e 

politikave dhe strategjive, identifikimin, koordinimin dhe monitorimin e programeve, rritjen e 

efektivitetit të përdorimit të burimeve. 

Bashkia siguron qeverisjen në një nivel sa më afër shtetasve nëpërmjet: njohjes së ekzistencës 

së identiteteve dhe vlerave të ndryshme të bashkësisë; respektimit i të drejtave dhe lirive 

themelore të shtetasve të sanksionuara në Kushtetutë ose në ligje të tjera; zgjedhjes së llojeve të 

ndryshme të shërbimeve dhe lehtësirave të tjera publike vendore në dobi të bashkësisë; 

ushtrimit efektiv të funksioneve, kompetencave dhe realizimit të detyrave nga Bashkia; 

realizimit të shërbimeve në forma të përshtatshme dhe nxitjes efektive të pjesëmarrjes së 

bashkësisë në qeverisjen vendore. 

Organi përfaqësues i Bashkisë është Këshilli Bashkiak.  

Organi ekzekutiv i Bashkisë është Kryetari i Bashkisë 

Ushtrimi i autoritetit me interes publik vendor: krijon, mbledh të ardhura dhe bën shpenzime 

për përmbushjen e funksioneve të tyre, vendos taksa e tarifa për shërbimet si dhe nivelin e tyre 

                                                           
2Në përputhje me kërkesat e Manualit të Auditimit Financiar të KLSH-së. 
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në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe interesat e bashkësisë, harton, miraton dhe ndjek 

zbatimin e buxhetit tyre. 

Bashkia kryen funksione të veta, të përbashkëta dhe funksione të deleguara.  

 

 

2. Përshkrimi i auditimit, sipas drejtimeve të auditimit 
 

Pika 2.1. Auditim mbi menaxhimin financiar, kontrollin dhe auditim e brendshëm. 

 

1.1 Identifikimi dhe vlerësimi i nivelit të implementimit të komponentëve të MFK. 
 

Bazuar në Misionin e Vetëqeverisjes Vendore “për të siguruar qeverisjen e efektshme, efikase 

dhe në një nivel sa më afër qytetarëve” nëpërmjet: zgjedhjes së llojeve të ndryshme të 

shërbimeve dhe lehtësive të tjera publike vendore në dobi të bashkësisë; ushtrimit efektiv të 

funksioneve, kompetencave dhe realizimit të detyrave nga organet e vetëqeverisjes vendore; 

realizimit të shërbimeve në forma të përshtatshme, bazuar në nevojat e anëtarëve të bashkësisë; 

nxitjes efektive të pjesëmarrjes gjithëpërfshirëse të bashkësisë në qeverisjen vendore; realizimit 

të shërbimeve, në përputhje me standardet e kërkuara me ligj ose akte të tjera normative; për të 

rritur cilësinë e jetës si dhe shtuar aktivitetet për t’i shërbyer popullsisë së Bashkisë Bulqizë”3; 

referuar dhe Ligjit nr. 10296 dt. 08.07.2010, kreu III “Komponentët e menaxhimit financiar 

dhe kontrollit”, neni 19, në të cilin citohet: “Titullarët e njësive të sektorit publik, zbatojnë 

menaxhimin financiar dhe kontrollin nëpërmjet komponentëve të ndërlidhur me njëri-tjetri: 

Mjedisi i kontrollit, Menaxhimi i riskut, Veprimtaritë e kontrollit, Informacioni dhe 

komunikimi, Monitorimi”, Bashkia Bulqizë, për çdo vit ka përgatitur “Deklaratën dhe 

Pyetësorin e Vetëvlerësimit” dhe i ka dërguar në MFE/ Drejtoria e Përgjithshme e 

Harmonizimit të Kontrollit të Brendshëm Financiar/ Drejtoria e Harmonizimit të Menaxhimit 

Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit. Më poshtë po i analizojmë në mënyrë të detajuar, duke 

përcaktuar mangësitë e konstatuara në plotësimin e kërkesave që kërkojnë komponentët në 

drejtim të funksionimit me përgjegjshmëri menaxheriale, realizimit të objektivave të 

institucionit dhe përdorimit me efektivitet të fondeve të tij.  
  

1. Mjedisi i kontrollit 

Mjedisi i kontrollit është një element i menaxhimit 

financiar dhe kontrollit, duke siguruar vendosjen e 

objektivave në përmbushjen e misionit të institucionit, 

Integritetin personal dhe etikën profesionale të nivelit 

menaxherial dhe punonjësve të tjerë të njësisë publike; 

Politikat menaxheriale dhe stilin e punës; Strukturën 

organizative, garantimin e ndarjes së detyrave, hierarkinë 

dhe rregulla të qarta, të drejtat, përgjegjësitë dhe linjat e 

raportimit; Politikat dhe praktikat e menaxhimit të 

burimeve njerëzore dhe aftësitë profesionale të 

punonjësve. 

Referuar nenit 20 të Ligjit nr. 10296 “Menaxhimi 

Financiar dhe Kontrolli”, titullarët e njësive publike janë 

përgjegjës për ngritjen, gjendjen dhe përmirësimin e mjedisit të kontrollit. Nga auditimi u 

konstatua se, bazuar në ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, Kreu II, neni 8, pika 8 

“Përgjegjshmëria menaxheriale e Titullarit”; neni 9 pika 4/a “Përgjegjshmëria menaxheriale e 

Nëpunësit Autorizues”, në Manualin për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Kreu IV 

“Zbatimi i MFK”, pika, 4,2,10/a “Roli i nëpunësit autorizues të njësisë”, rezulton se janë 

hartuar/miratuar: “Plan i Përgjithshëm Vendor” - [PPV] me Fokus Strategjia e Zhvillimit 

Vendor, Analiza & Vlerësimi Territorit, Parashikimet e Planit, Vlerësimi Strategjik Mjedisor, 

                                                           
3 Misioni dhe Vizioni përbëjnë dhe hapin 2 të ciklit të MFK sipas Manualit të MFK miratuar me Urdhër të 
  Ministrit të Financave nr. 8980/2010 dhe përditësuar me atë nr. 108/2016. 
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Materiali hartografik si dhe “Rregullore e Planit Vendor”, të cilët hartohen si bashkëpunim i 

Bashkisë me KKT4 dhe miratuar me VKB Bulqizë nr.218 datë 29.03.2021; Bashkia Bulqizë 

nuk ka hartuar dhe miratuar Strategjinë e Zhvillimit Vendor - [SZHV], ku paraqiten synimet 

kryesore për një periudhë 5 vjeçare për çdo fushë përgjegjësie dhe identifikohen veprimet që 

njësia duhet të ndërmarrë për realizimin e tyre, duke parashikuar edhe kostot përkatëse, kjo në 

zbatim të Ligjit nr. 68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” Kreu VI, neni 32 pika 

2/a,b,c. 

[PPV] përmban: objektivat strategjikë dhe rregullat e zhvillimit me instrumentet për 

zbatueshmërinë e tyre për periudhën 2021 5  e në vazhdim; për të siguruar një zhvillim të 

qëndrueshëm të territorit, respektim dhe mbrojtje të tokës me vlera natyrore, bujqësore, 

kulturore, të krijojnë vende pune, të nxisin zhvillimin ekonomik dhe, me përdorimin e 

kujdesshëm të instrumenteve financiare, të sigurojnë të ardhura të drejtpërdrejta dhe përfitime 

për projekte investimi publik në nivel vendor.  
 

QARKU 

DIBËR 

BASHKIA 

BULQIZË 

Njësitë 

Administrative 

Bulqizë 

Martanesh 

Fushë Bulqizë 

Zeqan 

Shupenzë 

Gjoricë 

Ostren 

Trebisht 
 

1.1. Integriteti personal dhe etika profesionale e nivelit menaxhues dhe punonjësve të tjerë 

të kësaj njësie publike.  

a. Bashkia Bulqizë ushtron funksionet e veta me Rregulloren e Brendshme “Mbi organizimin, 

funksionimin, detyrat dhe procedurat për zbatimin e kompetencave vendore në administratën 

dhe njësitë administrative e të varësisë të Bashkisë Bulqizë”, hartimi dhe miratimi i të cilës 

është mbështetur në zbatimin e Ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” neni 9 pika 

1/1 germa ‘b’, Ligjit nr. 7961 datë 12.07.1995 “Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisë” i 

ndryshuar, Vendimet e Këshillit Bashkiak [VKB] të çdo viti respektiv “Mbi miratimin e numrit 

të përgjithshëm të punonjësve të bashkisë, institucioneve në varësi dhe njësive administrative” 

si dhe Vendimit të Kryetarit “Për miratimin e strukturës organizative të Bashkisë Bulqizë”.  

b. Mbi respektimin e etikës nga punonjësit e institucionit, Bashkia Bulqizë ka hartuar dhe 

miratuar me Urdhër të Kryetarit nr. 2414 datë 11.05.2023 “Kodin e Etikës së Bashkisë 

Bulqizë”, konformë ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” neni 9, pika 1/1 germa 

‘b’, VKM nr. 306 datë 13.06.2000 “Për disiplinën në shërbimin civil; 

c. Bashkia Bulqizë ka hartuar dhe miratuar “Rregulloren e Posaçme për Parandalimin e  

konfliktit të Interesit në ushtrimin e funksioneve publike” me nr. 4278 prot., datë 28.08.2023, 

konformë Ligjit nr. 9367, datë 07.04.2005 “Për Parandalimin e Konfliktit të Interesave në 

Ushtrimin e Funksioneve Publike” i ndryshuar, Ligji nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen 

Vendore” neni 9, pika 1/1 germa ‘b’, neni 46; Ligjit nr. 9049 datë 10.04.2003 “Për deklarimin 

dhe kontrollin e pasurive, të detyrimeve financiare të të zgjedhurve dhe të disa nëpunësve 

publikë” i ndryshuar; Kjo Rregullore përcakton rastet e konfliktit ndërmjet detyrës publike dhe 

interesave privatë të një zyrtari, në të cilën ai ka interesa privatë, të drejtpërdrejtë ose të 

tërthortë, që ndikojnë, mund të ndikojnë ose duket sikur ndikojnë në kryerjen në mënyrë të 

padrejtë të detyrave dhe përgjegjësive të tij publike dhe ka si qëllim parandalimin e tyre. 

“Kodi i Etikës” dhe “ Rregullore për Parandalimin e Konfliktit të Interesit” përcaktojnë 

rregullat e sjelljes së nëpunësve të administratës publike, sipas standardeve të kërkuara, i 

ndihmon ata për arritjen e këtyre standardeve si dhe vë në dijeni publikun për sjelljen që duhet 

                                                           
4 Këshilli Kombëtar i Territorit (KKT) emëruar sipas VKM-së Nr. 519, datë 20.09.2017 
5 Me Vendim nr. 3 datë 15.04.2021 të KKT u miratua PPV i Bashkisë Bulqizë për periudhën 2017-2030 



31 

 
 

të ketë nëpunësi i administratës publike. Kjo ndikon në mbarëvajtjen e funksionimit të 

institucionit, duke mos lejuar cenimin e aktivitetit të tij në çdo aspekt. 

Konstatim: Bashkia Bulqizë deri më 31.12.2022 ka funksionuar pa “Kodin e etikës” dhe 

“Rregullore për Parandalimin e Konfliktit të Interesit” të hartuar nga strukturat përgjegjëse dhe 

miratuar nga Titullari i bashkisë, në moszbatim të akteve ligjore e nënligjore respektive në 

fuqi. 

Konstatim: Aktet rregullatore e administrative të hartuara dhe miratuara në Bashkinë Bulqizë 

nga auditimi rezultuan të paregjistruara në regjistrin e protokollit të bashkisë, në kundërshtim 

kjo me Ligjin “Për Arkivat” nenet 22-24, “Normat Tekniko Profesionale të Republikës së 

Shqipërisë” Kreu II-B nenet 11-20, Vendim nr. 4, datë 19.6.2017 për miratimin e “Rregullores 

së njësuar të punës me dokumentet në autoritetet publike të Republikës së Shqipërisë”. 

1.2 Politikat menaxheriale dhe stili i Punës 

▪ Punësimi në Bashkinë Bulqizë bëhet në zbatim të Ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen 

Vendore”, Ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar dhe Ligjit nr. 7961 /1995 

“Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë’ i ndryshuar, VKM nr. 243/2015 i ndryshuar me 

VKM nr. 746/2018 Kreu I pika 1,2. Kjo procedurë rregullohet nga vet Strukturat e Bashkisë 

Bulqizë:  

- Drejtoria Juridike dhe e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore [DJMBNJ] është përgjegjëse për 

zbatimin e hapave të procedurës së punësimit sipas nenit 10 pika 1 e Ligjit nr. 152/2013 “Për 

nëpunësin civil”, i ndryshuar dhe VKM nr. 243/2015 i ndryshuar Kreu II;  

- Komiteti i Përhershëm i Pranimit [KPP] në zbatim të përcaktimeve në Kreun III të VKM nr. 

243/2015 i ndryshuar ; 

- Kryetari i Bashkisë në zbatim të nenit 64 pika e, ë, f, g të Ligjit nr. 139/2015 “Për 

Vetëqeverisjen Vendore”.   

 

 

 

 

 

 
Skema e procedurës së punësimit në NJVQV 
 

- a. Struktura përgjegjëse e çdo bashkie harton në fillim të çdo viti “Planin vjetor të pranimit në 

shërbimin civil” në zbatim të Ligjit nr. 152/2015 “Për nëpunësin civil” neni 18 dhe 69, VKM 

nr. 108/2014 “Për planin vjetor të pranimit në shërbimin civil”, si edhe të atyre me Kontratë 

Pune konformë Ligjit nr. 7961, datë 12.7.1995 “Kodi i punës i Republikës të Shqipërisë” i 

ndryshuar, VKB “Mbi miratimin e numrit maksimal të punonjësve dhe nivelit të pagave të 

tyre” si dhe Vendimeve të Kryetarit “Për miratimin e strukturave organizative të Bashkisë 

Bulqizë”. Nga verifikimi i dokumentacionit vënë në dispozicion grupit të auditimit, rezultoi se 

për vitin 2022 struktura organizative është miratuar me VKB nr. 289 datë 29.12.2021 “Për 

miratimin e numrit të përgjithshëm të punonjësve dhe nivelin e pagave të administratës së 

Bashkisë Bulqizë dhe Njësive shpenzuese në varësi të saj për vitin 2022”, në vijim Vendimi i 

Kryetarit të bashkisë nr. 19 dt. 31.01.2022 “Mbi miratimin e strukturës, organikën, kategoritë, 

nivelin e pagave, klasën e pagave për çdo pozicion të administratës së bashkisë dhe njësive 

shpenzuese në varësi të bashkisë Bulqizë për vitin 2022” i ndryshuar me atë nr. 5023 datë 

29.07.2022 “Për një shtesë dhe ndryshim në Vendimin nr. 19 datë 31.01.2022 “Mbi miratimin 

e strukturës, organikën, kategoritë, nivelin e pagave, klasën e pagave për çdo pozicion të 

administratës së bashkisë dhe njësive shpenzuese në varësi të Bashkisë Bulqizë për vitin 

2022”. Mbi këto akte të miratuara është hartuar Plani vjetor i pranimit në shërbimin civil, i cili 

bazohet mbi nevojat e institucionit për vitin e ri ushtrimor, duke detajuar emërtimin e 

pozicionit dhe të njësisë përbërëse në strukturë. Rezultoi se nuk ka komunikim të dokumentuar 

mes Drejtorisë Juridike e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore dhe Njësive të tjera të strukturës 

së bashkisë, mbi informimin për nevojat e tyre për rekrutim. Ky informacion duhet të përcillet 

nga çdo njësi dhe përmban: pozicionin, përshkrimin e punës së çdo pozicioni, numrin e 

DJBNJ/ 

SBNJ 

KPP 

KRYETARI 
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nevojshëm për punonjësve, kriteret e veçanta që duhet të plotësojë punonjësi sipas secilit 

pozicion etj, mbi të cilat klasifikohet edhe afati dhe koha e punës në kontratë. Plani vjetor i 

Pranimit në Shërbimin Civil për vitin 2022 në bashkinë Bulqizë është miratuar me nga kryetari 

i bashkisë dhe regjistruar me nr. 19/1 prot., datë 03.02.2022 pa kaluar për miratim në Këshillin 

Bashkiak. Plani vjetor i punësimit duhet të përmbajë edhe planin e pranimeve (rekrutimeve) 

për pozicionet që rregullohen me Kodin e Punës: për ato me kohë të plotë, të pjesshme, të 

përkohshëm (3 mujor) apo të pacaktuar. Në strukturën organizative të miratuar, janë pasqyruar 

edhe numri i punonjësve që do të punësohen përkohësisht me afat 3 mujor, ku janë planifikuar 

për tu punësuar 6 punonjës. Rezultoi se ky informacion është dhënë i përgjithshëm: numri, 

kategoria (punëtorë), baza ligjore mbi të cilën klasifikohet dhe grupi i pagës, pa përcaktuar 

drejtorinë/sektorin që iu nevojiten, përshkrimin e punës dhe arsyen e punësimit të tyre sezonal. 
 

Punonjës me kontratë 3 mujore - viti 2022 

Emër Mbiemër Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

Sh.C + +           

A.P + + +          

L.K + + + + + + + + + + + + 

L.M + + + + + + + + + + + + 

A.A + + + + + + + + + + + + 

E.M + +           

D.C + +           

P.G + + + + + + + + + + + + 

M.Xh + +           

R.M + +           

Z.A + +           

B.R + +           

S.B + +           

I.L   + + + + + + + + + + 

Sh.C    + + + + + + + +  

S.B     + + + + + + +  

Xh.D           +  

J.P            + 

K.P            + 

E.B            + 

L.D            + 

Totali 13 13 6 6 7 7 7 7 7 7 8 10 

Punoi: Grupi i auditimit 
 

▪ Publikimi i vendeve vakante nga ana e Bashkisë Bulqizë, bëhet në stendat e bashkisë, duke 

anashkaluar publikimin në faqen zyrtare të saj si dhe në Portalin Kombëtar të Punësimit të 

AKPA6. 
 

- b. Përshkrimin e punës të çdo pozicioni si dhe kriteret (e përgjithshme dhe të veçanta) që 

duhet të plotësohen nga kandidatët, duhet të jenë të përshkruara në Formularin e Përshkrimit të 

Pozicionit të Punës. Ato janë pjesë e rëndësishme e politikave dhe praktikave që lidhen me 

burimet njerëzore. Si të tilla Politikat e burimeve njerëzore duhet të garantojnë kritere dhe 

kërkesa të përshtatshme në drejtim të kualifikimit dhe përvojës profesionale në procesin e 

rekrutimit dhe të emërimit të stafit. Për këto arsye, kriteret duhet të jenë pjesë në Rregulloren e 

Brendshme të Bashkisë, neni “përshkrimet e punës” si dhe e dosjes së personelit. DJPBNJ7 nga 

ana e saj, pasi harton planin vjetor të punësimit, ndjek procedurën nga shpallja e njoftimit deri 

në përfundimin e saj, praktikë e cila në përfundim bëhet pjesë e dosjes së personelit; Kjo 

procedurë realizohet në zbatim të përcaktimet ligjore në fuqi, Ligjit nr. 152/2015 “Për 

nëpunësin civil” i ndryshuar; Ligjit nr. 7961 datë 12.07.1995 “Kodi i Punës në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar; VKM nr. 108/2014 “Për planin vjetor të pranimit në shërbimin civil”; 

VKM nr. 243/2015 “Për pranimin, lëvizjen paralele, periudhën e provës dhe emërimin në 

kategorinë ekzekutive” i ndryshuar. Gjithashtu DJPBNJ harton “Formularët e Përshkrimit të 

Pozicionit të Punës” të çdo pozicioni në strukturë sipas përcaktimeve të ligjit nr. 152/2013 “Për 

nëpunësin civil” i ndryshuar, Ligjit nr. 10296/2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” 

i ndryshuar dhe “Manuali për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, duke e bërë pjesë të 

dosjes, në zbatim të VKM nr. 142 datë 12.03.2014 “Për përshkrimin dhe klasifikimin e 

                                                           
6 Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive 
7 Drejtoria Juridike dhe e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore 
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pozicioneve të punës në institucionet e administratës shtetërore dhe institucionet e pavarura”, i 

ndryshuar. Ky formular është pjesë përbërëse e manualit të procedurave të njësisë publike. 

Duke qenë se Bashkia Bulqizë funksionon me Rregullore të Brendshme por të pa përditësuar 

sipas strukturës së miratuar me Vendim të Kryetarit nr. 04 dt. 20.01.2022, ka në përbërjen e saj 

përshkrimet e punës: kompetencat, funksionet dhe të drejtat e çdo njësie e pozicioni të 

strukturës organizative, kriteret e veçanta për çdo pozicion etj. 
  

1.3 Struktura organizative, garantimi i ndarjes së detyrave, rregullat e qarta, të drejtat, 

përgjegjësitë dhe linjat e raportimit.  

Nga auditimi konstatohet se Bashkia Bulqizë funksionon me një Strukturë që bazohet në Ligjin 

nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen vendore”. Nga auditimi rezulton se Strukturat Organizative 

është shoqëruar edhe me Organigramën përkatëse, për tu miratuar nga Këshilli Bashkiak: 
 

  

                               A                                                                                  B 
  

 

 

  

 
 

Skemë e thjeshtuar e strukturës së NJVQV 
 

A. Organi Përfaqësues i Bashkisë - Këshilli Bashkiak 

B. Organi Ekzekutiv i Bashkisë - Kryetari i Bashkisë  

Gjatë periudhës 1 vjeçare – vitit 2022 që ne auditojmë, struktura organizative e Bashkisë 

Bulqizë ka pësuar ndryshime nga ajo e mëparshme, të cilat miratohen me Vendim të kryetarit 

të Bashkisë, ndërkohë që numri i përgjithshëm i punonjësve për vitin ushtrimor, miratohet nga 

Këshilli Bashkiak në fund të vitit paraardhës me miratimin e PBA dhe Planit buxhetor vjetor. 

Një pasqyrim të thjeshtuar të kompozimit të Strukturës organizative të Bashkisë Bulqizë 

paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
 

Viti 
VKB / 

Vendim Kryetari 

Njësi 

Administrative 
Drejtori Sektor 

Punonjës sipas 

strukturës 

2021 

nr. 732 

dt.12.02.2021 ≠ 

nr.178  

dt. 05.07.2021 

8 9 16 389 

2022 

nr.19 

dt.31.01.2022 ≠ 

nr.5023 

dt.29.7.2022 

8 10 23 399 

                    Burimi: Bashkia Bulqizë/DJMBNJ 
 

- Një pasqyrim i kompozimit të Strukturës organizative të Bashkisë Bulqizë për vitin 2022, për 

çdo njësi bazë të miratuara nga Kryetari i bashkisë, është në tabelën mëposhtëm: 
 

Nr 
Emërtimi i njësisë në Strukturën 

organizative Bashkia Bulqizë 

Nr. i 

punonjësve 

1 Kabineti i Kryetarit  15 

2 Sekretar i Përgjithshëm 

Specialist i Prokurimit publik 
3 

3 NJAB 3 

4 Drejtoria e  29 

 Policia Bashkiake 8 

 Shërbimet e mbrojtjes nga zjarri 15 

 IMTV 3 

 Inspektorati i Policisë Pyjore 3 

5 Drejtoria Juridike dhe Menaxhimit 

të Burimeve Njerëzore 

20 

Bashkia 

Bulqizë 

Këshilli Bashkiak Kryetar i Bashkisë 

Sekretar i Këshillit 

Bashkiak 

 

 

Njësi 

Administrative & 

Varësie 
 

Sekretar i 

Përgjithsh

ëm 
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7 Drejtoria e Financës 8 

8 Drejtoria e të Ardhurave Taksa e 

Tarifa vendore 

8 

9 Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit 

të Territorit, Kadastrës, 

Shpronësimeve, burimeve natyrore 

dhe Emergjencave civile 

19 

10 Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve 10 

11 Drejtoria e Këshillimit të Granteve 

Bujqësisë/Blegtorale dhe 

Shërbimeve veterinare 

11 

12 Drejtoria e Ndihmës ekonomike 

dhe Shërbimeve sociale 

16 

13 Drejtoria e Arsimit, Kulturës, 

Turizmit, Rinisë, Sportit, TIK, BE, 

Mjedisit 

10 

 Çerdhe nr. 1 e 2 21 

 Arsimi Parashkollor/ Kopshti  78 

 Qendra Kulturore e Fëmijëve 3 

 Pallati i Kulturës 3 

 Gjendja Civile 8 

 QKB 2 

14 Drejtoria e Shërbimeve Utilitare 

dhe Komunitare 

58 

                               Burimi: Bashkia Bulqizë/DJMBNJ 
 

▪ Në Bashkinë Bulqizë struktura organizative ka pësuar ndryshime, të cilat janë miratuar me 

Vendim të Kryetarit së Bashkisë si më poshtë: 
2020 – nr. 117 dt. 10.01.2020 ≠ nr. 

2891 dt. 02.07.2020 

373 Punonjës 

2021 – nr. 732 dt.12.02.2021 ≠ 

nr.178 dt. 05.07.2021 

379 Punonjës  

2022 - nr.19 dt.31.01.2022≠ 

nr.5023 dt.29.7.2022 

399 Punonjës 
 

Rregullore e Brendshme e Bashkisë Bulqizë është miratuar me Vendimin e kryetarit të 

bashkisë me nr. 118 datë 13.01.2020 dhe i përket strukturës organizative të miratuar me 

Vendim nr. 117 datë 10.01.2020 për vitin 2020. Strukturat organizative janë ri kompozuar në 

përmbajtje, formë dhe numër, ndryshime të cilat nuk janë shoqëruar me pasqyrim të tyre në 

Rregulloren e Brendshme të bashkisë. 
 

- Struktura organizative e Bashkisë Bulqizë për tre vitet 2020, 2021 dhe 2022 ka këtë 

kompozim:  
 

  

  
                                           

 

                                         Burimi: Bashkia Bulqizë/DJMBNJ 
 

- Një pasqyrim i detajuar i kompozimit të strukturës organizative me numrin e punonjësve dhe 

krijimit/lëvizjeve të sektorëve të ndryshëm sipas tabelës së mëposhtme: 
 

EMERTIMI 

2020 – nr. 117 dt. 

10.01.2020 ≠ nr. 2891 

dt. 02.07.2020 

Sektorë / Punonjës 

2021 – nr. 732 

dt.12.02.2021 ≠ 

nr.178 dt. 05.07.2021 

Sektorë  / Punonjës  

2022 - nr.19 

dt.31.01.2022≠ 

nr.5023 dt.29.7.2022 

Sektorë / Punonjës 

Kabineti Kryetarit 17 17 15 

Sekretar i Përgjithshëm 

& specialist prokurimesh 

- 
- 3 

Njësia e Auditimit të Brendshëm 3 3 3 

Drejtoria e Financës 1 / 10 1      /      8 1      /      8 

Sektori i Financës/ Buxhetit 9 7 7 

Drejtoria e Planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit, kadastrës, shpronësimeve, 

burimeve natyrore, zhvillimit ekonomik, 

1       /     10 9 3     /     19 

Nr Viti 
Numri 

drejtorive 

Numri 

sektorëve 

Numri i 

punonjësve fakt 

1 2020 8 18 373 

2 2021 9 16 373 

3 2022 10 23 381 
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EMERTIMI 

2020 – nr. 117 dt. 

10.01.2020 ≠ nr. 2891 

dt. 02.07.2020 

Sektorë / Punonjës 

2021 – nr. 732 

dt.12.02.2021 ≠ 

nr.178 dt. 05.07.2021 

Sektorë  / Punonjës  

2022 - nr.19 

dt.31.01.2022≠ 

nr.5023 dt.29.7.2022 

Sektorë / Punonjës 

projekte e investime, emergjencat civile 

Sektori i mbrojtjes dhe emergjencave civile 3 3 3 

Sektori i pronave - - 8 

Sektori i projekteve dhe lejeve të ndërtimit   7 

Drejtoria e te Ardhurave, Pronave publike, 

Lejeve, Licensave, Shpronësimeve 
1      /     16 1      /     6 - 

Sektori i analizave zhvillimore, strategjike dhe 

shpronësimeve 
9 5 - 

Drejtoria e të ardhurave nga taksa e tarifa 

vendore 
- 1      /     7 1   /   8 

Sektori i tatim taksave - 6 7 

Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve 

Njerëzore dhe Juridike 
1     /        19 1     /     17 2    /   20 

Sektori juridik 4 4 3 

Sektori i menaxhimit të burimeve njerëzore - - 16 

Drejtoria e Ndihmës ekonomike dhe 

Shërbimeve sociale 
1      /      16 1    /      17 1    /    16 

Qendra e personave me aftësi të kufizuar - 6 6 

Sektori i ndihmës ekonomike - - 9 

Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve, // 

zhvillimit të bujqësisë, veterinarisë, ujitjes 

dhe kullimit 

26 - - 

Sektori i këshillimit, shërbimeve bujqësore dhe 

veterinare  
6 - - 

Sektori i skemave ujitëse, kulluese dhe 

rezervuarve 
3 -  

Inspektorati i Policisë pyjore 6 - - 

Drejtoria e monitorimit të pyjeve - 9 1     /     10 

Drejtoria e këshillimit për grantet 

bujqësore, blegtorale dhe shërbimeve 

veterinare 

- 1      /    13 2     /     11 

Sektori i këshillimit për grantet bujqësore, 

blegtorale dhe shërbimeve veterinare 
- 12 7 

Sektori i skemave ujitëse, kulluese dhe 

rezervuarve 
- - 3 

Drejtoria e Turizmit, Kulturës, Arsimit, 

Sportit, Rinisë// komunikimit dhe IT 
4     /    109 4     /    107 7     /    175 

Qendra kulturore e fëmijëve 3 3 3 

Qendra kulturore 6 4 3 

Sektori i Arsimit Parashkollor 77 77 78 

Çerdhet nr.1 e 2 20 23 21 

Sektori i Turizmit   63 

Sektori i arsimit, mjedisit, turizmit, dhe 

shërbimeve publike 
  6 

Drejtoria e Shërbimeve Utilitare dhe 

administrative  
3      /     106 5    /     113 3    /     59 

Sektori i shërbimeve publike 61 62 25 

Sektori mjeteve të transportit 12 12 12 

Sektori i mirëmbajtjes së rrugëve dhe të 

objekteve 
33 32 21 

Sektori i Emergjencave civile - 3 - 

Sektori i skemave ujitëse /kulluese dhe 

rezervuarve 
- 3 - 

Drejtoria e PB, IMTV, MZSH, PP - - 4    /     29 

Policia Bashkiake 10 8 8 

Sektori MZSH  15 15 15 

IMTV 3 3 3 

Policia Pyjore - 5 3 

Njësia e Koordinimit Evropian dhe Ndihmës 3 2 2 
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EMERTIMI 

2020 – nr. 117 dt. 

10.01.2020 ≠ nr. 2891 

dt. 02.07.2020 

Sektorë / Punonjës 

2021 – nr. 732 

dt.12.02.2021 ≠ 

nr.178 dt. 05.07.2021 

Sektorë  / Punonjës  

2022 - nr.19 

dt.31.01.2022≠ 

nr.5023 dt.29.7.2022 

Sektorë / Punonjës 

së huaj 

Gjendja civile 8 8 8 

QKB  2 2 2 

Njësia Administrative Shupenzë   12 

Njësia Administrative Fushë Bulqizë   8 

Njësia Administrative Martanesh   5 

Njësia Administrative Gjoricë   4 

Njësia Administrative Zerqan   5 

Njësia Administrative Ostren   5 

Njësia Administrative Trebisht   3 

Punonjës provizorë 19 12 6 

Totali 373 389 399 

Punuar: Grupi i auditimit 
 

- Shpërndarja e pozicioneve në strukturën organizative për vitin 2022 sipas ligjit që rregullon 

marrëdhëniet e punës, pasqyrohet si më poshtë:  
 

Niveli pozicionit  Status i Nëpunësit Civil Kodi i Punës 

Kategori e lartë 1 - 

E mesme drejtuese 2 - 

E ulët drejtuese 5 - 

Ekzekutive 27 15 

                                      Burimi: Bashkia Bulqizë/DJMBNJ 
 

▪ Nga informacioni shkresor i vënë në dispozicion, rezultoi se numri i largimeve të punonjësve 

për arsye të ndryshme gjatë vitit 2022 në Bashkinë Bulqizë ka qenë i konsiderueshëm.  

Një pasqyrim më i detajuar i numrit të punonjësve të larguar me arsyen e largimeve, jepet në 

tabelën e mëposhtme: 
 

Nr Arsyeja e lirimit të vendeve 2022 
Punësimi 

2022 

1 KMCAP -  

2 Pension 5  

3 Largim me dëshirë/dorëheqje 19  

4 Shkurtime/ristrukturime -  

5 Zgjidhje Kontrate/përfundim 6  

6 
Largim për mosparaqitje në 

punë/ shkelje të përsëritura 
1  

7 Ndërruar jete -  

8 Refuzim të vendit të punës -  

TOTALI 31 27 

                                Burimi: Bashkia Bulqizë/DJMBNJ                      
 

- Numri i përgjithshëm i personelit në Bashkinë Bulqizë, referuar strukturave organizative në 

planifikim për vitin 2021 është 373; për vitin 2022 është 399 punonjës.  

- Nga punonjësit e larguar nga puna me shkarkim/me masë disiplinore apo largim nga detyra, 

për vitin 2022 nuk ka asnjë padi dorëzuar në Komisionerin e Nëpunësit Civil apo në Gjykatën 

e Shkallës së Parë; gjithashtu nuk ka procese gjyqësore për largime nga puna të kryera para 

vitit 2022. 

- Nga auditimi referuar planit vjetor të punësimeve rezultoi se në Bashkinë Bulqizë gjatë vitit 

2022: janë punësuar 6 punonjës me kontratë të përkohshme 3 mujore (punonjës provizorë); nuk 

ka punonjës me kohë të pjesshme; nuk ka punonjës të punësuar nga kategori sociale “grup i 

veçantë”; nuk ka punonjës me statusin “ekselente”. 
 

▪ Në Vendimet e Kryetarit së Bashkisë Bulqizë janë miratuar Strukturat Organizative në zbatim 

të Ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” neni 9 pika 1.1/c. Strukturat organizative 
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janë shoqëruar me Organigramën përkatëse. Organigrama si një paraqitje grafike e strukturës 

organizative, pasqyron një informacion të qartë dhe të kuptueshëm për të gjithë, mbi 

pozicionet, klasifikimin por edhe mbi numrin e personelit të planifikuar dhe atë faktik. Përsa 

më lart është në zbatim të “Manualit MFK” të miratuar me Urdhër të Ministrit të Financave, nr. 

8980, dt. 15.07.2010 dhe atë nr. 108/2016; Ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”; Ligjit nr. 

90/2012 “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore” neni 21 pika 1,2. 
 

- Referuar Ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen vendore” mbi funksionet e bashkive, po 

pasqyrojmë si është kompozuar Struktura e Bashkisë Bulqizë për vitin 2022, në zbatim të 

funksioneve që i atribuon ky ligj. 

   Punoi: Grupi i Auditimit 
 

- Nga verifikimet e dokumentacionit dhe analiza e informacionit të pasqyruar në tabelë, 

rezultoi se për funksionin “Mbrojtja e Mjedisit” neni 26, nen funksionin “shërbimi parësor 

Emërtimi i funksionit Shërbimet 
Njësia përgjegjëse në 

Strukturë/ Njësi Varësie 

 - Për Ujin e pijshëm - Ujësjellës SHA 

 
- Ujërat e ndotura, ujerat e shiut, mirëmbajtje e   

  rrugëve, varrezat publike, etj  

- Drejtoria e Shërbimeve 

Utilitare  

  dhe Komunitare 

1. Infrastruktura  dhe  - Dekori, gjelbërimi, etj.  - Sektori i Turizmit dhe 

Mjedisit     Shërbimet Publike -   - Mbetjet e ngurta,/pastrimi 

    neni 23 

- Planifikim, zhvillim, kontrolli i territorit 

- Drejtoria e Planifikimit e  

  Zhvillimit Territorit, 

Kadastrës,    

  Shpronësimeve, Burimeve   

  Natyrore dhe Emergjencave   

  Civile 

- IMTV  

 - Sistemi arsimor parashkollor dhe bazë 

- Drejtoria e Arsimit, 

Kulturës,  

  Turizmit, Rinisë, Sportit, 

TIK,  

  Turizmit dhe Mjedisit 

 - Shërbimi parësor shëndetësor - 

2. Shërbimet sociale neni 

24 - Shërbimet sociale 

- Drejtoria e Ndihmës t 

  Ekonomike dhe Shërbimit  

  Social 

3 . Kultura, sporti dhe 

     shërbimet argëtuese -     

     neni 25 

- Trashëgimia kulturore, identiteti lokal, 

biblioteka,   

  Sporti, kopshte, çerdhe etj 

- Drejtoria e Arsimit, 

Kulturës,  

  Turizmit, Rinisë, Sportit, 

TIK,  

  Turizmit dhe Mjedisit 

4. Mjedisi - neni 26 - Ajri, toka, uji, zhurmat, aktivitete edukuese  

5. Bujqësi, pyje, 

    kullota, natyre, 

    biodiversitetit - neni 27 

- Infrastrukturë e ujitje kullimit, toka bujqësore,   

  informimi bujqësor e blegtoral, skemat e 

granteve,    

  pyje & kullota, natyra & biodiversitetit 

- Drejtoria e Monitorimit të   

  Pyjeve 

- Drejtoria e Këshillimit për  

  Grantet 

Bujqësore/Blegtorale  

  dhe Shërbimeve Veterinare 

6. Ekonomia vendore -  

    neni 28 

- Plane strategjike, tregjet, biznesi i vogël, grante   

  për biznesin, informim publik etj. 

- Drejtoria e të Ardhurave nga  

  Taksat dhe Tarifat vendore 

- Sektori i Zyrës me një 

Ndalesë 

7. Siguria publike -   

    neni 29 

- Mbrojtja civile, parandalim dhe zgjidhje 

  konflikti, kundërvajtjet administrative, 

- Shërbimi zjarrfikës 

- Mbrojtja e pyjeve 

- Policia Bashkiake 

- MZSH 

- Mbrojtja Civile 

- Inspektorati i Policisë 

Pyjore 

8. Kompetenca të  

    Deleguara  -  neni 30 

 - QKB 

- Gjendja Civile 
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shëndetësor” i funksionit “Infrastruktura dhe Shërbime publike” neni 23, në strukturën e 

Bashkisë Bulqizë, ky funksion nuk mbulohet nga një njësi e veçantë, por në 

DPZHTKSHBNEC8/Sektori i planifikimit dhe lejeve të ndërtimit është një specialist mjedisi, 

DAKTRSTIKBETM9/Sektori i Turizmit dhe mjedisit dhe Sektori i Arsimit, mjedisit, turizmit 

dhe shërbimeve publike ndonëse në emërtimin e tyre kanë termin mjedis, nuk ka asnjë 

specialist që të mbulojë problemet mjedisore të territorit të bashkisë; Nga auditimi u konstatua 

se nga struktura përgjegjëse për mjedisin nuk janë hartuar plane masash parandaluese dhe 

edukuese në veçanti, për mbrojtjen e mjedisit. Pra bashkia Bulqizë në fillim të vitit 2022 e në 

vijim u konstatua se nuk ka funksionuar me një strukturë që i mbulon të gjitha funksionet/nën 

funksionet për të ofruar shërbimet komunitetit, duke ushtruar kompetencat që i atribuon Ligji 

nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” Kreu VII në nenet 23-30; Ligji nr. 10431/2010 “Për 

mbrojtjen e mjedisit” i ndryshuar; Ligji nr. 9587/2006 “Për mbrojtjen e biodiversitetit”; Ligji 

nr. 10463/2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve” i ndryshuar; Ligji nr. 162/2014 “Për 

mbrojtjen e cilësisë së ajrit në mjedis”; VKM nr. 123/2011 “Për miratimin e planit kombëtar të 

veprimit të zhurmave në mjedis”. 
 

1.4 Politikat dhe praktikat e menaxhimit të burimeve njerëzore. 

▪ Rregullore është miratuar me Vendim të Kryetarit të Bashkisë nr. 118 datë 13.01.2020 e cila i 

përket Strukturës Organizative miratuar nga Kryetari i Bashkisë nr. 117 dt. 10.01.2020 ≠ nr. 

2891 dt. 02.07.2020 “Për miratimin e strukturës organizative të Bashkisë Bulqizë për vitin 

2020”. Ndërsa Këshilli bashkiak ka miratuar numrin e përgjithshëm të punonjësve: për vitin 

2020 VKB nr. 41 datë 24.10.2019 i ndryshuar me atë nr. 117 datë 15.06.2020 “Për miratimin e 

numrit maksimal të punonjësve të bashkisë Bulqizë për vitin 2020”; për vitin 2021 VKB nr. 

242 datë 31.05.2021 i ndryshuar vetëm me Vendim të kryetarit të bashkisë nr. 178 datë 

05.07.2021; për vitin 2022 me VKB nr. 289 datë 20.12.2021 i ndryshuar me Vendim të 

kryetarit të bashkisë nr. 5023 datë 29.07.2022. Për periudhën nën auditim e në vijim, 

ndryshimet në strukturën organizative të miratuara me VKB nr. 289 datë 29.12.2021 janë 

konfirmuar edhe nga Prefekti i Qarkut Dibër. Këto ndryshime nuk janë pasqyruar në 

Rregulloren e brendshme të njësisë. 

Rregullorja e Brendshme përmban: bazën ligjore dhe fushën e zbatimit, strukturën 

organizative, funksionet menaxheriale, rregulla të përgjithshme, si dhe detyrat dhe 

përgjegjësitë e çdo njësie dhe pozicioni, të drejtat dhe detyrat e personelit, trajnimet, shkeljet 

disiplinore, orarin dhe kohën e punës, etj.  

- Lista (Harta) e Proceseve/Manuali i Procedurave të punës. Pamja e përgjithshme e procesit 

përmban një vështrim të përgjithshëm të aktiviteteve dhe procedurave që parashikojnë mënyrën 

e realizimit të proceseve të veçanta, sikurse dhe dokumentacionin që përdoret gjatë ecurisë së 

tyre. Ajo garanton uniformitetin në kryerjen e proceseve të punës, identifikimin e aktiviteteve 

të kryera, përgjegjësitë për kryerjen e një aktiviteti, si dhe afatet brenda të cilave këto aktivitete 

duhet të kryhen së bashku me një pamje të përgjithshme të veprimtarive të kontrollit, që 

identifikohen brenda një procesi dhe që garantojnë përmbushjen e objektivave të procesit; 

shkresat/ formularët tip si dhe disa Seksione të tjera plotësuese të tyre (procedurave). 
 

1.5 Aftësitë profesionale të punonjësve. 

Për të audituar dosjet e personelit, përzgjodhëm dosjet e të punësuarve për vitet 2021 në 

aparatin e bashkisë dhe në ndërmarrjet e varësisë për kategoritë: ngritje në detyrë, pranim në 

shërbimin civil, me Kod pune; si dhe dosjet e punonjësve të larguar nga Bashkia Bulqizë. 

Emërimet/largimet i janë nënshtruar, Ligjit 152/2013 “Për nëpunësin civil” dhe Ligjit nr. 

7961/1995 “Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisë”.  

a. Mbi rregullsinë dhe plotësinë e dosjeve të personelit kërkuam dosjet e punonjësve të 

emëruar në bashkinë Bulqizë për vitin 2022 për të gjitha kategoritë, lëvizjeve të personelit 

/ngritjet në detyrë si dhe të punonjësve të larguar të periudhës nën auditim. Nga testimi me 
                                                           
8 Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Kadastrës, Shpronësimeve, Burimeve natyrore dhe 

Emergjencave civile 
9 Drejtoria e Arsimit, Kulturës, Turizmit, Rinisë, Sportit, TIK, BE, Turizmit dhe Mjedisit 
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zgjedhje të dosjeve të personelit (kampioni që përzgjodhëm), emëruar/larguar në 2022 rezultoi 

se përgjithësisht dosjet e personelit përmbanin dokumentacionin përkatës të dosjeve, por u 

konstatuan edhe disa mangësi. 

- Nga verifikimi dosjeve të pozicioneve me kod pune për punonjësit të cilët janë të punësuar si 

“shofer” dhe që kanë në ngarkim për të përdorur një mjet transporti, rezultoi si më poshtë: 
 

Nr Emër mbiemër Punësimi 
Mjeti në 

ngarkim 

Dokumenti i drejtimit të 

mjetit 

Dëshmi e aftësisë 

profesionale 

1 S. B Kontratë AA 094 RP   

2 H.M -//- 
AA 195 KT 
AA 138 VP 

PO JO 

3 E. V -//- TR 8609  PO PO 

4 R. Xh -//- AA 806 RG   

5 F. M -//- AA 782 VJ JO - 

6 O. S -//- AA 367 BJ   

7 B. D -//-    

8 M. SH 
Kontrata 

mungon 

 Skaduar para se të 

punësohej 
- 

9 V.K kontratë BZ 1160 A JO - 

10 B.Xh -//- AA 250 IO PO - 

11 A.D -//- AA 264 NS JO - 

12 L.Ll -//- 
AA 535 DP 

DI 3154 A 
JO PO 

13 E.N -//- 
Pa targë 

PO 
I ka skaduar para se të 

punësohej 

14 I.D -//- ADMT 15   

15 Sh.B -//- AA 179 HP JO JO 

16 F.K -//- 
AA 651 PE 
ADR 958 

JO - 

17 Y.D -//- DR 5375 E   

18 A.T 
Kontrata 

mungon 

AA 672 OG 
JO  

19 Xh.M -//- AA 382 NT JO JO 

20 R.M -//- AB 286 GO   

21 O.D -//- 
PLO 0895 

AB 756 FT 
JO JO 

22 A.M -//- AA 044 PZ JO - 

1 A.N kontratë elektricist - PO 

2 Q.T -//- elektricist - PO 

3 B.L -//- hidraulik - JO 

           Punoi: Grupi i auditimit 

Nga informacioni dokumentar që grupit të auditimit iu vu në dispozicion dhe verifikimi i 

dosjeve për punonjësit në pozicionin “shofer”, “elektricist”, “hidraulik” dhe punonjës që kanë 

mjete në ngarkim, rezultuan mangësi të dokumentacionit: dokumenti i arsimimit, CV, dëshmi 

penaliteti, dëshmi e aftësisë profesionale për drejtuesit e mjeteve dhe atë hidraulik dhe leje 

drejtimit, Kontrata e punës pa nënshkrimin e të punësuarit etj. 
 

- b Mbi trajnimin e punonjësve në Bashkinë Bulqizë. 

Nga auditimi rezultoi se nga Bashkia Bulqizë, struktura përgjegjëse e saj [DJMBNJ] nuk ka 

hartuar Plane vjetore trajnimesh për punonjësit e saj, nuk ka mundësuar as përfshirjen e të 

gjithë stafit administrativ në trajnimet e programeve të ofruar nga ASPA10, me qëllim njohja 

nga ana e tyre me Ligjin nr. 10296/2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar dhe Manualin për MFK. Rezulton se trajnimet e zhvilluara nga ASPA janë ndjekur 

vetëm nga punonjësit në periudhë prove për përftimin e “statusit të nëpunësit civil”. Trajnimi i 

punonjësve është i nevojshëm për të garantuar minimizimin e akteve të parregullta, gabimeve 

dhe shpërdorimeve, si dhe për të kuptuar se direktivat e dhëna prej menaxherëve të njësisë 

kuptohen dhe arrihen nga punonjësit. 
Përgjegjësia e menaxhimit në garantimin e profesionalizmit të punonjësve të tij fillon me 

miratimin e politikave dhe praktikave të duhura që lidhen me burimet njerëzore dhe që 

                                                           
10 Shkolla Shqiptare e Administratës Publike  
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reflektojnë angazhimin për: • Caktimin e nivelit të njohurive dhe aftësive që kërkohen për çdo 

pozicion pune; • Verifikimin e kualifikimeve të kandidatëve për vendet e punës; • Marrjen në 

punë dhe ngritjen në detyrë vetëm të atyre personave që kanë njohuritë dhe aftësitë në nivelet 

më të larta; • Futjen e programeve të trajnimit që ndihmojnë punonjësit të zgjerojnë njohuritë 

dhe aftësitë e tyre; • Kryerjen e analizave periodike për njohuritë dhe aftësitë e kërkuara për 

çdo pozicion pune dhe mbështetur në këto analiza, hartimin e planeve periodike për trajnimin e 

punonjësve; • Zhvillimin e profesionalizmit menaxherial nëpërmjet trajnimeve dhe marrjes në 

konsideratë të aftësive menaxhuese gjatë procesit. 
 

2. Menaxhimi i Riskut 

2.1 Regjistri i Riskut Grupi i auditimit lidhur me menaxhimin e riskut, kërkoi t’i vihet në 

dispozicion Regjistri i riskut, i cili pasqyron identifikimin e risqeve të çdo njësie të strukturës 

dhe masat që duhen marrë për parandalimin apo minimizimin e pasojave. Nga auditimi i 

dokumentacionit të vënë në dispozicion, rezultoi se vetëm Drejtoria e Financës ka hartuar 

Regjistrin e Riskut por nuk është miratuar nga Titullari i Bashkisë; 

Regjistri i Riskut është i bazuar në analizën e riskut të çdo drejtorie dhe ka si Synim 

“Planifikimin dhe Përdorimin me eficencë, efikasitet dhe transparencë të fondeve buxhetore në 

përputhje me misionin e Bashkisë, për arritjen e objektivave”. Ky regjistër përmban 

përshkrimin e risqeve për çdo drejtori/sektor, nivelin e risqeve, kontrollet ekzistuese, veprimet 

e ndërmarra për të adresuar risqet, zotëruesi i riskut si dhe situatën e riskut pas detyrës së 

fundit, si dhe mënyrën apo rrugëzgjidhjen e situatës në rastin e ndodhjes apo konstatimit të 

dukurisë. 

▪ Bashkia Bulqizë ka ngritur Grupin e Menaxhimit Strategjik [GMS] me Urdhrin nr. 3182 

prot., datë 14.08.2019 të përbërë nga 7 (shtatë) anëtarë, si më poshtë vijon: 
 

Nr Emër Mbiemër Pozicioni Pozicioni në Strukturë 

1 L A. Kryetar i GMS Kryetar i Bashkisë 

2 L.D. anëtar Sekretar i Përgjithshëm 

3 R.B. -//- Drejtori i Financës (NZ) 

4 R.H. -//- P/Sektori i taksave 

5 D.XH. -//- Drejtori Juridik dhe i P.Publike 

6 B.S. -//- Drejtori i Planifikimit të Territorit 

7 R.D. -//- Drejtori i Nd. Shërbimeve Publike 

                         Burimi: Bashkia Bulqizë 
 

Gjatë periudhës 2019 deri më 31.12.2022 janë bërë disa herë rikompozime të strukturës 

organizative të bashkisë, të cilat janë shoqëruar edhe me ndryshimin e menaxherëve të njësive 

kryesore /drejtorive. Ky fakt nuk është shoqëruar me përditësimin e GMS nëpërmjet akteve 

administrative /Urdhra të miratuar nga titullari i bashkisë. Gjithashtu nga auditimi rezultoi se 

nuk ka takime të dokumentuara të aktivitetit të tij, që tregon për mosfunksionim të GMS në 

zbatim të përcaktimeve në Ligjin nr. 10296/2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” 

Kreu II neni 8, pika 8/b; nenit 27 pika 1,2; dhe “Manualit të Menaxhimit financiar dhe 

kontrollin” Kapitulli II pika 2.2.6, ku dhe citohet se “Grupi për Menaxhimin Strategjik duhet të 

mblidhet të paktën katër herë në vit. Vendimet e Grupit duhet të merren në mënyrë kolegjiale 

dhe objektive duke patur në vëmendje interesin publik dhe në përputhje me standardet etike të 

sektorit publik. Vendimet e Grupit duhet të pasqyrohen në dokumente dhe t’i vihen në 

dispozicion menaxhimit të njësisë” . 
 

2.2 Strategjia e riskut përcakton mënyrën se si sillet institucioni ndaj risqeve dhe vendos 

kuadrin e përgjithshëm të procesit të menaxhimit të riskut. Strategjia e riskut e një njësie duhet 

të miratohet nga titullari i njësisë, e cila përgatitet nga NA dhe duhet t’u vihet në dispozicion 

punonjësve dhe të njihet prej tyre. 

Duhet theksuar se në procesin e miratimit të planeve vjetore të punës, duhet të merren parasysh 

risqet më të rëndësishme që mund të ndikojnë në arritjen e objektivave të përcaktuara. 

Gjithashtu e rëndësishme është që të ketë një lidhje në mes të planeve vjetore të punës me 

planin strategjik të njësisë publike. Lidhjet e qarta midis planit strategjik, planit vjetor të punës 
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dhe buxhetit vjetor shërbejnë si pikënisje për procesin e menaxhimit të riskut në çdo nivel të 

njësisë publike. Titullari i njësisë publike miraton një strategji risku, e cila përditësohet çdo tre 

vjet ose sa herë që ka ndryshime thelbësore të mjedisit të riskut. 
 

2.3 Gjurmët e Auditimit janë një instrument mbështetës për menaxhimin e njësisë. Gjurmët e 

Auditimit përfshijnë operacione të cilat nisin dhe përfundojnë brenda një strukture 

organizative, por që mund të përshkojnë gjatë rrugës së tyre, disa struktura organizative, dhe 

madje disa njësi. Gjurma e Auditimit informon mbi: Përshkrimin e qartë të ecurisë së 

operacionit; Gjurmimin e operacionit prej fillimit në fund; Të gjithë dokumentet që janë marrë 

ose janë gjeneruar gjatë procesit; Aktivitetet e rëndësishme të kontrollit, që garantojnë ecurinë 

e duhur të operacionit; Kush e merr një vendim të caktuar gjatë ecurisë së operacionit; 

Sistemet e IT-së që mbështesin operacionin; Kush mban përgjegjësinë finale për procesin – 

veçanërisht në rastet kur në kryerjen e një operacioni marrin pjesë disa njësi organizative.  

Nga sa më sipër gjurmët e auditimit i ka hartuar vetëm Drejtoria e Financës, por rezultoi e pa 

miratuar nga Titullari i bashkisë; nga ana e Bashkisë Bulqizë, nuk janë hartuar Gjurmët e 

Auditimit dhe nuk janë miratuar nga Titullari i Bashkisë në cilësinë e NA. 
 

b. Lidhur me Menaxhimin dhe Mirëmbajtjen e Sistemeve IT, grupi i auditimit referuar 

informacionit të dhënë nga specialisti IT si dhe verifikimeve në “Deklaratën, Raportin dhe 

Formularin e Vetëvlerësimit” që dërgohen çdo fillim viti në MFE/Drejtorinë e Harmonizimit të 

Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, për vitin ushtrimor 2022, rezultoi se Bashkia Bulqizë për 

të gjitha shërbimet që u ofron qytetarëve, si edhe të gjitha Bashkitë e tjera, operojnë në sisteme 

kombëtare on*linë dhe që administrohen në zbatim të VKM nr. 673/2017 nga AKSHI; 

 

▪ Gjithashtu në Bashkinë Bulqizë shkollat, kopshtet dhe çerdhet kanë të instaluar kamera, 

investim ky i bërë nga fondet e bashkisë, të cilat menaxhohen dhe administrohen nga 

menaxherët kryesorë të secilit institucion/drejtorët e shkollave dhe kopshteve. 

Nga verifikimi i dokumentacionit dhe komunikimi mbi implementimin, menaxhimin dhe 

mirëmbajtjen e sistemeve dhe programeve IT, u konstatua: 1. Në ambientet e bashkisë nuk 

është krijuar një sistem i qendror për monitorimin apo administrimin e informacionit të 

regjistruar nga kamerat e instaluara; 2. Nuk ka dhomë serverësh dhe serveri të instaluar në 

godinën e saj, për hostimin e faqes Zyrtare në ËEB “Bulqiza.gov.al”, për certifikatat SSL dhe 

fireëalls për back-up në server të databazës së faqes zyrtare; 3. Nuk ka rregullore për 

përdoruesit e tjerë të këtyre sistemeve, ku të përcaktohet dhe ndarja e detyrave, siguria në 

komunikim; 4. Nuk kryhet Back-up i Sistemeve, databazës dhe konfigurimeve të pajisjeve IT; 

mungesë dokumentacioni mbi procedurat e veprimeve në sistem, regjistër për dokumentimin e 

problematikave të tyre etj. ku mundësohet gjurma e auditimit të aktivitetit dhe efiçenca e tyre; 

5. Sistemet mbështeten nga 1 (një) specialist IT i vetëm, i pozicionuar në DAKTRSTIKBEM11/ 

                                                           
11 Drejtoria e Arsimit,  

NR EMERTIMI DREJTORIA/SEKTORI 

1 Sistemi “Revalb” SSHS 

2 Sistemi i Shërbimeve të kujdesit Shoqëror SSHS 

3 Sistemi Online i pikëzimit për ndihmën ekonomike SSHS 

4 Sistemi për personat me aftësi të kufizuar SSHS 

5 Sistemi i Taksave- PROTAX - 

6 AFMIS DBF/SF (Sektori i Financës) 

7 e-leje IVMTM - DPZHTAP 

8 e-planifikimi DPZHTAP 

9 Regjistri i Planifikimit të Territorit DPZHTAP 

10 e-Albania Zyra me një Ndalesë 

11 ASIG Geoportal DPZHTAP 

12 Adresari Zyra me një Ndalesë  

13 e-prokurime DLPBNJ/NJPP 

14 Administrata AL-HRMIS DLPBNJ/Sektori i Burimeve Njerëzore 

15 Microsoft Office ëord/excel Të gjitha njësitë e strukturës në bashki 

16 Sistemi One Stop Shop Zyra me një ndalesë          
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në Sektorin e Arsimit, mjedisit, turizmit dhe shërbimeve publike; 6. Nga ana e Burimeve 

njerëzore për vitin 2022 mungon analiza mbi nevojat vjetore për trajnim, nuk është hartuar 

plan vjetor trajnimesh lidhur me zhvillimet më të fundit IT për trajnim të specialistit IT në 

veçanti dhe nuk ka hartuar plane/programe për të gjithë përdoruesit e sistemeve, gjë që cenon 

sigurinë e informacionit 

Për sa më lart, në moszbatim të VKM nr. 710/2013 “Për Krijimin dhe Funksionimin e 

Sistemeve të Ruajtjes së Informacionit, Vazhdueshmërisë së Punës dhe Marrëveshjeve të 

Nivelit të Shërbimit”; “Rregullore për ndërtimin e dhomës së serverëve” hartuar nga 

AKSHI/2008; Udhëzimit nr.115 dt.17.03.2014 “Për Hartimin e Marrëveshjes së Nivelit të 

Shërbimit; Ligjit nr. 10296/2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 9 pika 4/dh; 

“Manualit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” Kapitulli III pika 3.1 
 

3.Veprimtaritë e Kontrollit 

Aktivitetet e kontrollit janë rregullat, procedurat dhe veprimet që kanë si qëllim reduktimin e 

risqeve me synim arritjen e objektivave. Proceset kryesore të punës janë të shkruara në 

rregulloren e brendshme ku në bazë të strukturës së miratuar ekziston dhe ndarja e detyrave. 

Për të qenë efektive, aktivitetet e kontrollit duhet të jenë: Të përshtatshme; Efektive nga 

pikëpamja e kostos; Të gjithanshme; Të dokumentuara qartë etj. 

▪ Në Bashkinë Bulqizë për realizimin e objektivave me efikasitet, ekzistojnë dhe përdoren 

manuale për proceset kryesore operacionale dhe financiare, të cilët specifikojnë qarkullimin e 

dokumentacionit: 
 

Nr. Sektorët Manualet që përdoren 

1 Sektori i Financës 
»  Manuali i Klasifikimit te llogarive 

»  Manuali i pasqyrave financiare 

2 

Drejtoria e Planifikimit, 

Zhvillimit të Territorit, 

Aplikimit të Projekteve  

»  Manuali teknik i punimeve të ndërtimit në fuqi, miratuar me VKM nr. 

629, datë 15.07.2015” Për miratimin e manualeve teknike të punimeve të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave të tyre. 

3 Njësia e Prokurimit 
»  Manuali mbi prokurimin elektronik në SPE të blerjeve me vlerë të vogël 

»  Manuali mbi përdorimin e Sistemit të Prokurimit Elektronik (SPE) 
 

Lloji i Kontrollit që duhet të zbatohet në një njësi janë: parandalues dhe pas faktit. Në Bashkinë 

Bulqizë, kontrollet pas faktit realizohen nga NJAB të Bashkisë etj., pra jo nga personat 

përgjegjës apo personat që marrin pjesë në kontrollet para faktit; ndërsa ato parandaluese janë 

dhe paraqiten si më poshtë vijon:  

a. Kontrolle në shqyrtimin e dokumentacionit që nënshkruhet, praktika e saj dhe verifikohet  

    saktësia e materialit; 

b. Ekzekutimi dhe regjistrimi i transaksioneve financiare nuk bëhen nga i njëjti person (NA- 

    NZ); 

c. Të gjitha angazhimet financiare miratohen në të njëjtën kohë nga NA&NZ (sistemi i 2  

    firmave); 

d. Çdo dalje e Aktiveve afatgjata autorizohet dhe monitorohet nga NA; kontroll i dokumenteve  

    të inventarëve, regjistrave financiarë, librat e kontabilitetit etj.;  

    Bashkia Bulqizë nuk disponon rregullore për menaxhimin e aktiveve të saj;  

e. Rregulloret për Sistemet IT i vihen në dispozicion çdo përdoruesi, por nuk janë hartuar  

    plane vjetore për trajnimin e specialistit IT dhe të përdoruesve të sistemeve IT; 

f. Parashikuar procedura të qarta mbi komunikimin e shkresave brenda dhe jashtë Bashkisë:  

    hyrja, trajtimi, mbajtja e dokumentacionit lidhur me depozitimin e protokollimin,  

    komunikimin shkresor e elektronik;  

g. Komunikimi dhe trajtimi i urdhrave të brendshëm dhe udhëzimeve përshtatur sipas   

    përgjegjësive individuale të çdo pozicioni; 

h. Ndarja e detyrave i referohet strukturës organizative institucionale, ku secili punonjës kryen  

    detyrën sipas akt emërimit dhe Formularit të përshkrimit të punës; 

i. Institucioni nuk ka zbatuar rigorozisht rregullat e përcaktuara në “Normat tekniko- 

    Profesionale dhe Metodologjike të shërbimit arkivor” për ruajtjen e dokumenteve, për    

    trajtimin e gabimeve dhe incidenteve që mund të ndodhin gjatë punës, por nuk ka hartuar  
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    dhe miratuar një rregullore të veçantë dhe një plan veprimesh për mirëfunksionimin e  

    arkivit dhe të shërbimeve që ajo ofron, të miratuar me Vendim të Kryetarit të Bashkisë; 

j. Bashkia Bulqizë me Vendimin e Kryetarit nr. 162 datë 14.01.2022, ka ngritur Njësinë e  

   Sinjalizuesit, ka hartuar Rregullore “Për hetimin administrativ të sinjalizuesit dhe mbrojtjen  

   e sinjalizuesve nga njësia e sinjalizimit” në zbatim të ligjit nr. 60/2016 “Për sinjalizimin dhe  

   mbrojtjen e sinjalizuesve”, neni 13 pika 10; por nuk rezulton e miratuar dhe e regjistruar në  

   regjistrin e protokollit të Bashkisë Bulqizë; ka hartuar Rregullore “Për hetimin administrativ  

   të kërkesës së sinjalizuesit për mbrojtjen nga hakmarrja nga njësia e sinjalizimit” shoqëruar  

   me regjistrin, formulari tip I dhe tip II,  në zbatim këto të ligjit nr. 60/2016 “Për sinjalizimin  

   dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” neni 19 pika 8; 

- Për periudhën nën auditimi grupit të auditimit iu vu në dispozicion raporti vjetor i dërguar në  

   ILDKPKI12 me nr. 186 prot., datë 17.01.2022 për vitin 2021 dhe ai me nr. 951 prot., datë   

   22.02.2023 për vitin 2022, të cilët rezultuan pa raste sinjalizimi të brendshëm, për pasojë dhe  

   asnjë rast për mbrojtje të sinjalizuesit; Deri më 31.12.2022 në bashkinë Bulqizë nuk ka patur  

   raste informacioni nga njësia e sinjalizimit. 

  Konstatim: Në Bashkinë Bulqizë Vendimi i titullarit për ngritjen e Njësisë së sinjalizuesit,    

Rregullore “Për hetimin administrativ të sinjalizuesit dhe mbrojtjen e sinjalizuesve nga njësia e 

sinjalizimit” dhe Rregullore “Për hetimin administrativ të kërkesës së sinjalizuesit për 

mbrojtjen nga hakmarrja nga njësia e sinjalizimit”, nuk janë regjistruar në regjistrin e 

protokollit të bashkisë, në moszbatim të Ligjit nr. 9154/2003 “Për Arkivat” nenet 22-24, 

“Normat Tekniko Profesionale të Republikës së Shqipërisë” Kreu II-B nenet 11-20, Vendim 

nr. 4, datë 19.6.2017 për miratimin e “Rregullores së njësuar të punës me dokumentet në 

autoritetet publike të Republikës së Shqipërisë”. 

k. Bashkia Bulqizë ka faqen e saj zyrtare në ŵeb me adresë  

    https://www.bashkiaBulqizë.gov.al/ dhe pasaportën e Bashkisë në Portalin Porta Vendore  

    me adresë https://portavendore.al/bashkia-Bulqizë/pasaporta-e-bashkise-Bulqizë/, të cilat  

    përdorin një lidhje të sigurt (connection security) HTTPS (Hyper Text Transfer Protocol  

    Secure), që do të thotë se serveri i faqes së internetit përdor një certifikatë sigurie, për të  

    vërtetuar identitetin e internetit në shfletuesit e ndryshëm; 
 

▪ Plani i Kontrollit të Brendshëm është një instrument për përshkrimin dhe organizimin e 

aktiviteteve të kontrollit (kush, kur dhe si të kontrollosh) me qëllim menaxhimin e risqeve 

kryesore dhe dhënien e sigurisë së arsyeshme se objektivat dhe qëllimet do të arrihen. Mungesa 

e planeve të kontrollit kanë ndikuar dhe në mos monitorimin e detyrave që menaxherët i 

ngarkojnë stafit, mbi cilësinë dhe afatet e përmbushjes së tyre; 

Veprimtaritë e kontrollit, përfshijnë procedurat dhe politikat e shkruara, të përgatitura për të 

dhënë siguri të arsyeshme, që risqet janë kufizuar brenda kufijve të pranueshëm, të përcaktuar 

gjatë procesit të menaxhimit të riskut. 

 

4. Informacioni dhe Komunikimi 

Drejtuesit e institucionit (NA & NZ të të gjitha niveleve) kanë informacion të pamjaftueshëm 

për qëllimet dhe rëndësinë e menaxhimit financiar dhe të kontrollit; si dhe nuk kanë kryer 

trajnime mbi Ligjin “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin“ të organizuar nga ASPA. 

Mungesa e realizimit të takimeve të GMS dhe e trajnimeve të stafit për njohjen dhe zbatimin e 

ligjit “Mbi Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ka riskuar harmonizimin në bashkëpunimin 

dhe bashkërendimin e detyrave gjatë procedurave apo proceseve brenda sektorëve/drejtorive si 

dhe ndërmjet sektorëve/drejtorive me drejtorinë ligjore, me qëllim ruajtjen e komunikimit 

ndërmjet njësive brenda strukturës së Bashkisë, Bashkisë me ndërmarrjet në varësi të saj dhe 

Bashkisë me institucione të tjera publike dhe jo vetëm. Informacioni shkëmbehet në nivel 

Horizontal dhe Vertikal. Bashkia Bulqizë disponon një Rregullore të Brendshme të pa 

përditësuar, hartuar dhe miratuar mbështetur strukturës organizative me të cilën funksionon 

bashkia sipas VKB-ve përkatëse.  

                                                           
12 Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave, 

https://www.bashkiabulqizë.gov.al/
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a. Në Bashkinë Bulqizë është emëruar Koordinatori për Informim dhe Koordinatori i 

Transparencës konformë Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” neni 15, 16 dhe 

Ligjit nr. 119/2014 “Për Informimin Publik”. Koordinatori për Informim dhe Koordinatori i 

Transparencës sipas nenit 10 ka për detyrë: Trajtimin e kërkesave të qytetarëve; Krijimin dhe 

mbajtjen e regjistrit të kërkesave dhe përgjigjeve; Bashkërendimin e përpjekjeve për të 

koordinuar të drejtën e informimit. Pra një detyrim i vërtetë i Koordinatorit është se ai krijon, 

mban, publikon dhe përditëson regjistrin e kërkesave dhe përgjigjeve sipas shkronja b, pika 2 e 

nenit 10. Çdo informacion dhe njoftim publikohen në ËEB-in e Bashkisë Bulqizë 

Mos hartimi dhe mos miratimi i Manualit të Procedurave dhe i Gjurmëve të Auditimit, 

mungesa e raportimeve me informacion të plotë e të detajuar, rriskon të pasurit e një 

komunikimi jo shumë efektiv e harmonik, si dhe paqartësi në ndarjen e detyrave dhe 

monitorimin e zbatimit të tyre;  

b. Buxheti diskutohet në të gjitha nivelet e Institucionit (edhe ato të varësisë); 

c. Nuk janë zhvilluar analiza vjetore të arritjeve të objektivave të Bashkisë Bulqizë;  

d. Drejtoria Juridike dhe e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore, është përgjegjëse për 

komunikimin me njësitë brenda strukturës së bashkisë, Këshillin Bashkiak dhe Subjektet 

kryesore të jashtme (ka korrespodencë shkresore zyrtare dhe elektronike sipas rastit) si dhe e 

çdo dokumenti administrativ (operacional e financiar) në institucion; ajo përzgjedh formën e 

komunikimit (shkresor të protokolluar apo elektronik) sipas rastit. Duhet të aplikohet 

rregullisht komunikimi elektronik ose shkresor (komunikim i brendshëm), duke evituar 

komunikimin verbal me qëllim forcimin e gjurmës së auditimit; 

e. Çdo muaj bëhet akt rakordimi me Degën e Thesarit dhe raportimi i bëhet Titullarit të 

Bashkisë (NA); 

f. Punonjësit komunikojnë drejtpërdrejtë me eprorët sipas shkallës hierarkike për çdo problem 

apo paqartësi në rrugë verbale. 
 

5. Raportimi dhe Monitorimi 

Mungesa e emërimit të një menaxheri në cilësinë e Koordinatorit të Riskut, mos hartimi i 

gjurmëve të auditimit, mungesa e rregullores së menaxhimit të aktiveve të njësisë etj, ka sjellë 

mos efektivitet në procesin e monitorimit, pasqyruar kjo në mos hartimin e raporteve vjetore 

nga GMS, të raporteve periodike të menaxherëve të nivelit të ulët, të mesëm mbi ecurinë dhe 

realizimin e produkteve të njësisë publike (bashkisë), si dhe identifikimin e F.ve të cilat nuk 

janë realizuar në masën e pritshme, duke analizuar dhe shkaqet përkatëse. Ky raportim bëhet 

nga personeli përgjegjës i çdo drejtorie tek eprori dhe eprorët ia përcjellin titullarit, në cilësinë 

e NA, Kryetarit të GMS dhe Koordinatorit të riskut. Raportimi mbi aktivitetin e strukturave që 

ata drejtojnë, përmban informacione dhe evidenca të ndryshme, ku bazohet dhe Raporti 4 

mujor dhe ai vjetor i monitorimit, i cili i dërgohet Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë. 

  

 

  

 

 

 

Skema e Monitorimit në NJVQV/Bashki 

Ky Raportim bëhet në zbatim të nenit 48 të ligjit nr. 68 /2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes 

Vendore”, nenit 65 të ligjit nr. 9936/2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikën 

e Shqipërisë” e të Udhëzimit të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr. 22/2018 “Për 

procedurat standarde të monitorimit të buxhetit të Njësive të Vetëqeverisjes Vendore” dërgohet 

në Këshillin Bashkiak dhe MFE; për vitin 2022 Bashkia Bulqizë /Drejtoria e buxhetit dhe e 

Financës ka dërguar në MFE  Raportet e monitorimit të buxhetit si më poshtë vijon: 

Menaxhimi 

i Lartë 

Menaxhimi 

i Mesëm 

Menaxhimi 

i Ulët 

Stafi 

NJAB 
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Dërgimi i PBA 2022-2024 dhe Buxhetin e vitit 2022 me shkresën nr. 488 prot., datë 

31.01.2022; 

Dërgimi i Raportit të monitorimit të buxhetit janar-prill 2022 me shkresën nr. 4106 datë 

08.06.2022; 

Dërgimi i Raportit të monitorimit të buxhetit janar – gusht 2022 me shkresën nr. 28.09.2022; 

Dërgimi i Raportit të monitorimit të buxhetit janar – dhjetor 2022 me shkresën nr. 1091 datë 

28.02.2023. 

“Pyetësori i vetëvlerësimit për funksionimin e sistemeve të MFK për vitin 2022, Deklaratën e 

cilësisë dhe Raportin vjetor të funksionimit të sistemit të kontrollit të brendshëm” me shkresën 

nr. 2245 prot., datë 27.04.2023. 

▪ Nga auditimi rezultoi se Bashkia Bulqizë nuk ka raportime vjetore të dokumentuara në MIE  

dhe në AKM  / MTM  mbi menaxhimin e mbetjeve, mbrojtjen e mjedisit etj, raportime të 

detyrueshme vjetore, në kundërshtim kjo me ligjin nr. 10431/2011 “Për mbrojtjen e mjedisit” 

dhe paketës ligjore e nënligjore shoqëruese; Ligjit nr. 10463/2011 “Për Menaxhimin e 

integruar të mbetjeve” i ndryshuar si dhe VKM nr. 687/2015 “Për miratimin e rregullave për 

mbajtjen, përditësimin dhe publikimin e statistikave të mbetjeve", strategjive kombëtare etj; 

Çdo akt administrativ i Bashkisë Bulqizë publikohet në faqen zyrtare të saj konformë kjo Ligjit 

nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore” Kreu VI, neni 15 dhe Programit të Transparencës 

konformë ligjit nr. 119/2014 “Për informimin publik”.  

Duke analizuar me kujdes të gjitha procedurat që ndiqen në funksion të arritjes së objektivave 

të Bashkisë, konstatuam se baza rregullatore mbi të cilën mbështetet aktiviteti funksional i saj, 

është e paplotë për rrugët që duhen ndjekur në konturimin dhe forcimin e sistemeve të 

kontrollit, duke e parë si sistem dinamik (të jetë koherent me çdo akt ligjor apo nënligjor që 

miratohet). Kjo arrihet duke forcuar aktivitetin e GMS që është rregullator për mbarëvajtjen e 

proceseve të ndryshme të punës për çdo drejtori dhe njësi varësie dhe atë të koordinatorit të 

MFK dhe të riskut, në zbatim të Ligjit nr. 10296 “Për Menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 

Manualit MFK, Udhëzimin nr. 16 datë 20.07.2016 “Për përgjegjësitë dhe detyrat e 

Koordinatorit të MFK dhe Koordinatorit të riskut”, me qëllim që të mund të kontrollojnë, të 

konstatojnë dhe të sistemojnë në kohë reale edhe parregullsinë më të vogël të procedurave të 

përditshme, duke minimizuar riskun e kthimit të tyre në fenomen. 

Titulli i Gjetjes: Mbi implementimin dhe zbatimin e Menaxhimit Financiar dhe të Kontrollit të  

Brendshëm  

Situata:    

Nga auditimi i zbatimit të dispozitave ligjore për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin e 

Brendshëm u konstatua se gjendja aktuale e sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, 

nisur nga vetëvlerësimi dhe rezultatet e testimeve të kryera në Bashkinë Bulqizë u konstatua si 

vijon:  

Mjedisi i kontrollit:  

1.Nga titullari i Bashkisë deri në 31.12.2022 nuk është ngritur Komiteti i Përhershëm i 

Pranimit (KPP), në moszbatim të përcaktimeve në Kreun III të  VKM nr. 243/2015 i ndryshuar 

Bashkia Bulqizë ka miratuar me VKB “Planin Vjetor të Pranimit në Shërbimin Civil për vitin 

2022” në tejkalim të afateve, në kundërshtim kjo me Ligjin nr. 152/2015 “Për nëpunësin civil” 

neni 18; VKM nr. 108/2014 pika 11;  

2.Plani vjetor i punësimit rezulton të jetë hartuar dhe miratuar pa studiuar nevojat dhe               

kriteret e njësive të strukturës brenda Bashkisë Bulqizë, në moszbatim të Ligjit nr.                 

139/2015 ”Për vetëqeverisjen vendore” neni 3, neni 9 pika 1.1/c.  

3.Bashkia Bulqizë ka hartuar “Planin Vjetor të Pranimit në Shërbimin Civil për vitin               

2022” pa përfshirë edhe nevojat e njësisë për ato pozicione marrëdhëniet e punës të të              

cilave me punonjësit rregullohen me Kodin e Punës, ka hartuar dhe miratuar strukturën               

organizative pa shoqëruar me një relacion të detajuar, mbi nevojat për punonjësit               

provizorë në kundërshtim kjo me Ligjin nr. 152/2015 “Për nëpunësin civil” neni 18;               

VKM nr. 108/2014 pika 11,13; si dhe udhëzimeve të DAP.  

4.Bashkia Bulqizë deri në 31.12.2022 nuk ka publikuar vendet vakante në faqen zyrtare të saj 

si dhe në Portalin Kombëtar të Punësimit të AKPA, në moszbatim të Ligjit nr. 7961 datë 
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12.07.1995 “Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, neni 19 pika 1, 2; VKM nr. 

108/2014 “Për Planin vjetor të Pranimit në Shërbimin Civil” pika 13; VKM nr. 243/2015 “Për 

pranimin, lëvizjen paralele, për periudhën e provës dhe emërimin në kategorinë ekzekutive” i 

ndryshuar Kreu II pika 6. 

 5. Nga auditimi rezultoi se Formularët e përshkrimit të pozicioneve të punës nuk janë              

bërë pjesë e dosjes së personelit, apo shtojcë e Kontratës së punës për ata punonjës që              

marrëdhëniet e punës me bashkinë iu rregullohen me Ligjin nr. 7961 datë 12.07.1995               

“Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, në kundërshtim kjo me VKM nr. 142 

datë 12.03.2014 “Për përshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve të punës në institucionet e 

administratës shtetërore dhe institucionet e pavarura”, i ndryshuar. 

6. Nga auditimi rezultoi se Bashkia Bulqizë nuk ka hartuar dhe miratuar kriteret e               

punësimit dhe nuk i ka bërë as pjesë të rregullores së brendshme, për ato pozicione në               

strukturë ku marrëdhëniet e punës rregullohen me Ligjin nr. 7961 datë 12.07.1995 “Kodi i 

Punës në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar. 

 7. Referuar informacionit dokumentar të vënë në dispozicion dhe të dhënave të pasqyruara në 

tabelë, rezultoi se ndryshimet e bëra në strukturën organizative nuk janë shoqëruar me 

përditësimin e Rregullores së Brendshme, duke mos bërë ndarjen e qartë të detyrave dhe 

përshkrimet e punës për ato drejtori të ri kompozuara me sektorë dhe stafin përbërës të tyre, në 

moszbatim të Ligjit nr. 10296 /2011 "Për menaxhimin financiar dhe kontrollin" dhe "Manualin 

e menaxhimit financiar dhe kontrollin". 

8. Bashkia Bulqizë nuk ka planifikuar dhe punësuar punonjës në pozicione të ndryshme të 

strukturës organizative nga “grupi i veçantë”, në të cilin përfshihen 15 kategori punëkërkuesish 

të disavantazhuar në tregun e punës: persona me aftësi të kufizuar, jetimë, kryefamiljare, të 

komuniteteve të ndryshme (romë, egjyptianë etj) si personel administrativ dhe jo vetëm, në 

moszbatim të Ligjit nr. 152/2013 “Për Nëpunësin Civil” i ndryshuar neni 5; Ligjit nr. 93/2014 

“Për Përfshirjen dhe Aksesueshmërinë e Personave me Aftësi të Kufizuara”; Ligjit nr. 15/2019 

dt. 13.03.2019 “Për Nxitjen e Punësimit”. 

9. Nga verifikimet e dokumentacionit dhe analiza e informacionit të pasqyruar në tabelën e 

strukturës organizative sipas funksioneve të NJVQV, rezultoi se për funksionin “Mbrojtja e 

Mjedisit” neni 26, u konstatua se nga struktura përgjegjëse nuk janë hartuar plane masash 

parandaluese dhe veçanërisht ato edukuese, për mbrojtjen e mjedisit. 

10. Nga testimi me zgjedhje të dosjeve të personelit (kampioni që përzgjodhëm),              

emëruar/larguar në 2022 rezultoi se përgjithësisht dosjet e personelit përmbanin               

dokumentacionin përkatës të dosjeve, por u konstatuan: 

- Në dosjet e personelit mungonin praktika e plotë e punësimit nga shpallja e pozicionit deri në 

emërimin e tij; fleta e inventarit të dosjes ose ishte në dosje por pa nënshkrimin e dorëzuesit 

dhe marrësit në dorëzim, formulari i vet deklarimit, Kontrata e punës ose ishte pjesë e dosjes 

por rezultoi e pa regjistruar në regjistrin e protokollit  të bashkisë, dëshmi penaliteti, vërtetimet 

e Prokurorisë dhe Gjykatës, vlerësimi 6 dhe 12 mujor; nuk kishte praktika të ndara 

dokumentare për ata punonjës të cilët kanë patur lëvizje të pozicionit të punës brenda të njëjtës 

drejtori apo jashtë saj, por brenda bashkisë; 

  - Dosjet e punonjësve të larguar praktikën e plotë të ndërprerjes së marrëdhënieve të punës 

nga njoftimi deri në vendimin për ndërprerjen e marrëdhënieve të punës, mungonte 

procesverbali i dorëzimit të bazës materiale që ka patur punonjësi në ngarkim; Për të gjitha 

këto konstatime, nuk janë zbatuar: Ligji nr. 152/2013 i ndryshuar “Për nëpunësin civil” neni 17 

pika 1,4; VKM nr. 117, datë 5.3.2014 Lidhja 1 e 2; VKM nr. 243/2015 “Për pranimin, lëvizjen 

paralele, periudhën e provës dhe emërimin në kategorinë ekzekutive” i ndryshuar; Ligji nr. 

7961 /1995 “Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisë” Kreu VII, XIV. 

11. Nga auditimi i dosjeve të personelit në pozicionin “shofer”, rezultoi se për automjete me 

destinacion të veçantë, që duhet të përdoren nga drejtues që janë të pajisur me “leje drejtimi” 

dhe “dëshmi aftësie profesionale” (sipas llojit të mjetit që ka në përdorim), punonjësit e 

punësuar si drejtues mjeti (shoferë) apo që kanë në ngarkim e përdorim mjet, nuk janë të gjithë 

të pajisur me dokumentet justifikuese profesionale, në moszbatim të VKM nr. 142 datë 

12.03.2014 “Për përshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve të punës në institucionet e 
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administratës shtetërore dhe institucionet e pavarura” i ndryshuar, Udhëzimit nr. 200 datë 

16.05.2019 “Për miratimin e Rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen 

teorike-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e dëshmisë së aftësisë profesionale për 

përdoruesit e makinerive të rënda, si dhe disiplinimi i përdorimit të makinerive të ndërtimit”; 

12. Nëpunësi Autorizues dhe struktura përgjegjëse e Bashkisë Bulqizë DJMBNJ, nuk kanë 

hartuar dhe miratuar plane dhe programe vjetore efektive për trajnimin e detyrueshëm të të 

gjithë punonjësve në zgjerimin e njohurive të tyre për proceset e  punës dhe të aftësive për t’i 

kryer me efikasitet ato, dhe kryesisht për njohjen nga stafi dhe menaxherët e njësisë mbi 

menaxhimin financiar dhe kontrollin, në moszbatim të Ligjit nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen 

Vendore” neni 64 pika h, Ligjit nr. 10296 /2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i 

ndryshuar dhe “Manualit për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” Kapitulli III pika 3.1 

Menaxhimi i riskut:  

13. Bashkia Bulqizë nuk ka hartuar dhe miratuar Regjistrin e Riskut të unifikuar, ku 

identifikohen risqet që vijnë nga burime të brendshme dhe atyre që vijnë nga burime të 

jashtme, në moszbatim të Ligjit 10296 dt. 08.07.2010, Kreu III, neni 10 ndryshuar me Ligjin 

nr. 110/2015 si dhe Udhëzimit nr. 16 dt. 20.07.2016 “Për përgjegjësitë dhe detyrat e 

koordinatorit të MFK dhe koordinatorit të riskut në njësitë  publike”. 

 14/1. Bashkia Bulqizë deri më 31.12.2022 nuk ka përditësuar GMS nëpërmjet akteve të 

miratuara nga Titullari; 

 14/2. Për vitin 2022 rezultoi se nuk ka takime të dokumentuara të GMS; në kundërshtim me 

Ligjin nr. 10296/2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, Kreu II neni 8, 

pika 8/b; nenit 27 pika 1,2; dhe “Manualin e Menaxhimit financiar dhe kontrollin” miratuar 

nga Ministri MFE me nr. 8980 /2010 dhe ai i ri me nr. 108/2016 Kapitulli II pika 2.2.6.  

15. Nga auditimi rezulton se nga Bashkia Bulqizë në lidhje me identifikimi i riskut,                

vlerësimi i riskut, adresimi i riskut dhe shqyrtimi i riskut nuk është hartuar strategjia e                

menaxhimit të riskut, në moszbatim të Ligjit nr. 10296/2010 “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin” i ndryshuar, Kreu II neni 8, pika 8/a; neni 21, pika 2,3; dhe  “Manualin e 

Menaxhimit financiar dhe kontrollin” miratuar nga Ministri MFE me nr. 8980 /2010 dhe ai i ri 

me nr. 108/2016 Kapitulli II pika 2.2.5; 2.2.7;  

16. Nga auditimi rezulton se, gjurmët standarde të auditimit nuk janë hartuar dhe miratuar nga 

titullari i njësisë, si një dokument i unifikuar për të gjitha proceset e Bashkisë Bulqizë, në 

kundërshtim kjo me ligjin nr. 10296/2010 i ndryshuar, neni 16 pika 2; Manualin e Menaxhimit 

Financiar dhe Kontrollit” kapitulli V; Udhëzimit nr. 30 dt. 27.12.2011 i ndryshuar, neni 121 

e122; 

17. Bashkia Bulqizë nuk ka hartuar listën (hartën)/manualin e proceseve të punës, në               

moszbatim të Ligjit nr. 10296 /2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe              

“Manualit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit” miratuar me Urdhrin e Ministrit të               

Financave nr. 8980 datë 15.07.2010 dhe Manualin e ri me Urdhrin e Ministrit të              

Financave nr. 108/2016 Kapitulli III pika 3.3; 

18. Mbi implementimin, menaxhimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve dhe programeve IT, u 

konstatua:  

1. Në ambientet e bashkisë nuk është krijuar një sistem i qendror për monitorimin apo 

administrimin e informacionit të regjistruar nga kamerat e instaluara;               

2. Nuk ka dhomë serverësh dhe serveri të instaluar në godinën e saj, për postimin e faqes 

Zyrtare në ËEB “Bulqiza.gov.al”, për certifikatat SSL dhe fireëalls për back-up në server të 

databazës së faqes zyrtare;  

3. Nuk ka rregullore për përdoruesit e tjerë të këtyre sistemeve, ku të përcaktohet dhe ndarja e 

detyrave, siguria në komunikim;  

4.Nuk kryhet Backup i Sistemeve, databazës dhe konfigurimeve të pajisjeve IT; mungese 

dokumentacioni mbi procedurat e veprimeve në sistem, regjistër për dokumentimin e 

problematikave të tyre etj. ku mundësohet gjurma e auditimit të aktivitetit dhe eficenca e tyre; 

5. Sistemet mbështeten nga 1 (një) specialist IT i vetëm, i pozicionuar në DAKTRSTIKBEM / 

në Sektorin e Arsimit, mjedisit, turizmit dhe shërbimeve publike;  
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6. Nga ana e Burimeve njerëzore për vitin 2022 mungon analiza mbi nevojat vjetore për 

trajnim, nuk është hartuar plan vjetor trajnimesh lidhur me zhvillimet më të fundit IT për 

trajnim të specialistit IT në veçanti dhe nuk ka hartuar plane/programe për të gjithë përdoruesit 

e sistemeve, gjë që cenon sigurinë e informacionit. Për sa më lart, në moszbatim të VKM nr. 

710/2013 “Për Krijimin dhe Funksionimin e Sistemeve të Ruajtjes së Informacionit, 

Vazhdueshmërisë së Punës dhe Marrëveshjeve të Nivelit të Shërbimit”; “Rregullore për 

ndërtimin e dhomës së serverëve” hartuar nga AKSHI/2008; Udhëzimit nr.115 dt.17.03.2014 

“Për Hartimin e Marrëveshjes së Nivelit të Shërbimit; Ligjit nr. 10296/2010 “Për menaxhimin 

financiar dhe kontrollin” neni 9 pika 4/dh; “Manualit për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin” Kapitulli III pika 3. 

 Veprimtaritë e kontrollit:  

19. Nga Bashkia Bulqizë nuk është hartuar/miratuar një Plan i Kontrollit të Brendshëm 

periodik apo vjetor, kjo në moszbatim të nenit 22, pika 1 të ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 

“Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”,“Manualit për Menaxhimin financiar dhe 

kontrollin” (sipas Aneksit nr. 11). 

20. Mungesa e aktivitetit të GMS në Bashkinë Bulqizë ka bërë që njësia të ushtrojë               

funksionet e veta pa hartuar/pa miratuar një strategji dhe një rregullore për menaxhimin dhe 

ruajtjen e aktiveve afatgjata materiale si dhe për minimizimin e risqeve ndaj tyre, në 

moszbatim të Ligjit nr. 10296/2011 “Për Menaxhimin financiar dhe kontrollin” neni 27, 

Manualit MFK pika 2.2.6;  Udhëzimit nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në 

sektorin publik”; 

Informimi dhe komunikimi:  

21. Lidhur me funksionin koordinues të Koordinatorit për informim dhe transparencës nga 

auditimi u konstatua se mungojnë raportimet 6 mujore dhe vjetore te titullari, ku përfshihen: 

gjendja e nivelit të transparencës në  organin publik në formën e raportit që deklaron gjendjen e 

punëve në organin publik për nivelin e transparencës në internet, statistikat mbi kërkesat dhe 

vendimet, duke përfshirë ankesat para Komisionerit, sfidat e zbatimit dhe propozime për 

përmirësime. Klasifikimi sipas natyrës së kërkesave dhe njësia në strukturën e bashkisë 

përgjegjëse  për dhënien e informacionit të kërkuar, nuk është praktikuar në raportimet e bëra, 

duke  mos dhënë një pasqyrim të detajuar mbi problematikat ekzistuese dhe kontribuar në              

hartimin e planit të masave për minimizimin e tyre apo parandalimin e krijimit të              

problematikave të reja. 

22. Drejtuesit e institucionit (NA & NZ të të gjitha niveleve) kanë informacion të 

pamjaftueshëm për qëllimet dhe rëndësinë e menaxhimit financiar dhe të kontrollit; si  dhe nuk 

kanë kryer trajnime mbi Ligjin “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin“ të organizuar nga 

ASPA. Mungesa e realizimit të takimeve të GMS dhe e trajnimeve të stafit për njohjen dhe 

zbatimin e ligjit “Mbi Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ka rriskuar harmonizimin në 

bashkëpunimin dhe bashkërendimin e detyrave gjatë procedurave apo proceseve brenda 

sektorëve/drejtorive si dhe ndërmjet sektorëve/drejtorive me drejtorinë ligjore, me qëllim 

pasjen dhe ruajtjen e një komunikimi me efektivitet, ndërmjet njësive brenda strukturës së 

Bashkisë, Bashkisë me ndërmarrjet në varësi të saj dhe Bashkisë me institucione të tjera 

publike dhe jo vetëm. 

 

Monitorimi:  

13. Nga auditimi i procedurave që ndiqen në funksion të arritjes së  objektivave të Bashkisë, u 

konstatua se baza rregullatore mbi të cilën mbështetet aktiviteti funksional i saj, është e paplotë 

për rrugët që duhen ndjekur në konturimin dhe forcimin e sistemeve të kontrollit, duke e parë si 

sistem dinamik (të jetë koherent me çdo akt ligjor apo nënligjor që miratohet). Kjo arrihet duke 

forcuar aktivitetin e GMS që është rregullator për mbarëvajtjen e proceseve të ndryshme të 

punës për çdo drejtori dhe njësi varësie dhe atë të koordinatorit të MFK dhe të riskut, në zbatim 

të Ligjit nr. 10296 “Për Menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Manualit MFK, Udhëzimin nr. 

16 datë 20.07.2016 “Për përgjegjësitë dhe detyrat e Koordinatorit të MFK dhe Koordinatorit të 

riskut”; 

Kriteri:  



49 

 
 

Ligji nr. 139/2015 “Për Vetëqeverisjen vendore”; Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe Manualin për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin”; Udhëzimin nr. 16, dt. 20.07,2016 “Për përgjegjësitë dhe detyrat e              

koordinatorit të menaxhimit financiar dhe kontrollit si dhe koordinatorit të riskut në              

njësitë publike”; Udhëzimi nr. 21/2016 “Për menaxherët e të gjitha niveleve”; Ligji nr.              

68/2017 “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore” Kreu VI, neni 32 pika 2/a,b,c; Ligji nr. 152 

datë 30.05.2013 “Për Nëpunësin civil në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar; Ligji nr. 7961 

dt. 12.07.1995 “Kodi i Punës në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar  neni 9 / 3,4 5; neni 11 

pika 1/c, e, f; neni 12; neni 19/1,2,3; neni 20; Ligji nr. 10325/2010 “Për bazën e te dhënave 

shtetërore”;VKM nr. 117 dt. 05.03.2014 “Për përmbajtjen, procedurën dhe administrimin e 

dosjeve të personelit e të regjistrit qendror të personelit” Lidhja 1 e 2; VKM nr. 243/2014 “Për 

pranimin, lëvizjen paralele, periudhën e provës dhe emërimin në kategorinë ekzekutive” i 

ndryshuar; VKM nr. 142 /2014 “Për përshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve të punës në             

institucionet e administratës shtetërore dhe institucionet e pavarura”; me VKM nr.             

746/2018 VKM nr. 639 dt. 07.09.2016 ndryshuar me VKM nr. 596 dt. 04.09.2019 “Për             

përcaktimin e rregullave të procedurave  e të llojeve të testeve ekzaminuese mjekësore, që do 

të kryhen në varësi të punës së punëmarrësit, si dhe të mënyrës së funksionimit të shërbimit 

mjekësor në punë”; Ligji nr. 9887 dt. 10.03.2003 ose ligji nr. 138 dt. 17.12.2015; Ligji nr. 

9049/2003 i ndryshuar, Ligji nr. 9367/2005 dhe Udhëzimi nr. 1 dt. 7.06.2014 të Inspektorit të 

Përgjithshëm të “Inspektoratit të Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit 

të Interesave”; Ligji nr. 119/2014 “Për informimin publik” dhe Udhëzimi i viti 2016 “Mbi 

detyrat e Koordinatorit të Informimit dhe transparencës”.  

Ndikimi: Nga Bashkia Bulqizë nuk janë zbatuar rigorozisht elementët nga të cilët përbëhen 5                

(pesë) Komponentët e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. duke rriskuar kështu sigurinë e 

arritjes së objektivave të Bashkisë nëpërmjet përdorimit me efektivitet e eficencë dhe 

ekonomicitet të fondeve buxhetore.  

Shkaku: Gjatë periudhës nën auditim Bashkia Bulqizë nuk ka treguar vëmendjen dhe                

përgjegjshmërinë e duhur për plotësimin e aktiviteteve të kontrollit me dokumentacionin 

përkatës (manuali i procedurave, gjurmët e auditimit, plan vjetor kontrolli të brendshëm, si dhe 

hartimin e planeve vjetore për rritjen profesionale të stafit dhe njohjen nga ana e tij dhe e 

menaxherëve të njësisë me ligjin për MFK, miratimin e tyre nga NA – Kryetar i Bashkisë, të 

cilat orientojnë në zbatueshmërinë e procedurave të saj konformë dispozitave ligjore në fuqi. 

Rëndësia: E lartë 

Rekomandim: 1.1. Kryetari i Bashkisë Bulqizë, në cilësinë e Nëpunësit Autorizues, të marrë 

masa për: njohjen nga menaxhimi dhe nga stafi të ligjit për MFK dhe manualit përkatës të tij; 

të përditësojë dhe të forcojë aktivitetin e GMS, të koordinatorit të MFK dhe koordinatorit të 

riskut; të hartojë dhe të miratojë gjurmët e auditimit me qëllim menaxhimin e riskut, ku të 

bëhet identifikimi, analiza dhe kontrolli i risqeve që mund të kenë impakt në arritjen e 

objektivave të institucionit. 

Afati i Zbatimit: Në vijimësi 

 

I.1 .Organizimi dhe funksionimi i njësisë së auditimit të brendshëm  
 

a. Njësia e auditimit të brendshëm - [NJAB] në Bashkinë Bulqizë, është e organizuar në nivel 

sektori që prej vitit 2018. në përbërjen e të cilit janë pozicionuar 3 auditues të brendshëm në 

strukturën e Bashkisë Bulqizë (1 përgjegjës + 2 auditues), konformë kërkesave të ligjit nr. 

114/2015, datë 22.10.2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik” dhe pikat 3 dhe 6 

të, VKM nr. 83, datë 03.02.2016 “Për miratimin e kritereve të krijimit të Njësive të Auditimit 

të Brendshëm në sektorin publik”, rëndësia e të cilës konsiston në faktin se “Njësia e Auditimit 

të Brendshëm” ka funksion kryesor mbështetjen e menaxhimit të lartë në zbatimin e 

objektivave, për Bashkinë Bulqizë, në zbatim të kërkesave të ligjit nr. 114/2015 “Për auditimin 

e brendshëm në sektorin publik”, neni 10, germa “c” si dhe nenit 64, germa “a” të Ligjit nr. 

139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore”. 

b. Plani strategjik 2021-2023 dhe ai vjetor 2021 i veprimtarisë së NJAB është dërguar në 
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Ministrinë e Financave/Njësia Qendrore e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm me 

shkresën nr. 4874 prot., datë 20.10.2020; 

Plani strategjik 2022-2024 dhe ai vjetor 2022 i veprimtarisë së NJAB është dërguar në 

Ministrinë e Financave/Njësia Qendrore e Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm me 

shkresën nr. 5104 prot., datë 12.10.2021 

Planet strategjikë dhe vjetorë të NJAB të Bashkisë Bulqizë, janë dërguar në Ministrinë e 

Financave brenda afateve të përcaktuara në Ligjin 114/2015 “Për auditimin e brendshëm në 

sektorin publik”, në “Manualin e auditimit të brendshëm në sektorin publik”. 

c. Plani strategjik i auditimit në njësitë e sektorit publik/ NJVQV, mbështetet në programet dhe 

objektivat e NJQV-së (bashkisë dhe ndërmarrjeve të varësisë) ku ushtron veprimtarinë 

audituese, si dhe në identifikimin dhe vlerësimin e risqeve që ndikojnë në (mos)realizimin e 

objektivave të këtyre njësive. NJAB mbi bazën e njohjes dhe të studimit të objektivave 

strategjikë dhe të risqeve të njësisë publike, evidenton jo vetëm subjektet dhe F.t e auditimit që 

do të realizohen në programin strategjik afatmesëm (PSA), por edhe frekuencën e realizimit të 

këtyre auditimeve. Planifikimi i auditimit bëhet duke patur parasysh anën funksionale e 

organizative të subjekteve që janë objekt auditimi, raportet vjetore të institucionit, raportet e 

mëparshme të auditimit të brendshëm, rekomandimet e auditimit të jashtëm (KLSH), regjistrat 

e riskut dhe këshillat/opinionet e drejtuesve të njësive respektive në strukturë. Nga NJAB janë 

hartuar raportet vjetore të aktivitetit të saj ose dokumentet e sigurimit të cilësisë dhe regjistri i 

riskut, për vitin 2022 miratuar nga kryetari i bashkisë me shkresën nr. 832, datë 14.02.2023, të 

cilat janë dorëzuar në Drejtorinë e Përgjithshme të Harmonizimit të Kontrollit të Brendshëm 

Financiar Publik në MFE/Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm brenda afatit të 

përcaktuar në “Manualin e auditimit të brendshëm në sektorin publik” miratuar me Urdhrin e 

Ministrit të Financave nr. 100/2016, datë 25.10.2016 . 

d. “Kodi i Etikës së Audituesit të Brendshëm” është hartuar nga Përgjegjësi i NJAB dhe 

miratuar nga Kryetari i Bashkisë Bulqizë me nr. 3865 prot., datë 18.08.2021; 

e. “Karta e Auditimit të Brendshëm” është hartuar nga Përgjegjësi i NJAB dhe miratuar nga 

Kryetari i Bashkisë Bulqizë me nr. 3866 prot., datë 18.08.2021; 

f. Rregullorja e funksionimit të brendshëm të Bashkisë së Bulqizë përfshin edhe NJAB, 

miratuar me Vendim të Kryetarit nr. 118 datë 13.01.2020; 

g. Struktura e njësisë së auditimit të brendshëm: Situata e strukturës së NJAB në Bashkinë 

Bulqizë nga data 01.01.2022 deri më 31.12.2022 paraqitet në tabelën e mëposhtme: 

NjAB Përgjegjës 
Specialist 

Auditues 

Kualifikimi 

profesional 
Emëruar 

Numri i punonjësve  

Plan   /  Fakt 

Viti 2021/2022 
1 2 Ekonomist 

Statusi i 

certifikimit 
3                3 

E. I. x  x 2009 x 

A. J.  x x 2021 x 

B. T.  x x Në proces x 

      Burimi: Bashkia Bulqizë/NJAB 

Referuar ligjit nr.114/2015 “Për Auditimin e Brendshëm“ në çdo institucion bazuar në disa 

kritere të përcaktuara në VKM nr. 83 datë 03.02.2016 “Mbi Miratimin e Kritereve të Krijimit 

të Njësive të Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik”, me Vendim të Kryetarit të Bashkisë 

nr. 19 datë 19.01.2022 “Për miratimin e Strukturës/Organikën/Kategoritë e Nivelin e 

pagave/Klasën e pagave për çdo pozicion të administratës së Bashkisë dhe Njësive shpenzuese 

në varësi të Bashkisë Bulqizë për vitin 2022”; 

Nga verifikimi i Strukturave organizative dhe tabela përmbledhëse rezulton se NJAB e 

Bashkisë Bulqizë është krijuar dhe miratuar me VKB me tre auditues (1+2) dhe vazhdon të 

funksionojë me po këtë strukturë, konformë ligjit nr.114/2015 “Për Auditimin e Brendshëm në 

sektorin publik“ dhe VKM nr. 83 datë 03.02.2016 “Mbi Miratimin e Kritereve të Krijimit të 

Njësive të Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik”; Përgjegjësi E. I. dhe një prej 

Audituesve A. J., rezultojnë të pajisur me certifikatën e “Audituesit të brendshëm” ndërsa një 

auditues B. T. është në proces certifikimi. Nga fillimi i vitit 2023 e deri më tani NJAB 

funksionon me 2 auditues, pasi përgjegjësi i njësisë është larguar (në pension). Gjatë periudhës 

në auditim NJAB ka funksionuar me këtë personel: 
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Nr Emër Mbiemër Pozicioni Vjetërsia në NJAB Miratuar/Emëruar 

1 E.I. Përgjegjës Mbi 5 vjet-(2010) Akt nr. 972 datë 23.03.2016 

2 A.J. Auditues Mbi 5 vjet-(2017) Akt nr. 2429 datë 21.06.2017  

3 B.T. Auditues Deri në 5 vjet-(2019) Akt nr. 5421/2 datë 12.12.2019 

          Burimi: NJAB/Bashkia Bulqizë 

h. Trajnimet dhe certifikimet e njësisë të auditimit të brendshëm  

Referuar ligjit nr.10296/2010, Manualit të MFK miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave 

Nr. 8980, dt. 15.07.2010, Manuali i Ri me Urdhrin e Ministrit të FE nr.108/2016 të MFK, 

Ligjit nr.114/2015 “Mbi Auditimin e Brendshëm në sektorin publik” dhe “Manualit të 

Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik”, nga bashkia Bulqizë është hartuar një plan vjetor 

trajnimesh për audituesit e NJAB, referuar planit vjetor të Drejtorisë së Përgjithshme të 

Harmonizimit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik me Urdhrin nr. 248 datë 

31.12.2021; Për vitin 2022 NJAB ka kryer trajnimet si më poshtë vijon: 
Nr Tema e Trajnimit Viti 

1 Qasja audituese bazuar në risk  

2 Prokurimi publik dhe Auditimi i Partneritetit Publik  

3 Auditimi i Asistencës së para anëtarësimit në BE 

(IPA) 

 

4 Auditimi i Njësive të Vetëqeverisjes Vendore 2022 

5 Auditimi i Brendshëm në sistemin e shëndetit publik  

6 Auditimi me bazë sistemi (ABS/System Based 

Audit) 

 

7 Auditimi i Brendshëm në qeverisje  

8 Auditimi i Shoqërive Aksionere Publike  

 Totali 40 orë 

                            Burimi: NJAB/ Bashkia Bulqizë 

Vërtetuar kjo nga dokumenti “Vërtetim” me nr. 23075 prot datë 16.12.2022 për dy audituesit e 

çertifikuar, lëshuar nga DPHKBFP/DHAB13  në MFE; Ndërsa është zhvilluar edhe trajnim 

rajonal tre ditor, për auditët e brendshëm vendore me temë ”Auditim i Detyrimeve të 

Prapambetura”, organizuar nga MFE dhe Projekti “Financat Lokale”, në të cilin kanë marrë 

pjesë dhe janë pajisur me Certifikate edhe audituesit në proces çertifikimi. 

Trajnimi i Audituesve të [NJAB] duhet të përmbushi planin vjetor prej 40 orëve në vit për çdo 

auditues, përcaktuar dhe programuar nga Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm. 

Kjo për mirëfunksionimin e auditimit të brendshëm në njësinë publike, për të cilën gjatë 

procedurës audituese, duhet të mbështetet në zbatimin me korrektësi të 7 (shtatë) parimeve të 

përgjithshme, të cilat janë:  

a) ligjshmëria, b) paanësia, c) integriteti, ç) pavarësia dhe objektiviteti, d) profesionalizmi & 

zhvillimi i vazhdueshëm profesional dh) kompetenca   e) konfidencialiteti 

Nga sa më lart përshkruam, dy audituesit e çertifikuar të [NJAB] të bashkisë Bulqizë rezultojnë 

të kenë zhvilluar orët e plota të trajnimit të detyrueshëm të Drejtorisë së Harmonizimit të 

Auditimit të Brendshëm në MFE, ndërsa audituesi i tretë ka zhvilluar dhe vijon të zhvillojë orët 

e trajnimit të programit për certifikim. 

II. Planifikimi dhe realizimi i auditimeve  

2.1 [NJAB] e Bashkisë Bulqizë ka hartuar dhe miratuar nga Kryetar i Bashkisë Planet 

Strategjike dhe ato Vjetore respektive, konformë përcaktimeve ligjore, i ka dërguar në 

Drejtorinë e Harmonizimit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit në MFE/Drejtorinë e 

Harmonizimit për Auditimin e Brendshëm, brenda afatit kohor (20 Tetor): Plani Strategjik dhe 

vjetor që janë dërguar në DHAB (2021-2023 me nr. 4814 prot., datë 20.10.2020 dhe 2022-

2024 me nr. 5104 prot., datë 12.10.2021), përmban këto 5 (pesë) pasqyra: 

Pasqyra Nr.1 - Plani Strategjik i subjekteve të synuara për tu audituar për vitet 2020-2022 dhe 

2022-2024,  

plotësuar 

Pasqyra Nr.2 - Plani i Angazhimeve të NJAB për vitet 2021 dhe 2022 

 plotësuar 

                                                           
13 Drejtoria e Përgjithshme e Harmonizimit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik/Drejtoria e Harmonizimit 

të Auditimit të Brendshëm në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 
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Pasqyra Nr.3 - Planifikimi vjetor i nevojave për trajnim të NJAB për vitet 2021 dhe 2022 

plotësuar 

Pasqyra Nr.4 - Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpërndarja e burimeve të NJAB për vitet 2021 

dhe 2022 

plotësuar 

Pasqyra Nr.5 - Vlerësimi i nivelit të riskut për subjektet që auditohen për vitet 2021 dhe 2022  

plotësuar 
 

- Referuar Planeve Strategjikë [2022-2024] dhe atij Vjetor [2022], planifikimi dhe grafiku i 

shpërndarjes së misioneve audituese për tu realizuar nga [NJAB] e Bashkisë Bulqizë me 

nivelin e riskut, është sipas tabelës së mëposhtme: 
 

Nr Subjekte që Auditohen/F. Plani Auditimit 2022 

 
Bashkia Bulqizë Niveli i riskut 

1 
Drejtoria e të Ardhurave, Pronave publike, Lejeve, Liçensave dhe 

Shpronësimeve 
I Lartë 

 
Procedurat e ndjekura vjeljen e të ardhurave; politikat fiskale etj  

2 Drejtoria e Financës I Lartë 

 

Kontrolli i buxhetit; kontabiliteti; magazine; sistemi i detyrimeve të 

prapambetura dhe kontrolli i tyre 
 

3 
Drejtoria e Menaxhimit të  

Burimeve Njerëzore dhe Juridike 
I Lartë 

 
Kontrolli i proceseve të rekrutimit; regjistri i personelit; rregulloret etj  

 
Sistemi i prokurimeve; formulimi i kontratave  

4 
Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve, 

Zhvillimit të Bujqësisë, Veterinarisë, Ujitjes dhe Kullimit 
I Lartë 

 
Menaxhimi i shërbimeve dhe inspektimi në terren  

5 
Drejtoria e Shërbimeve Utilitare, Komunitare dhe Administrative, 

Emergjencat civile 
I Lartë 

 

Vlerësimi i menaxhimit të shërbimeve, 

Inspektimet në terren  
 

6 
Drejtoria e Ndihmës ekonomike dhe  

Shërbimeve sociale 
I mesem 

 Sektori i Ndihmës ekonomike I mesem 

 Sektori i paaftësisë dhe Qendra e personave me aftësi të kufizuar  

7 Drejtoria e të Ardhurave nga Taksa e Tarifa vendore  

8 Drejtoria e Monitorimit të pyjeve  

9 
Drejtoria e Këshillimit për grantet bujqësore / blegtorale dhe Shërbimeve 

veterinare 
 

 Sektori i Këshillimit për shërbimet bujqësore /blegtorale dhe veterinarisë  

 Sektori i Skemave Ujitëse/kulluese dhe Rezervuarve  

10 Drejtoria e Arsimit, Kulturës, Turizmit, Rinisë, Sportit, TIK, BE, Mjedisit I ulet 

 
Sektori i arsimit, sportit, turizmit, mjedisit dhe shërbimeve publike  

 Sektori I turizmit dhe mjedisit  

 
Qendra Kulturore e Fëmijëve  

 Pallati i Kulturës  

 Sektori i Arsimit parashkollor  

 
Çerdhja I-II Bulqizë  

 
Gjendja Civile I ulet 

 QKB I ulet 

 
Integrimi evropian, monitorimi, 

raportimi mbi projektet e huaja  
I ulet 

11 Drejtoria e PB, PY, MZSH, IMTV I mesem 

 Policia Bashkiake I lartë 

 Policia Pyjore  

 Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpëtimi I ulet 

 Inspektorati Vendor i Mbrojtjes së Territorit I ulet 

12 Njësia Administrative Fushë Bulqizë I ulët 

 
Menaxhimi i shërbimeve dhe 

inspektimi në terren 
 

13 Njësia Administrative Zerqan I ulët 
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14 Njësia Administrative Shupenzë  I ulët 

15 Njësia Administrative Ostren I ulët 

16 Njësia Administrative Trebisht I ulët 

17 Njësia Administrative Martanesh I ulët 

18 Njësia Administrative Gjoricë I ulët 

19 Ujësjellës Kanalizime Sha Bulqizë I Lartë 

20 Sport Klub Bulqiza Shpk I Lartë 

21 Zbatim Rekomandimesh I mesëm 

22 
Auditim sipas kërkesave të Titullarit/Auditim tematik “Blerja e automjetit 

zjarrfikës” 
I lartë 

10 Misione Audituese të Planifikuara 

  9                        Misione Audituese të Realizuara14 

                                  Punoi: Grupi i Auditimit 

Nga tabela rezulton se për vitin 2022 janë vlerësuar me koeficientin e riskut “i lartë” – 7 njësi, 

“i mesëm” – 4 njësi dhe “i ulët” – 9 njësi, njësi të strukturës organizative /F.t/ sistemet e 

Bashkisë Bulqizë, plotësia dhe saktësia e të cilave orienton NJAB për të hartuar një plan 

strategjik dhe plan vjetor sa më real dhe në shërbim të institucionit, për përmbushjen e detyrave 

funksionale që i atribuon ligji. Për vitin 2022 Plani vjetor i punës në NJAB është miratuar nga 

Kryetari i Bashkisë Bulqizë me nr. 332 prot., datë 24.01.2022 dhe përmban 8 misione 

audituese të planifikuara, 1 zbatim rekomandimesh dhe 1 mision i parashikuar (i papërcaktuar) 

sipas kërkesës së Titullarit. Në total në vitin 2022 janë realizuar 9 misione audituese. 

- Planifikimi dhe grafiku i shpërndarjes së misioneve audituese është bërë mbi bazë risku dhe 

paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
 

Viti 2021  2022  

Numri i auditimeve plan   13     10  

Numri i auditimeve fakt     12    9  

Niveli i riskut lartë mesëm ulët lartë mesëm ulët 

Numri për çdo nivel fakt 6 4 2 6 1 2 

Shprehur në % (ndaj planit) 46 54 67       33  

                      Punoi: Grupi i Auditimit 
 

Nga auditimi rezultoi se për vitin 2021 nga 13 misione audituese të planifikuara janë realizuar 

12; për vitin 2022 janë realizuar 9 misione audituese nga 10 të planifikuara dhe miratuar në 

Planin vjetor të vitit 2022. 
 

2.2 Auditimet e planifikuara dhe realizuar nga [NJAB] e Bashkisë Bulqizë, të klasifikuara sipas 

llojit, paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
 

Nr Periudha 

TË DHËNA SIPAS RAPORTIMIT 

Auditime  

të 

planifikuara 

Auditime 

të 

realizuara  

Nga të realizuarat, sipas llojit 

Përputh 
Financia

r 
Kombinuar Performa Tjera 

1 Viti 2021 13 12 6 3 2 - 1 

2 Viti 2022 10 9 3 3 2 - 1 

     Burimi: NJAB/Bashkia Bulqizë 
 

- Nga auditimi i raportimeve vjetore hartuar nga [NJAB] mbi aktivitetin e saj për çdo vit 

ushtrimor, të dhënat mbi gjetjet/rekomandimet dhe statusin e zbatimit të tyre, paraqiten në 

tabelën e mëposhtme: 
 

Nr PERIUDHA 

                                TË DHËNA SIPAS RAPORTIMIT 

Rekomandime të shprehura në numër 
Rekomandime të shprehura në vlerë       

(shpërblim dëmi) 

Gjithsej 

në 

numër 

Zbatuar 
Në 

proces 
Pazbatuar 

Gjithsej 

në 

vlerë 

Zbatuar 
Në 

proces 
Pazbatuar 

1 Viti 2021 64 24 35 5       7.8% - - - 0 

                                                           
14 Auditimi mbi aktivitetin e “Sport Klub Bulqizë” është në planifikuar dhe realizuar në vitin 2021 dhe Raporti 

Përfundimrtar i dorëzuar në 10 janar të vitit 2022. 
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2 Viti 2022 44 11 24 9     20.5% - - - - 

          

 Totali 108 35 59 14 0 0 0 0 

    Burimi: NJAB/Bashkia Bulqizë 

 

- Realizimi i auditimeve nga [NJAB] të Bashkisë Bulqizë për periudhën nën auditim 2022, 

pasqyrohen në tabelën më poshtë: 

Nr Subjekte të Planifikuara dhe të Audituara/F. 
Realizimi i Auditimeve  

2022 

1 
Program Auditimi “Zbatimi i rekomandimeve të auditimeve të vitit 2021” nr. 

Prot., 331 dt.24.01.2022 
√ 

2 
Program Auditimi “Drejtoria e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore” Nr. 

prot., 390 dt. 26.01.2022 
√ 

3 
Program Auditimi “Drejtoria e të ardhurave, pronave publike, leje, licencave 

dhe shpronësimeve” Nr. prot., 1318 dt. 23.02.2022 
√ 

4 Program Auditimi “Drejtoria e Financës” Nr. prot., 2581 dt. 05.04.2022 √ 

5 
Program Auditimi Tematik “Drejtoria Juridike/ Procedura e blerjes së 

automjetit zjarrfikës” Nr. prot., 2674 dt. 06.04.2022  
√ 

6 Program Auditimi “Drejtoria e Pyjeve” Nr. prot., 4294 dt. 17.04.2022 √ 

7 
Program Auditimi “Drejtoria e Shërbimeve utilitare, komunitare dhe admin 

istrative” Nr. Prot., 3453/1 dt. 10.05.2022 
√ 

8 
Program Auditimi “Njësia Admistrative Martanesh” Nr.prot., 5245 

dt.15.08.22 
√ 

9 
Program Auditimi “Njësia Admistrative Shupenzë” Nr.prot., 5255 dt. 

15.08.22 
√ 

10 “Sport Klub Bulqiza” auiditim i planifikuar dhe mbyllur në vitin 2021 - 

 
Totali i Auditimeve vjetore të realizuara 9 

Punoi: Grupi i auditimit 
 

Nga auditimi rezultoi se [NJAB] nuk ka realizuar numrin e angazhimeve audituese të miratuara 

në “Planin vjetor dhe Strategjik” për vitet 2021 dhe 2022; Në Raportin vjetor që [NJAB] e 

Bashkisë Bulqizë ka paraqitur në DPHKBFP/DHAB në MFE, ka dhënë sqarime mbi arsyet e 

mosrealizimit të planit vjetor, por nuk ka hartuar dhe miratuar nga Kryetari i Bashkisë 

Programin e ndryshuar vjetor;  
 

2.3 Nga auditimi i 10 (dhjetë) dosjeve të Subjekteve të audituara për vitin 2022, rezultuan disa 

mangësi si më poshtë: 

1. Fletë inventari FI të dosjes                         - FI pa nënshkrimin e anëtarëve 

                                                                           të NJAB (Audituesve); 

2. Autorizimi i Kryetarit për fillim auditimi  - mungon 

3. Takimi fillestar me subjektin                     - realizuar /në dosje; 

4. Evidencat/dokumentacioni/testet/              - në dosje 

5. Projekt Raporti                                           - në dosje 

6. Observacione                                              - nuk ka; 

7. Raporti Përfundimtar                                  - në dosje; 

8. Memo Kryetarit                                          - në dosje; 

9. Plani i veprimit nga subjekti i audituar      - mungon/ nuk është hartuar; 

10 Raportim nga subjekti mbi statusin e rekomandimeve të lëna – nuk ka /mungon. 
 

- Nga auditimi i dosjeve të auditimit rezultoi se nga ana e subjekteve të audituara, nuk janë 

hartuar planet e veprimit brenda afatit 30 ditor nga marrja në dorëzim e Raportit Përfundimtar 

të Auditimit, me anë të të cilit vihet në dijeni NJAB mbi pranimin ose jo të rekomandimeve të 

lëna dhe personat përgjegjës për zbatimin e tyre; gjithashtu mungesa e planeve te veprimit ka 

sjellë mungesën e monitorimit të NJAB për zbatimin e rekomandimeve nga ana e subjekteve të 

audituara brenda afateve të përcaktuara, në zbatim të përcaktimeve në kreun 4.1.13.1 dhe 2 

“Procedurat e ndjekjes së rekomandimeve të auditimit” paragrafi 3 dhe “Raportimi i ndjekjes 

së rekomandimeve” paragrafi 4. Kjo si pasojë e mungesës së raportimit nga ana e subjekteve te 
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audituara, në moszbatim këto të kreut 4.1.13.3 “Përgjegjësitë e njësisë për të zbatuar 

rekomandimet e AB”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

III. Sigurimi i cilësisë në auditimet e kryera dhe kontrolli i zbatimit të detyrave të lëna; 

Raportimi në DHAB/MFE. 
 

3.1 Në njësinë e auditimit të brendshëm, Sigurimi i Cilësisë në të gjitha angazhimet e Auditimit 

të Brendshëm të kryera gjatë periudhës objekt auditimi është kryer nga grupi i punës që ka 

realizuar angazhimin e auditimit, pra nga NJAB të Bashkisë Bulqizë. Sigurimi i cilësisë është 

pjesë e procesit që bën të mundur zbatimin e Manualit të Auditimit të Brendshëm në Sektorin 

Publik, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100, datë 25.10.2016 “Për Miratimin e 

Manualit të Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik” me emërtesën “Njësia e Auditimit të 

Brendshëm”. 

Për periudhën 2021-2022 nga Njësia e Auditimit të Brendshëm të Bashkisë së Bulqizë janë 

lënë 108 rekomandime, nga të cilat janë pranuar dhe “zbatuar” plotësisht 35 rekomandime, “në 

proces zbatimi” janë 59 rekomandime dhe 14 janë “pa zbatuar”; Ndërsa vetëm në vitin 2022 

janë lënë dhe pranuar 44 rekomandime nga të cilat 11 janë “zbatuar”, 24 janë “në proces 

zbatimi” dhe 9 janë “pazbatuar”. 
 

3.2 Bashkia Bulqizë ka raportuar në DHAB/MFE me shkresën nr. 832 prot., 14.02.2023 me 

subjekt: “Mbi dërgimin e Raportit vjetor të veprimtarisë së Njësisë së Auditimit të Brendshëm 

në Bashkinë Bulqizë për vitin 2022” konformë kërkesave të akteve ligjore në fuqi. 
 

Nga sa më lart grupi i auditimit thekson se mungesa e stafit plotësisht të kualifikuar dhe të 

certifikuar të strukturës së NJAB, përbën pengesë për mirëfunksionimin dhe në performancën e 

[NJAB] së bashkisë Bulqizë. Kjo rezulton në numrin në rënie nga viti 2021 e në vijim në 

planifikimin e misioneve audituese, në përzgjedhjen e sektorëve/F.ve në planifikim në 

mungesë të një vlerësimi real dhe për çdo fushë si dhe në moszbatimin e plotë të misioneve 

audituese; në mos përmbushjen dhe mosrealizimin e plotë të Skemës së Procesit të Auditimit 

→ Hapi 4  [Ndjekja e Rekomandimeve],veprime këto në kundërshtim me ligjin 114/2015, datë 

22.10.2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik” dhe “Manualin e Auditimit të 

Brendshëm në Sektorin Publik”. 

 

Titulli i gjetjes: Mbi vlerësimin e aktivitetit të Njësisë së auditimit të brendshëm 

Situata: Mbi vlerësimin e veprimtarisë së Njësisë së auditimit të brendshëm në Bashkinë 

Bulqizë, për periudhën e audituar u konstatuan se: 

1. Nga auditimi i strukturës së NJAB mbi emërimet dhe certifikimet e Audituesve, rezultoi se 

një prej dy Audituesve i emëruar në 2019, deri në 31.12.2022 rezulton të ketë qenë në proces 

certifikimi në tejkalim të afatit 2 vjeçar, kjo në varësi të hartimit të programit të certifikimit nga 

ana e MF/Drejtoria e Harmonizimit të auditimit të Brendshëm; Vonesa në pajisjen me 

“Certifikatën e audituesit të brendshëm” të një prej Audituesve, ka cenuar përmbushjen e 2 prej 

parimeve të përgjithshme “profesionalizmi & zhvillimi i vazhdueshëm profesional” dhe 

“kompetenca”, të cilat kanë ndikuar në mosrealizimin nga ana sasiore, por edhe cilësore të 

misioneve audituese. 

2. Nga auditimi mbi planifikimin dhe realizimin e auditimeve rezultoi se nuk është hartuar nga 

përgjegjësi i NJAB dhe miratuar nga kryetari i Bashkisë Bulqizë “Plani i ndryshuar vjetor për 

vitin 2022” në kundërshtim kjo me Ligjin 114/2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin 

publik” neni 14/ç,i; Manuali i Auditimit të Brendshëm Kap.III, Rubrika 3.5; 

3. Nga auditimi i vlerësimit të njësive të strukturës organizative objekt auditimi me koeficient 

risku dhe planifikimit/realizimit të misioneve audituese mbi bazën e vlerësimit të riskut, 

rezultoi se për vitin 2021 raporti mes F.ve/sistemeve me koeficient risku të lartë ndaj atyre me 

koeficient risku të mesëm /të ulët është [6:6] ose në mosrespektim të raportit [60%:40%] - 

(është më i ulët); për vitin 2022 është [6:3] ose në mosrespektim të raportit [60%/40%] – (më i 

lartë); Mos respektimi i këtij raportit është në kundërshtim të ligjit nr. 114/2015 “Për Auditimin 

e Brendshëm në Sektorin Publik” dhe “Manualin e Auditimit të Brendshëm në Sektorin 
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Publik” Kapitulli lll paragrafi 3 pika 3.1.2; 

4. Nga auditimi mbi rekomandimet e lëna nga NJAB në misionet audituese të realizuara në 2 

vitet e fundit, rezulton se numri i tyre vjen në rënie; i atyre me status “zbatuar” dhe 

rekomandimet me status “pa zbatuar” kanë trend në rritje; rekomandime të shprehura në vlerë 

nuk janë lënë. 

5. Nga auditimi i informacionit shkresor pasqyruar edhe në tabelat përkatëse rezulton se: numri 

i auditimeve të planifikuara për periudhën nën auditim vjen në rënie; nuk është realizuar numri 

i auditimeve të planifikuara për vitet 2021 e 2022 me (-1); nuk janë përfshirë në planet 

strategjike dhe ato vjetore të gjitha njësitë në strukturë me referim koeficientin e riskut, ku ato 

me risk të lartë auditohen çdo vit, me risk të mesëm në çdo 3 vjet dhe ato me risk të ulët në çdo 

5 vjet, të gjitha këto në moszbatim të ligjit nr. 114/2015 “Për Auditimin e Brendshëm në 

Sektorin Publik” dhe “Manualin e Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik” Kapitulli III, 

pika 3.1.2; 

6. Nga auditimi rezultoi se dosjet e misioneve audituese kanë mungesë të dokumentit 

“Autorizim për fillim auditimi” si dhe nënshkrimin e anëtarëve të grupit auditues në disa prej 

dokumenteve, në kundërshtim kjo me Ligjin nr. 114/2015 “Për Auditimin e Brendshëm në 

Sektorin Publik” dhe “Manualin e Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik” Kapitulli VI 

dhe Formati standard nr.1; 

7. Nga ana e subjekteve të audituara nuk janë hartuar Planet e veprimit të cilat i dërgohen 

NJAB jo më vonë se 30 ditë pune pas dërgimit nga ana e saj të Raportit Përfundimtar, duke 

mos përmbushur detyrimin nr. 5 e skemës finale të auditimit, në moszbatim të kreut 4.1.12 hapi 

11” i “Manualit të Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik”. 

8. Mungesa e planeve të veprimit ka sjellë mungesën e monitorimit nga NJAB për zbatimin e 

rekomandimeve nga ana e subjekteve të audituara brenda afateve të përcaktuara, në mos 

zbatim të përcaktimeve të kreut 4.1.13.1 dhe 4.1.13.2 “Procedurat e ndjekjes së 

rekomandimeve të auditimit” paragrafi 3 si dhe “Raportimi i ndjekjes së rekomandimeve” 

paragrafi 4; mos raportimit të subjekteve të audituara në moszbatim të kreut 4.1.13.3 

“Përgjegjësitë e njësisë për të zbatuar rekomandimet e AB”. 
Kriteri: 

Ligji nr. 114/2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik” dhe “Manuali i auditimit të 

brendshëm në sektorin publik” miratuar me Urdhrin e ministrit të financave nr. 100/2016 datë 

25.10.2016;  Ligji nr. 10296, datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar; VKM nr. 83/2016 “Për miratimin e kritereve të krijimit të njësive të auditimit të 

brendshëm në sektorin publik”; Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”; “Manuali për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, miratuar me Urdhrin e ministrit të financave nr. 8980, 

dt. 15.07.2010, përditësuar me atë të Urdhrit të ministrit të financave nr. 108/2016. 
Ndikimi: 

Mungesa e stafit plotësisht të kualifikuar dhe të certifikuar të strukturës së NJAB, përbën 

pengesë për mirëfunksionimin dhe në performancën e [NJAB] së bashkisë Bulqizë si dhe në 

dhënien e sigurisë titullarit të saj për përmbushjen e objektivave të bashkisë.  

Shkaku: Moszbatimi i bazës ligjore në fuqi, e cila rregullon aktivitetin e Njësisë së auditimit të 

brendshëm në Bashkinë Bulqizë. 

Rëndësia: E mesme. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të marrë masa për të plotësuar Njësinë e 

Auditimit të Brendshëm sipas strukturës me auditues të kualifikuar me qëllim përmbushjen e 

misionit dhe arritjen e objektivave. 

- Drejtuesi i Njësisë së auditimit brendshëm duhet të krijojë dhe mirëmbajë një sistem për 

monitorimin e trajtimit të rezultateve të rekomanduara për t’ia përcjellë menaxhimit, nëpërmjet 

raporteve informuese të dhëna mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve. 

Afati i Zbatimit: Në vijimësi 

 
Pika 2.2 e programit. Auditim mbi planifikimin, zbatimin dhe monitorimin e planit të 

buxhetit. 
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Programimi i PBA 2022-2024 dhe programimi i buxhetit vjetor 2022.  

Nga auditimi i procedurave për përgatitjen PBA 2022-2024 rezultoi se janë realizuar fazat e 

përgatitjes, duke filluar që nga ngritja e grupit të punës Grupi i Menaxhimit Strategjik me 

Urdhër të Titullarit të Institucionit nr. 3182, datë 14.08.2019, të cilat kanë përcaktuar tavanet e 

shpenzimeve sipas programeve të cilat janë miratuar respektivisht me VKB nr. 268, datë 

19.08.2021 dhe VKB nr. 294, datë 24.12.2021, konfirmuar nga Prefekti i Qarkut  me shkresën 

nr. 11/1, datë 10.01.2022, të cilat janë dërguar në Ministrinë e Financave dhe të Ekonomisë me 

shkresë nr.488, datë 31.01.2022. 

Projekt buxheti për vitin 2022-2024 është hartuar në përputhje me kriteret dhe kërkesat e ligjit 

9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin dhe zbatimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, ligji nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin”, ligji nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” të ndryshuar, ligji 

nr. 68-2017, “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore”, ligji nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për 

vetëqeverisjen vendore”, në hartimin dhe formulimin e deklaratave të politikave të programeve 

buxhetore, janë mbajtur në konsideratë objektivat e politikave të programeve buxhetore dhe  

janë dërguar në Ministrinë e Financave dhe të Ekonomisë me shkresë nr. 488, datë 31.01.2022 

me relacionin shpjegues, si për fazën e parë dhe për fazën e  dyte të  PBA 2022-2024.  

Kërkesat buxhetore përmbajnë raportet standarde të përcaktuara në udhëzimet për hartimin e 

PBA 2022-2024, si misionin, deklaratat, shpenzimet sipas programeve, artikujve, produkteve, 

si dhe projektet me financim të brendshëm e të huaj, si dhe raportet e projekteve të 

investimeve.  Struktura buxhetore për Programin Buxhetor Afatmesëm të këtij institucioni, 

paraqitet në 22 programe buxhetore. Gjatë hartimit të PBA për vitet 2022-2024 janë përcaktuar 

“Përshkrimi” i çdo program, “Politika e programit”,  “Qëllimi i Politikës së programit”, 

“Objektivat e politikës së programit”. Gjithashtu çdo program ka të përcaktuar produktet e 

programeve buxhetore, në të dy fazat e përgatitjes së tij, shpërndarja e fondeve sipas 

programeve paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 

Programimi i shpenzimeve për vitin 2022-2024 dhe i detajuar sipas programeve paraqitet, sipas 

PBA. 

Nr. Shpenzimet sipas programeve 

Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 

000/lekë % 

ndaj/tot 

000/lekë % 

ndaj/tot 

000/lekë % 

ndaj/tot 

1 Planifikimi Menaxhimi dhe Administrimi 141,259 23% 127,736 24% 127,736 23% 

2 Sherbimet Policore Vendore 8,316 1% 7,916 2% 7,916 2% 

3 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 45,449 7% 25,703 5% 25,690 4% 

4 Sherbimet e tregjeve, akreditimi dhe inspektimi 176 0% 0 0% 10,636 2% 

5 Sherbimet bujqesore, inspektimi, ushqimi dhe 

mbrojtja 

5,652 
1% 

5,000 
1% 

5,000 
1% 

6 Veterinaria 1,488 2% 1,340 0% 1,340 0% 

7 Menaxhimi i Infrakstures se ujitjes dhe kullimit 14,262 2% 12,850 3% 16,220 3% 

8 Administrimi i pyjeve dhe kullotave 19,166 3% 14,181 3% 14,181 3% 

9 Rrjeti rrugor rural 141,874 24% 116,110 23% 85,895 17% 

10 Zhvillimi i turizmit 2,630 0% 2,430 0% 2,430 0% 

11 Menaxhimi i mbetjeve 45,559 8% 43,553 7% 80,006 7% 

12 Planifikimi Urban vendor 2,564 0% 2,564 1% 2,564 0% 

13 Shërbime publike vendore 7,861 1% 16,861 3% 16,861 3% 

14 Furnizimi me ujë 258,443 4% 315,042 2% 220,917 9% 

15 Ndriçimi i rrugeve 9,288 2% 9,688 2% 9,688 2% 

16 Sherbimet e kujdesit parësor 3,497 1% 0 0% 0 0% 

17 Sherbimet  Kulturore 5,702 1% 6,380 1% 6,380 1% 

18 Arsimi baze dhe parashkollor 84,412 14% 79,914 16% 79,914 15% 

19 Arsimi i mesem i përgjithshëm 11,066 1% 10,746 1% 10,746 1% 

20 Kujdesi social per personat e sëmure dhe me aftësi te 
kufizuar 

14,281 
2% 

13,194 
3% 

13,194 
3% 

21 Kujdesi social per familjet dhe fëmijët 281,462 2% 354,986 3% 354,986 2% 

22 Strehimi social 5,129 1% 3,636 1% 3,636 1% 

 TOTALI 1,109,537 100% 1,169,831 100% 1,095,936 100% 

 

Ndërsa ndarje e shpenzimeve sipas natyrës për vitet 2022-2024, paraqitet në pasqyrën si më 

poshtë: 

Nr Shpenzimetsipasprogrameve 

Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 

000/lekë % 

ndaj/t

000/lekë % 

ndaj/tot 

000/lekë % 

ndaj/tot 
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ot 

1 Pag + Sig.,Bashkia,Gj. Civ e QKB 270,468 24% 266,296 23% 266,296 24% 

2 Shpenz (602, 603, 604 dhe 606)  421,145 38% 476,984 41% 476,970 44% 

3 Investime 417,924 38% 426,551 36% 352,670 32% 

 Total 1,109,537 100% 1,169,831 100% 1,095,936 100% 

 

Sipas PBA 2022-2024 tendenca e të  ardhurave paraqitet në pasqyrën si më poshtë:  
Të ardhurat në 000/lekë (PBA) 2022-2024. 

 
A Tëardhurat 2022 2023 2024 

1 Nga taksat 41,945 44,566 45,869 

2 Jo tatimore 46,755 44,102 44,311 

I Totali 88,700 88,668 90,180 

1 Transferta e pakushtëzuar 273,559 280,129 298,847 

2 Transfertë specifike 145,200 131,319 131,319 

II Shuma e transfertave 418,759 500,116 520,346 

III Transferta te pritshme (FZHR e tjera) 515,246 669,715 575,590 

IV Te Trasheguara 86,832 0 0 

 Totali I burimeve të veta (I +II+III+ IV) 1,109,537 1,169,831 1,095,936 

 

Për vitin 2022 buxheti është miratuar me VKB nr. 293, datë 24.12.2021 konfirmuar nga 

Prefekti i Qarkut  me shkresën nr. 10/1 prot., datë 11.01.2022.  

Gjithashtu gjatë vitit 2022 janë miratuar edhe raportet e monitorimit të buxhetit (Janar – Prill 

2022), (Janar–Gusht 2022) dhe (Janar–Dhjetor 2022) të cilat janë dërguar në Ministrinë e 

Financave dhe të Ekonomisë përkatësisht me shkresat nr.4106, datë 08.06.2022, nr.6176, datë 

28.09.2022 dhe nr.1091, datë 28.02.2023. 

Miratimet e buxhetit fillestar të Bashkisë Bulqizë për vitin 2022 paraqiten sipas pasqyrës së 

mëposhtme:                   

 
  në 000/lekë 

Nr. Emërtimi 

Plani i vitit   2022 

Të 

Ardhurat 
Shpenzimet 

1 Te Ardhurat Vendore 88,700  

2 Transferta e pakushtëzuar  273,559  

3 Transferta specifike 145,200  

4 Të Trasheguara 86,832  

 Shpenzimet   

1 Paga viti 2022 (600)  227,147 

2 Sigurime shoqerore (601)  38,020 

3 Shpenzime 602  132,425 

4 Shpenzime 604,609  11,000 

5 Shpenzime 606  0 

6 Shpenzime kapitale 230,231  185,699 

Totali i buxhetit 594,291 594,291 

 

Duke u nisur nga burimi i financimit për vitin 2022 shpenzimet buxhetore janë planifikuar për 

tu  përballuar nga të ardhurat e veta  në shumën 449,091 mijë lekë (Të ardhura të vitit në 

shumën 88,700 mijë lekë, të trashëguara të vitit paraardhës në shumën 86,832 mijë lekë dhe 

grandi 273,559 mijë lekë) ose në masën 75 %, dhe transferta e kushtëzuar në shumën 145,200 

mijë lekë ose në masën 25 %. 

Për sa i përket shpenzimeve rezulton se për vitin 2022 shpenzimet për paga e sigurime zënë 45 

% ose në vlerën 265,167 mijë lekë, shpenzime korrente zënë 23 % ose për vlerën 132,425 mijë 

lekë dhe shpenzime për investime zënë 32 % ose në vlerën 185,699 mijë lekë. 

Struktura organizative për vitin 2022, është miratuar me VKB nr. 289, datë 29.12.2021,  

konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Dibër me shkresë nr. 1223/1, datë 29.12.2021.   

Me vendim të Kryetarit të Bashkisë nr. 19, datë 31.01.2022 “Për miratimin e strukturës 

organikës, kategoritë, nivelin e pagave, klasën e pagave për çdo pozicion të administratës dhe 

Njësive shpenzuese në varësi të bashkisë”, janë planifikuar gjithsej 399 punonjës dhe në fakt 

për vitin 2022,  kanë punuar 381 punonjës.  
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Çelja e fondeve buxhetore të vitit dhe ndryshimet sipas Akteve Normative. Kontrolli i realizimit 

të shpenzimeve bazuar në nivelin e fondeve të çelura; 

Si rezultat i çeljeve të reja në llogarinë e njësisë vendore në thesar, vlerat përkatëse të buxhetit 

vjetor kanë pësuar ndryshime në kuptimin e vlerës totale, pasi janë çelur fondet për funksionet 

e deleguara, grandeve qeveritare dhe ndihma ekonomike, gjendja civile, shpërblime lindje, etj., 

të cilat, nuk kanë qenë të pasqyruara në çeljen fillestare të vitit, për vitin 2022 buxheti shtesë 

gjithsej është në vlerën 629,448 mijë lekë. 

Ndihmë ekonomike, paaftësi dhe bursa për nxënësit e shkollave të mesme në vlerën 414,240 

mijë lekë. 

Fonde të ardhura nga AKUM në vlerën 156,488 mijë lekë për financimin kontratave të lidhura 

për ndërtim Ujësjellës kanalizimeve të viteve më përparshme. 

Gjatë vitit 2022, janë marrë gjithashtu edhe disa vendime të tjera të këshillit bashkiak të cilat 

kanë bërë që të ndryshojnë vlerat e buxhetit bazë (miratuar në dhjetor 2022). Këto ndryshime 

paraqiten si vijon: 

- Me VKB nr. 337 , datë 30.05.2022 është marrë vendim nga këshilli bashkiak Bulqizë për 

miratimin e buxhetit shtesë dhe rishikimin e VKB nr. 293 datë 24.12.2021, duke planifikuar të 

ardhura dhe shpenzime shtesë në vlerën 2,500 mijë lekë, për ‘’Ndërtim lapidari fshati Gjoricë 

në vlerën 1,000 mijë lekë dhe Ndërtim i fushës sportive pranë gjimnazit ‘’Arbëria’’ Bulqizë në 

vlerën 1,500 mijë lekë. 

- Me VKB nr. 363, datë 31.08.2022 është marrë vendim nga këshilli bashkiak Bulqizë për 

miratimin e buxhetit shtesë dhe rishikimin e VKB nr. 293 datë 24.12.2021, duke planifikuar të 

ardhura dhe shpenzime shtesë në vlerën 26,074 mijë lekë, për krijimin e ‘’Zyrës Inovative  

Bulqize’’  në vlerën 2,322 mijë lekë dhe në vlerën 23,752 mijë lekë për Ndërtimin e Tregut 

Bujqësor në Lagjen Minatori, Bulqizë, fonde të ardhura nga Ministria e linjës.  

-Me VKB nr. 366 , datë 29.09.2022  është marrë vendim nga këshilli bashkiak Bulqizë për 

miratimin e buxhetit shtesë dhe rishikimin e VKB nr. 293 datë 24.12.2021, duke planifikuar të 

ardhura dhe shpenzime shtesë në vlerën 10,000 mijë lekë, për të cilat janë përdorur për 

investime 4 objekte “Sistemim asfaltim rrugësh fshati Topojan” në vlerën 3,000 mijë lekë dhe 

“Sistemim asfaltim rrugësh fshati Peladhi” në vlerën 2,100 mijë lekë, në objektin 

“Rikonstruksion F. e futbollit, rrethim dhe dhoma zhveshje” në vlerën 2,200 mijë lekë, në 

objektin “Ndërtim tombinash dhe mure në fshati Vlashaj”  në vlerën 500 mijë lekë, në objektin 

“Ndërtim tombinash dhe mure në fshati Smollig Ternovë e Vogël ”  në vlerën 500 mijë lekë, 

në objëktin “Ndërtim kanali ujitës kodra e Danit” në vlerën 800 mijë lekë dhe “Regjistrim 

pronash në fshatin Sopot” në vlerën 900 mijë lekë. 

Fonde të deleguara për Gjendjen Civile, QKB dhe për Arsimin parashkollor MZSH, 

Administrimi i Pyjeve dhe Bordi i kullimit në vlerën 20,146 mijë lekë. 

Auditim mbi saktësinë e realizimit të treguesve buxhetor dhe pasqyrimi në raportet e 

monitorimit. Mënyra e përdorimit të të ardhurave. 

Për zbatimet e buxhetit është rakorduar çdo muaj me Degën e Thesarit, si për shpenzimet e 

kryera  ashtu edhe për të ardhurat, duke mbajtur akt-rakordime përkatëse, janë ruajtur kufijtë e 

miratuar të shpenzimeve në total dhe për çdo artikull e nënartikull sipas klasifikimit ekonomik. 

Në të gjithë periudhën e audituar janë respektuar të gjitha procedurat ligjore për çeljen e 

fondeve me Degën e Thesarit, duke pasqyruar rregullisht dhe periodikisht ndryshimet në 

buxhetin fillestar për vitin respektiv të realizuar me vendimin e këshillit bashkiak, ose të 

diktuara nga transfertat e deleguara nga pushteti qendror si dhe rishikimet e buxhetit e rritjet e 

limit nga të ardhurat e realizuara. Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion mbi 

buxhetin dhe detajimin e tyre në nivel titulli, kapitulli, artikulli, nën artikulli u konstatua se si 

në planifikim dhe në realizimin në fakt është respektuar disiplina buxhetore. 

Pasqyra e realizimit të treguesve të buxhetit periudha viti 2022 referuar akt - rakordimeve me 

thesarin paraqitet në tabelën e mëposhtme: 
N

r 

Emërtimi Viti 2022 

Plani 

fillim 

Çelja në 

Thesarit 

Fakti 

mesipas 

Te ardh 

veta 

Grand Trans. 

pakushtez 

Tran. 

Kusht. 

Tra. 

Kush  
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 Viti 

Sipas 

VKB 

sipas akt 

rakordimit 

aktrakor

dimit 

Spec. Funk 

Deleg. 

Per  

Inv. 

 Paga (600) 227,147 232,986 212,489 0 129,307 77,204 5,978 0 

 Sigurime (601) 38,020 39,032 35,324 0 21,536 12,790 998 0 

 Shpenzime  (602) 132,425 131,033 108,877 29,651 44,996 34,230 0 0 

 (604) F. Rezerv 11,000 19,386 16,386 4,000 4,000 0 8,386 0 

 Fondi Veçantë 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Inv(230 +231)   185,699 387,222 312,497 57,194 78,240 21,054 0 156,010 

 Llogaria 606 0 414,240 411,010 0 5,430 1,500 404,080 0 

 Totali 594,291 1,223,739 1,096,58

4 

90,845 283,509 146,778 419,442 156,010 

 

1.Titulli gjetjes: Mbi programimin, realizimin dhe zbatimin e buxhetit për periudhën objekt 

auditimi. 

 

Situata: Për periudhën objekt auditimi realizimi i buxhetit në tërësi sipas aktrakordimit me 

thesarin për vitin 2022, nga 1,223,739 mijë lekë të planifikuara është realizuar në vlerën 

1,096,584 mijë lekë ose në masën 90 %, sipas artikujve janë realizuar si më poshtë: 

-Pagat (600) nga 232,986 mijë lekë të planifikuara janë realizuar 212,489 mijë lekë, me burim 

financimi (grant në vlerën 129,307 mijë lekë, transfert e pakushtëzuar specifike në vlerën 

77,204 mijë lekë dhe transfertës e kushtëzuar funksione të deleguara në vlerën 5,978 mijë lekë) 

ose 91%. 

-Sigurime shoq. (601) nga 39,032 mijë lekë të planifikuar janë realizuar 35,324 mijë lekë, me 

burim financimi (grant në vlerën 21,536 mijë lekë, transfert e pakushtëzuar në vlerën 12,790 

mijë lekë dhe transfertës e kushtëzuar funksione të deleguara në vlerën 998 mijë lekë) ose 90%,  

-Shpenzime operative (602) nga 131,033 mijë lekë të planifikuara janë realizuar 108,877 mijë 

lekë, me burim financimi ( të ardhura e veta në vlerën 29,651 mijë lekë, grand në vlerën 

44,996 mijë lekë dhe transferta e pakushtëzuar funksione të deleguara në vlerën 34,230 mijë 

lekë)  ose 77%, të dhënat në pasqyrën Aneks 2/1, bashkëlidhur. 

Përsa i përket likuidimet të shpenzimeve operative, sipas urdhër shpenzimeve rezulton se me 

buxhetin e vitit 2022 janë likuiduar fatura për mallra e shërbimi të vitit 2021, në vlerën 

6,786,556 lekë dhe shpenzime të vitit në vlerën 102,090,714 lekë, sipas pasqyrës Aneks 2/2 

bashkëlidhur. 

 -Shpenzime për investime (230-231) nga 387,222 mijë lekë të planifikuara të ndara 

(investimet për kontrata të viteve 2021 e para në vlerën 105,176,800 lekë, investimet e vitit në 

vlerën 115,812,200 lekë dhe nga AKUM e Ministritë e linjës në vlerën 156,232,516 lekë), janë 

realizuar 312,497 mijë lekë, të ndara (investimet për kontrata të viteve 2021 e para në vlerën 

98,002,176 lekë, investimet e vitit në vlerën 58,485,619 lekë dhe nga AKUM e Ministritë e 

linjës në vlerën 156,009,663 lekë) të dhënat në pasqyrën Aneks 2/3, bashkëlidhur. 

Ndërsa sipas burimeve të financimi ( të ardhura e veta në vlerën 54,197 mijë lekë, grand në 

vlerën 78,240 mijë lekë, transfertës e kushtëzuar funksione të deleguara në vlerën 21,054 mijë 

lekë dhe nga Ministritë e linjës të kushtëzuara në vlerën 156,010 mijë lekë)  ose 83%, të dhënat 

në pasqyrën Aneks 2/4, bashkëlidhur. 

Përsa i përket likujdimet të shpenzimeve për investime, sipas urdhër shpenzimeve rezulton se 

me buxhetin e vitit 2022 janë likujduar shpenzime për investime të vitit 2021, në vlerën 

265,716,172 lekë dhe investime të vitit në vlerën 46,781,286 lekë, sipas pasqyrës Aneks 2/5 

bashkëlidhur. 

U konstatua se ka diferenca të dukshme midis planifikimit dhe realizimit të shpenzimeve për 

investime që i përkasin vitit 2022 të cilat janë planifikuar për 26 objekte në vlerën 125,812,200 

lekë dhe janë realizuar në vlerën 58,485,619 lekë ose 46% ndikim ka realizimi i procedurave 

me vonesë dhe lidhja e kontratave është bër në fund të vitit dhe në pesë raste nuk janë kryer 

procedurat e prokurimit  me ndikimin që ka në ofrimin e të mirave publike ndaj komunitetit. 

Kriteri: Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin dhe zbatimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, ligji nr. 68-2017, “Për Financat e Vetëqeverisjes 

Vendore”, ligji nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, UMF nr. 10/1, 
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datë 28.02.2017 “Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm për Pushtetin Vendor”, 

Udhëzimi nr. 23 datë 22.11.2016, “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit 

buxhetor afatmesëm” dhe Vendimet përkatëse të Këshillit Bashkiak. 

Impakti: Realizim jo të kënaqshëm të shpenzimeve në disa zëra buxheti si dhe realizim jo 

shumë të mirë të të ardhurave.  

Shkaku: Mos programimi i buxhetit mbi bazë prioritetesh dhe nevojash reale dhe ndryshimet e 

shpeshta e bëjnë të paqëndrueshëm dhe jo efektiv procesin e buxhetimit. 

Rëndësia: I mesëm 

Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, gjatë fazës së planifikimit të buxhetit të marrë në konsideratë 

faktorët që kanë ndikuar në mosrealizimin e buxheteve paraardhëse me qëllimin që 

programimet e shpenzimeve buxhetore, të jenë sa më të argumentuar. 

Shpërndarja e fondeve buxhetore, planifikimi i realizimit të procedurave të prokurimit të bëhet 

mbi baza reale bazuar në parashikimin e fluksit të hyrjeve të parasë dhe të angazhimeve, me 

qëllim përdorimin me efiçencë të burimeve financiare. 

 

-Vlerësimi i risqeve buxhetore nga niveli i faturave të palikujduara, vendimet gjyqësore, 

vendimet e shpronësimeve; (Faturat e palikujduara të shoqërohen me listë analitike, të 

detajuara me numër fature dhe datë krijimi etj, sipas  raportimit  në MF, ku të evidentohen 

detyrimet nga mungesa e burimeve të veta dhe detyrimet nga mungesa e alokimit të granteve si 

FZHR, Ministritë e linjës etj.) 

Detyrimet e palikujduara janë raportuar në mënyrë periodike pranë Ministrisë së Financave dhe 

Ekonomisë, të cilat referuar dhe të dhënave të MFE rubrika “Detyrimet e prapambetura” sipas 

viteve dhe llojeve të detyrimeve të grupuara në raportet vjetore të detyrimeve të prapambetura 

paraqiten më poshtë si vijon: 

 

N.R Emërtimi Stokunëvlerë 
Totali I shpenzimeve të 

miratuara për NJVQV-në 

Stoku/Shpenzimeve totale 

tëmiratuara të NJQV-së 

I Borxhe (a+b)  

  

  

a Hua sfatgjatë  

a,1 Principali  

a,2 Interesi  

b Hua afatshkurtër  

b,1 Hua   

b,2 Overdrafte   

b,3 Kredi të furnitorëve   

      

II Detyrime (a+b+c) 7,498,786  

a Shpenzime korrente 492,251 

 

a,1 Mallra dhe shërbime 492,251 

a,2 Paga dhe sigurime  

a.3 Të tjera  

     

b Shenzime kapitale 7,078,668 

b,1 Insitucione buxhetore  

b,2 Subjekte private 7,078,668 

     

c Vendime gjyqësore 167,354 

c,1 Marrëdhënie pune 167,354 

c,2 Mallra dhe shërbime  

c,3 Investime  

c,4 Tët jera  

     

III Totali (I+II) 7,738,273 632,865,000 1.22 % 
 

 



62 

 
 

Sa më sipër rezulton se në totalin e detyrimeve të palikujduara në vlerën 7,738,273 lekë peshën 

më të madhe e zënë detyrimet për disa kontrata për investime të cilat janë të viteve 2019 e para 

në vlerën 7,078,668 lekë, shpenzime korrente për mallra e shërbime në vlerën 492,251 lekë dhe 

vendime gjykate për vlerën 167,354 lekë të dhënat në pasqyrat si më poshtë: 

Pasqyra e faturave të palikujduara te analizuara. 

 
N

r 

Emëri i furnitorit Fatura Vlera lekë 

Nr Datë  

1 E. shpk 78 23.09.2019 492,251 

2 C.Shpk, Fonde FZHR, objekt Shkolla e mesme Bulqizë 171  07.12.2013 3,415,908 

3 

GJ. Sha, Fonde FZHR, Rikonstruksion Pedonale 

45  

56  
  82  

30.06.2015 

31.07.2015 
10.12.2015 

1,439,309 

4 E. Shpk, AKUM reabilitim kanalesh, Peladhi   25 11.05.2019 2,223,451 

 Totali   7,570,919 

 

Në mënyrë analitike detyrimet për vendime gjygjsore paraqiten në tabelën si më poshtë: 
Nr  Emri  Nr vendimit Detyrime 2021 

e para 

Shtesa gjatë 

vitit 2022 

Likujdim 

gjatë vitit 
2022 

Gjëndja në 

fund të vitit 
2022 

1 

Xh. Bodini 

Vendim Gjykate nr.970 (86-2020-1160) 

date 25.11.2020 167,354 0 0 167,354 

2 Drejtoria e Përgjithshme 
e Atoritetit Kombëtar të 

Ushqimit 

Urdher  per  ekzekutim vullnetar nr.48/1 
dt.26.04.2022 te  Vendimit nr.919 date 

21.05.2018 0 336,000 336,000 0 

 Totali     167,354 

 

-Dokumentacioni mbi çeljen dhe ekzekutimi i fondeve të përfituara përmes Ministrisë, saktësia 

e raportimit buxhetor të tyre; 

Nga auditimi ka rezultuar se në fund të vitit 2022 rezultojnë se nga 11 kontrata per punime, 

mbikëqyrje dhe kolaudim punimesh për vlerën 1,413,129 mijë lekë të cilat janë përfituar nga 

Ministritë e linjës deri me datë 31.12.2022 janë likujduar në vlerën 720,169 mijë lekë ngelën 

për likujdim vlera 692,960 mijë lekë pasi financimi është për një periudhë 3-vjeçare, të dhënat 

në pasqyrën Aneks nr. 2/6 bashkëlidhur. 

 

Nënpika 2.2.6 e programit. Planifikimi dhe realizimi i të ardhurave nga taksat dhe tarifat 

vendore për vitin 2022 . 

Për vitin 2022 ka funksionuar Drejtoria e Ardhurave nga Taksat e Tarifat Vendore, ku sipas 

Strukturës organizative të miratuar me VKB nr. 289, datë 29.12.2021,  konfirmuar nga Prefekti 

i Qarkut Dibër me shkresë nr. 1223/1, datë 29.12.2021 dhe sipas  vendimit të Kryetarit të 

Bashkisë nr. 19, datë 31.01.2022 “Për miratimin e strukturës organikës, kategoritë, nivelin e 

pagave, klasën e pagave për çdo pozicion të administratës dhe Njësive shpenzuese në varësi të 

bashkisë”, me 8 nëpunës, nga të cilët 1 (një) Drejtor, 1(një) Përgjegjës Sektori dhe 6 Specialist, 

në fakt kanë punuar 1 (një) Drejtor dhe 5 Specialist (1 specialist për biznesin për regjistrim dhe 

vlerësimin, 1 specialist për familjarët dhe 3 specialist për terrenin. 

Nga të dhënat e paraqitura rezulton se për periudhën objekt auditimi, subjekte që kanë ushtruar 

aktivitet dhe për të cilat janë planifikuar taksa dhe tarifa vendore, paraqiten në pasqyrën si më 

poshtë: 

Lloji Biznesit 
Viti 2022 

Gjendja fillim Biznese të reja Biznese të mbyllur Gjendja në fund 

B. Vogël 427 34 26 435 

B. Madh 178 9 0 187 

Institucione 15 - - 15 

Gjithsej 620 43 26 637 
 

 

Për vitin 2022, kanë ushtruar aktivitet 425 subjekte (344 subjekte të biznesit të vogël, 59 

subjekte të biznesit të madh dhe 22 subjekte të tjera institucione)  

Paketa fiskale për periudhën objekt auditimi janë miratuar me Vendim të Këshillit Bashkisë nr. 

286 datë 20.12.2021 “Për miratimin e Paketës Fiskale të vitit 2022”, konfirmuar nga Prefekti i 
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Qarkut me shkresën nr. 1111/1 prot., datë 06.01.2022, ku sipas saj janë planifikuar taksat dhe 

tarifat vendore për vitin 2022. 

Në mënyrë analitike planifikimi dhe realizmi i të ardhurat për taksat dhe tarifat vendore 

paraqiten në pasqyrën si më poshtë: 

 
 

 

Nr Lloji  i taksës, tarifës 
Plani     

Viti  2022 

Fakti  

 Viti 2022 

Realizimi në 

% 2022 

I Të ardhurat nga taksat  10,695,000 7,446,723 70 

1 Taksa Vendore mbi Biznesin e vogël 600,000 490,100 82% 

2 Taksa mbi Ndertesën 5,421,000 3,462,790 64% 

3 Taksa mbi token bujqesore (Familjarët) 1,374,000 141,005 11% 

4 Taksa mbi truallin 400,000 324,600 81% 

5 Taksa  Vendore ne sherbimin hotelier 150,000 21,000 14% 

6 Taksa ndikimit ne infrastukture nga ndertimet e reja 2,300,000 2,293,980 100% 

7 Taksa e tabeles 450,000 663,248 66% 

 II Te ardhura jo tatimore   46,756,000 48,608,370  

1 Tarife pastrimi    22,561,000 33,123,029 140 

a Tarifa e pastrimit per familjet 2,821,000 1,164,815 41% 

b Tarifa e pastrimit per Institucionet 1,100,000 1,050,000 100% 

c Tarifa e pastrimit per biznesin  18,640,000 30,908,214 165% 

2 Tarife ndriçimi  1,060,000 679,885 64% 

a Tarifa per ndricimin publik nga familjet 420,000 270,000 64% 

b Tarifa per ndricimin publik per institucionet 100,000 95,000 100% 

c Tarifa per ndricimin publik per biznesin 540,000 314,885 58% 

3 Tarife Gjelbrimi 610,000 413,630 76 

a Tarifa per gjelberimin nga familjet 210,000 90,000 43% 

b Tarifa per gjelberimin nga Institucionet 100,000 97,000 97% 

c Tarifa per gjelberimin nga bizneset 300,000 226,630 75 

4 Tarifa per sherbimet administrative te bashkise 18,525,000 12,996,636 70% 

a Tarifa per sherbimet administrative te bashkise 1,000,000 1,179,532 117% 

b Tarifa e licensimit te veprimtarive te transportit 1,100,000 1,057,350 96% 

c Tarifa e parkimit per mjetet dhe vendparkime publike 120,000 107,500 89% 

d Tarifa per dhenie licence per tregtimin e naftes /nenprod. 2,000,000 2,000,000 100% 

e Tarifa per pyjet dhe kullotat 14,755,000 8,476,434 57% 

f Tarifa per sherbimet shtese nga zjarrfiksja 50,000 58,000 100% 

g Tarifa per zenien e hapesires publike dhe fasadave 400,000 117,820 30% 

 5 Tarifa te institucioneve te arsimit,kultures,sportit etj 1,100,000 1,395,190 116% 

a Qendra kulturore e femijeve 100,000 15,000 15 

b Kopshtet 450,000 690,095 153 

c Çerdhet 550,000 690,095 125 

6 Tarifa per sherbimin e ujitjes dhe kullimit 100,000 0  

7 Qeraja nga asetet ne pronesi te bashkise. 100,000 15,000  

8 Kundervajtjet  administrative (Gjobat) 600,000 387,131  

9 Te tjera (nga debitoret ) 2,100,000 -  

III Të ardhura nga taksat e ndara 31,250,000 52,369,395 167 

 Taksa vjetore per qarkullimin e mjeteve te perdorura 15,250,000 14,782,980 97 

 Taksa e rentës minerare 12,500,000 28,435,550 230 

 Taksa mbi te ardhurat personale 3,500,000 9,150,865 300 

  Totali të ardhura 2022 88,700,000 108,826,619 122 
 

Nga të dhënat e pasqyrës si më sipër rezulton se, për vitin 2022, të ardhurat nga taksat e tarifat 

vendore gjithsej, nga 88,700,000  lekë të parashikuara, janë realizuar në vlerën 108,826,619 

lekë ose 122%, me një tejkalim në  vlerën 20,126,619 lekë ky tejkalim vjen nga planifikimi 

sipas realizimit të disa taksave nga viti i mëparshëm kryesisht taksa e rentës me tejkalim në 

vlerën 15,935,550 lekë, tatimi mbi të ardhurat në vlerën 5,650,865 lekë dhe tarifa e pastrimit 

mbi biznesin në vlerën 12,268,214 lekë. 

Në fakt të ardhurat e realizuara nga taksat dhe tarifat vendore që mblidhen nga Drejtoria e të 

Ardhurave, për vitin 2022 nga 55,750,000 lekë të planifikuar janë realizuar 54,545,034 lekë 

ose 98%. Me tejkalim të dukshëm paraqitet tarifa e pastrimit që për vitin 2022, nga 18,640,000 

lekë e planifikuar është realizuar në vlerën 30,908,214 lekë për faktin se subjektet e biznesit të 

madh kryesisht ato të cilët punojnë në shfrytëzim të sipërfaqeve pyjore për nxjerrje minerali, 

janë tarifuar për 140,000 lekë/vit në fakt ato kanë likujduar sipas paketës fiskale 200,000 

lekë/vit.  

 Me mosrealizim paraqiten taksa për tokën e cila nga 1,174,000 lekë e planifikuar është 

realizuar në vlerën 141,005 lekë ose 11%, Taksa mbi ndërtesat nga 5,421,000 lekë e 

planifikuar është realizuar në vlerën 3,462,790 lekë ose 64%, Taksa e tabelës nga 1,000,000 
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lekë e planifikuar është realizuar në vlerën 663,248 lekë ose 66%, Tarifë pastrami nga 

familjarët nga 2,821,000 lekë është realizuar në vlerën 1,164,815 lekë ose 41%.   

Sa më sipër për taksat familjare nuk ka një regjistër për sipërfaqen e tokës së ndarë për çdo 

familje dhe sipërfaqet e ndërtesave të banimit, kështu planifikimi i tyre është bërë sipas 

realizimit të një viti më parë dhe jo mbi bazën e të dhënave që Drejtoria e të Ardhurave duhet 

të merrte të dhëna nga regjistri elektronik zyrës rajonale të regjistrimit të pasurisë së 

paluajtshme,  nga në kundërshtim me kërkesat e ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin 

taksave vendore” i ndryshuar neni 22, pika 1, ku përcaktohet se….  Baza e taksës mbi ndërtesat 

është sipërfaqja e ndërtimit në metër katror e ndërtesës ose e pjesës së saj, mbi dhe nën nivelin 

e tokës dhe për çdo kat. Sipërfaqja në pronësi të taksapaguesit përcaktohet sipas dokumenteve 

që e vërtetojnë këtë pronësi, neni 23, pika 1, ku përcaktohet se .....Baza e taksës mbi tokën 

bujqësore është sipërfaqja e tokës bujqësore, në hektar, në pronësi të taksapaguesit. Sipërfaqja 

e tokës në pronësi përcaktohet sipas dokumenteve që e vërtetojnë atë.   

 

Nga të dhënat e Sektori i Tatim Taksave, për vitet 2022 të ardhurat për taksat dhe tarifat 

vendore të cilat mblidhen me agjent tatimorë paraqiten në pasqyrën si më poshtë: 

 

Nr Emërtimi 
Viti 2022 

Plan Fakt 

1 Taksa Vendore mbi Biznesin e vogël 600,000 490,100 

2 Taksa vjetore per qarkullimin e mjeteve te përdorura 15,250,000 14,782,980 

3 Taksa e rentës minerare 12,500,000 28,435,550 

 Taksa mbi te ardhurat personale 3,500,000 9,150,865 

  31,850,000 52,859,495 
 Realizimi 167% 

 

Përsa më sipër: Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin, është planifikuar duke mos patur një databazë 

të saktë për numrin e subjekteve të cilët gjatë vitit mbyllen dhe regjistrohen, nuk ka bazë të 

dhënash për subjektet të cilët në bazë të xhiros do paguajnë tatimin e fitimit.   

Taksa e mjeteve të përdorura është planifikuar sipas të dhënave historike pra nuk ka një 

databazë të saktë për numrin e mjeteve të përdorura që ka Bashkia Bulqizë. 

Taksa e rentës është planifikuar sipas realizimit të vitit të mëparshëm po kështu dhe TAP  është 

planifikuar sipas të dhënave të realizimit të një viti më parë. 

Pra likuidimet janë  kryer pa pasur të dhëna mbi bazën e të cilave bëhen llogaritjet dhe të 

vlerësohet niveli i mbledhjes së të ardhurave, veprime në papajtueshmëri me ligjin nr. 9920, 

datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 117 

dhe  UMF Nr. 26, datë 4.9.2008 “Për Taksat Kombëtare”, i ndryshuar, Formularët e akt-

rakordimeve. 

 

Gjendja e debitorëve për taksa e tarifa me datë 31.12.2022.  

 

Titulli i gjetjes: Mos ndjekje e plotë e procedurave ligjore për mbledhjen e detyrimeve 

debitore. 

 

Nga auditimi i të dhënave, rezulton se më datën 31.12.2022 për mos pagesën e detyrimeve të 

taksave dhe tarifa vendore në vlerën gjithsej 91,247,573 lekë, nga të cilët 880 subjekte të 

biznesit të vogël dhe biznesit të madh në vlerën 78,714,403 lekë, sipas pasqyrave Aneks 2/7 

bashkëlidhur dhe 2736 familje për taksë toke, taksë ndërtese dhe tarifa vendore, në vlerën 

12,533,170 lekë, që deponojnë Nj/Administrative të Bashkisë, në mënyrë të përmbledhur 

pasqyra e debitorëve si më poshtë: 

 

EMËRTIMI 

31.12.2021 31.12.2022 

Vlera 

Nr. 

Subjekte e 

familje 

Vlera 

Nr. 

Subjekte 

e familje 

Debitorë ne total 81,954,923 1672 91,247,573 3616 
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Biznesi i madh 44,470,697 105 32,611,734 98 

Biznesi i vogël 28,783,972 810 46,102,669 782 

Familje për taksa tarifa 8,700,254 757 12,533,170 2736 

 

Nga të dhënat e pasqyrës rezulton se debitorët e vitit 2022 me vitin 2021 janë në rritje si në 

numër ashtu dhe në vlerë, kështu debitorë, për vitin 2022 të biznesit dhe familjarë janë 3616 

subjekte të biznesit të vogël dhe të madh e familje  në vlerën 91,247,573 lekë, krahasuar me 

vitin 2021 që kanë qenë 1672 subjekte të biznesit të vogël dhe të madh e familje  në vlerën 

81,954,923 lekë. 

 

Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion rezultoi se struktura e borxhit për 

subjektet e biznesit të madh dhe biznesit të vogël, sipas moshës së tij paraqitet si mëposhtëm: 

 

Mosha e Borxhit 

2022 

Vlera 
Nr. 

Subjekte  

Totali   

1 vit 35,572,806 265 

2 vjet 6,817,076 60 

3 vjet 9,496,348 79 

4 vjet 4,912,628 50 

5 vjet 4,393,560 55 

Mbi 5 vjet 17,521984 371 

 78,714,403 880 

Ndërsa sipas statusit të subjekteve gjendja e borxhit paraqitet në pasqyrën si mëposhtëm:  

 

Statusi i subjekteve  

debitore 

2022 

Vlera 
Nr. 

Subjekte  

Totali   

Aktiv 49,402,680 297 

Pasiv ose Mbyllur 29,311,723 583 

 78,714,403 880 

Nga të dhënat e pasqyrës rezulton se nga totali i subjekteve prej 880 që janë debitorë në vlerën 

78,714,403 lekë, 297 subjekte janë aktiv dhe nuk kanë shlyer detyrimet në vlerën 49,402,680 

lekë ose 63 % e totalit edhe pse gjatë vitit 2022  janë dërguar bankave te nivelit të dytë 214 

urdhër bllokime  në  shumen 11,505,870 lekë, për të cilat janë ekzekutuar 51 urdhra në vlerën 

6,287,617 lekë. 

 

Ndërsa vlera prej 12,533,170 lekë janë debitorë 2736 familje të për taksat e tarifat vendore 

me datë 31.12.2022, për mospagesën e detyrimeve sipas pasqyrës si mëposhtëm: 
                                                                                                                                

  lekë 

N

r Bashkia 

Taksa vendore  

Tarifa Vendor 

+ gjoba 

 

Shuma taksa 

tarifa 

 

Numri i 

familjeve Takse Tokë 

Taksë 

Ndërtese 

1 Bulqiza 470,428 2,388,132 3,735,281 6,593,841 757 

2 Fushe Bulqize 573,580 94,220 80,263 748,063 147 

3 Shupenze 851,780 259,290 249,123 1,360,193 466 

4 Gjorice 872,462 53,828 40,607 966,897 175 

5 Zerqan 666,230 290,475 219,129 1,175,834 475 

6 Kraste 123,157 99,780 95,870 318,807 186 

7 Ostren 565,340 201,300 128,700 895,340 425 

8 Trebisht 368,200 64,650 41,345 474,195 105 

 Shuma 4,504,177 3,451,675 4,606,318 12,533,170 2,736 

 

Kriteri: Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” 

i ndryshuar, Kreun XI “Mbledhja me forcë e detyrimit tatimor të papaguar” dhe Vendimet e 

Këshillit të Bashkisë. 
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-Impakti: Mungesa e të ardhurave sipas parashikimit ka sjell mosrealizimin në masën e 

planifikuar të shërbimeve dhe investimeve nga ana e Njësisë së Qeverisjes Vendore. 

-Shkaku: Mungesa e zbatimit me rigorozitet akteve ligjore dhe nënligjore që disiplinojnë 

taksat dhe tarifat vendore nga strukturat përkatëse në njësinë e vetëqeverisjes vendore. 

-Rëndësia: E lartë 

-Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Bashkia Bulqizë, të marrë masa për nxjerrjen e 

njoftim vlerësimet tatimore për debitorët duke ndjekur të gjitha rrugët administrative dhe 

ligjore për arkëtimin e tyre në vlerën 91,247,573  lekë.  

Titulli i Gjetjes: Burimi i krijimit të të ardhurave bazuar në kuadrin ligjorë/nënligjore në fuqi, 

vlerësimi i mbledhjes së të ardhurave nga lëshimi i Autorizimeve/Licencave për subjektet që 

tregtojnë karburante për konsumatorët fundorë. 

Situata: Drejtoria e të Ardhurave, Bashkia Bulqizë për periudhën e vitit 2022 nuk ka zbatuar 

përcaktimet ligjore të bëra në nenin 35, të ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e 

Taksave Vendore”, i ndryshuar, VKM nr. 970, datë 02.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave 

dhe të kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj”, i 

ndryshuar, përsa i përket arkëtimit të ardhurave për taksën e lëshimit të Autorizimeve / Licencave 

për subjektet që tregtojnë karburante për konsumatorët fundorë, që ndodhen në territorin e  

Bashkisë Bulqizë.  

Sipas të dhënave nga Drejtoria e të Ardhurave, në lidhje me subjektet e tregtimit të karburanteve 

që ushtrojnë aktivitet me seli në territorin e Bashkisë Bulqizë, 14 subjekte (12 subjekte për shitjen 

karburanteve dhe 2 subjekte për shitjen e Gazit të lëngshëm) nga të cilët janë pajisur me liçensë 11 

prej tyre  dhe 3 subjekte nuk janë pajisur me liçensë të dhënat në pasqyrën si më poshtë: 

    

Nr. Subjekti Nipt 

1 T.shpk KF 

2 “G.”shpk KT 

3 “T.”shpk LQ 

 

Nga auditimi për pagesat e kryera nga subjektet e liçencuara rezulton se, 3 subjekte kanë likujduar 

detyrimin pjesërisht nga 3,000,000 lekë kanë likujduar 800,000 lekë pra më pak vlerën 2,200,000 

lekë të dhënat në pasqyrën si më poshtë: 

 

Nr. Subjekti Nipt 

Afati I Autorizimit Detyrimi 

për 

autorizimin 

Pagesat e 

kryera 
Diferenca 

Fillimi Mbarimi 

1 “R.”shpk  LP 19.11.2020 19.11.2022 1,000,000 400,000 600,000 

2 “T.”shpk  LS 24.09.2021 23.09.2022 1,000,000 200,000 800,000 

3 “XH.”shpk LQ 03.11.2021 03.11.2022 1,000,000 200,000 800,000 

SHUMA   3,000,000 800,000 2.200,000 

 

Nuk kanë kryer pagesë 4 subjekte në vlerën 4,000,000 lekë, të dhënat në pasqyrën si më poshtë: 

Nr. Subjekti Nipt 

AfatiiAutorizimit Detyrimi 

për 

autorizimin 

Pagesat e 

kryera 
Diferenca 

Fillimi Mbarimi 

1 “M.“shpk LT 22.05.2015 21.05.2020 1,000,000 0 1,000,000 

2 “XH.”shpk LA 01.02.2015 31.01.2020 1,000,000 0 1,000,000 

3 “M.”shpk  JI 15.05.2015 14.05.2020 1,000,000 0 1,000,000 

4 “J.” shpk KI 26.05.2013 25.05.2018 1,000,000 0 1,000,000 

SHUMA        4,000,000 0 4.000,000 

 

Pagesën e plotë e kanë kryer 4 subjekte, të dhënat në pasqyrën si më poshtë:  

Nr. Subjekti Nipt 

AfatiiAutorizimit Detyrimi 

për 

autorizimin 

Pagesat e 

kryera 
Diferenca 

Fillimi Mbarimi 

1 “I.”shpk LF 21.09.2018 20.09.2024 1,000,000 1,000,000 0 

2 “S.”shpk MA 09.06.2021 08.06.2026 1,000,000 1,000,000 0 

3 V.K.PF LR 19.04.2017 19.04.2022 100,000 100,000 0 

4 S.Shpk LD 19.04.2017 19.04.2022 100,000 100,000 0 

SHUMA   2,200,000 2,200,000 0 
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Kriteri: Ligji nr.10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” neni 22, 

pika 3, germa “dh” me ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore”, i 

ndryshuar, neni 35, VKM nr. 970, datë 2.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe të 

kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i 

ndryshuar kapitulli II, pika 1; germa “b”, dhe pika 9. 

Impakti: Mungesa e të ardhurave sipas parashikimit ka sjell mosrealizimin në masën e 

planifikuar të shërbimeve dhe investimeve nga ana e Njësisë së Qeverisjes Vendore. 

Shkaku: Mungesa e zbatimit me rigorozitet akteve ligjore dhe nënligjore nga strukturat 

përkatëse në njësinë e vetëqeverisjes vendore. 

Rëndësia: E lartë 
Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Bashkia Bulqizë, me shkresë zyrtare të dërgojë listat 

në Drejtorinë e Financës për kontabilizimin e detyrimeve me qëllim arkëtimin detyrimeve të 

papaguara për paisjen me Autorizim/Liçensë për shitje karburanti dhe të zbatohen të gjitha 

procedurat administrative e ligjore për arkëtimin nga 7 subjekte të vlerës 6,200,000 lekë.  

 

Nga auditimi për likujdimin e detyrimeve për lejet legalizimit të ngarkuar për pagesën e taksës 

së ndikimit në infrastrukturë. 

Titulli i gjetjes: Burimi krijimit të të ardhurave bazuar në kuadrin rregullator ligjor/nënligjor 

në fuqi, përdorimi i tyre, vlerësimi i mbledhjes së të ardhurave nga lejet legalizimit të ngarkuar 

për pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë. 

 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion në lidhje me legalizimet e 

ndërtimeve pa leje dhe listave që disponon për pagesën e taksës së ndikimit në infrastrukturë, 

konstatohet se nga Aluizni Peshkopi janë dërguar zyrtarisht me shkresë lista e qytetarëve 

shoqëruar me leje legalizimi dhe destinuara për regjistrim në ASHK Peshkopi. Konkretisht për 

periudhën deri më 31.12.2022, nga grupi i auditimit sipas listave të vënë në dispozicion me leje 

legalizimi dhe kryqëzimi i tyre me personat që kanë bërë të mundur likuidimin e taksës së 

ndikimit në infrastrukturës, rezulton nuk kanë bërë pagesën e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë për 29 persona me vlerë 1,223,434 lekë, e cila konsiderohet e ardhur e 

munguar për  buxhetin e Bashkisë Bulqizë, rezulton se nga Drejtoria e të ardhurave, nuk 

janë zbatuar përcaktimet ligjore të bëra në VKM nr. 860, datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e 

mënyrës së mbledhjes dhe administrimit të të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të 

zbatueshme për legalizim”, pika 5, ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

vendore”, i ndryshuar, neni 27- Taksa e ndikimit në infrastrukturë, pika 3, të dhënat sipas 

pasqyrës Aneks 2/8 bashkëlidhur.  

Kriteri: -Ligji nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave vendore” i ndryshuar, neni 

27 “Taksa e ndikimit në infrastrukturë”, pika 3, VKM nr.860, datë 10.12.2014 “Për 

përcaktimin e mënyrës së mbledhjes dhe administrimit të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe 

vlerave të zbatueshme për legalizim”, pika 5. 

-Impakti: Mungesa e të ardhurave sipas parashikimit ka sjell mosrealizimin në masën e 

planifikuar të shërbimeve dhe investimeve nga ana e Njësisë së Qeverisjes Vendore. 

-Shkaku: Mungesa e zbatimit me rigorozitet akteve ligjore dhe nënligjore që disiplinojnë 

strukturat përkatëse në njësinë e vetëqeverisjes vendore, për realizimin e të ardhurave. 

Rëndësia: E lartë. 
Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Bashkia Bulqizë, me shkresë zyrtare të dërgojë listat 

në Drejtorinë e Financës për kontabilizimin e detyrimeve dhe të zbatohen procedurat ligjore 

për arkëtimin taksës së ndikimit në infrastrukturë nga lejet e legalizimit për 29 persona me 

vlerë 1,223,434 lekë.  

 

Auditimi mbi likujdimin e detyrimeve nga dhënia me qira e sipërfaqeve pyjore dhe kullosore, 

për periudhën viti 2022. 
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Titulli i gjetjes: Burimi krijimit të të ardhurave bazuar në kuadrin rregullator ligjor/nënligjor 

në fuqi, përdorimi i tyre, vlerësimi i mbledhjes së të ardhurave nga qiratë e tokave bujqësore. 

 

Situata: Nga Drejtoria e të Ardhurave  për periudhën objekt auditimi administrohen  16  

kontrata qiraje për dhënie me qira Pyje dhe Kullota  me sipërfaqe 107.863 ha, me afate 10 

dhe 35 vjeçare.  

Nga auditimi në lidhje me arkëtimin e të ardhurave nga dhënia me qira e Pyjeve dhe Kullotave  

për kontratat e vitit 2022 e para,  u konstatua se 7 subjekte nuk kanë shlyer detyrimet e 

kontratës, në vlerën 31,482,313 lekë që janë të ardhura të munguara për buxhetin e 

Bashkisë Bulqizë, sipas pasqyrës si më poshtë:  

 
Nr Subjekti Kontrata Sip 

ha 

Vlera 

kontratës 

Detyrimi 

Deri 31.12.22 

Likujduar 

Deri  

31.12.22 

Pa likujduar 

31.12.22 Nr Date 

1 E. 1824 15.05.2017 0.8 163,920 923,070  163,920 759,150 

2 C. 1218 05.04.2017 8.9 765,940 1,305,060  780,000 525,060 

3 A. 435 08.02.2017 0.52 157,199 437,550  342,413   95,137 

4 D. 4082/2 15.11.2017 2.8 518,234 2,391,402  0 2,391,402 

5 G. 1203 04.04.2017 0.47 273,528 1,330,360  550,017 780,343 

6 G. 1202 04.04.2017 2.3 181,779    750,120  181,759  568,361 

7 T. 260 06.09.2012 7.36 4,818,960 34,883,450  8,520,590 26,362,860 

 Totali   23.15  42,021,012 10,538,699 31,482,313 

 

Nga Drejtoria e të Ardhurave, nuk janë marrë masa për zbatimin e kushteve të kontratës për 

arkëtimin e detyrimeve, nuk është dërguar informacion Drejtorisë Juridike me qëllim ndjekjen 

e  rrugëve ligjore për arkëtimin e detyrimeve deri në zgjidhjen e kontratave me subjektet sipas 

pasqyrës si më sipër, gjithashtu këto lista nuk janë dërguar në fund të periudhës viti 2022 në 

Drejtorinë e Financës për kontabilizimin e detyrimeve në vlerën 31,482,313lekë, veprime në 

papajtueshmëri me ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin” neni 12, germa “g”, neni 22, pika 3, germa “dh” dhe VKB-ve për miratimin e 

paketave fiskale. 

Kriteri: Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” neni 12, 

germa “g”, neni 22, pika 3, germa “dh” dhe VKB-ve për miratimin e paketave fiskale. 

Impakti: Mungesa e të ardhurave sipas parashikimit ka sjell mosrealizimin në masën e 

planifikuar të shërbimeve dhe investimeve nga ana e Njësisë së Qeverisjes Vendore. 

-Shkaku: Mungesa e zbatimit me rigorozitet akteve ligjore dhe nënligjore. 

-Rëndësia: E lartë 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave, Bashkia Bulqizë, të marrë masa që me shkresë 

zyrtare të dërgohen në Drejtorin e Financës për kontabilizim listat me vlerat e qirave të 

papaguara dhe të zbatohen të gjitha procedurat administrative e ligjore për të kërkuar zbatimin 

e kontratave dhe arkëtimin nga 7 subjekte të vlerës 31,482,313 lekë.  

 
Për veprimet dhe mosveprimet në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore të trajtuar më sipër mbahet 

ky akt konstatimi me z. R.H., me detyrë Drejtore i të Ardhurave nga Taksat e Tarifat Vendore, për 

periudhën e auditimit.   

 

Pika. 2.3 e programit. Auditim mbi vlerësimin e raportimit financiar, për të arritur në 

opinionin në se pasqyrat financiare për vitin 2022, japin një paraqitje të vërtetë e të 

drejtë të pozicionit financiar, performancës financiare dhe fluksit të parasë, bazuar në 

kuadrin rregullator në fuqi.  

Nxjerrja e pasqyrave financiare për vitin 2022.  

Për vitin 2022, Në përputhje me kërkesat e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e 

përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme” si dhe të UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në  udhëzimin e 

MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave 
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financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, janë përgatitur pasqyrat financiare, 

dërguar Degës së Thesarit me shkresën nr. 1032 prot., datë 27.02.2023, protokolluar në Degën 

e Thesarit me prot. nr. 25, datë 27.02.2022, të përbëra si vijon: 

Format nr. 1 –Pasqyra e pozicionit financiar. 

Format nr. 2 –Pasqyra e performancës financiare (Klasifikimi sipas natyrës ekonomike).  

Format nr. 3 – Pasqyra e flukseve monetare (Caush-Flou). 

Format nr. 4 –Pasqyra e ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto.  

Format nr. 5 –Pyetësor dhe shënimet shpjeguese. 

Format nr. 6 –Investimet dhe burimet e financimit.  

Format nr. 7/a –Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (kosto historike). 

Format nr. 7/b –Gjendja dhe ndryshimi i aktiveve afatgjata (vlera neto). 

Format nr. 8 –Numri i punonjësve dhe fondi i pagave.  

Pasqyrat financiare janë të firmosura  nga hartuesi i llogarive z. R.B. si nëpunës zbatues dhe 

Kryetar i Bashkisë z. L.A.Nëpunës autorizues. 

 

Inventarizimi i aktiveve për vitin 2022 Bashkia Bulqizë. 
Nga auditimi ka rezultuar se për llogaritë e aktiveve afatgjatë e afatshkurtër materiale për 

periudhën objekt auditimi, nuk ka dalë Urdhër nga Kryetari i Bashkisë për inventarizimin e 

tyre pra llogaritë e aktiveve afatgjatë e afatshkurtër materiale për periudhën 01.01.2022-

31.12.2022 në pasqyrat financiare janë raportuar për gjendjen e tyre kontabël. Në këto kushte, 

llogaritë e pasqyrave financiare, nuk janë të rakorduar me gjendjen fizike gjë e cila nuk krijon 

besueshmëri mbi vërtetësinë e tyre.  

Në këtë rast, nxjerrja e pasqyrave financiare vetëm për vlerën e tyre kontabël pa krahasuar me 

inventarin fizik, është shkelje e kërkesave të ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin 

Financiar dhe Kontrollin”, neni 4, pika 24, të Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 30, datë 

27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar, Kreu IV, 

pika 73, ku citohet: ....Inventarizimi i aktiveve është nje element i rëndësishëm kontrolli ne 

kuadrin e menaxhimit te aktiveve te njësisë, i cili kryhet për të vërtetuar saktësinë, cilësinë e 

gjendjes fizike të aktiveve në një kohë të caktuar si dhe përdorimin ne mënyrën e duhur dhe me 

eficiencë te tyre. Inventarizimi kryhet nën përgjegjësinë dhe sipas procedurave të miratuara me 

ketë udhëzim dhe nga titullari i njësisë publike, pika 74, ku citohet:.... Cdo njësi publike duhet 

të kontrollojë te paktën nje here ne vit ekzistencën dhe vlerësimin e aktiveve afatgjata 

materiale dhe jomateriale, aktiveve afatshkurtra, të detyrimeve dhe të drejtave, nëpërmjet 

inventarizimit të këtyre elementeve dhe dokumentacionit mbështetës, të UMFE nr. 05, datë 

21.02.2022 “Për disa ndryshime në  udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën 

e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme” Kreu III, pika 30 ku citohet: “Çdo njësi e qeverisjes së përgjithshme kryen 

verifikimin fizik të aktiveve dhe elementeve të tjera, konformë kritereve të përcaktuara në aktet 

ligjore e nënligjore, si dhe saktëson vërtetësinë e llogarive të të drejtave e të detyrimeve ndaj të 

tretëve. Mbi këtë bazë, në kontabilitet, bëhen veprimet për sistemimin e diferencave të gjendjes 

fizike me gjendjen kontabël për llogari të vitit kontabël që mbyllet.” 

 

Mbajtja e kontabilitetit v. 2022. 

Në këtë bashki, kontabiliteti është organizuar dhe mbahet në mënyrë manuale. Janë hapur 

ditarët përkatës për bankën, ditari i arkës, magazinën, ditari i veprimeve të ndryshme etj. 

 

Gjendja e llogarive të evidentuara në bilanc në fund të periudhës raportuese ushtrimore viti 

2022, të pozicionit financiar Bashkia Bulqizë; Formati nr.1, paraqitet në pasqyrat e 

mëposhtme: 

Nga procesi i auditimit mbi referencat e llogarive të aktivit dhe pasivit, në lidhje me 

verifikimin e vlerave të pasqyruara në llogaritë e pasqyrave të pozicionit financiar të periudhës 

raportuese ushtrimore 2022, të saktësisë dhe besueshmërisë së tyre paraqiten si në vijim; 

Aktivet neto janë të barabarta me Aktivet-Pasivet= 4,811,165,303 lekë. 
Aktivet                                     5,048,664,724 lekë 
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Pasivet                                        237,499,421 lekë 

Aktivet neto                                                4,811,165,303 lekë 

Aktivet afatshkurtra 

Aktivet afatshkurta më datë 31.12.2022 paraqiten në vlerën 445,861,529 lekë dhe përbëhen 

nga: 

Llogaritë e Klasës 5 “Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre”  në shumën  210,571,173 lekë, 

Llogaritë e Klasës 3 “Gjendje inventari qarkullues”                       në shumën  51,663,592 lekë, 

Llogaritë e Klasës 4 “Llogari të arkëtueshme”                               në shumën 175,888,491 lekë, 

                                 “Të tjera aktive afatshkurtra”                           në shumën  7,738,273 lekë. 

 

Llogaritë e Klasës 5 “Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre” përbëhet nga: 

Llogaritë kontabël Emërtimi i llogarive Viti 2022 Viti 2021 Diferenca 

2022-2021 

531 Mjete monetare ne arkë 0 0 0 

56 Mjete monetare ne bankë 0 0 0 

520 Disponibilitete në thesar 210,571,173 147,220,768 63,350,405 

50 Letra me vlerë 0 0 0 

532 Vlera të tjera 0 0 0 

54 Akredeitiva dhe paradhënie 0 0 0 

59 Provigjone zhvlerësimi 0 0 0 

Totali  210,571,173 147,220,768 63,350,405 

 

Vlera e llogarisë 520 “Disponibilitete në thesar” në shumën 210,571,173 lekë, sipas 

aktrakordimit me Thesarin, përbëhet nga: gjendja e Llogaria 85 "Rezultati i vitit ushtrimor" në 

pasqyrën 1 “Pasqyra e pozicionit financiar” paraqitet në vlerën 210,571,173 lekë (të ardhura të 

trashëguara 156,698,516) dhe gjendja e llogarisë 466 "Mjete në ruajtje" në shumën 53,872,657 

lekë, të cilat rakordojnë me rubrikën VI “Teprica e Likuiditeteve në fund të vitit ushtrimor” në 

Formatin nr.3 “Pasqyra e flukseve monetare (CASH-FLOË) sipas metodës direkte”.  

Llogaritë e klasës 5, kanë funksionuar duke u debituar për shtesat në kredi të llogarive 

përkatëse për të ardhurat dhe grante të ndryshme, si dhe duke u kredituar për pakësimet në debi 

të llogarive përkatëse të klasës 4.  

Llogaritë e Klasës 3 “Gjendje inventari qarkullues”, përbëhet nga: 

Llogaritë kontabël Emërtimi i llogarive 
Viti 2022 Viti 2021 Diferenca 

2022-2021 

 

 
 

   

31 Materiale 16,150,719 10,963,028 5,187,691 

32 Inventar i imet 35,512,873 31,048,956 4,463,917 

33 Prodhime, punime e shërbime  ne proces 0 0 0 

34 Produkte 0 0 0 

35 Mallra 0 0 0 

36 Gjë e gjalle ne rritje e majmeri 0 0 0 

37 Gjendje te pambritura ose pranë të treteve 0 0 0 

38 Diferenca nga çmimet e magazinimit 0 0 0 

39 Shuma te parashikuara për zhvlerësim te inventarit(-) 0 0 0 

 

Totali 51,663,592 42,011,984 9,651,608 

 

Llogaritë e Klasës 3, sipas Pasqyrës së Pozicionit Financiar të Bashkisë Bulqizë në 31.12.2022 

paraqitet në vlerën 51,663,592 lekë dhe përbëhet nga llogaria kontabël 31 “Materiale” në 

vlerën 16,150,719 lekë dhe nga llogaria kontabël 32 “Inventar i imet” në vlerën 35,512,873 

lekë. Diferencat me vitin e mëparshëm përfaqësojnë lëvizjen e inventarit në shumën 9,651,608 

lekë e cila kuadron me llogarinë 63 “Ndryshimi gjendjes së inventarit” në shumën 9,651,608 

lekë. 

Llogaria  312 “Materiale”, ka vlerën 16,150,719 lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për vitin 

2022 paraqiten në tabelën e mëposhtme: 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendje në 01.01.2022 10,963,028 

Hyrje me pagesë gjatë vitit 2022 79,831,555 

Dalje nga magazina gjatë vitit 2022 74,643,862 

Gjendja në 31.12.2022 16,150,719 
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Llogaria 32 “Inventarë i imët”, ka vlerën 35,512,873 lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për 

vitin 2022 paraqiten në tabelën e mëposhtme: 

Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 01.01.2022 31,048,956 

Hyrje gjatë vitit 2022 4,463,917 
Dalje gjatë vitit 2022 4,463,917 

Gjendja në 31.12.2022 35,512,873 

Llogaritë e klasës 3 kanë funksionuar duke u debituar për shtesat në kredi të llog. 63 

“Ndryshimi i gjendjeve të inventarit” dhe duke u kredituar për daljet e inventarit në debi të 

llogarisë 63 “Ndryshimi i gjendjeve të inventarit”.  

 

Llogaritë e Klasës 4 “Llogari të arkëtueshme” & “Të tjera aktive afatshkurtra” përbëhet 

nga: 

Llogaritë 468 “Debitorë të ndryshëm”, në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 139,284,400 

lekë dhe lëvizjet e kësaj llogarie për vitin 2022 paraqiten në tabelën e mëposhtme: 

 
Lëvizjet e llogarisë Vlera në lekë 

Gjendja në 01.01.2022 133,718,968 

Shtesa gjatë vitit 2022 (D) 12,530,244 

Pakësime gjatë vitit 2022 (K) 6,962,812 

Gjendja në 31.12.2022 139,284,400 

Vlera e debitorëve ne vitin 2022 në krahasim me vitin 2021 ka pësuar një rritje prej 5,565,432 

lekë. 

Analiza e gjendjes së llog. “Debitorë të ndryshëm “dhe lëvizjet e pësuara në vitin ushtrimor, 

krahasuar me vitin paraardhës paraqiten në pasqyrën aneks 3/1 bashkëlidhur: 

 

Konstatimi: Nga auditimi rezultoi se llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm”, në fund të vitit 

2022 paraqitet në vlerën 139,284,400 lekë. Nga verifikimi i kryer rezulton që në llogarinë 468 

“Debitorë të ndryshëm”, është paraqitur më pak për vlerën 51,290,747 lekë (nuk janë 

përfshirë detyrimet për qira pyje e kullota në vlerën 31,482,313 lekë detyrimet për taksën e 

ndikimit në infrastrukturë nga lejet e legalizimeve në  vlerën 1,223,434 lekë, detyrimet 

mospagesën për autorizim e shitjes së karburanteve në vlerën 6,200,000 lekë dhe gjobat e 

IMTV në vlerën 12,385,000 lekë), gjithashtu në këtë llogari janë pasqyruar debitorë të 

ndryshëm për vlerën 8,309,657 lekë pa objekt për të cilët nuk është e mundur arkëtimi i tyre, 

në kundërshtim me Udhëzimin e MFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në 

Udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit 

të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu III. “Procedurat 

për përgatitjen, paraqitjen dhe konsolidimin e pasqyrave financiare në njësitë e qeverisjes së 

Llogaritë kontabël Emërtimi i llogarive 
Viti 2022 Viti 2021 Diferenca 

2022-2021 

 Llogari të arkëtueshme 175,888,491 156,891,053 18,997,438 

411 Klientë e llogari te ngjashme 0 0 0 

423,429 Personeli, paradhënie, deficite e gjoba 0 0 0 

431 Tatime e taksa 0 0 0 

432 Tatime mbledhur nga shteti për llog.Pushtetit Lokal 0 0 0 

433 Shpenzime fatkeqësi natyrore qe mbulon shteti 0 0 0 

435 Sigurime Shoqërore 0 0 0 

436 Sigurime Shëndetësore 0 0 0 

437,438 Organizma te tjerë shoqërore 0 0 0 

44 Institucione te tjera publike 0 0 0 

465 Efekte per t'u arkëtuar nga shitja letra me vlere vendosjes 0 0 0 

468 Debitorë te ndryshëm 139,284,400 133,718,968 5,565,432 

4342 Te tjera operacione me shtetin(debitor) 36,604,091 23,172,085 13,432,006 

45 Marrëdhënie me instit. brenda dhe jashtë sistemit 0 0 0 

49 Shuma te parashikuara per zhvleresim(-) 0 0 0 

 Të tjera aktive afatshkurtra 7,738,273 7,977,760 (239,487) 

409 Furnitore(Debitore),parapagime pagesa pjesore 0 0 0 

473 Llogari të pritjes të marrëdhënieve me thesarin 0 0 0 

477 Diferenca konvertimi aktive 0 0 0 

481 Shpenzime për t’u shpërndarë në disa ushtrime 0 0 0 

486 Shpenzime të periudhave të ardhshme 7,738,273 7,977,760 (239,487) 

 Totali 183,626,764 164,868,813 18,757,951 
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përgjithshme” pika 30, ligjin nr. 10 296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin” i ndryshuar, neni 12, germa “g”. 

 

Llogaria 4342 “Operacione me shtetin (të drejta)”, në fund të vitit 2022 paraqitet në vlerën 

36,604,091 lekë e cila përfaqëson llogaritë e Klasës së 4 të Pasivit të Pasqyrës Financiare të 

Pozicionit Financiar, për detyrime paga, tatime taksa dhe sigurime shoqërore dhe furnitorë e 

llogari të lidhura me to dhe kuadron me Llogarinë 7206 “Financim i pritshëm nga buxheti” të 

Pasqyrës së Performancës Financiare e cila paraqitet në shumën 36,604,091 lekë. 

Llogaria 486 “Shpenzime të periudhave të ardhshme” në fund të vitit 2022 paraqitet në 

vlerën 7,738,273 lekë, e cila përfaqëson llogaritë e Klasës së 4 të Pasivit të Pasqyrës Financiare 

të Pozicionit Financiar, për fatura të palikujduara për mallra e shërbime e vendime gjyqësore 

në vlerën 7,738,273 lekë të pafinancuara gjatë vitit 2022. 

Aktivet Afatgjata jomateriale (AAJM) 

Llogaritë e Klasës 20 “Aktivet Afatgjata Jo materiale”, përbëhen nga llog.202 “Studime 

dhe kërkime”, në aktiv të bilancit paraqitet në vlerën neto në mbyllje të vitit 2021 në shumën 

prej 10,998,749 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 10,998,749 lekë. Ndërsa sipas 

Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” gjendja paraqitet 

në mbyllje të vitit 2021 në vlerën 24,335,647 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 

26,083,908 lekë, ku diferenca në rritje prej 1,748,261 lekë  i përket projekteve gjatë vitit 2022, 

të dhënat në tabelën si më poshtë:  
Nr Objekti Subjekti Vl 

kontrates 

Likujduar 

U.Shpenzimi Fatura 

Nr Datë Nr Datë Vlera 

1 Studime Gjeologjike per ndertimin e 2 pallateve strehimi A. & 885,384 519 09.09.22 507/2022 30.08.22 885,384 

2 Studime projektime(Ndertim I rruges Ostren I vogel-
Trebisht) 

A. E  862,877 657 16.11.22 13/2022 11.11.22 862,877 

 Shuma       1,748,261 

 

Analiza e llogarisë  202 "Studime dhe kerkime  " paraqiten në pasqyrën Aneks 3/2 

bashkëlidhur.  

Konstatimi: Nga verifikimi i analitikëve të llogarisë 202 “Studime dhe projektime”, 

konstatohet se, Studime dhe kërkime të cilat janë trashëguar nga ish Komunat sot Njësitë 

Administrative, për vlerën 3,116,847 lekë janë të pa analizuara dhe nuk ka informacion nëse 

këto projekte janë vënë në zbatim, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat 

financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të Aktiveve Afatgjata Jo Materiale. Kjo procedurë e 

ndjekur është në kundërshtim me UMF nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në 

njësitë e sektorit publik” i ndryshuar pikat 26, 28, 30, Kreu IV pika 75; UMFE nr. 05, datë 

21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën 

e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe Kreu III  pika 30, i ndryshuar. 

 

Aktivet e afatgjata materiale (AAM) 
Llog 210 “Toka, troje Terrene” paraqitet me vlerë neto në mbyllje të vitit 2021, paraqiten në 

vlerën 1,368,628 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 1,368,628 lekë. Ndërsa sipas 

Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” në mbyllje të vitit 

2021, paraqiten në vlerën 1,368,628 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 1,368,628 lekë, 

sipas inventarit kontabël e analizuar si më poshtë:  
 

Inventari i llogarisë 210 “Toka, troje Terrene” 

Analizave llogarisë 210 “Toka, troje Terrene” Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022  

Paksime 

gjatë vitit  

2022 

 

Gjendja me  

31.12.2022 

Toka e shkollës   Orzhanov        150,000   150,000 

Siperfaqe gjelbër(Blloku I Gjykates ) 6,370   6,370 

Siperfaqe gjelbër(Blloku Iqendror L ) 12,166   12,166 

Siperfaqe gjelbër(Blloku Cerdhe-Ko) 86,142   86,142 

Siperfaqe gjelberMarkate -Lokali E 13,000   13,000 
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Siperfaqe gjelbert Lokali B.Cami-Cerdhe 17,500   17,500 

Siperfaqe e gjelbert Keshilli i Rrethit 165,000   165,000 

Siperfaqe gjelbert Ish markate-Lapidari 37,500   37,500 

Siperfaqe gjelbër Lagja e Re 98,500   98,500 

Toka troje,Terene( pa objekt ) 782,450   782,450 

 1,368,628 0 0 1,368,628 
 

 

 

Konstatimi: Nga auditimi ka rezultuar se llogaria 210 “Toka, troje Terrene” sipas  Formatit 

nr.7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata ( kosto historike)” paraqiten në mbyllje të 

vitit 2022 në vlerën prej 1,368,628 lekë. Referuar analizës së inventarit kontabël të kësaj 

llogarie konstatohet se, është kontabilizuar gabim vlera prej 150,000 lekë që nuk i përket 

klasifikimit të kësaj llogarie kontabël, por i përket klasifikimit kontabël të llogarisë 212 

“Ndërtesa e konstruksione”, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat 

financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të Aktiveve Afatgjata dhe vlerës së amortizimit të 

llogaritur, në kundërshtim me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në 

udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit 

të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe 

Kreu III  pika 30, i ndryshuar. 
 

 

 

Llog 211 “Pyje, Plantacione” paraqitet me vlerë neto si në mbyllje të vitit 2021 dhe në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën 16,494,469 lekë. Ndërsa sipas  Formatit nr.7/B “Gjendja dhe 

ndryshimet e aktiveve afatgjata  (kosto historike)” në mbyllje të vitit 2021 dhe në mbyllje të 

vitit 2022 në vlerën 16,494,469 lekë. Këto gjendje paraqiten të analizuara sipas vlerës bruto në 

tabelën e mëposhtme: 
Inventari i llogarisë 211 “Pyje, Plantacione” 

Analizave llogarisë 211 “Pyje, Plantacione” Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022  

Paksime 

gjatë vitit  

2022 

 

Gjendja 

me  

31.12.2022 

Pyje,Kullota, Plantacione Shërbimi Pyjor 11,051,185   11,051,185 

Pyje,Kullota, Plantacione Nj.Ad.Fushe Bulqize   5,150,634    5,150,634 

Pyje,Kullota, Plantacione Nd.Sherbimit Utilitare      292,650      292,650 

 16,494,469 0 0 16,494,469 

 

Llog 212 “Ndërtesa konstruksione” paraqitet me vlerë neto në mbyllje të vitit 2022 në shumën totale 

prej 1,000,326,417 lekë. Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto 

historike)” në mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 1,331,670,630 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 

1,307,551,886 lekë. Pra kemi rritje në vlerën 24,118,744 lekë, që përbëhet shtesa me pagesë nga rritja e 

AAGJM si, më poshtë:  

 
Nr Objekti Subjekti Vl kontrates Likujduar 

U.Shpenzimi Fatura 

Nr Datë Nr Datë Vlera 

1 Rikonstruksion i qendres shendetesore Gjorice dhe 

ambulancave ne fshatrat Dushaj,Gjuras,Peladhi dhe 
Cerenec i Poshtem 

N shpk 11,658,013 200 11.04.2022 22/2022 07.04.2022 2,150,447 

201 11.04.2022 22/2022 07.04.2022 5,017,710 

    7,168,157 

2 Rikonstruksion i godinave ne pronesi te NJVV per 
strehim social 

S. shpk 14,928,117 229 21.04.2022 19/2022 19.04.2022 6,366,402 

230 21.04.2022 19/2022 19.04.2022 925,593 

755 20.12.2022 132/2022 07.12.2022 567,233 

    7,859,228 

3 Mbikqyrje punimesh”Rikonstruksion i godinave ne 

pronesi te NJVV per strehim social” 

E. Shpk 11,644,092 338 15.06.2022 7/2022 09.06.2022 384,988 

576 10.10.2022 17/2022 17.09.2022 16,041 

    401,029 

4 Mbikqyrje punimesh ne objektin”Ndertim trotuari ne 

rrugen kryesore dhe muri tek tregu Shupenze 

E. shpk 240,582 339 15.06.2022 8/2022 09.06.2022 240,582 

5 Ndertim trotuari ne rrugen kryesore dhe ndërtim muri 

te Pazarit Shupenze 

A. shpk 12,677,062 428 18.07.2023 5/2022 15.07.2022 5,836,898 

6 Ndertim i fushes sportive shkolla e mesme Bulqize S. shpk 2,612,856 680 23.11.2022 118/2022 18.11.2022 2,612,850 

        24,118,744 
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Konstatimi: Nga auditimi ka rezultuar se llogaria 212 “Ndërtesa konstruksione” sipas  

Formatit nr.7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata ( kosto historike)” paraqiten në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 1,331,670,630 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 

1,307,551,886 lekë. Referuar analizës së inventarit kontabël të kësaj llogarie konstatohet se, në 

këtë llogari janë kontabilizuar gabim 4 artikuj aktive materiale në vlerën 3,974,948 lekë, që 

nuk i përkasin klasifikimit të kësaj llogarie kontabël, por i përkasin klasifikimit kontabël të 

llogarisë 210 “Toka, Troje, Terrene”, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë 

pasqyrat financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të Aktiveve Afatgjata dhe vlerës së 

amortizimit të llogaritur, në kundërshtim me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa 

ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, 

paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, 

Kreu II pika 5 dhe Kreu III  pika 30, i ndryshuar. 

 

Analiza e llogarisë 212 “Ndërtesa konstruksione” paraqiten në pasqyrën Aneks 3/3 

bashkëlidhur.  

 

Llog 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” paraqitet me vlerë neto në mbyllje të vitit 2022 në 

shumën totale prej 2,680,484,927 lekë.  

Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 3,248,549,129 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 

3,157,008,307 lekë. Pra kemi rritje në vlerën 91,540,822 lekë, që përbëhet shtesa me pagesë 

nga rritja e AAGJM sipas të dhënave të pasqyrës si më poshtë: 
 

Nr Objekti Subjekti Vl kontratës Likujduar 

U.Shpenzimi Fatura 

Nr Datë Nr Datë Vlera 

1 Sistemim asfaltim i rruges Ura e 

Serbinit-Shtushaj 

SH. shpk 93,060,157 98 24.02.2022 8/2022 17.02.2022 55,000,000 

2 Mbikqyrje punimesh “Sistemim 
asfaltim i rruges Ura e Serbinit-

Shtushaj” 

E.shpk 1,162,500 146 15.03.2022 1/2022 01.03.2022 1,162,500 

3 Kolaudim objekti “Sistemim asfaltim 

i rruges Ura e Serbinit-Shtushaj” 

V.shpk 48,683 149 15.03.2022 4/2022 07.03.2022 40,569 

4 Mbikqyrje punimesh”Rikonstruksion 

dhe sistemime asfaltime te rrugeve te 

lagjeve te qytetit Bulqize” 

E. 143,760 148 15.03.2022 4/2022 01.03.2022 143,760 

5 Mbikqyrje punimesh”Rehabilitim i 
kanalit Tucep” 

E. 2,135,904 147 15.03.2022 3/2022 01.03.2022 381,662 

6 Kolaudim punimesh”Rehabilitim i 

kanalit Tucep” 

V.shpk 60,960 203 12.04.2022 8/2022 09.03.2022 50,800 

7 Mbikqyrje punimesh”Rikonstruksion 
i qendrave shendetesore” 

A.shpk 308,197 206 13.04.2022 17/2022 11.04.2022 308,197 

8 Rikonstruksion total i rrjetit te 

furnizimit me ujë te qytetit Bulqize 

C. shpk 342,760,578 397 07.07.2022 82/2021 09.11.2021 28,477,183 

9 Punime betonesh dhe ndërtim 
tombinash ne NJ.Ad.Trebisht 

S. shpk 4,700,450 591 17.10.2022 70/2022 13.10.2022 4,203,084 

10 Punime betonesh dhe ndërtim 

tombinash ne NJ.Ad.Trebisht 

S. shpk 4,700,450 727 12.12.2022 134/2022 09.12.2022 497,366 

11 Mbikqyrje”Punime betonesh dhe 
ndërtim tombinash ne NJ.Ad.Trebisht 

A.B.PF 108,161.85 751 20.12.2022 11/2022 12.12.2022 108,162 

12 Sistemim asfaltim i rruges ura e 

Cerenecit-Qender Gjorice 

A. Dif.fature 602 02.11.2022 28 19.06.2015 239,487 

13 Mbikqyrje punimesh”Ndertim i 
fushes sportive shkolla e mesme 

Bulqize 

A. 67,425 752 20.12.2022 12/2022 12.12.2022 67,425 

14 Kolaudim punimesh”Rikonstruksion i 
godinave ne pronesi te NJVV per 

strehim social” 

E. 26,928 764 22.12.2022 97/2022 18.12.2022 26,928 

15 Kolaudim punimesh ne 
objektin”Rikonstruksion total i rrjetit 

te furnizimit me ujë te qytetit Bulqize 

dhe rrjeti shperndares i qytetit te Ri 
Bulqize 

H.shpk 137,104 721 09.12.2022 10/2022 03.10.2022 137,104 

16 Mbikqyrje punimesh “Rikonstruksion 

ujesjellesi qyteti Bulqize” 

E. 654,314 405 13.07.2022 30/2022 06.07.2022 654,314 

17 Kolaudim punimesh ne objektin 
“Rikonstruksion i Qendres 

Shendetesore Gjorice dhe 

E.shpk 42,281 464 05.08.2022 12/2022 18.07.2022 42,281 
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Ambulancave ne fshatrat 
Dushaj,Gjuras,Peladhi dhe Cerenec i 

Poshtem,Bulqize 

        91,540,822 

 

 

Konstatimi: Nga auditimi ka rezultuar se llogaria 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” sipas  

Formatit nr.7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata ( kosto historike)” paraqiten në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 3,248,549,129 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 

3,157,008,307 lekë. Referuar analizës së inventarit kontabël të kësaj llogarie konstatohet se, 

nuk është zbritur vlera për 35 artikuj për ujesjells-kanalizimeve në shumën 926,427,807 lekë që 

janë transferuar UK Bulqizë, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat 

financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të Aktiveve Afatgjata Materiale, të numrit për efekt 

të inventarit fizik dhe të llogaritjes së amortizimit. Këto veprime janë në kundërshtim me UMF 

nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar 

pikat 26, 28, 30, 74 dhe 85, UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e 

MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe Kreu III  

pika 30, në mënyrë analitike paraqiten në pasqyrën si më poshtë: 

 
Nr Objekti inventarit Saia Vlera 

1 Ujesjellesi I Lagjes Allmete  323,604 

2 Ujesjellesi F.Huter -Vajkal  10,073,841 

3 Ujesjellesi Zona D  29,351,930 

4 Ndertim ujsellesi Vicishti poshtme  559,659 

5 Furnizim me ujë I disa fshatrave te komunes Gjorice  225,599,068 

6 Ujesjelles Fushe Bulqize  4,522,432 

7 Ujesjelles Dragu  4,045,237 

8 Ujesjelles Dushaj  5,247,565 

9 Ujesjelles Allie  1,885,172 

10 Ujesjelles Kokerdhak  7,756,945 

11 Ujesjelles Koder D  4,994,000 

12 Ujesjelles Lepurake  688,783 

13 Rikonstruksion Ujesjellesi I Kaculit  826,615 

14 Ujesjellesi Klenje  3,076,683 

15 Ujesjellesi Bala  24,202,416 

16 Ujesjellesi Trebishtit -Linja Kryesore  10,885,625 

17 Ujesjellesi Vernic  108,000 

18 Ndertim ujesjellesi fshati Bllace  3,489,843 

19 Ndertim ujesjellesi fshati gjuras  12,249,850 

20 Ujesjellesi fshati Okshatine  36,751,524 

21 Ujesjellesi I fshatrave te komunes Shupenze  166,991,675 

22 Ujesjellesi I fshatit Zerqan  4,111,251 

23 Ujesjellesi I fshatit Valikardhe  1,286,418 

24 Ujesjellesi I fshatit Strikcan  4,471,163 

25 Ujesjellesi I fshatit Sopot  28,777,312 

26 Ujesjellesi I fshatit Zall-Sopot  2,823,780 

27 Ujesjellesi I shkollës 9-vjec.Godvi  2,809,354 

28 Ujesjellesi  Raduc  -Ostren  98,906,228 

29 Ujesjellesi Radovesh  8,950,687 

30 Ujesjellesi  Tucep  6,500,000 

31 Ujesjellesi  Terbac  4,512,138 

32 Ujesjellesi  Kajovec  5,762,013 

33 Kanali I ujrave te bardha Lagja Minatori & Gjeologu  74,453,850 

34 Ndertim K.U.Z Fshati Çerenec i poshtem  3,429,259 

35 KUZ Tre Lagjeve Trebisht  24,060,389 

 Shuma    926,427,807 

 

Analiza e llogarisë 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” paraqiten në pasqyrën Aneks 3/4 

bashkëlidhur. 
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Llog 214 “Instalime teknike, makineri, paisje, vegla pune” paraqitet me vlerë neto në 

mbyllje të vitit 2022 në shumën totale prej 13,393,092 lekë.  

Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 53,893796 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 51,470,146 

lekë. Pra kemi rritje në vlerën 2,423,650 lekë, që përbëhet shtesa me pagesë nga rritja e 

AAGJM sipas të dhënave në pasqyrën si më poshtë: 
 

Nr Objekti Subjekti Vl 

kontratës 

Likujduar 

U.Shpenzimi Fatura 

Nr Datë Nr Datë Vlera 

1 Blerje kazane mbeturinash D.XH. 780,000 535 19.09.2022 40/2022 07.09.2022    780,000 

2 Blerje lavatrice per cerdhen S.shpk 78,430 780 28.12.2022 58/2022 27.12.2022      78,430 

3 Stola lulishtje dhe kazane mbeturinash F.Zh. Falas ska ska p.verbal 02.12.2022 1,464,000 

4 Paisje per cerdhen Shupenze A. ska ska ska Akt 

dhurimi 

06.09.2022    101,220 

        2,423,650 

 

Analiza e gjendjes së kësaj llogarie dhe ndryshimet nga viti 2021 në vitin 2022 paraqiten ne 

pasqyrën aneks 3/5 bashkëlidhur. 

Llogaria 215 “Mjete transporti”. Kjo llogari paraqet vlerën e mjeteve te transportit në 

pronësi të Bashkisë më datë 31.12.2022 në shumën 54,950,158 lekë, (në vlerë neto). 

Ndërsa sipas Formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” në 

mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 88,660,105 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 74,574,865 

lekë. Pra kemi rritje në vlerën 14,085,240 lekë, që përbëhet shtesa me pagesë nga rritja e 

AAGJM sipas të dhënave në pasqyrën si më poshtë: 
 

Nr Objekti Subjekti Vl kontratës Likujduar 

U.Shpenzimi Fatura 

Nr Datë Nr Datë Vlera 

1 Blerje kamiocine T.  K. 1,176,000 202 12.04.2022 8/2022 15.03.2022   1,176,000 

2 Blerje zjarrefikese S.SHPK  132 08.03.2022 2/2022 11.02.2022 11,745,240 

3 Blerje makine Mercedes Sprinter D.XH. 1,164,000 787 28.12.2022 55/2022 23.12.2022      660,000 

4 Blerje makine TIP TOYOTA RAV 4 D.XH.  787 28.12.2022 55/2022 23.12.2022      504,000 

        14,085,240 

 

Konstatimi: Nga auditimi ka rezultuar se llogaria 215 “Mjete transporti” sipas  Formatit 

nr.7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata ( kosto historike)” paraqiten në mbyllje të 

vitit 2022 në vlerën prej 88,660,105 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 74,574,865 lekë. Referuar 

analizës së inventarit kontabël të kësaj llogarie konstatohet se, në këtë llogari është përfshirë 

vlera prej 1,290,000 lekë  të një mjeti që është e dëmtuar pra që nuk përdoret e cila duhej të 

kontabilizohej në vlërën e llogarisë 24 “Aktive të Qëndrueshme të trupëzuara të dëmtuara”, 

me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare në lidhje me plotësinë e 

vlerave të Aktiveve Afatgjata, për efekt të llogaritjes së amortizimit. Këto veprime janë në 

kundërshtim me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 

08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe Kreu III  

pika 30, 

 

Analiza e gjendjes së kësaj llogarie dhe ndryshimet nga viti 2021 në vitin 2022 paraqiten në  

pasqyrën aneks 3/6, bashkëlidhur.  

 

Llogaria kontabël 218 “Inventar ekonomik”.  Kjo llogari përfaqëson inventarin ekonomik 

në përdorim nga shkollat, kopshtet, çerdhet, njësitë administrative të Bashkisë. Sipas pasqyrave 

financiare gjendja e llogarisë 218 “Inventar ekonomik” në vlerën neto paraqitet në mbyllje të 

vitit 2021 në vlerën 43,024,390 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 43,183,047 lekë. 

Ndërsa sipas Formatit nr.7/B “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” 
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paraqitet në mbyllje të vitit 2021 në vlerën 78,198,857 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në 

vlerën kontabël 81,915,457 lekë. Në këto gjendje përfshihet shtesa me pagesë në vlerën prej 

3,716,600 lekë për:  
 

Nr Objekti Subjekti Vl kontratës Likujduar 

U.Shpenzimi Fatura 

Nr Datë Nr Datë Vlera 

1 Blerje kompjutera,printera per 

institucionin 

I.S.shpk 1,006,800 133 08.03.2022 97/2022 21.02.2022 1,006,800 

2 Blerje paisje zyre e 

kompjuterike per zyren 

inovative 

P.shpk 2,593,200 749 19.12.2022 11103/2022 14.12.2022  2,593,200 

3 Paisje per cerdhen Shupenze V. 116,600 ska ska Akt-

dhurimi 

06.09.2022      116,600 

        3,716,600 

 

Analiza e gjendjes së kësaj llogarie dhe ndryshimet nga viti 2021 në vitin 2022 paraqiten në, 

pasqyrën Aneks 3/7 bashkëlidhur.  

 

Llogaria kontabël 24 “Aktive të Qëndrueshme të trupëzuara të dëmtuara”.  Sipas 

Formatit nr.7/B “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” paraqitet në 

mbyllje të vitit 2021 në vlerën 10,665,591 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën kontabël 

10,665,591 lekë.  

Analiza e gjendjes së kësaj llogarie dhe ndryshimet nga viti 2021 në vitin 2022 paraqiten në, 

pasqyrën si më poshtë:  

 

Inventari i llogarisë 24 “Aktive të Qëndrueshme të trupëzuara të dëmtuara”.   
Analizave llogarisë 24 “Aktive të 

Qëndrueshme të trupëzuara të dëmtuara”.   

Çelja 

01.01.2022 

Shtesa gjatë 

vitit 2022  

Paksime 

gjatë vitit  

2022 

 

Gjendja me  

31.12.2022 

Mikrobuz varrimesh Ford Magazinë 1,630,000   1,630,000 

Kamion MT-6 CEKE me targe BZ0424A 98,890   98,890 

Kamion IFA DDR 4 ton Nj/Ad Ostren 270,000   270,000 

Mikrobuz BEDFORD Nj/Ad Ostren 96,000   96,000 

Kamion BENZ veteshkarkues 5 ton Magazin 1,429,200   1,429,200 

Kamion MT-4LIAZ ceke 7 ton Magazine 270,400   270,400 

Kamion mercedes benz me targe AA628AV 

(Fehmi Kaja) 

3,120,000   3,120,000 

Zetor+rimorkjo ne Nj.Ad.Trebisht 753,101   753,101 

Eskavator me zinxhire bordi kullimit(Brezhdan) 2,998,000   2,998,000 

 10,665,591   10,665,591 

 

Konstatimi: Nga auditimi ka rezultuar se llogaria kontabël 24 “Aktive të Qëndrueshme të 

trupëzuara të dëmtuara”, sipas Formatit nr.7/B “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata 

(kosto historike)” paraqitet si në mbyllje të vitit 2021 dhe në mbyllje të vitit 2022, në vlerën 

kontabël 10,665,591 lekë, vlerë e cila përfaqëson mjete të cilat janë të dëmtuara dhe nuk 

përdoren. Gjithashtu ka rezultuar se këto mjete nuk janë të grupuara, nuk ka një person 

përgjegjës, nuk është ngritur një grup pune ti vlerësuar për jashtë përdorimit dhe nuk është 

ngritur komision për asgjësimin dhe vlerësimin e si mbeturinë, skrap me qëllim shitjen për 

realizimin e të ardhurave për Bashkinë Bulqizë. Këto veprime janë në kundërshtim me UMF 

nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar 

pikat 26, 28, 30, 74 , 85, 109, 110 dhe 111.  

 

Gjendja e aktiveve afatgjata në vlerën bruto dhe neto si dhe ndryshimet për vitin 2022 

paraqiten në Formatin nr.7/A “Gjendja dhe ndryshimet e  aktiveve afatgjata  ( kosto historike)” 

të PF si më poshtë: 
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    Gjendje ne Shtesa gjate vitit ushtrimo, Kosto Historike  Pakesime gjate vitit , Kosto Historike  Gjendja  

Nr. 
E M E R T I M I  Fillim vit Blerje e  

Shtesa pa 

pagese Levizje Gjithe Nx.jasht 

Paksime 

të tjera Gjithe mbyllje te 

Refn   te vitit  krijuar Jashte brenda sej perdor. 

 

ej ushtrimit 

Llog     me pagese sistemit aktiveve     

 

    

b c 1 2 3  4 6  7 8 9 11 

20 

I. AAGJ/JO 

MATERIALE  24,335,647 1,748,261 0 0 1,748,261 0 0 0 26,883,988 

201 

Prime te emisio e 

rimbursimit te huave    0   

 

    0  

202 Studime dhe kerkime 24,335,647 1,748,261    1,748,261     0 26,083,908 

203 

Koncesio, patenta 

,licenca e ngjashme        0     0  

21- 28 

II. TAAGJ/  

MATERIALE  4,697,332,749 116,592,426 15,235,430 4,057,200 135,885,056 0 0 0 4,833,217,805 

210 Toka,troje,Terene 1,368,628          1,368,628 

211 

Pyje,Kullota 

Plantacione  16,494,469           16,494,469 

212 

Ndertime e 

Konstruksione 1,307,551,886 19,101,034  5,017,710  24,118,744     1,331,670,630 

213 Rruge,rrjete,vepra ujore 3,157,008,307 91,540,822    91,540,822     3,248,549,129 

214 

Instalime 

tek,makiner,paisje,vegla 

pune 51,470,146 858,430  101,220 1,464,000 2,423,650 0   53,893,796 

215 Mjete transporti 74,574,865 4,085,340  9,999,900  14,085,240     88,660,105 

216 Rezerva shtetrore             

217 Kafshe pune e prodhimi             

218 Inventar ekonomik 78,198,857 1,006,800  116,600 2,593,200 3,617,600     81,915,457 

24 

Aktive te Qend.te 

trupezua te demtuara  10,665,591          10,665,591 

28 Caktime             

  T O T A L I ( I + II ) 4,721,668,396 118,340,687 15,235,430 4,057,200 137,633,317 0 0 0 4,859,381,713 

 

Llogaria kontabël 26 “Pjesmarrje në kapitalin e vet”.  Kjo llogari përfaqëson pjesëmarrjen 

e kapitalit të Sh.A. UK Bulqizë, Sport Klub Bulqiza dhe Shoqatën e druve Bulqizë. Sipas të 

dhënave në pasqyrat financiare gjendja e kësaj llogarie në çelje të vitit 2022 paraqitet në vlerën 

58,552,000 lekë dhe në fund të vitit në vlerën 605,221,538 lekë. 

 

Konstatimi: Nga auditimi ka rezultuar se llogaria kontabël 26 “Pjesmarrje në kapitalin e 

vet”, e pasqyruar në bilanc për vlerën 605,221,538 lekë, nuk është e saktë pasi në këtë vlerë 

është pasqyruar pjesë e kapitalit të Sh.A. UK Bulqizë që ka kaluar si ndërmarrje më vete dhe 

bashkia nuk është aksionere, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat 

financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të kësaj llogarie. Këto veprime janë në kundërshtim 

me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 

09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe Kreu III  pika 30. 

 

Llogaria kontabël 231 “Për aktivet afatgjata materiale”.  Kjo llogari përfaqëson investimet 

në proces për të cilat nuk kanë përfunduar brenda vitit.  Sipas pasqyrave financiare gjendja e 

llogarisë 231 “Investime në proces” paraqitet në vlerën 176,545,961 lekë për të cilat janë kryer 

likujdimet e kontratave gjatë vitit 2022, sipas urdhër shpenzimeve dhe faturave, sipas të 

dhënave në pasqyrën Aneks 3/8, bashkëlidhur:  

Llogaria 219 “Amortizimi i AAGJM & AAJM: Kjo llogari sipas pasqyrave financiare të në 

fund të vitit 2022, paraqitet në vlerën (1,838,266,617) lekë. Krahasuar me vitin 2022 llogaria 

219 “Amortizimi i aktiveve të qëndrueshme të trupëzuara” paraqitet me shtesë prej 

(212,127,924) lekë, shtesë e cila ka ardhur si rezultat: 

202 Amortizim i studimeve e  kërkimeve 1,912,052 lekë.  

212 Ndertime e konstruksione  54,032,930 lekë.  

213 Rruge rrjete vepra ujore 148,985,876 lekë.  

214 Instalime teknike,pajisje,vegla pune 704,900 lekë.  

215 Mjete transporti 2,934,223 lekë. 

 218 Inventari ekonomik 3,557,943 lekë.  

Përllogaritja e amortizimit të AAGJM-ve është bërë në përputhje me normat e amortizimit 

sipas llojit të aktivit të përcaktuar në Udhëzimin nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e 
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përgatitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore, në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme”, pika 36. 

 

PASIVET (DETYRIMET) 

Pasivet Afatshkurtra 

Llogaritë e klasës 4, në pasiv të Pasqyrës së Pozicionit Financiar, janë llogari të pagueshme ato 

paraqesin detyrimet e Bashkisë Bulqizë më 31.12.2022, kundrejt furnitorëve, pagat e 

punonjësve të muajit dhjetor 2022, detyrimet kundrejt tatimeve, sigurimeve shoqërore dhe 

shëndetësore të muajit dhjetor 2022, kreditorë për mjete në ruajtje të cilat kryesisht kanë të 

bëjnë me garancitë e kontratave, kreditorë të ndryshëm etj., si më poshtë:  
 

Llogaritë  Viti 2022 Viti 2021 Diferenca/ndryshimi 

401-408 Furnitorë e llogari të lidhura me to 14,953,026 3,220,805 11,732,221 

42 Detyrime ndaj personelit 15,682,988 14,375,260 1,307,728 

431 Detyrime ndaj shtetit tatim taksa 731,668 772,397 (40,729) 

435 Sigurime shoqërore 4,920,102 4,513,717 406,385 

436 Sigurime shëndetësore 316,307 289,906 26,401 

466 Kreditorë për mjete në ruajtje 53,872,657 55,162,404 (1,289,747) 

467 Kreditorë të ndryshëm 7,738,273 7,977,760 (239,487) 

4341 Të tjera operacione me shtetin (detyrime) 139,284,400 133,718,968 5,565,432 

 Gjendja më fund të periudhës 237,499,421 220,031,217 17,468,204 

 

Llogaria 401-408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to”, në fund të vitit 2022 është në 

vlerën 14,953,026 lekë, paraqet gjendjen e faturave të pa likuiduara në fund të vitit. Lëvizja e 

llogarisë 401-408 “Furnitorë e llogari të lidhura me to”, paraqitet në tabelën si me poshtë:  
 

Llog. 401-408  “Furnitorë e llogari te lidhura me to” 

Celje e vitit 2022 3,220,805 

Shtesa (K) 11,732,221  

Pakësime (D) 0 

Gjendja në 31.12.2022 (K) 14,953,026 

 

Sipas analizës së gjendjes së kësaj llogarie rezulton se ajo përbëhet nga fatura të palikujduara 

për mallra dhe shërbime kundrejt  furnitorëve në vlerën 14,953,026 lekë , në mënyrë të detajuar 

paraqitet në pasqyrën Aneks 3/9, bashkëlidhur: 

 

Llogaria 42, “Detyrime ndaj personelit”, sipas pasqyrave financiare, paraqitet në vlerën 

15,682,988 lekë dhe përfaqëson vlerën e pagave të muajit dhjetor për t’u paguar në muajin 

janar të vitit pasardhës. 
 

Llog. 42 "Detyrime ndaj personelit" 

Celje e vitit 2022 14,375,260 

Shtesa (K) 215,220,507 

Pakësime (D) 213,912,779 

Gjendja në 31.12.2022(K) 15,682,988 

 

Sipas dokumentave të bankës të muajit Janar 2023, është likujduar vlera 15,682,988 lekë. 

 

Llogaria 431, “Detyrime ndaj shteti për tatim taksa”, paraqitet në vlerën 731,668 lekë dhe 

përfaqëson vlerën për t’u paguar për taksa e tatime ndaj shtetit për muajin dhjetor. 
 

Llog. 431 "Detyrime ndaj shtetit për tatim taksa" 

Celje e vitit 2022 772,397 
Shtesa (K) 7,610,817 

Pakësime (D) 7,651,546 

Gjendja në 31.12.2022 (K) 731,668 

 

Sipas dokumenteve të bankës të muajit Janar 2023, është likuiduar vlera 731,668 lekë. 
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Llogaria 435, “Sigurime shoqërore” dhe llogaria 436 “Sigurime shëndetësore” paraqet 

vlerën e pa paguar për sigurime shoqërore e shëndetësore për pagat e muajit dhjetor 2022 që 

paguhen në muajin janar 2023 dhe janë përkatësisht në vlerat 4,920,102 lekë dhe 316,307 lekë. 
Llog. 435 "Sigurime shoqërore" 

Celje e vitit 2022 4,513,717 

Shtesa 35,990,699 

Pakësime 35,584,306 

Gjendja në 31.12.2022 4,920,102 

 

Sipas dokumenteve të bankës të muajit Janar 2023, është likuiduar vlera 4,920,102 lekë. 
 

Llog. 436 "Sigurime shëndetësore" 

Celje e vitit 2022 289,906 

Shtesa 3,650,488 

Pakësime 3,624,087 

Gjendja në 31.12.2022 316,307 

 

Sipas dokumentave të bankës të muajit Janar 2023, është likujduar vlera 316,307 lekë. 

Llogaria 466 “Kreditore për mjete nën ruajtje”, përfshin garancitë e ngurtësuara për 

investime të kryera. Gjendja e kësaj llogarie paraqitet në mbyllje të vitit 2021 në vlerën 

55,162,404 lekë dhe në mbyllje të vitit 2022 në vlerën 53,872,657 lekë. Për këtë gjendje të llog 

466 është bërë raportimi në degën e Thesarit në mënyrë analitike, e cila paraqitet, në pasqyrën 

Aneks 3/10 bashkëlidhur. 

Llogaria 467 “Kreditorë të ndryshëm”, paraqiten faturat e palikujduara dhe vendime 

gjyqësore të cilat për vitin 2022 paraqiten në shumën 7,738,273 lekë, në mënyrë analitike, e 

cila paraqitet, në pasqyrën Aneks 3/11 bashkëlidhur. 

Fondi i konsoliduar për vitin 2022, sipas formatit nr.1 paraqitet në pasqyrën si më poshtë: 

D  FONDI I KONSOLIDUAR  : 4,811,165,303 4,088,152,651 

101 Teprica(Fondi I akumuluar)/Deficiti I akumuluar 3,593,986,382 3,538,226,401 

12 Rezultatet  e mbartura 0  0  

85 Rezultati I Veprimtarise Ushtrimore 210,571,173 147,220,768 

111 Rezerva 0  0  

115 Nga Fondet e veta te investimeve  288,250,438 246,253,140  

15 Shuma te parashikuiara per rreziqe e Zhvleresime 0  0  

105 Teprica e Granteve kapitale  Te Brendshmne  0 0 

106 Teprica e Granteve kapitale  Te Huaja  113,135,772  97,900,342  

107 Vlera e mjeteve te caktuara ne perdorim 605,221,538 58,552,000 

109 Rezerva nga Rivlersimi I Aktiveve Afatgjata 0  0  

  Te Tjera 0  0  

 

Analizë: Formati nr.2 “Pasqyra e performancës financiare” paraqet llogaritë e të ardhurave 

dhe shpenzimeve me klasifikim sipas natyrës ekonomike.  

Analiza e llogarive të të ardhurave për vitin 2022, të cilat në total janë në vlerën 998,422,321 

lekë, paraqitet si më poshtë: 

Gjendja e llogarisë sintetike 70 “Të ardhurat nga taksat dhe tatimet “paraqitet në bilanc për 

vitin 2022 në vlerën 9,961,514 lekë. 

Gjendja e llogarisë sintetike 71 “Të ardhura jo tatimore “paraqitet në bilanc për vitin 2022 në 

vlerën 46,495,696 lekë. 

Gjendja e llogarisë sintetike 7 “Grante korrente ”paraqitet në bilanc për vitin 2022 në vlerën 

941,965,11 lekë. 
 

Konstatimi: Nga auditimi ka rezultuar se gjendja e llogarive e të ardhurave në Pasqyrën e 

performancës financiare, të pasqyruara në bilanc për vlerën 998,422,321 lekë, nuk janë 

pasqyruar sipas Aktrakordimit dhe kodifikimit me Thesarin, me ndikim në informacionin 

kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të këtyre llogarive. 

Këto veprime janë në kundërshtim me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në 

udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit 

të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe 

Kreu III  pika 30. 
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Analiza e shpenzimeve në vitin 2022 , të cilat në total janë në vlerën 787,851,148 lekë paraqitet 

më poshtë:  

Gjendja e llogarisë 600 ‘Paga, shpërblime e të tjera personeli” për vitin 2022, paraqitet në 

bilanc në vlerën 213,912,779 lekë.  

Gjendja e llogarisë 601 ‘Kontribute për sigurime” për vitin 2022, paraqitet në bilanc në vlerën 

35,584,306 lekë. 

Gjendja e llogarisë 602 “Blerje mallra e shërbime” paraqitet në bilanc për vitin 2022 në vlerën 

120,609,491 lekë.  

Gjendja e llogarisë së fondeve 604 “Transferime korente te brendshme” paraqitet në bilanc 

për vitin 2022 në vlerën 16,386,359 lekë.  

Gjendja e llogarisë së fondeve 606 “Transferime  per Buxhetet familjare e Individe” paraqitet 

në bilanc për vitin 2022 në vlerën 411,009,821 lekë.  

Për vitin 2022 totali i te ardhurave në vlerë është 998,422,321lekë dhe totali shpenzimeve 

është  787,851,148 lekë. Diferenca e tyre në vlerën 210,571,173 lekë rakordon me gjendjen e 

llog.85 “Rezultatin e ushtrimit” 

 

-Nga auditimi ka rezultuar se nga 1247 prona kryesisht ndërtesa, një pjesë e konsiderueshme e 

tyre prej 823 pronash, nuk janë regjistruar në kontabilitet dhe Pasqyrën e Pozicionit Financiar 

“Aktivet afatgjata material”, pasi sipas inventarëve të trashëguar nga ish-Komunat sot Njësitë 

Administrative, janë paraqitur vetëm në sasi pa vlerë. Situata e mësipërme, e cila daton prej 

bashkimit të ish-Komunave, është në kundërshtim me Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, 

Kapitulli IV “Përgatitja dhe rregullat e plotësimit të pasqyrave financiare vjetore të 

konsoliduara”, pika 105 “Hapat që ndiqen për konsolidimin e pasqyrës së pozicionit financiar”.  

Gjithashtu ka rezultuar se, nga 394 objekte inventari të pasurive të paluajtshme me kosto 

historike në vlerën 4,596,714,228lekë, Bashkia Bulqizë për 103 objekte janë pajisur me titull 

pronësie, ndërsa për 291 objekte inventari, nuk posedon titull pronësie, në kundërshtim me 

VKM nr. 510, datë 14.08.2001 “Për inventarizimin dhe hipotekimin e të gjitha pronave të 

paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu VI “Transferimi i pasurive dhe regjistrimi i pasurive të 

paluajtshme”, pika 1 dhe 2. Për rrjedhojë edhe kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale, nuk 

është mbështetur në dokumentacionin e duhur, në kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, datë 

27.12.2011 me ndryshime, Kapitulli III, pika 35. 

Për sa më sipër mbahet ky akt konstatimi me z. R.B. me detyrë  Drejtor i Financës dhe Sh. 

O.me detyrë Përgjegjëse e Financës,  për periudhën objekt auditimi. 

 

Nënpika 2.3.4 e programit. Auditim mbi administrimin e pyjeve, dhe dhënia me qira e 

tyre.  

Nga auditimi ka rezultuar se Bashkisë Bulqizë me VKM nr.433, datë 08.06.2016, “Për 

transferimin në pronësi të bashkive të pyje dhe kullota publike, sipas listave të inventarit dhe 

aktualisht në administrim të Ministrisë së Mjedisit e të ish komunave e Bashkive”, i janë kaluar 

në pronësi sipërfaqe gjithsej 43,125.32 ha, nga këto 32751.6 ha pyje, 4325.16 ha kullotë, 

6048.56 ha toka joproduktive, shkëmbore dhe ujore.  

Për vitin 2022, ka funksionuar Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve , ku sipas Strukturës 

organizative të miratuar me VKB nr. 289, datë 29.12.2021,  konfirmuar nga Prefekti i Qarkut 

Dibër me shkresë nr. 1223/1, datë 29.12.2021 dhe sipas  vendimit të Kryetarit të Bashkisë nr. 

19, datë 31.01.2022 “Për miratimin e strukturës organikës, kategoritë, nivelin e pagave, klasën 

e pagave për çdo pozicion të administratës dhe Njësive shpenzuese në varësi të bashkisë”, e 

përbërë 10 punonjës, 1 drejtor dhe 9 specialistë. 
Për periudhën objekt auditimi nga Bashkia Bulqizë nuk është shpallur lista për dhënien në 
përdorim e vendeve ose të shesheve të fondit pyjor publik, ku mund të ushtrohen këto 
veprimtari, për punë kërkimore e studimore, për mbarështim të florës dhe faunës së egër e për 
gjueti, për baza didaktike apo eksperimentale, për qëllime pushimi, argëtimi, shëndetësore, 
shoqërore dhe për veprimtari turistike, në  referencë të ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për 
Pyjet dhe Shërbimin Pyjor” i ndryshuar, neni 19, pika 1. 
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Nga të dhënat afishuara nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE) për Bashkinë 

Bulqizë, në zonën Pyjore e kullosore pronë aset i kësaj bashkie kanë marrë leje e kryejnë 

aktivitet shfrytëzim për nxjerrje minerali etj., 127 subjekte për sipërfaqe 45.14348 km2, leje të 

cilat janë marrë duke filluar nga viti 1996 deri në vitin 2018.  

Sa më sipër Bashkia Bulqizë i është drejtuar Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, 

Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore, me shkresë nr. 2225, datë 25.03.2022 për 

saktësimin e sipërfaqeve mbi taksorë që subjektet minerare kanë në përdorim në territorin e 

bashkisë Bulqizë. 

Me shkresë nr.1506/1, datë 07.04.2022, nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, 

Agjencisë Kombëtare të Burimeve Natyrore, është kthyer përgjigje që shumica e lejeve 

minerare në këtë Bashki zhvillojnë aktivitet minerar nëntokë dhe sipërfaqet mbitokësorë janë 

kryesisht stoqe sterilesh, prej 223.151 ha, të dhënat në pasqyrën Aneks nr. 1, bashkëlidhur. 

Për vitin 2022, me VKB nr. 296, datë 01.02.2022 ka vendosur miratimin me shkrim për heqjen 

nga fondi pyjor kullosorë sipërfaqen prej 10.37 ha, kjo sipas kërkesave të Ministrisë së 

Turizmit dhe Mjedisit për vendimmarrjen e Këshillit të Bashkisë. 
Nga Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve, Bashkia Bulqizë, për periudhën objekt auditimi për 
subjektet të cilat nga MIE kanë marrë leje shfrytëzimi të sipërfaqeve Pyjore dhe Kullosore nuk 
ka hapur dosje të veçantë, ku në to të administrohen kërkesa për zbritjen nga fondi pyjor në 
referencë të ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për Pyjet dhe Shërbimin Pyjor” i ndryshuar, neni 
17, pika 1, ku përcaktohet...... Pjesë të fondit pyjor kombëtar, që kërkohen nga subjekte 
juridike ose fizike apo nga organet e qeverisjes vendore, për t’u kthyer në truall, për zgjerimin 
e vijës kufizuese të ndërtimit dhe të shtrirjes territoriale të periferisë së qytetit e të qendrave të 
banuara në zonat rurale, për ndërtimin e strukturave turistike, të qendrave të pushimit apo ato 
shëndetësore ose për qëllime të tjera publike, për rrugë automobilistike apo hekurudhore, për 
shpim dhe shfrytëzim të puseve të naftës e të gazit, për veprimtari minerare e gjeologjike, për 
aeroporte dhe struktura të telekomunikacionit, për qëllime të strukturave ushtarake, qendra 
industriale, hiqen nga fondi pyjor dhe nga Kadastra Kombëtare e Pyjeve, si më poshtë: 

a) pyjet dhe tokat me bimësi pyjore, me sipërfaqe deri në 1 ha, me miratimin e 
ministrit; 

b) pyjet dhe tokat me bimësi pyjore, me sipërfaqe mbi 1 ha e deri në 100 ha, me 
vendim të Këshillit të Ministrave; 

c) pyjet dhe tokat me bimësi pyjore, me sipërfaqe mbi 100 ha, me ligj të veçantë. 
  
Kërkesa për zbritjen nga fondi pyjorë në referencë të VKM nr.  nr. 1353, datë 10.10.2008 “Për 

rregullat për paraqitjen e kërkesës, mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit teknik, kriteret 

dhe procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor”, ndryshuar sipas pikës 

5, germa c dhe ç, duhet të shoqërohet me, planimetrinë e sipërfaqes së kërkuar në hartën 

topografike të dixhitalizuar dhe të gjeoreferuar, në shkallën 1:10 000, ku të jenë evidentuar 

elementet kryesore, si dhe kufijtë natyrorë, relievi, objektet, si dhe çdo planimetri tjetër, në 

shkallë më të hollësishme, hartuar në përputhje me kërkesat e studimit apo të projektit dhe 

miratimin me shkrim për vazhdimin e procedurave të heqjes nga fondi pyjor me vendim të 

Këshillit Bashkiak, brenda territorit administrativ të të cilit është sipërfaqja pyjore, e cila do t'u 

nënshtrohet procedurave të heqjes nga fondi pyjor, dokumente të cilat duhet të jenë pjesë e 

dosjes, pika 7 ku përcaktohet...... Ministria, pas depozitimit të kërkesës, i kërkon strukturës 

përgjegjëse për pyjet dhe kullotat në bashki identifikimin e ngastrave e të nen ngastrave të 

kërkuara dhe hartimin e raportit teknik për to, brenda 1 jave nga data e marrjes së kërkesës. Ky 

raport i përcillet ministrisë brenda 10 (dhjetë) ditëve nga data që ajo e ka kërkuar.  Ky raport i 

përcillet ministrisë brenda 10 ditëve nga data që ajo e ka kërkuar. Kur heqja kërkohet nga fondi 

pyjor bashkiak, drejtoria përkatëse e shërbimit pyjor e harton raportin teknik, në bashkëpunim 

me njësinë tekniko-administrative të pyjeve e kullotave, të bashkisë dhe sipas pikës 11 Vlera e 

sipërfaqes pyjore të hequr dhe e infrastrukturës së saj paguhet nga kërkuesi para hyrjes në fuqi 

të aktit të miratimit, të përmendur në shkronjat "a", "b" e "c", të pikës 8, të këtij vendimi, dhe 

derdhet në llogarinë bankare të bashkisë, brenda territorit administrativ të të cilit është 

sipërfaqja pyjore e cila do t'i nënshtrohet procedurave të heqjes nga fondi pyjor. 

Nga Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve, Bashkia Bulqizë, nuk është ndërmarrë asnjë veprim që 

për subjektet që kanë marrë leje shfrytëzimi fond Pyjor, të verifikojë sipërfaqet që janë pjesë e 



83 

 
 

fondit pyjorë dhe që përdoren për rrugëkalime vend depozitim apo ngritje kantieri etj,.. në 

referencë të Udhëzimit nr. 1, datë 9.6.2016 “Për Rregullat, Procedurat e Kërkimit, të 

Shqyrtimit e të Miratimit të Kërkesave për dhënie në Përdorim të Fondit Pyjor dhe Kullosor 

Publik”  pika 23, ku përcaktohet se.... “Në të gjitha rastet sipas pikës 22, subjekti i interesuar 

paraqet dokumentacionin teknik-ligjor pranë bashkisë, e cila i delegon të drejtën për hartimin e 

studimit teknik-ekonomik të sipërfaqes objekt përdorimi, strukturës përgjegjëse për pyjet në 

bashki” dhe pika 24, ku përcaktohet se ...Dokumentacioni i paraqitur nga shoqëria që zotëron 

lejen/licencën përkatëse përbëhet nga: , a) leja/licenca përkatëse nga institucioni qendror për 

ushtrimin e veprimtarisë; b) kontrata/marrëveshja e lidhur me autoritetin përkatës për ushtrimin 

e aktivitetit sipas pikës 22 të këtij udhëzimi; c) projektin teknik dhe grafikun e punimeve të 

parashikuara; d) hartën topografike me koordinatat e sipër-faqes objekt përdorimi në formatin 

PDF dhe në format elektronik në shkallën 1:10000 ku të jenë evidentuar elementet kryesore, si: 

zona kadastrale sipas ZRPP-së, kufijtë natyrorë, relievi, objektet aktuale, çdo planimetri tjetër 

në shkallë më të detajuar, si dhe lidhjen me të dhënat për treguesit kadastralë pyjorë dhe 

kullosorë; e) lejen e mjedisit/ deklarata e ministrit të Mjedisit; f) lejen e ndërtimit; g) aktin e 

regjistrimit pranë QKR-së. 

  

Konstatimi: Nga auditimi ka rezultuar se Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve, Bashkia Bulqizë , 

për subjektet të cilat nga MIE kanë marrë leje shfrytëzimi të sipërfaqeve Pyjore dhe Kullosore, 

nuk ka zbatuar kërkesat ligjore si: - nuk janë hapur dosje  për administrimin e dokumentacionit 

të lejes së shfrytëzimit, nuk kanë njoftuar subjektet që të paraqesin dokumentacionin në lidhje 

me  kërkesën për heqjen nga fondi pyjor për vazhdimin e procedurave për aktivitet shfrytëzimi 

karriere, nuk kanë bërë verifikim me grupe pune të sipërfaqeve që janë dhënë për shfrytëzim si 

dhe nuk ka verifikuar sipërfaqet pyjore që përdoren për rrug kalime dhe vend depozitim që janë 

jashtë sipërfaqes së dhënë për nxjerrje minerali me qëllim lidhjen e kontratave për këto 

sipërfaqe. Veprimet e më sipërme, mos hapja e dosjeve të veçanta për këto subjekt dhe 

moszbatimi i procedurave për heqjen nga fondi pyjorë të sipërfaqeve të dhëna për shfrytëzim, 

nga subjektet për sipërfaqen 223.151 ha, pronë (aset) i Bashkisë Bulqizë), vijnë në kundërshtim 

me nenin 17, të ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005, “Për pyjet dhe shërbimin pyjor”, të ndryshuar, 

me pikën 6, neni 17, të ligjit nr. 9693, datë 19.03.2007, “Për Fondin Kullosor”, me pikat 

3,5,7,9,10,11;12, VKM nr.1353, datë 10.10.2008, “Për rregullat për paraqitjen e kërkesës, 

mbajtjen dhe plotësimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe procedurat e zvogëlimit të 

sipërfaqes dhe të vëllimit të fondit pyjor”, ndryshuar me VKM nr. 435, datë 08.06.2016, si dhe 

pikat 3, 6, 7, 9 dhe 11, të VKM nr. 1354, datë 10.10. 2008, “Për rregullat dhe procedurat që 

ndiqen për heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit të fondit kullosor i ndryshuar me 

VKM nr. 434, datë 08.06.2016. 

 

Nga të dhënat në sipërfaqen pyjore pronë aset  i Bashkisë Bulqizë, ndër vite janë lidhur  16  

kontrata qiraje për dhënie me qira Pyje dhe Kullota me sipërfaqe 107.863 ha, me afate 10 dhe 

35 vjeçare, të dhënat në pasqyrën si më poshtë:  

N

R 

Kontratat e lidhura me operatorët ekonomik 

Subjekti 
Kontraktu

esi 

    

Nr Date Afati Aktiviteti 
Sip/H

a 
Nipti Vendodhje 

1 1824 15.05.2017 10 HEC 0.8 E. Bashkia  KJ  Sheshe Bulqize 

2 1218 05.04.2017 10 HEC 8.9 C. Bashkia  LE  L.Bulqize L.Zi 

3 435 08.02.2017 10 HEC 0.52 A. Bashkia  LP  Theken 

4 4082/2 15.11.2017 10 HEC 2.8 D. Bashkia  LQ  .The ken 

5 1203 04.04.2017 10 HEC 0.47 G. Bashkia  JK  Ramnegore 

6 1202 04.04.2017 10 HEC 2.3 G. Bashkia  JK  Ramnagore 

7 4681 06.12.2017 11 HEC 4.9 K. Bashkia  KL  Luçan Bater 

8 260 06.09.2012 35 HEC 7.36 T. ISH SHP  KL  Liqen i ZI 

9 650 10.02.2017 10 HEC 0.24 K. Bashkia  KB  Theken 
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Për periudhën objekt auditimi rezultoi se nga Bashkia Bulqizë, përfaqësuar nga Kryetari i 

Bashkisë janë lidhur dy kontrata me subjektet si më poshtë: 

1. Subjekti “H.” shpk, përfaqësuar nga E.Q.administratore është lidhur kontrata nr. 6695, datë 

24.10.2022 “Për dhënie në përdorim të fondit Pyjor/Kullosor”, të një sipërfaqe prej 0.9452 ha.  

Nga auditimi dokumentacionit rezultoi se në dosjen e ndodhet kërkesa e shoqërisë “H.” shpk, 

datë 16.03.2022, protokolluar në bashki me nr.2686, datë 07.04.2022, e cila ka kërkuar për 

përdorim sipërfaqen prej 0.9452 ha. 

Me VKB nr. 368, datë 29.09.2022  “Për miratimin me shkrim për dhënie në përdorim nga 

fondi Pyjor/Kullosor”, konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Dibër me shkresë 971/1, datë 

05.10.2022, miratimin me shkrim për dhënie në përdorim të sipërfaqes 0.9542 ha shoqërisë  

“H.” shpk. Sa më sipër me shkresë nr. 3458, datë 10.05.2022 Kryetari i Bashkisë ka urdhëruar 

ngritjen e grupit të punës për hartimin e raportit teknik, afatet dhe zbatimin e procedurave sipas 

Udhëzimit nr. 1, datë 9.6.2016 “Për Rregullat, Procedurat e Kërkimit, të Shqyrtimit e të 

Miratimit të Kërkesave për dhënie në Përdorim të Fondit Pyjor dhe Kullosor Publik”, me datë 

11.05.2022 nga Drejtori i Drejtorisë së Monitorimit të Pyjeve është ngritur grupi i punës i 

përbërë nga tre specialist pyjesh. Nga grupi i punës është hartuar Raporti Teknik i protokolluar 

me nr. 3523, datë 12.05.2022 i cili është miratuar nga Kryetari i Bashkisë. 

U konstatua se në dosje mungon kontrata/marrëveshja e lidhur me autoritetin përkatës për 

ushtrimin e aktivitetit sipas pikës 22 të Udhëzimit nr. 1, datë 9.6.2016, projekti teknik dhe 

grafiku i punimeve të parashikuara,  harta topografike me koordinatat e sipër-faqes objekt 

përdorimi në formatin PDF në shkallën 1:10000 ku të jenë evidentuar elementet kryesore, si: 

zona kadastrale sipas ZRPP-së, kufijtë natyrorë, relievi, objektet aktuale, çdo planimetri tjetër 

në shkallë më të detajuar, si dhe lidhjen me të dhënat për treguesit kadastrale pyjorë dhe 

kullosorë, leja e mjedisit/ deklarata e ministrit të Mjedisit dhe akti i regjistrimit në QKR, në 

kundërshtim me Udhëzimit nr. 1, datë 9.6.2016 “Për Rregullat, Procedurat e Kërkimit, të 

Shqyrtimit e të Miratimit të Kërkesave për dhënie në Përdorim të Fondit Pyjor dhe Kullosor 

Publik”, pika 24. 

2. Subjekti “D.” shpk, përfaqësuar nga M.Z.administratore është lidhur kontrata nr. 6646, datë 

20.10.2022 “Për dhënie në përdorim të fondit Pyjor/Kullosor”, të një sipërfaqe prej 1.74 ha. 

Në kontratë është shprehur për fabrikë pasurimi por nga inspektimi i kryer me grup pune datë 

24.10.2023, është vend depozitimi minerali. 

Nga auditimi dokumentacionit rezultoi se në dosjen e ndodhet kërkesa e shoqërisë “D.” shpk, 

datë 06.07.2022, protokolluar në bashki me nr.4709, datë 12.07.2022, e cila ka kërkuar për 

përdorim sipërfaqen prej 1.72 ha. 

Me VKB nr. 367, datë 29.09.2022  “Për miratimin me shkrim për dhënie në përdorim nga 

fondi Pyjor/Kullosor”, konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Dibër me shkresë 970/1, datë 

05.10.2022, miratimin me shkrim për dhënie në përdorim të sipërfaqes 1.72 ha shoqërisë  “D.” 

shpk. Sa më sipër me shkresë nr. 8017, datë 22.09.2022 N/Kryetari i Bashkisë ka urdhëruar 

ngritjen e grupit të punës për hartimin e raportit teknik, afatet dhe zbatimin e procedurave sipas 

Udhëzimit nr. 1, datë 9.6.2016 “Për Rregullat, Procedurat e Kërkimit, të Shqyrtimit e të 

Miratimit të Kërkesave për dhënie në Përdorim të Fondit Pyjor dhe Kullosor Publik”. 

 Nga grupi i punës është hartuar Raporti Teknik i protokolluar me nr. 6071, datë 26.09.2022 i 

cili është miratuar nga Kryetari i Bashkisë. 

U konstatua se në dosje mungon, leja/licenca përkatëse nga institucioni qendror për ushtrimin e 

veprimtarisë, kontrata/marrëveshja e lidhur me autoritetin përkatës për ushtrimin e aktivitetit 

sipas pikës 22 të Udhëzimit nr. 1, datë 9.6.2016, projekti teknik dhe grafiku i punimeve të 

10 4033 30.09.2016 10 HEC 2.16 G.E. Bashkia  KU  Theken 

11 824 20.03.2018 10 HEC 21.1 D.  Shpk Bashkia  KE  Klenj,OkshPro 

12 303 31.01.2018 10 HEC 0.4 K. Bashkia  KL  Ballenje 

13 3215 23.07.2020 10 Depozitim 0.9 Z. Bashkia KE Bater 

14 4949 23.10.2020 10 Depozitim 1.43 B. Bashkia LI Krastë 

15 6695 24.10.2022 10 Depozitim 0.9 H. Bashkia LC Bater 

16 6646 20.10.2022 10 Depozitim 1.72 D. Bashkia LU Theken 

     TOTALI    107.8 
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parashikuara,  harta topografike me koordinatat e sipër-faqes objekt përdorimi në formatin PDF 

në shkallën 1:10000 ku të jenë evidentuar elementet kryesore, si: zona kadastrale sipas ZRPP-

së, kufijtë natyrorë, relievi, objektet aktuale, çdo planimetri tjetër në shkallë më të detajuar, si 

dhe lidhjen me të dhënat për treguesit kadastrale pyjorë dhe kullosorë, leja e mjedisit/ deklarata 

e ministrit të Mjedisit, në kundërshtim me Udhëzimit nr. 1, datë 9.6.2016 “Për Rregullat, 

Procedurat e Kërkimit, të Shqyrtimit e të Miratimit të Kërkesave për dhënie në Përdorim të 

Fondit Pyjor dhe Kullosor Publik”, pika 24. 

Sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi z R.D.me detyrë ish Drejtor i Drejtorisë së Monitorimit 

të Pyjeve për periudhën objekt auditimi. 

 

Pika 2.4 e programit: Auditim mbi planifikimin dhe zhvillimin e procedurave të 

prokurimit publik, si dhe zbatimin e kontratave të punimeve.  

 

4.1. Programimi i nevojave dhe përgatitja e regjistrit të prokurimeve. 

Nevojat për prokurime janë realizuar duke marrë për bazë kërkesat nga secili sektor përfitues 

malli/shërbimi apo planit të investimeve të parashikuara për këtë vit ushtrimor. Programi i 

nevojave është bërë mbi bazën e një studimi të nevojave reale që ka njësia vendore për punë, 

shërbime dhe mallra, të cilat janë miratuar me VKB-të përkatëse. 

 

4.2. Verifikimi i shpenzimeve të programuara me nivelin e fondeve të buxhetuara. 

Për vitin 2022, nga Bashkia Bulqizë, referuar të dhënave të regjistrit të realizimit të 

prokurimeve, krahas blerjeve të vogla, janë kryer gjithsej 33 procedura prokurimi “të mëdha”, 

me vlerë të fondit limit 557,660,519 lekë pa TVSh dhe kontrata të lidhura në vlerën 

517,521,468 lekë pa TVSh, me ulje nga fondi limit në vlerën 40,139,051 lekë pa TVSh ose 

7.2%. Gjithashtu, janë kryer edhe 34 blerje “të vogla”, me vlerë të fondit limit 17,686,393 lekë 

dhe vlerë kontrate 15,756,063 lekë. Sipas llojit të procedurave dhe natyrës të dhënat janë në 

pasqyrën si vijon: 

 
Procedurat e vitit 2022 Nr. Fondi Limit Vlera e Kontratave 

Gjithsej 67 575,346,916 451,584,989 

- E hapur 9 455,845,578 423,039,570 

- E hapur e thjeshtuar 23 93,814,941 86,531,898 

- Shërbim konsulence 1 8,000,000 7,950,000 

- Të vogla 34 17,686,393 15,756,063 

Sipas llojit të objekteve 

- Objekte në fushën e investimeve/ndërtime 17 433,932,762 397,045,151 

- Objekte në fushën e shërbimeve/blerje 16 123,727,757 120,476,317 

 

U përzgjodhën për auditim 20 procedura, të cilat u audituan duke u nisur nga vlera më e lartë dhe 

natyra e prokurimeve, sipas analizës së riskut.  

Kanë marrë pjesë në procedura gjithsej 109 OE/BOE, nga të cilat janë s’kualifikuar 27 OE/BOE 

ose 25% e tyre. Me 1 OE janë gjithsej 8 procedura ose 7% e procedurave të zhvilluara, ndërsa 

procedura me 1 OE të kualifikuar janë 11 ose 10% e tyre. 

 

4.3. Auditim mbi saktësinë e realizimit të procedurave të prokurimit (vlerësimi i kritereve 

kualifikuese, fondi limit, vlerësimi i ofertave dhe shpallja e fituesit). 

 

Titulli i gjetjes: Nga auditimi, u konstatua se në procedurat e zhvilluara për periudhën 

01.01.2022-31.12.2022, janë konstatuar probleme në lidhje me përllogaritjen e fondit limit, 

trajtimin e ankesave, kritere jo në përputhje me volumin dhe natyrën e objektit që prokurohet 

dhe se OE të shpallur fitues nuk plotësojnë kriteret e DST, të miratuar nga AK. 

Situata: Për arritjen e objektivave dhe përmbushjen e misionit të auditimit, grupi i auditimit të 

KLSH-së, pasi u njoh me bazën ligjore mbi të cilën operohej në zbatimin e procedurave të 

prokurimit, duke u bazuar në metodën e leximit të dokumenteve të paraqitura për auditim, 

ekzaminimit dhe rishikimit analitik të letrave të punës dhe dokumentacionin elektronik të 
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marrë nga SPE, u konstatuan shkelje të akteve ligjore/nënligjore të ligjit të prokurimit publik të 

cilat në mënyrë të hollësishme janë trajtuar si vijon: 

Mbi bazën e materialitetit dhe riskut të llogaritur nga grupi i auditimit, janë vlerësuar për 

auditim 20 procedura, me fond limit 530,314,043 lekë pa TVSh ose 99% e fondit limit dhe 

vlerë të kontratave 493,478,269 lekë pa TVSh, nga ku janë konstatuar shkelje të LPP dhe 

akteve nënligjore në të gjitha procedurat e audituara, konkretisht: 

- Në të gjitha procedurat e prokurimit të audituara, u konstatua se dosjet nuk janë numërtuar 

dhe dorëzuar në arkivën e institucionit, si dhe asnjë procesverbal nuk është protokolluar, në 

kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në 

Republikën e Shqipërisë”, nenet 12, 14 dhe 18; 

- Në asnjë nga dosjet e investimeve nuk disponohet detyra e projektimit dhe në shumicën e 

tyre nuk disponohet asnjë kontratë, akt-marrëveshje apo dokument për mënyrën e 

administrimit të projektit dhe nuk vërtetohet lidhja ndërmjet projektuesit dhe Autoritetit 

Kontraktor; 

- Në 1 procedurë, ka pasur mbivlerësim të fondit limit për vlerën 16,141,140.96 lekë pa 

TVSh, vlerë e cila përbën dëm ekonomik për buxhetin e Bashkisë Bulqizë; në 3 procedura, 

përllogaritja e fondit limit nuk është bërë sipas metodave të parashikuara në LPP dhe në 

Rregullat e prokurimit publik, në kundërshtim me LPP, neni 34, “Përllogaritja e vlerës së 

parashikuar të prokurimit”, pikat 1 dhe 4 dhe Rregullat e prokurimit publik, neni 12 “Metoda 

të zbatueshme në përllogaritjen e vlerës së kontratës”, pikat 1 dhe 5; 

- Në një procedurë, “Ndërtim sistem kanalizimesh dhe impiant trajtimi të ujërave të ndotura 

në Qytetin e Bulqizës (Lagjja e Re)”, me vlerë kontrate 199,991,882 lekë, është dhënë leja e 

ndërtimit pa zgjidhur problemet e pronësisë së truallit ku do të zhvillohet investimi, në 

kundërshtim me VKM-në nr. 408 datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit”, i ndryshuar, neni 15 “Dokumentacioni për pajisjen me leje ndërtimi”, pika 1, germa 

b; 

- Në të gjitha procedurat e audituara, u konstatua se kriteret e vlerësimit janë vendosur në 

mospërputhje me LPP dhe Rregullat e prokurimit publik, duke shkelur qëllimin dhe parimet 

kryesore të LPP, siç është nxitja e konkurrencës dhe pjesëmarrjes së shoqërive të vogla e të 

mesme, trajtimi i barabartë, mos diskriminimi, etj., konkretisht neni 2 “Qëllimi”, pikat d) dhe 

dh); neni 3 “Parime të përgjithshme”, pikat 1 dhe 2; neni 41, “Kërkesa të veçanta për kontratat 

e shërbimeve”, pika 3; neni 76, neni 77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4; neni 82 “Formulari 

përmbledhës i vetë deklarimit”, pikat 1, 2 dhe 5; dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 26 “Formulari përmbledhës i vetë 

deklarimit”, pikat 1 dhe 6; neni 39, “Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 

5; etj. 

- Në të gjitha procedurat e audituara, u konstatua se Raporti Përfundimtar i procedurës së 

auditimit nuk i përmban të gjithë elementët e kërkuar në LPP, në kundërshtim me nenin neni 

99 “Raporti përmbledhës për procedurën e prokurimit”, pikat b/ii dhe ë); 

- Nga 20 procedura të audituara, në 17 procedura, u konstatua se OE të shpallur fitues nuk i 

plotësojnë të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat 

e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 87 “Kriteret për shpalljen e 

ofertës fituese”, pika 1; neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3; neni 98 “Anulimi i një 

procedure prokurimi”, pika 1, germa a) dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, neni 45 “Kriteret për shpalljen e ofertës fituese”, pika 1; 

neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, paragrafi i fundit; neni 85 “Lidhja e kontratës”, 

pika 2. Vlerësimi i gabuar i ofertave, ka shkaktuar që AK Bashkia Bulqizë të lidhë kontrata në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik për vlerën 388,974,213 lekë pa TVSh. 

- Në 4 procedura të audituara, u konstatua se janë prokuruar pa pasur në dispozicion fondet e 

nevojshme, por vetëm duke garantuar vlerën minimale prej 20%, e cila është dhënë nga 

buxheti i shtetit. Për vlerën e cila duhet të mbulohet me të ardhurat e veta, Bashkia Bulqizë nuk 

ka asnjë mundësi financimi. Gjithashtu, për këto procedura prokurimi, të cilat janë kryer në 

bazë të urdhrave të prokurimit datë 19.12.2022, vlera e fondit limit ka tejkaluar vlerën e 
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miratuar me VKB nr. 398, datë 30.11.2022 për vlerën totale 15,180,913 lekë pa TVSh, për 

procedurat e mëposhtme: 

1. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitim Kanal Ujitës (Sifoni) 

Vajkal”, për vlerën 4,433,853 lekë;  

2. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga e varrezave”, 

për vlerën 4,584,989 lekë;  

3. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim Asfaltim i Rrugës Sopot, 

Loti II”, për vlerën 3,077,082 lekë;  

4. 11. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim i rrugës Lagjja 

Kulla, Okshatinë”, për vlerën 3,084,989 lekë.  

Sa më sipër, është në kundërshtim me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 50 “Angazhimet buxhetore”, 

paragrafi i dytë dhe neni 51 “Menaxhimi i angazhimeve”, paragrafi i fundit. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Ligji nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 2 “Qëllimi”, pikat d) dhe 

dh); neni 3 “Parime të përgjithshme”, pikat 1 dhe 2; neni 34, “Përllogaritja e vlerës së 

parashikuar të prokurimit”, pikat 1 dhe 4; neni 41, “Kërkesa të veçanta për kontratat e 

shërbimeve”, pika 3; neni 76, “Kriteret detyruese për skualifikim”, pika 2; neni 77 “Kërkesat 

për kualifikim”, pika 4; neni 82 “Formulari përmbledhës i vetë deklarimit”, pikat 1, 2 dhe 5; 

neni 87 “Kriteret për shpalljen e ofertës fituese”, pika 1; neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3; 

neni 98 “Anulimi i një procedure prokurimi”, pika 1, germa a), neni 99 “Raporti përmbledhës 

për procedurën e prokurimit”, pikat b/ii dhe ë); si dhe VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 12 “Metoda të zbatueshme në përllogaritjen 

e vlerës së kontratës”, pikat 1 dhe 5; neni 26 “Formulari përmbledhës i vetë deklarimit”, pikat 

1 dhe 6; neni 39, “Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5; neni 40, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave”, pika 4; neni 41, “Kërkesa të veçanta për 

kontratat e shërbimeve”, pika 3; neni 43, “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare”, 

pika 2, germa b; neni 45 “Kriteret për shpalljen e ofertës fituese”, pika 1; neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, paragrafi i fundit; neni 85 “Lidhja e kontratës”, pika 2; Kodi Rrugor i 

Republikës së Shqipërisë, neni 58 “Makinat teknologjike” dhe neni 113 “Qarkullimi në rrugë i 

makinave teknologjike”; Ligji nr. 9573, datë 3.7.2006 “Për auto riparimin, shitblerjen, 

depozitimin e mjeteve rrugore me motor, të rimorkiove dhe pjesëve të tyre të dala jashtë 

përdorimit ose të braktisura dhe për veprimtaritë që lidhen me to”, kapitulli III, “Shitblerja e 

mjeteve”, neni 12, “Veprimtaria e shitblerjes së mjeteve të reja ose të përdorura”, pika 1; 

VKM nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, neni 

10 “Kërkesat profesionale të koordinatorit të projektit dhe të koordinatorit për realizimin e 

punimeve”, pika 5; VKM nr. 319, datë 31.5.2018 “Për miratimin e masave për kostot e 

menaxhimit të integruar të mbetjeve”, pika 1 “Dispozitat e përgjithshme të modelit të 

llogaritjes”; VKM-në nr. 123 datë 26.02.1996 “Për një ndryshim në vendimin e Këshillit të 

Ministrave nr. 315 datë 11.07.1994 për ruajtjen e përsëritëseve televizivë”, etj. 

Shkaku: Mos vlerësimi i drejtë i kritereve, kritere jo në përputhje me procedurën e zhvilluar 

dhe/ose aplikimi i kritereve të rënduara, të cilat çojnë direkt ose indirekt në uljen e numrit të 

OE pjesëmarrës. 

Ndikimi/Efekti: Ulje e konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë. Shkelje e parimit të 

barazisë, mosdiskriminimit dhe nxitjes së konkurrencës e pjesëmarrjes së shoqërive të vogla e 

të mesme në procedurat e prokurimit publik; prokurim i fondeve publike në kundërshtim me 

legjislacionin për prokurimin publik. Aplikimi i kritereve jo në mënyrë të argumentuar dhe jo 

në përputhje me procedurën, si dhe shpallja fitues e OE me mangësi në plotësimin e kritereve 

të DST për vlerën totale të fondit limit 530,314,043 lekë pa TVSh ose 94% e fondit limit dhe 

vlerë të kontratave 388,974,213 lekë pa TVSh. 

Ndikimi/Efekti:  
Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit. 
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Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi 1: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, në cilësinë e Titullarit të AK, të marrë masat e 

nevojshme që në procedurat e prokurimit publik, kriteret e veçanta të kualifikimit të hartohen 

në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës që 

prokurohet, ndërsa në shpalljen e OE fitues të vlerësohen në maksimum kriteret e DST të 

miratuara nga AK, duke konsideruar faktin se kualifikimi i OE të cilët nuk plotësojnë kriteret e 

DST, përbën risk real për shpenzimet e njësisë publike. 

Rekomandimi 2: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, në cilësinë e Titullarit të AK, të nxjerë 

përgjegjësinë për planifikimin e fondeve pa ekonomicitet në vlerën 16,141,140.96 lekë pa 

TVSh. 

 

1. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërtim sistem kanalizimesh dhe 

impiant trajtimi të ujërave të ndotura në Qytetin e Bulqizës (Lagjja e Re)” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr.  6453/1datë 10.10.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 6453, datë 10.10.2022 

1. F.P., Jurist  

2. E.I., Inxhinier 

3. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 6453/2, datë 10.10.2022 

Nr. 6553/7datë 02.11.2022 

1. SH.Q., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. K.K., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur 

5. Fondi Limit: 

215,568,250 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “GJ.” ShA me ofertë 

199,991,882 Lekë, me kontrate datë 

05.12.2022, me afat 120 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

15,576,368 lekë pa TVSh 

8. Data e hapjes së tenderit: 

04.11.2022 

9. Burimi i Financimit: Buxheti i Shtetit 10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 5 OE 

b) Skualifikuar: 2 OE 

c) Kualifikuar: 3 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Miratimi i fondeve për këtë objekt është dërguar në Bashkinë Bulqizë me shkresën nr. 2052 

prot., datë 23.09.2022 me objekt “Ndërtim sistem kanalizimesh dhe impiant trajtimi të ujërave 

të ndotura në Qytetin e Bulqizës” nga buxheti i shtetit, Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë (Agjencia Kombëtare e Ujësjellës Kanalizimeve dhe Infrastrukturës së 

Mbetjeve/AKUM).  

Me shkresën nr. 7344 prot., datë 05.10.2022 dërguar në Bashkinë Bulqizë nga AKUM, është 

përcaktuar vlera e plotë e projektit në shumën 259,242,945 lekë me TVSh. Likuidimi i shumës 

141,736,380 lekë me TVSh është përcaktuar për tre vjet, si më poshtë: 

Për vitin 2022 51,736,380 lekë me TVSh; 

Për vitin 2023  40,000,000 lekë me TVSh; 

Për vitin 2024  50,000,000 lekë me TVSh. 

Për diferencën 117,506,565 lekë nuk përcaktohet burimi i financimit dhe afati i pagesës apo 

nëse janë të disponueshme fondet e nevojshme. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve është hartuar nga shoqëria E. ShPK, dhe miratuar nga 

Kryetari i Bashkisë Bulqizë z. L.A.. Në dosje nuk disponohet detyra e projektimit dhe asnjë 

kontratë apo aktmarrëveshje e Bashkisë Bulqizë me shoqërinë E. ShPK. 

Oponenca Teknike është bërë nga Instituti i Ndërtimit, dërguar në Bashkinë Bulqizë me 

shkresën nr. 1674/2 prot., datë 17.10.2022.  

Leja e ndërtimit është miratuar nr. 374, datë 23.11.2022. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Përgjegjësia për lidhjen e kontratës pa pasur fonde në dispozicion është e titullarit të AK, z. 

L.A.. 
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Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 12.10.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”, neni 18. 

- Në datën 19.10.2022, nga APP janë dërguar me e-mail disa rekomandime për modifikimin 

ose mirë argumentimin e disa kritereve të vendosura të cilat kryesisht nuk janë pranuar nga 

Bashkia Bulqizë. Janë kryer disa ndryshime të vogla të cilat janë ngarkuar në SPE nëpërmjet 

shtojcës përkatëse. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022 sipas kësteve të parashikuara në ligjin nr. 

9632 datë 30.10.2006” Për sistemin e taksave vendore” i ndryshuar”. Sa më sipër nuk është 

formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në 

cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, 

shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve 

me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, 

duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik 

shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për 

skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 2.3.1. në DT, kërkohet “a) Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë 

jo më të vogël se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesё viteve të fundit.... dhe b) Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera 

monetare totale e punëve të kryera e marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit, është në një 

vlerë jo më të vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet”. 

Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5. 

- Në pikën 2.3.3. në DT, krahas të tjerave kërkohet kategoria e licencës NP-12C, “Punime të 

inxhinierisë së mjedisit” e cila, duke pasur parasysh që në preventiv nuk ka zëra punimesh të 

cilat i përkasin kësaj kategorie, si dhe që nënkategoria C është për punime me vlerë mbi 50 

milion lekë, nga grupi i auditimit konstatohet e paargumentuar dhe kufizuese për OE. 

- Në pikën 2.3.5. në DT, krahas të tjerave kërkohen 2 teknikë ndërtimi, 2 inxhinierë 

hidroteknikë dhe 1 inxhinier mjedisi të cilët duhet të jenë Drejtuesa teknikë në licencën e 

shoqërisë. Nga grupi i auditimit konstatohet e paargumentuar dhe kufizuese për OE, pasi nisur 

nga vëllimi i punimeve do të ishte i mjaftueshëm 1 inxhinier i cili të ishte drejtues teknik sipas 

profilit të nevojshëm dhe për inxhinierët e tjerë të kërkohej vetëm vërtetimi i marrëdhënies së 

punës nëpërmjet listëpagesave apo kontratave. Kërkesa për 1 Inxhinier Mjedisi si Drejtues 

Teknik, nuk është në përputhje me objektin e prokurimit, pasi nuk ka punime mjedisi. 

- Në pikën 2.3.6.1., në DT, kërkohen 10 manovratorë dhe në pikën 2.3.6.2., kërkohen 16 

shoferë për mjetet e rënda. Kjo sasi e kërkuar është e lartë dhe kufizon pjesëmarrjen e OE në 

tender, pasi për nga grafiku i punimeve jo të gjitha mjetet do të punojnë në të njëjtën kohë. 

- Në pikën 2.3.6.3., në DT, kërkohet që OE të disponojë 45 punëtorë krahu, të cilët duhet të 

dëshmohen nëpërmjet listëpagesave dhe kontratave të punës. Nga grupi i auditimit konstatohet 

se kjo kërkesë e tepërt dhe e paargumentuar, pasi nga zbërthimi i preventivit dhe grafikut të 

punimeve nuk ka nevojë për kaq shumë punëtorë krahu. 

- Në pikën 2.3.7., në DT, krahas të tjerave kërkohet që punonjësit e kualifikuar të disponojnë 

“Dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial ose 

ekuivalent”. Kjo kërkesë është e tepërt, pasi këto dëshmi kualifikimi kërkohen vetëm për 

punonjësit të cilët operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikat 2.3.5., 2.3.6.1., 2.3.6.2., 2.3.7. dhe 2.3.8., në DT, kërkohet që OE të disponojë 

fuqinë punëtore dhe personelin teknik të nevojshme për të paktën një periudhë 6 mujore. Nga 

grupi i auditimit kjo kërkesë konsiderohet e panevojshme, pasi mund të ishte kërkuar të paktën 

për muajin e fundit. Gjithashtu, AK nuk i ka dhënë OE të drejtën për t’u mbështetur në 
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subjekte të tjera, sipas Rregullave të Prokurimit Publik, neni 90 “Mbështetja në kapacitetet e 

subjekteve të tjera”. 

- Në pikën 2.3.10., në DT, është kërkuar disponimi i certifikatës PAS 99, e cila është për 

menaxhimin e sistemeve të integruara. Kjo kërkesë është e paargumentuar nga AK dhe jo në 

përputhje me objektin e prokurimit, pasi ka të bëjë me mënyrën e menaxhimit të shoqërisë dhe 

jo të objektit që do të prokurohet. Kjo kërkesë kaq specifike përjashton dhe diskriminon 

automatikisht shoqëritë e vogla dhe të mesme. 

- Në pikën 2.3.14., në DT, është kërkuar disponimi i 38 mjeteve dhe makinerive, e cila nga 

grupi i auditimit konstatohet relativisht e lartë. Kërkesa për 6 kamionë mbi 20 Ton dhe për 2 

gjysëmrimorkio për transport mjetesh mbi 20 Ton janë të ekzagjeruara, ndërsa kërkesa për 

autovinç me peshë mbi 60 Ton rezulton e tepërt. “Aparati topogjeodezik me GPS”, nevojitet 

për projektime veprash të mëdha dhe jo për këtë lloj objekti. Kërkesa për “Trencher” dhe për 

“Sistem Ẉellpoint” janë të tepërta, pasi në preventiv nuk janë parashikuar punime të tilla. 

Kërkesat për sasinë dhe llojet e mjeteve rezultojnë të paargumentuara, jo në përputhje me 

grafikun e punimeve dhe preventivin, si dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE në tender.  

- Në pikën 2.3.15., në DT, janë kërkuar impianti për prodhim inertesh, fabrikë betoni dhe 

fabrikë asfalti, “me QKL, Leje Mjedisore, akt pronësie, foto, etj.”, në pronësi, me qira ose 

kontratë furnizimi, si dhe sqarohet se kjo kërkesë nuk është e mbështetur në ligj, pasi në një 

treg të lirë, këto janë produkte normale, sipas specifikave përkatëse dhe nuk mund të tregtohen 

nga subjekte të pa licencuara rregullisht. Kjo kërkesë konstatohet e tepërt dhe kufizuese për 

pjesëmarrjen në tender. 

- Në pikën 2.3.16., në DT, është kërkuar “autorizim/kontrate bashkëpunimi nga prodhuesi 

ose distributori, me te cilin prodhuesi autorizon kompaninë pjesëmarrëse ne tender te ofertoje 

këto pajisje / mallra”. Kjo kërkesë është e tepërt dhe e paargumentuar. Në këtë rast, nisur nga 

preventivi dhe sasia e mallrave që do të përdoren, kontrata do të ishte e mjaftueshme. Kërkesa 

që “...Prodhuesi autorizon kompaninë pjesëmarrëse të ofertojë këto pajisje/mallra” është jashtë 

objektit të prokurimit, e tepërt dhe kufizuese për pjesëmarrjen në tender. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4 dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.L. dhe E.I.. 

Vlerësimi i ofertave: 

Në tender kanë marrë pjesë 5 OE, janë kualifikuar 3 OE dhe është shpallur fitues OE “GJ.” 

ShA me ofertë 199,991,882 lekë, me diferencë 15,576,368 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 30.11.2022 dhe është miratuar nga Titullari i AK z. L.A. 

me shkresën datë 30.11.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të 

prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Raporti është emërtuar “përfundimtar” ndërkohë që duhet të ishte emërtuar “përmbledhës” dhe 

nuk janë dhënë arsyet e skualifikimit të OE, në kundërshtim me LPP, neni 99 “Raporti 

përmbledhës për procedurën e prokurimit”, pikat b/ii dhe ë). 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “GJ.” është lidhur me nr. 6453/11 prot., datë 

05.12.2022. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 E. ShPK 215,172,780 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

1. OE nuk ka paraqitur deklaratën për Drejtuesin Teknik të punimeve sipas pikës 

2.3.4. Deklarata e ngarkuar nuk ka lidhje me objektin e prokurimit. 

2. OE nuk dokumenton se disponon 104 punonjës sipas kërkesave të pikës 2.3.8. 

2 A.ShPK 193,879,656 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

1. OE nuk provon realizimin me sukses të punëve të ngjashme. Për një punë të 

ngjashme me vlerë jo më të vogël, janë paraqitur punë për marrja masash 

mbrojtje për brigjet e lumenjve, ndërtim objekte shkollore, të cilat nuk janë të 

ngjashme me objektin e prokurimit, ndërsa për punë vlera e të cilave të jetë me 

vlerë jo më të vogël se dyfishi, punët e ngjashme të paraqitura nuk kanë 

ngjashmëri me objektin e prokurimit. 
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2. OE nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.5 pasi inxhinier gjeodet E.K.figuron i 

dypunësura edhe pranë shoqërisë “E.” ShPK; 

-inxhinieri mekanik A.K.figuron i dypunësuar pranë DSHPTRR si specialist 

regjistrimi; 

-inxhinieri hidroteknik A.K., i cili mbështetet nga shoqëria A. figuron i 

dypunësura pranë shoqërisë “E.” ShPK; 

-manovratori SH.A., i deklaruar si staf mbështetës, rezulton i tre punësuar, 

konkretisht në subjektin G. ShPK, E.K.shpk dhe A.ShPK; 

-shoferi B.LL., i deklaruar si staf mbështetës, rezulton i dypunësuar, konkretisht 

edhe në subjektin F. ShPK. 

3 C. ShPK 213,411,679 Kualifikuar 

4 S. ShPK 212,970,948 Kualifikuar 

5 GJ. ShA 199,991,882 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE GJ. nuk përmbush kriterin e pikës 2.2.3. të DT për likuidimin e taksave dhe tarifave 

vendore në të gjitha njësitë e qeverisjes vendore ku OE ka zhvilluar veprimtarinë e tij për vitin 

2022. Sipas ekstraktit të QKB, ky OE ushtron aktivitetin në bashkitë Tiranë, Kavajë, Përmet, 

Klos, Kamëz, Dibër, Delvinë dhe Vlorë. Ka paraqitur vërtetime për shlyerjen e detyrimeve nga 

bashkitë Tiranë, Përmet, Kamëz, Dibër dhe Delvinë. Nuk ka paraqitur vërtetim për shlyerjen e 

detyrimeve në Bashkinë Klos. Për veprimtarinë që ushtron në bashkitë Vlorë dhe Kavajë, ka 

paraqitur vërtetime nga NjA Golem dhe NjA Orikum, të cilët janë nënshkruar nga 

administratorët përkatës, në kundërshtim me Ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, 

neni 64, “Kompetencat dhe detyrat e kryetarit të bashkisë”, germa gj). 

- OE GJ. nuk përmbush kriterin e pikës 2.2.5. të DT për 1 inxhinier gjeolog, drejtues teknik 

në licencën e shoqërisë, pasi sipas vetë deklarimit, inxhinieri H.K.është inxhinier miniere dhe 

jo inxhinier gjeolog sipas kritereve të veçanta. 

- OE GJ. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.6.2. të DT për 2 shoferë. Nga auditimi, u 

konstatua se shoferit P.N.i ka përfunduar afati i lejes së drejtimit dhe certifikatës së aftësisë 

profesionale në datën 07.05.2022, ndërsa shoferit N.D., i ka përfunduar afati i certifikatës së 

aftësisë profesionale në datën 20.10.2022. 

- OE GJ. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.14. të DT për mjetet e mëposhtme: 

 Nga mjetet fadroma të kërkuara vetëm një është e pajisur me targa, leje qarkullimi, 

siguracion, etj.; 

 Për mjetin me targë AA384ZJ, autovinç me peshë mbi 60 Ton nuk është paraqitur 

certifikata e kontrollit teknik, në kundërshtim me kriteret e veçanta në DT; 

 Për mjetin grejder me targë AIMT08 nuk është paraqitur dokumentacioni i kërkuar, si 

certifikata e pronësisë, leja e qarkullimit, polica e sigurimit dhe akti i kolaudimit. 

Sa më sipër, është në kundërshtim me Kodin Rrugor të Republikës së Shqipërisë, neni 58 

“Makinat teknologjike” dhe neni 113 “Qarkullimi në rrugë i makinave teknologjike”. 

Gjithashtu, dokumentacioni shoqërues i makinerive teknologjike dhe mjeteve të punës është në 

gjuhë të huaj, i pa përkthyer. 

Konkluzion: 

Sa më sipër OE GJ. SHA nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO nuk duhet 

të kishte kualifikuar OE GJ. SHA, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit shpalljen 

fitues të tij. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3 dhe VKM-së 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE GJ. SHA, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 199,991,882 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga SH.Q., kryetar; H.P. dhe K.K., anëtarë. 

Zbatimi i kontratës: 

Leja e ndërtimit është miratuar me nr. 374, datë 23.11.2022. 
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Kontrata është lidhur me nr. 6453/11 prot., datë 05.12.2022, me palë nënshkruese z. L.A. si 

Titullar i AK dhe z. RR.GJ. si administrator i shoqërisë “GJ.” ShPK, me afat për përfundimin e 

punimeve 120 ditë. 

Me urdhrin nr. 7627, datë 07.12.2022 është ngarkuar z. E.I. si person përgjegjës për ndjekjen 

dhe zbatimin e kontratës. 

Akti i Piketimit është mbajtur në datën 09.12.2022. Sheshi i ndërtimit është dorëzuar me 

procesverbalin datë 09.12.2022. Në këtë procesverbal është pasqyruar fakti se nga verifikimi 

në vend i objektit, sheshi i ndërtimit është pjesërisht i lirë dhe OE merr në dorëzim sheshin në 

segmentet të cilat nuk pengojnë realizimin sipas kontratës.  

Procesverbali për fillimin e punimeve është mbajtur me nr. 75/1 prot., datë 09.12.2022.  

Me shkresën nr. 178/2 prot., datë 16.12.2022, kontraktori i ka kërkuar Bashkisë Bulqizë lirimin 

e sheshit sipas nenit 17 të kontratës, pasi rezulton i zënë me mure rrethues në prona të banorëve 

të cilët pengojnë realizimin e punimeve sipas projektit. 

Në datën 21.12.2022, administratori i shoqërisë “GJ.” ShPK ka paraqitur njoftimin drejtuar 

Bashkisë Bulqizë me nr. 178/3 prot., me lëndë “Njoftim mbi problematikat në ecurinë e 

punimeve dhe pezullimin e tyre”, përcjellë për dijeni edhe mbikëqyrësit të punimeve, ku 

informon se janë paraqitur probleme në ecurinë e punimeve sipas projekt preventivit, pasi 

vazhdon të mos lirohet sheshi i ndërtimit për shkak të pengesave në realizimin e punimeve për 

ndërtimit e linjave të tubacionit të KUZ e cila shtrihet nëpër prona të banorëve të zonës si dhe 

në sheshin e caktuar në projekt për ndërtimin e impiantit të ujërave të ndotur. Sipërfaqe e cila 

kërkohet të shpronësohet për lirimin e sheshit është rreth 2000 m2.  

Sa më sipër, njoftohet AK për të bërë të mundur lirimin e sheshit me qëllim rifillimin e 

punimeve. 

Nga auditimi u konstatua se nga AK Bashkia Bulqizë nuk është marrë asnjë masë për të liruar 

sheshin, sipas kërkesave të nenit 17 të Kontratës, me qëllim realizimin e projektit. 

Gjithashtu, nga auditimi u konstatua se leja e ndërtimit nr. 374, datë 23.11.2022 për objektin 

“Ndërtim sistem kanalizimesh dhe impiant trajtimi të ujërave të ndotura në Qytetin e Bulqizës 

(Lagjja e Re)”, është dhënë në kundërshtim me VKM-në nr. 408 datë 13.05.2015, “Për 

miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, i ndryshuar, neni 15 “Dokumentacioni për 

pajisjen me leje ndërtimi”, pika 1, germa b. 

Lidhur me mos marrjen e masave për lirimin e sheshit dhe krijimin e kushteve për zbatimin e 

kontratës nr. 6453/11 prot., datë 05.12.2022, duke shkaktuar një vonesë prej më shumë se 11 

muajsh për fillimin e punimeve për shkaqe që lidhen drejtpërdrejtë me AK, si dhe për dhënien 

e lejes së ndërtimit në kundërshtim me legjislacionin përkatës, ngarkohet me përgjegjësi 

Titullari i Bashkisë Bulqizë, z. L.A.. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 199,991,882 lekë 

pa TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit. 

Rëndësia: E lartë. 

 

2. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim i rrugëve, Bashkia 

Bulqizë” 
1. Urdhër Prokurimi:  

Nr. 3246, datë 26.04.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 3246 datë 26.04.2022 

1. F.P., Jurist 

2. SH.Q., Inxhinier  

3. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 3246/1 datë 06.05.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. V.B., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur 

5. Fondi Limit: 

68,279,383 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: 

OE C. ShPK me ofertë 54,577,520 Lekë, 

kontratë datë 15.07.2022, me afat 104 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

13,701,863 lekë pa TVSh 

8. Data e hapjes së tenderit: 9. Burimi Financimit: 10. Operatorët Ekonomikë 
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01.06.2022 Grant + Të Ardhura a) Pjesëmarrës 7 OE 

b) Skualifikuar 0 OE 

c) Kualifikuar 7 OE 

11. Ankimime AK, Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK, Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga të ardhurat e Bashkisë Bulqizë dhe granti, miratuar me VKB nr. 

293 datë 24.12.2021. Në VKB, është parashikuar sistemim-asfaltimi i gjashtë rrugëve të 

ndryshme, sipas tabelës më poshtë: 
Nr. Rruga Buxheti i shtetit Të ardhurat Shuma 

1 Sistemim-asfaltim i rrugës Ostren i madh, që lidhet 

me rrugën nacionale Ura e Cerenecit-Librazhd 

8,000,000 31,000,000 39,000,000 

2 Sistemim-asfaltim i rrugës Sopot 2,000,000 15,920,000 17,920,000 

3 Sistemim-asfaltim i rrugës Fushë Bulqizë 4,000,000 4,000,000 4,000,000 

4 Sistemim-asfaltim i rrugës Cane-Rruga e Arbërit 8,900,000 8,900,000 8,900,000 

5 Sistemim-asfaltim i rrugës Ukë-Jakimë 6,000,000 6,000,000 6,000,000 

6 Sistemim-asfaltim i rrugës Sami Frashëri 500,000 6,500,000 7,000,000 

Shuma 10,500,000 71,435,260 81,935,260 

Financimi i parashikuar sipas viteve: 
Nr. Rruga 2022 2023 Shuma 

1 Sistemim-asfaltim i rrugës Ostren i madh, që lidhet me 

rrugën nacionale Ura e Cerenecit-Librazhd 

16,477,000 22,523,000 39,000,000 

2 Sistemim-asfaltim i rrugës Sopot 7,061,000 10,859,000 17,920,000 

3 Sistemim-asfaltim i rrugës Fushë Bulqizë 500,000 3,500,000 4,000,000 

4 Sistemim-asfaltim i rrugës Cane-Rruga e Arbërit 200,000 8,700,000 8,900,000 

5 Sistemim-asfaltim i rrugës Ukë-Jakimë 6,000,000 0 6,000,000 

Shuma 30,238,000 45,582,000 75,820,000 

Me Urdhrin nr. 2987, datë 19.04.2022, është ndryshuar regjistri i prokurimeve duke i 

grumbulluar të gjitha sistemim-asfaltimet e pesë prej këtyre rrugëve në një të vetëm. 

Procedura e prokurimit është përcaktuar “e hapur”, me Urdhrin nr. 3246/1, datë 06.05.2022, 

nga personi i autorizuar, znj. E.LL.. 

Duke bashkuar prokurimin e pesë objekteve në një, AK ka vepruar në kundërshtim me LPP, 

pasi duke pasur parasysh që vlerat e veçanta vetëm të dy objekteve janë mbi kufirin e ulët 

monetar dhe vlerat e tre objekteve të tjera janë nën kufirin e ulët monetar, procedurat e 

prokurimit duhet të ishin dy të llojit “e hapur” dhe tre të llojit “e hapur e thjeshtuar”. Në rast se 

për arsye të tjera do të ishin prokuruar me një procedurë të vetme, minimalisht duhet të ishte 

“Marrëveshje Kuadër”. Bashkimi i pesë objekteve në një ka ulur konkurrencën dhe ka 

përjashtuar pjesëmarrjen e bizneseve të vogla dhe të mesme në këtë procedurë.  

Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 2 “Qëllimi”, pika c, ç dhe d. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e personit të autorizuar, znj. E.LL.. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A.ShPK, projekt i dhuruar 

Bashkisë Bulqizë me kontratën nr. 6279 prot., datë 28.12.2021, i miratuar nga Kryetari i 

Bashkisë z. L.A. për vlerën 68,279,383 lekë pa TVSh. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet 

detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Për vitin 2022, financimi i këtij projekti është përllogaritur të jetë 27,083,333 lekë. 

Për diferencën 41,196,050 lekë nuk përcaktohet burimi i financimit dhe afati i pagesës apo 

nëse janë të disponueshme fondet e nevojshme.  

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 
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Sa më sipër, kjo kontratë është lidhur në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 85 “Lidhja e kontratës”, pika 2. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e titullarit të AK, z. L.A. dhe e personit të autorizuar prej tij, 

znj. E.LL.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 11.05.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”, neni 18. 

- Në pikën 2.2.1.i. në DT, kërkohet “Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të 

realizuar nga Operatori Ekonomik ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021) 

lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo më të vogël se vlera e fondit limit të kontratës 

që prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me 

VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 2, germa b. 

- Në pikën 2.3.2. në DT, krahas të tjerave kërkohen kategoritë e licencës NP-5A “Punime 

nëntokësore ura e vepra arti” dhe NPS-11A, “Ndërtime për nënstacionet, kabinat e 

transformatorëve, linja e TN e të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë” e cila, duke pasur 

parasysh që në preventiv nuk ka zëra punimesh të cilat i përkasin këtyre kategorive, nga grupi i 

auditimit konstatohet të paargumentuara dhe kufizuese për OE. 

- Në pikën 2.3.5. në DT, krahas të tjerave kërkohen 2 teknikë ndërtimi, 4 manovratorë dhe 4 

shoferë të cilët duhet të jenë të pajisur me dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, e cila është e 

tepërt, e paargumentuar dhe e pambështetur në ligj.  

- Në pikën 2.3.7. në DT, krahas të tjerave kërkohen 3 rrula, nga të cilët 1 hekur-hekur 7-8 

Ton, 1 gomë-hekur mbi 18 Ton dhe 1 gomë-hekur 7.5-8 Ton. Këto kërkesa nga grupi i 

auditimit konstatohet se janë të papërshtatshme, të tepërta dhe që nuk i shërbejnë realizimit të 

kontratës. AK nuk argumenton teknikisht diferencën minimale mes kapacitetit minimal dhe 

maksimal për 2 rrula, ku diferenca në njërin rrul është me 1 Ton dhe në rrulin tjetër me 0.5 

Ton.  

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4 dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.L. dhe E.I.. 

Vlerësimi i ofertave: 

Në tender kanë marrë pjesë 7 OE, të cilët janë kualifikuar të gjithë. Fitues është shpallur OE C. 

ShPK me ofertë 54,577,520 lekë, me diferencë 13,701,863 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 05.07.2022 dhe është miratuar nga personi i autorizuar, 

znj. E.LL. me shkresën datë 05.07.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit 

të prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Raporti është emërtuar “përfundimtar” ndërkohë që duhet të ishte emërtuar “përmbledhës” dhe 

nuk janë dhënë arsyet e skualifikimit të OE, në kundërshtim me LPP, neni 99 “Raporti 

përmbledhës për procedurën e prokurimit”, pikat b/ii dhe ë). 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE C. është lidhur me nr. 3246/8 prot., datë 

15.07.2022. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 D.ShPK 66,575,729 Kualifikuar 

2 GJ. ShA 66,500,871 Kualifikuar 

3 S. ShPK 64,863,893 Kualifikuar 

4 P.shpk 63,525,713 Kualifikuar 

5 D.ShPK 63,271,148 Kualifikuar 

6 S.ShPK 62,222,222 Kualifikuar 

7 C.ShPK 54,577,520 Kualifikuar dhe shpallur fitues 
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U testua vlera e ofertuar nëse ishte anomalisht e ulët dhe rezultoi në rregull. Vlerë anomalisht e 

ulët do të konsiderohej vlera nën 53,615,219 lekë (më e vogël se 85% e mesatares së ofertave 

të vlefshme). 

Nga auditimi i dokumentacionit të disponueshëm, u konstatua se vlerësimi i kësaj procedure 

prokurimi është bërë në përputhje me legjislacionin për prokurimin publik. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë.  

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta, duke ngarkuar me 

përgjegjësi anëtarët e NjP. 

Rëndësia: E lartë. 

 

3. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Shërbim i sigurisë për ruajtjen 

fizike të ndërtesave, aseteve, njerëzve dhe pronave të Bashkisë Bulqizë me roje private” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 6299, datë 04.10.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 6299, datë 04.10.2022 

1. F.P., Jurist  

2. E.I., Inxhinier 

3. SH.A., Anëtar 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 6299/2, datë 04.10.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. SH.Q., Kryetar 

3. H.P., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës:  

E hapur,  

Marrëveshje Kuadër 

5. Fondi Limit  

65,060,447 lekë pa TVSh 

6. Oferta fituese: R.ShPK, me ofertë 

65,055,352.71 pa TVSh, me kontratë datë 

23.12.2022, me afat 48 muaj 

7. Diferenca me fondin limit: 

0 - lekë pa TVSh 

8. Data e hapjes së tenderit: 

16.11.2022 

9. Burimi Financimit:  

Të ardhurat e Bashkisë  + Grant 

10.Operatorët Ekonomikë: 

a) Pjesëmarrës në tender 3 OE 

b) Skualifikuar 0 OE, 

c) Kualifikuar 3 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Titullari/personi i autorizuar në Bashkinë Bulqizë ka vendosur që prokurimi “Shërbim i 

sigurisë për ruajtjen fizike të ndërtesave, aseteve, njerëzve dhe pronave të Bashkisë Bulqizë me 

roje private” të kryhet me marrëveshje kuadër me afat 4 vjeçar. Duke bashkuar prokurimin e 

katër viteve në një, AK ka vepruar në kundërshtim me LPP, pasi duke pasur parasysh që vlerat 

e veçanta vetëm të një viti janë nën kufirin e ulët monetar dhe vlerat e katër objekteve të tjera 

mbi kufirin e ulët monetar, procedurat e prokurimit duhet të ishin të llojit “e hapur e thjeshtuar” 

dhe jo një procedurë e llojit “e hapur”. Prokurimi i katër viteve në një procedurë të vetme ka 

ulur konkurrencën dhe ka përjashtuar pjesëmarrjen e bizneseve të vogla dhe të mesme në këtë 

procedurë.  

Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 2 “Qëllimi”, pika c, ç dhe d. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e personit të autorizuar, znj. E.LL.. 

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga të ardhurat e Bashkisë Bulqizë dhe granti, miratuar me VKB nr. 

293 datë 24.12.2021, me fond limit 65,060,447 lekë, i ndarë në disa programe buxhetore.  

Për llogaritjen e fondit limit, Titullari i Bashkisë Bulqizë nuk ka ngritur komision të posaçëm, 

por fondi limit është përllogaritur nga Njësia e Prokurimit sipas procesverbalit datë 10.10.2022, 

pa numër protokolli. 

Nga auditimi u konstatua se fondi limit është parashikuar vetëm për koston, të përbërë nga 

pagat e punonjësve të cilët do të punojnë për kryerjen e shërbimit, pa llogaritur marzhin e 

fitimit për operatorin fitues, duke mos përcaktuar se cili është interesi ekonomik për operatorët 

ofertues në këtë proçedurë. 

Proçedura e prokurimit me objekt “Shërbim i sigurisë për ruajtjen fizike të ndërtesave, aseteve, 

njerëzve dhe pronave të Bashkisë Bulqizë me roje private” përfshin zërat e mëposhtëm: 

- Shërbim ruajtje 24 orësh (Turn I+II+III) Bashkia Bulqizë 
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- Shërbim ruajtje 24 orësh (Turn I+II+III) Antena (Repetitori) 

- Shërbim ruajtje 16 orësh (Turn II+III) Ruajtje me kamera 

- Shërbim ruajtje 16 orësh (Turn III) Tre shkolla 

Nga auditimi, u konstatua se kostoja 16,525,140.96 lekë për zërin “Shërbim ruajtje 24 orësh 

(Turn I+II+III) Antena (Repetitori) 48 muaj”, është e mbivlerësuar dhe në kundërshtim me 

VKM-në nr. 123 datë 26.02.1996 “Për një ndryshim në vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 

315 datë 11.07.1994 për ruajtjen e përsëritëseve televizivë”. 

Pra, Bashkia Bulqizë për shërbimin e ruajtjes së antenës/repetitorit duhet të paguante vlerën 

384,000 lekë (8,000 lekë * 48 muaj). Në bazë të përllogaritjes së mësipërme, rezulton se 

Bashkia Bulqizë ka mbivlerësuar fondin limit për vlerën 16,141,140.96 lekë pa TVSH 

(16,525,140.96 lekë vlera e llogaritur - 384,000 lekë vlera që duhej paguar). 

Për zërin “Shërbim ruajtje 16 orësh (Turn II+III) Ruajtje me kamera”, në kriteret e kualifikimit 

nga Bashkia Bulqizë është kërkuar që OE të disponojë qendër kontrolli me jo më pak se pesë 

operatorë. Duke pasur parasysh se OE i shpallur fitues në momentin e prokurimit i ka pasur 

pesë operatorë të disponueshëm, nga Bashkia Bulqizë nuk duhet të përllogaritej si kosto paga e 

pesë operatorëve, pasi në sallën operative të OE, krahas ekraneve për monitorimin e objekteve 

të cilat kanë qenë në monitorin, nga OE do të shtoheshin edhe monitorët përkatës për vrojtimin 

e objekteve të Bashkisë Bulqizë nëpërmjet kamerave të disponueshme. Pra, fondi limit për këtë 

zë punë nuk duhet të përllogaritej si i plotë. Sa më sipër, ky zë është i mbivlerësuar.  

Gjithashtu, duke e përllogaritur fondin limit për një periudhë katër vjeçare, AK nuk ka marrë 

në konsideratë rritjet e mundshme të pagës minimale, duke mos garantuar kryerjen e shërbimit 

të prokuruar.  

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e Njësisë së prokurimit, e përbërë nga F.P., kryetar; E.I. dhe 

SH.A., anëtarë, si dhe titullarit të Bashkisë Bulqizë, z. L.A.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 10.10.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”, neni 18. 

- Në pikën 2.2.1. në DT, kërkohet “...vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, 

2020, 2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se 40% të fondit limit”. Nga auditimi, u konstatua se kjo kërkesë është e gabuar, 

pasi, duke pasur parasysh që procedura e prokurimit është e llojit “Marrëveshje kuadër”, me 

afat katër vjeçar, kontrata do të lidhet çdo vit dhe vlera e xhiros së kërkuar duhet të lidhej me 

vlerën e kontratës gjatë një viti. Pra me ¼ e fondit limit, e cila është 16,265,111.75 lekë. 40% e 

vlerës së fondit limit të të gjithë kontratës është 26,024,178.8 lekë, pothuajse dyfishi i vlerës që 

duhet të ishte. Sa më sipër është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43. 

- Në pikën 2.3.1. në DT, kërkohet “Shërbime te ngjashme me objektin e prokurimit me vlerë 

jo më të vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet”. 

Nga auditimi,  u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 41, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat e shërbimeve”, pika 3. 

Gjithashtu, duke ndjekur logjikën e mësipërme, (për pikën 2.2.1.), duhej kërkuar përvojë e 

suksesshme për shërbime të ngjashme në një vlerë jo më të madhe se 40% e vlerës së kontratës 

së një viti, pra 6,506,044.7 lekë. (16,265,111.75 lekë * 40%). 

- Kërkesa e bërë në pikën 2.3.3. në DT nuk është e argumentuar në bazë të Ligjit nr. 75/2014 

datë 10.07.2014 “Për shërbimin privat të sigurisë fizike”; 

- Kërkesa në pikën 2.3.5. të DT për 18 punonjës të siguruar në muaj, për tre muajt e fundit, 

nuk është e rregullt, pasi personat të cilët mund të kenë qenë të punësuar gjatë tre muajve të 

fundit kanë qenë të angazhuar në ruajtjen e objekteve të tjera, publike apo private dhe nuk 
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mund të angazhohen në ruajtjen e objekteve të Bashkisë Bulqizë. Kjo kërkesë nuk garanton 

realizimin e suksesshëm të kontratës. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4 dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.I. dhe SH.A.. 

Vlerësimi i Ofertave 

Në këtë procedurë prokurimi kanë marrë pjesë 3 OE, të cilët janë kualifikuar dhe është shpallur 

fitues OE R.ShPK, sipas tabelës më poshtë. 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 K. ShPK 65,055,352.71 Kualifikuar 

2 R.ShPK 65,055,352.71 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

3 T. ShPK 65,055,352.71 Kualifikuar  

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “R.” është lidhur me nr. 6299/7 prot., datë 

23.12.2022, me afat 48 muaj 

Sipas procesverbalit të mbajtur në datë 09.12.2022 në Bashkinë Bulqizë për proçedurën 

“shërbim i sigurisë për ruajtjen fizike të ndërtesave,aseteve,njerëzve dhe pronave të Bashkisë 

Bulqizë me roje private” është hedhur shorti nga Komisioni i Vlerësimit të Ofertave dhe është 

shpallur fituese OE “R.” ShPK me NIPT KE me ofertën ekonomike 65,055,352.71 lekë pa 

TVSh. 

Raporti përfundimtar është hartuar në datën 22.12.2022 dhe është miratuar nga titullari i 

institucionit, z. L.A., me shkresën datë 22.12.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë 

zhvillimit të prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Nga auditimi i dokumentacionit të disponueshëm, u konstatua se vlerësimi i kësaj procedure 

prokurimi është bërë në përputhje me legjislacionin për prokurimin publik. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta, duke ngarkuar me 

përgjegjësi anëtarët e NjP. 

Rëndësia: E lartë. 

 

Përsa është trajtuar në Projekt Raportin e Auditimit, nga personat e atakuar është paraqitur observacioni 

i administruar në KLSH me nr. 734/6 prot., datë 26.12.2023, protokolluar në Bashkinë Bulqizë me nr. 

5849/1 prot., datë 22.12.2023, si më poshtë: 

Pretendimet e subjektit: 

Në lidhje me procedurat e prokurimit të audituara nga KLSH, personat e atakuar kanë paraqitur vetëm 

justifikime të pashoqëruara nga dokumentacioni mbështetës dhe asnjë dokument tjetër i cili të ketë qenë 

i panjohur nga grupi i auditimit gjatë zhvillimit të auditimit në terren. Është bashkëlidhur dosja e 

prokurimit, përfshirë procesverbalet dhe Dokumentet e Tenderit, hartimi i kritereve, fondit limit, etj. 

Qëndrimi i Grupit të auditimit: 
Në lidhje me komentet e bëra nga subjekti i audituar, audituesit e KLSH sqarojnë se: 

Observacioni i paraqitur nuk pranohet, pasi argumentimet e dhëna nuk përbëjnë fakte të reja. KLSH 

shqyrton dhe merr në konsideratë vetëm dokumente origjinale ose të noterizuara, të cilat kanë lidhje me 

çështjet dhe problematikat e ngritura. Dokumentacioni bashkëlidhur kundërshtive është audituar në 

terren dhe nuk përbën fakte apo informacione shtesë. Është i njëjti dokumentacion, në bazë të së cilit 

grupi i auditimit ka konkluduar. 

Për sa më sipër, observacioni nuk merret në konsideratë. 

 

4. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i muzeut të qytetit 

dhe sistemimi i sheshit përpara” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 3247/1datë 24.04.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 6453, datë 10.10.2022 

1. F.P., Jurist  

2. SH.Q., Inxhinier 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 3247/1, datë 06.05.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 
4. Lloji i Procedurës: 

E hapur 
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3. E.L., Ekonomist 3. V.B., Anëtar 

5. Fondi Limit: 

24,999,999 leke pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE N. ShPK, me ofertë 

24,749,521 Lekë, me kontrate datë 

06.07.2022, me afat 110 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

280,478 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

31.05.2022 

9. Burimi i Financimit: Grant dhe të 

ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 3 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 3 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Urdhëri i prokurimit është nënshkruar nga znj. E.LL., si person i autorizuar nga 

titullari. 

Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e inventarizuar dhe 

dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga të ardhurat e veta dhe granti i qeverisë, miratuar me VKB nr. 

293, datë 24.12.2021, me fond limit 24,999,999 lekë pa TVSh. Financimi i këtij projekti për 

vitin 2022 është llogaritur në vlerën 5,000,000 lekë. 

Nga grupi i auditimit konstatohet se zëri “Gërmim dheu me ekskavator me zinxhir 0,5 m3, në 

kanale gjerësia deri 2m, prani uji 2m, kategoria IV, me shkarkim në tokë”, nuk është i 

përshtatshëm, pasi punimet kryhen në qytet, ku përdorimi i mjetit me zinxhira mund të dëmtojë 

strukturat e rrugëve dhe trotuareve, nuk ka prani uji, si dhe nuk vërtetohet transporti i dherave, 

pasi në të kundërtën shkarkimi do të bëhej në kamion dhe jo në tokë.  

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK, projekt i dhuruar 

Bashkisë Bulqizë sipas kontratës me nr. 6327 prot., datë 31.12.2021, i miratuar Kryetari i 

Bashkisë z. L.A.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 10.05.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”, neni 18. 

- Në pikën 2./2.1. në DT, krahas të tjerave kërkohet certifikata ISO 14001-2015 “Për 

menaxhimin e mjedisit”. Nga auditimi u konstatua se kjo kërkesë është e tepërt dhe nuk lidhet 

me objektin e prokurimit. 

- Në pikën 2.2./1. në DT, kërkohet “...vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, 

2020, 2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se vlera e perllogaritur e kontratës”. Nga auditimi, u konstatua se kjo kërkesë është 

në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare”, 

pika 2, germa b. 

- Në pikën 2.2./3. në DT, është kërkuar “Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave 

vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2021, prane njesive vendore ku 

operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit te QKB...”. Sa më sipër 

nuk është formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara 

qartë se në cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet 

shoqërore, shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të 

detyrimeve me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me 

selinë e OE, duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë 

historik shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese 

për skualifikim”, pika 2. 
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- Në pikën 2.3./2. në DT, krahas të tjerave kërkohet kategoria e licencave NP-7 A 

“Ujësjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje” dhe NS-18 A “Punime 

topogjeodezike”. Nga auditimi i zërave të punimeve, u konstatua se kërkesat për këto kategori 

licencash janë të paargumentuara dhe kufizuese për OE. 

- Në pikën 2.3./4. në DT, kërkohen 6 inxhinierë, të cilët duhet të jenë drejtues teknikë në 

licencën e shoqërisë. Nga grupi i auditimit, konstatohet se kjo është kërkesë e tepërt, kufizuese 

dhe e paargumentuar nga AK. Për disa nga profilet e inxhinierëve të kërkuar, si topograf, 

gjeolog, elektrik dhe mjedisi, AK duhet të kërkonte disponimin e tyre me inxhinierë të cilët 

janë në listpagesa ose me kontrata shërbimi dhe jo detyrimisht drejtues teknikë. 

- Në pikën 2.3./5., në DT, kërkohet një punonjës i pajisur me certifikatë trajnimi “Përgjegjës 

për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”. Nga grupi i auditimit konstatohet se kjo 

kërkesë është e tepërt dhe në kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të 

koordinatorit të projektit dhe të koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 2.3./6., në DT, krahas të tjerave kërkohet një punonjës i kualifikuar për “Sisteme 

të thata në ndërtesa”. Nga grupi i auditimit konstatohet se kjo kërkesë është e tepërt e 

paargumentuar dhe e pambështetur në ligj. 

- Në po këtë pikë, AK ka kërkuar plotësimin e një tabele për të dhënat e punonjësve, e cila 

nuk është e argumentuar dhe bie ndesh me “Formularin e vetë deklarimit” ku paraqiten të 

dhënat e punonjësve. 

- Në pikën 2.3./7., në DT, konstatohet se janë kërkuar të paargumentuara dhe pa lidhje me 

zërat e punimeve në preventiv mjetet e mëposhtme: 

 2 autovinça 5 deri 7 Ton; 

 3 fadroma me goma; 

 2 ekskavatorë me goma; 

 2 ekskavatorë 4-5 Ton; 

 3 Rrula, nga të cilët 1 hekur-hekur 7-8 Ton, 1 gomë-hekur mbi 18 Ton dhe 1 gomë-

hekur 7.5-8 Ton. 

Sqarohet se në preventiv nuk ka asfaltime dhe punimet mund të bëhen vetëm me një mjet 

ekskavator me goma. 

- Në pikën 2.3./8., në DT, kërkohet paraqitja e katalogëve nga prodhuesi/distributori i 

autorizuar për mallrat e mëposhtme të cilat duhet të jenë të certifikuara sipas standardeve ISO 

9001:2015: 

 Gjeotekstil; 

 Pllaka Trotuari dhe Bordura; 

 Pllaka Graniti; 

 Pllaka mermeri Traventin; 

 Tuba të brinjezuar; 

 Tuba HDPE; 

 Ndriçues, kabull dhe shtylla; 

 Gabjon; 

 Tabela rrugore; 

 Bojrat për lyerjen. 

Nga grupi i auditimit konstatohet se kjo është kërkesë e tepërt, e paargumentuar nga AK dhe 

kufizuese për pjesëmarrjen e OE. Këto produkte dhe sasitë e nevojshme janë mallra që gjenden 

lehtësisht në treg, të cilat mund të sigurohen nga furnitorë të ndryshëm dhe nuk është e 

nevojshme të lidhen kontrata të posaçme për disponimin e tyre. Gjithashtu, AK mund të 

kërkojë certifikata apo standarde të cilësisë, bazuar në legjislacionin e fushës, por nuk mund të 

kërkojë paraqitjen e certifikate ISO për produktet e subjekteve të cilat nuk janë ofertues në këtë 

procedurë. 

- Në pikën 2.3./9., në DT, kërkohet kontratë noteriale më një laborator testimi të betonit, i 

cili duhet të jetë i akredituar nga organizma kombëtar ose ndërkombëtar sipas standarteve ISO 
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9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”. Kjo kërkesë nga grupi i auditimit 

konstatohet e tepërt, e paargumentuar, kufizuese për pjesëmarrjen dhe selektive. 

- Në hartimin e kritereve të vlerësimit, AK ka kërkuar edhe që “OE duhet të paraqesin 

dokumentacionin provues sipas deklaratës së mësipërme, në fazën e ofertimit në datën dhe 

orën e hapjes që kriteri të konsiderohet i përmbushur”. Kjo kërkesë i tejkalon përcaktimet 

ligjore, pasi në fazën e ofertimit OE paraqesin vetëm formularët përkatës, për rastin në fjalë 

formularin e vetë deklarimit. Sa më sipër, është në kundërshtim me Rregullat e prokurimit 

publik, neni 26 “Formulari përmbledhës i vetë deklarimit”, pika 6. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4 dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., SH.Q. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të personit të autorizuar, zv. Kryetarit, znj. E.LL..  

Në tender kanë marrë pjesë 3 OE, të cilët janë kualifikuar dhe fitues është shpallur OE N. 

ShPK me ofertë 24,719,521 lekë, me diferencë 280,478 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 04.07.2022 dhe është miratuar nga personi i autorizuar, 

znj. E.LL. me shkresën datë 04.07.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit 

të prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE N. është lidhur me nr. 3247/8 prot., datë 

06.07.2022, me afat 110 ditë. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 K. ShPK 24,968,704 Kualifikuar 

2 R.ShPK 24,902,490 Kualifikuar 

3 N.ShPK 24,719,521 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE N.nuk vërteton pagesën e energjisë elektrike për muajin prill 2022, pasi fatura e 

paraqitur me nr. OSHEE-2022-9774788-NV datë 04.05.2022, e lëshuar nga FSHU shprehet për 

likuidimin e detyrimeve deri në datën 04.05.2022 pa përfshirë faturën të muajit prill 2022. 

Duke qenë se hapja e ofertave është caktuar në datën 31.05.2022, OE duhet të kishte vërtetuar 

edhe shlyerjen e detyrimeve të energjisë elektrike për muajin prill 2022. 

- OE N.nuk përmbush kriterin e pikës 2.3./4. të DT për 1 inxhinier ndërtimi, drejtues teknik 

në licencë, i cili të figurojë në listpagesë për periudhën janar-mars 2022, pasi inxhinieri i 

deklaruar Petraq Duka, nuk figuron në listpagesë për muajin mars 2022.  

- OE N.nuk përmbush kriterin e pikës 2.3./7. të DT për mjetet 3 kamionçina me qera nga 

shoqëria . dhe 2 autobetonier e 1 Autopompë betoni, me qira nga shoqëria A. C., të cilat e kanë 

certifikatën e transportit për vete, jo për të tretë; 

- OE N.nuk përmbush kriterin e pikës 2.3./8. të DT për autorizimet e mallrave të kërkuara, 

pasi për produktet: gjeotekstil, tuba të brinjëzuar, tuba HDPE dhe gabionë, katalogët e 

paraqitur janë të pa përkthyer, ndërsa për produktet pllaka trotuari dhe bordura, certifikatës ISO 

të paraqitur i ka përfunduar afati vlefshmërisë në datën 06.03.2022 dhe për pllaka graniti dhe 

pllaka mermeri traventine, certifikatës ISO të paraqitur i ka përfunduar afati vlefshmërisë në 

datën 13.07.2018. 

Konkluzion: 

Sa më sipër OE N.ShPK nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO nuk duhet të 

kishte kualifikuar OE N.ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit shpalljen fitues të 

tij. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3 dhe VKM-së nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 
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Duke shpallur fitues OE N.ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 24,719,521 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; H.P. dhe V.B., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 24,719,521 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

5. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërtimi i Tregut Bujqësor dhe 

Blegtoral në Lagjen Minatori Bulqizë” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 5970/1datë 24.04.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 5970, datë 20.09.2022 

1. F.P., Jurist  

2. V.B., Inxhiniere 

3. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 5970/2, datë 20.09.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. SH.A., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur 

5. Fondi Limit: 

23,751,991 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “S.” ShPK, me 

ofertë 23,045,694 Lekë, me kontrate 

datë 15.12.2022, me afat 40 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

706,297 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

05.12.2022 

9. Burimi i Financimit: Grant  10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 2 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 2 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga granti i qeverisë, miratuar me VKB nr. 363, datë 31.08.2022, me 

fond limit 23,751,991 lekë pa TVSh.  

Në mbështetje të VKM-së nr. 101 datë 09.02.2022 “Për përcaktimin e kritereve bazë të 

sektorëve që do të mbështeten dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë 

dhe zhvillimin rural, për vitin 2022”, pika 2.3 “Tregjet e produkteve bujqësore dhe të kafshëve 

të gjalla”, si dhe Udhëzimit të përbashkët nr. 1 datë 11.02.2022 të ndryshuar, Bashkia Bulqizë 

në datën 24.03.2022 ka paraqitur pranë Agjencisë për Zhvillimin Bujqësor dhe Rural, projektin 

e objektit në fjalë, të cilin e fitoi. Fondet janë akorduar me shkresën nr. 2900 prot., datë 

18.08.2022. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK. Në dosjen e prokurimit 

nuk disponohet mënyra e përfitimit të këtij projekti, detyra e projektimit dhe Oponenca 

Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 14.11.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 
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- Në pikën 2.2.1.i. në DT, kërkohet “2 Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të 

realizuar nga Operatori Ekonomik ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021) 

lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo më të vogël se vlera e fondit limit të kontratës 

që prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me 

VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 2, germa b. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “...vërtetim nga organet e pushtetit lokal ( Bashkia) 

per shlyerjen e taksave vendore per vitin 2022, (per NIPT-in kryesor dhe per NIPT-et 

sekondare), ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar...”. Sa më sipër nuk 

është formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara 

qartë se në cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet 

shoqërore, shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të 

detyrimeve me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me 

selinë e OE, duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë 

historik shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese 

për skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 2.3.1. në DT, kërkohet “a) Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë 

jo më të vogël se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesë viteve të fundit.... dhe b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera 

monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku e realizuar gjatë pesë viteve të fundit 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet”. 

Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5. 

- Në pikën 2.3.2. në DT, krahas të tjerave kërkohet kategoria e licencës NS-9A, “Punime 

strukturore speciale”, e cila konstatohet e paargumentuar dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE, 

duke pasur parasysh që në preventiv nuk ka zëra punimesh të cilat i përkasin kësaj kategorie. 

- Në pikën 2.3.3.b. në DT, kërkesa për një inxhinier Topograf/Makshajder konstatohet e 

paargumentuar dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE. AK mund të kërkojë që ky inxhinier të 

jetë i punësuar dhe të figurojë në listpagesa, por jo që të jetë Drejtues Teknik, pasi puna e tij 

për këtë objekt nuk është primare. 

- Në pikën 2.3.3.c. në DT, kërkesa për një inxhinier gjeolog dhe një inxhinier mjedisi është e 

paargumentuar dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE, pasi në preventiv nuk ka zëra për punime 

të këtyre profileve. 

- Në pikën 2.3.3.d. në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “Kartela 

personale të sigurimit teknik të vlefshme te lëshuara nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe 

Industrial apo nga subjekte juridike private të akredituara për çertifikimin e punonjësve sipas 

parashikimeve te Ligjit nr. 8734 datë 01.02.2001 dhe Ligjit nr. 13/2013” është e tepërt dhe në 

kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës të 

pajisjeve elektrike, impianteve dhe instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi 

kërkohet vetëm për punonjësit të cilët operojnë me pajisje elektrike. 

- Po në këtë pikë, kërkohen dy saldatorë të diplomuar dhe certifikuar për saldime me 

elektrofusion. Nga grupi i auditimit konstatohet se kjo kërkesë është e tepërt, pasi 

elektrofusioni përdoret për ngjitjen e tubave plastikë, polietilen, PVC etj dhe nuk konsiderohet 

saldim. Kjo kërkesë konsiderohet konfuzuese për OE pjesëmarrës dhe ul numrin e 

pjesëmarrësve në procedurë. 

- Në pikën 2.3.3.f. në DT, kërkohet të paktën një “punonjës te certifikuar me dëshmi trajnimi 

si “Specialist per sigurimin teknik dhe shëndetin ne pune”. Kjo kërkesë është e tepërt dhe në 

kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores 

“Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të koordinatorit të projektit dhe të 

koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 2.3.3.g. në DT, kërkohet “Operatori Ekonomik duhet te ketë te punësuar mjekun e 

shoqërisë ose mjek te kontraktuar nga jashtë me kontrate shërbimi”. Kjo kërkesë është e tepërt, 
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nuk ka lidhje me asnjë nga përcaktimet e kontratës dhe është në kundërshtim me VKM-në nr. 

632, datë 09.02.2015, e cila ka ndryshuar VKM-në nr. 108, datë 9.2.2011 ‟Për aftësitë që 

duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me 

çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”, pika 1. 

- Në pikën 2.3.4., në DT, kërkohen 7 mjete transporti kamionë dhe kamionçina, me 

kapacitete të ndryshme, deri mbi 18 Ton, të cilat nuk justifikohen me vëllimin e punimeve dhe 

zërat përkatës për transport. Kjo sasi e kërkuar është e lartë dhe kufizon pjesëmarrjen e OE në 

tender. 

- Po në këtë pikë, kërkohet “një ekskavator me goma ose/dhe zinxhirë per copëtim shkëmbi 

1,0 m3”. Kjo kërkesë konsiderohet e papërshtatshme nga grupi i auditimit, pasi në preventiv ka 

dy zëra pune për ekskavator, të cilët janë të ndryshëm nga kërkesa në DT, konkretisht për 

ekskavator me goma 0,25 m3 dhe ekskavator me zinxhir, 0,5 m3, për tokë të zakonshme.  

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4 dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.L. dhe V.B.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të personit të autorizuar, zv. Kryetarit, znj. E.LL..  

Në tender kanë marrë pjesë 2 OE, të cilët janë kualifikuar dhe është shpallur fitues OE “S.” 

ShPK me ofertë 23,045,694 lekë, me diferencë 706,297 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 14.12.2022 dhe është miratuar nga titullari i institucionit 

me shkresën datë 14.12.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të 

prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “S.” është lidhur me nr. 7757 prot., datë 

15.12.2022, me afat 40 ditë. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 Sh. ShPK 23,624,418 Kualifikuar 

2 S. ShPK 23,045,694 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE S. nuk ka plotësuar shtojcën 8 në lidhje me deklarimin për shlyerjen e detyrimeve 

vendore. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.3. të DT për disponimin e 60 punonjësve, pasi nga 

95 punonjës të disponueshëm në listë pagesën e muajit të fundit, 27 punonjës i ka të angazhuar 

në objektin “Sistemim asfaltim rruga Peladhi” dhe 30 punonjës i ka të angazhuar në objektin 

“Sistemim asfaltim i rrugës Topojan”, kontrata të lidhura në datën 30.11.2022 po në Bashkinë 

Bulqizë. Gjithashtu, konstatohet se një pjesë e punonjësve të deklaruar për këtë objekt, janë 

deklaruar edhe në objektet e tjera të po kësaj bashkie, si p.sh.:  

 Inxhinieri topograf A.H.rezulton i deklaruar edhe në 2 procedurat e tjera; 

 Inxhinieri I.K., rezulton i deklaruar në procedurën me objekt “Sistemim asfaltim i 

rrugës Topojan”, ku cilësohet se nuk do të jetë i angazhuar në procedura të tjera; 

 Tekniku i ndërtimit M.S.rezulton i deklaruar edhe në 2 procedurat e tjera; 

 Karpentieri S.S., rezulton i deklaruar edhe në procedurën me objekt “Sistemim asfaltim 

rruga Peladhi”; 

 Specialisti hidroizulues K.F., rezulton i deklaruar edhe si betonues në procedurën me 

objekt “Sistemim asfaltim rruga Peladhi”; 

 Shoferët E.SH., M.C.dhe XH.M., rezultojnë të deklaruar edhe në 2 procedurat e tjera; 

 Manovratorët E.M.dhe V.K., rezultojnë të deklaruar edhe në 2 procedurat e tjera. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.3.f. në DT, për një “punonjës te certifikuar me 

dëshmi trajnimi si “Specialist per sigurimin teknik dhe shëndetin ne pune”. Certifikata e 
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paraqitur për punjësin A.J.është lëshuar nga shoqëria A., e cila nuk është e akredituar për 

trajnimin e punonjësve; 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.4. të DT për mjetet e mëposhtme: 

 Kamioni me targë DI5172A, rezulton i deklaruar edhe në procedurën me objekt 

“Sistemim asfaltim rruga Peladhi”; 

 Mjeti Autovinç me targë AA607HP, rezulton i deklaruar edhe në procedurën me objekt 

“Sistemim asfaltim i rrugës Topojan”; 

 Bitumatriçja dhe autoboti i ujit me targë AA4632A, figurojnë të deklaruara edhe në 2 

procedurat e tjera si më sipër; 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE S. është shpallur fitues edhe në 2 procedura tjera me Bashkinë 

Bulqizë, kontratat për të cilat janë lidhur në datën 30.11.2022, duke deklaruar për zbatimin e 

këtyre kontratave pothuajse të njëjtat kapacitete në mjete dhe personel, ndërkohë në formularët 

e paraqitur sipas shtojcës 8, vetëdeklaron se mjetet do të jenë të angazhuara vetëm për zbatimin 

e kontratës specifike. 

Sa më sipër OE S. ShPK nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO nuk duhet të 

kishte kualifikuar OE S. ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit shpalljen fitues të 

tij. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3 dhe VKM-së nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE S. ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 23,045,694 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe SH.A., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 23,045,694 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

6. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Blerje karburanti” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 441 datë 27.01.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 441, datë 27.01.2022 

1. R.K., Jurist 

2. F.P., Jurist  

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 441/1, datë 27.01.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. V.B., Anëtar 

3. SH.A., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur 

Marrëveshje kuadër 

5. Fondi Limit: 

16,666,666 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “R.” ShPK, me ofertë 

167.6 lekë/litër 16,666,666 Lekë, me kontrate 

datë 10.03.2022, me afat 24 muaj. 

7. Diferenca me fondin limit:  

0 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

18.02.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 2 OE 

b) Skualifikuar: 1 OE 

c) Kualifikuar: 1 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 
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Urdhëri i prokurimit është nënshkruar nga zyrtari i autorizuar, znj. E.LL., për vlerën 

16,666,666.66 lekë pa TVSh. Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat e 

veta, miratuar me VKB nr. 293, datë 24.12.2021, me fond limit 16,666,666.66 lekë pa TVSh.  

Në dosjen e prokurimit administrohet vetëm kërkesa e Drejtorisë së Shërbimeve Utilitare, 

Komunitare dhe Administrative, për vlerën 20,000,000 lekë. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Në urdhrin e prokurimit përcaktohet që afati i kontratës do të jetë 24 muaj. Në DT, në pikën 

2.10., përcaktohet që ky fond do të jetë në dispozicion për vitin 2022, ndërsa për vitin 2023, 

kontrata do të lidhet pasi AK do të ketë fondin në dispozicion. Pra, vlera e fondit të prokuruar 

është vetëm për vitin 2022 ndërsa për vitin 2023 nuk është përcaktuar vlera e fondit limit. Duke 

qenë marrëveshje kuadër, kontrata është lidhur dhe për vitin 2023 mbetet vetëm lidhja e 

minikontratave, sipas sasisë së nevojshme që do të konsumohet. Prokurimi me vlerë të 

pjesshme të fondit limit dhe lidhja e kontratës pa pasur fondet në dispozicion, është në 

kundërshtim me LPP, neni 34, “Përllogaritja e vlerës së parashikuar të prokurimit”, pikat 1 

dhe 4. 

Si dhe rregullat e prokurimit publik, neni 12 “Metoda të zbatueshme në përllogaritjen e vlerës 

së kontratës”, pikat 1 dhe 5. 

Sa më sipër, kjo kontratë është lidhur në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021, 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 85 “Lidhja e kontratës”, pika 2. 

Përgjegjësia për sa më sipër, është e Titullarit të institucionit, z. L.A., zyrtarit të autorizuar, znj. 

E.LL., nëpunësit zbatues, përgjegjës për financat, z. R.B.dhe Njësisë së prokurimit, e përbërë 

nga R.K., F.P. dhe E.L.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 27.01.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.3. në DT, kërkohet “Operatori Ekonomik duhet të ketë realizuar gjatë 3 (tre) 

viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontratës furnizime të mëparshme, të 

ngjashme  me objektin e këtij prokurimi me vlerë totale jo më të vogël se 40% e fondit limit”. 

Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 40, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave”, pika 4. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga R.K., F.P. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të personit të autorizuar, zv. Kryetarit, znj. E.LL..  

Në tender kanë marrë pjesë 2 OE, nga të cilët është skualifikuar OE I., me ofertën 14 lekë/litër 

dhe është shpallur fitues OE R.ShPK me ofertë 167.6 lekë/litër. 

Raporti përfundimtar është hartuar në datën 09.03.2022 dhe është miratuar nga zyrtari i 

autorizuar, znj. E.LL. me shkresën datë 09.03.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë 

zhvillimit të prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE R.është lidhur me nr. 1744 prot., datë 

10.03.2022, me afat 24 muaj. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 I. ShPK 14 lekë/litër 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

-Operatori ekonomik pjesmarres ne BO, K.Sh.p.k , ne formularin e 

vetdeklarimit (shtojca 8) nuk ka deklaruar se ka shlyer taksat dhe tarifat 

vendore /ose paraqitur vërtetim per shlyerjen e tyre sipas adresave te 

aktivitetit te pasqyruar ne QKB –nuk ploteson pika 2.2.3 te kritereve te 

vecanta te kualifikimit DST. 

-Vertetimi I FSHU numer 284/1 date 19.01.2022 e konsideron muajin 

Dhjetor 2021 te pa paguar. 

-Ne kontraten e bashkepunimit nr. Repertori 566 numer kol.300 date 

15.02.2022 , midis operatoreve ekonomike I. ShPK dhe K.Sh.p.k , numri I 
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identifikimit te subjektit I. , nuk është i sakte . Numri I pasqyruar ne 

Kontraten e bashkpunimit dhe ne Prokuren e posacme , nuk i perket 

subjektit I.. 

-Ne shkelje te rregullores brendshme te Autoritetit Kontraktor dhe ligjit 

Nr. 9367, datë 07.04.2005 Per konfliktin e Interesit sepse Administratori i 

I. sh.p.k është punonjës pranë Bashkisë Bulqize. 

2 R.ShPK 167.6 lekë/litër Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE R.rezulton debitor në Bashkinë Bulqizë për mospagesën e detyrimeve për pajisjen me 

autorizim për tregtimin e karburantit. Për autorizimin e periudhës 2015-2020 ky OE është 

debitor për vlerën 1,000,000 lekë dhe për autorizimin e periudhës 2020-2025 është debitor në 

vlerën 600,000 lekë, konstatuar në auditimin e mëparshëm nga Kontrolli i Lartë i Shtetit. 

- Oferta e paraqitur nuk është në formën e duhur, pasi për karburantet, OE duhet të ofertojnë 

në bazë të normës së fitimit dhe jo me çmim për njësi. 

- Dokumentacioni i disponueshëm në dosje është fotokopje i panoterizuar, në kundërshtim 

me LPP dhe kriteret e DT. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE R.ShPK nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. 

KVO nuk duhet të kishte kualifikuar OE R.ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar 

titullarit shpalljen fitues të tij. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat e 

Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3 

dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 

82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE R.ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 16,666,666.66 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; V.B. dhe SH.A., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 16,666,666.66 lekë 

pa TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

7. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Rehabilitim Kanal Ujitës (Sifoni) 

Vajkal” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 7805/1 datë 19.12.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 7805, datë 19.12.2022 

1. F.P., Jurist 

2. E.I., inxhinier 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 7805/2, datë 19.12.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur 

Marrëveshje kuadër 

5. Fondi Limit: 

16,933,853 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “S.” ShPK, me ofertë 

15,790,269 Lekë, me kontrate datë 

08.03.2023, me afat 153 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

1,143,484 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

17.01.2023 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 5 OE 

b) Skualifikuar: 2 OE 

c) Kualifikuar: 3 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 
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Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 398, datë 

30.11.2022, me fond limit 15,000,000 lekë me TVSh, financimi i të cilit është parashikuar për 

vitin 2022. Fondi limit i përdorur në procedurë është 4,433,853 lekë më i madh nga fondi i 

miratuar me VKB. Nga auditimi, u konstatua se Bashkia Bulqizë nuk ka fonde për të financuar 

këtë objekt në vitin 2022. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Për vitin 2023 është planifikuar financimi në vlerën 14,064,000 lekë me TVSh, dhe për vitin 

2024 financohet në vlerën 6,256,623 lekë me TVSh të ardhura nga Granti. 

Sa më sipër, është në kundërshtim me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 50 “Angazhimet buxhetore”, 

paragrafi i dytë, neni 51 “Menaxhimi i angazhimeve”, paragrafi i fundit. 

Nga Bashkia Bulqizë nuk disponohet pjesa e financimit e cila do të mbulohet nga të ardhurat e 

veta, në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 85 “Lidhja e kontratës”, pika 2. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK dhe miratuar nga 

titullari i institucionit, z. L.A.. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet mënyra e përfitimit të 

këtij projekti, detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 23.12.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2.2. në DT, kërkohet “Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të 

realizuar nga Operatori Ekonomik ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021) 

lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo më të vogël se vlera e fondit limit të kontratës 

që prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me 

VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 2, germa b. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “...vërtetim nga organet e pushtetit lokal ( Bashkia) 

per shlyerjen e taksave vendore per vitin 2022, (per NIPT-in kryesor dhe per NIPT-et 

sekondare), ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar...”. Sa më sipër nuk 

është formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara 

qartë se në cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet 

shoqërore, shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të 

detyrimeve me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me 

selinë e OE, duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë 

historik shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese 

për skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 2.3.4. në DT, kërkohet që punonjësit specialistë të jenë të pajisur me “Kartele 

personale e sigurimit teknik të vlefshme te lëshuara te lëshuara nga institucione shteterore ose 

nga subjekte juridike private të akredituara për çertifikimin e punonjësve”. Nga grupi i 

auditimit, konstatohet se kjo kërkesë është e tepërt dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 

01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve elektrike, impianteve dhe 

instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi kërkohet vetëm për punonjësit të cilët 

operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikën 2.3.5. në DT, kërkohet që “Operatori Ekonomik duhet te paraqese licence III.2.B  

per “Grumbullimi dhe transportim i mbetjeve  inerte jo te rrezikshme””. Nga grupi i auditimit, 

konstatohet se kjo kërkesë është e tepërt dhe e pambështetur në ligj, pasi nuk ka zëra punimesh 

të tilla. 
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- Në pikën 2.3.6. në DT, kërkohet që “Operatori Ekonomik duhet te  ketë 1 (një) ekspert  per 

Mbrojtje nga zjarri  me kontrate pune dhe  QKL”. Nga grupi i auditimit, konstatohet se kjo 

kërkesë është e tepërt dhe e pambështetur në ligj, pasi në ndërtimin e kanaleve nuk është i 

nevojshëm eksperti për mbrojtjen nga zjarri. 

- Në pikën 2.3.7. në DT, kërkohet “Operatori Ekonomik duhet te ketë te punësuar mjekun e 

shoqërisë ose mjek te kontraktuar nga jashtë me kontrate shërbimi”. Kjo kërkesë është e tepërt, 

nuk ka lidhje me asnjë nga përcaktimet e kontratës dhe është në kundërshtim me VKM-në nr. 

632, datë 09.02.2015, e cila ka ndryshuar VKM-në nr. 108, datë 9.2.2011 ‟Për aftësitë që 

duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me 

çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”, pika 1. 

- Në pikën 2.3.8., në DT, kërkohet një gjenerator 100 kv dhe një rrul ngjeshës, të cilat nuk 

lidhen me objektin e prokurimit. 

- Në fund të kritereve të kualifikimit, nga AK kërkohet që OE të japin të dhëna të detajuara 

për punonjësit, të cilat nga OE duhet të jepen në formularin e vetë deklarimit. Kjo kërkesë 

është e tepërt, pa interes për zhvillimin e procedurës dhe konfuzuese për OE pjesëmarrës. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4 dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.I. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të personit të autorizuar, zv. Kryetarit, znj. E.LL..  

Në tender kanë marrë pjesë 5 OE, nga të cilët janë kualifikuar 3 OE dhe është shpallur fitues 

OE “S.” ShPK me ofertë 15,790,369 lekë, me diferencë 1,143,484 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 27.02.2023 dhe është miratuar nga titullari i institucionit 

me shkresën datë 27.02.2023. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të 

prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Raporti është emërtuar “përfundimtar” ndërkohë që duhet të ishte emërtuar “përmbledhës” dhe 

nuk janë dhënë arsyet e skualifikimit të OE, në kundërshtim me LPP, neni 99 “Raporti 

përmbledhës për procedurën e prokurimit”, pikat b/ii dhe ë). 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “S.” është lidhur me nr. 1275 prot., datë 

08.03.2023, me afat 153 ditë. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 M.ShPK 15,259,635 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

2.3.2/a Nga ana e autoritetit kontraktor ne dokumentat e tenderit është kerkuar qe 

operatori ekonomik ne rast te Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili anëtar i 

bashkimit duhet t’i disponojë në raport me zërat, përqindjen e marrë përsipër, sipas 

angazhimit me shkrim / kontratën e bashkëpunimit. 

Nga verifikimi i dokumentaciont veme re se operatori ekonomik ne kontraten e 

bashkepunimit nuk jane te ndare sipas zerave te preventivit per punimet qe do 

kryejne secili prej tyre. 

2.3.9 Nga ana e autoritetit kontraktor ne dokumentat e tenderit është kerkuar qe 

operatori ekonomik Ne funksion te plotesimit te Shtojces 8 “Formulari permbledhes 

i vetedeklarimit” Operatori Ekonomik ofertues duhet te jape te dhena te qarta si 

Emer, Mbiemer, Atesi, Amesi, Datelindje, Vendlindje, Numer Personal, si dhe kopje 

te skanuar te dokumentit te identifikimit (shqiptar ose te huaj), per 

Administratorin/Administratoret e shoqërisë, Ortakun/Ortaket e shoqërisë, 

perfaqesues te ndryshem te posacem te shoqërisë, drejtues te ndryshem te shoqërisë. 

 Nga verifikimi i dokumentaciont veme re se operatori ekonomik ne shtojcen 8 nuk 

ka dhene te dhena sic jane kerkuar kopje te skanuar te dokumentit te identifikimit 

(shqiptar ose te huaj), per Administratorin/Administratoret e shoqërisë, 

Ortakun/Ortaket e shoqërisë, perfaqesues te ndryshem te posacem te shoqërisë, 

drejtues te ndryshem te shoqërisë. 

2 L.ShPK 13,723,623 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

2.3.3/b Nga ana e autoritetit kontraktor ne dokumentat e tenderit është kerkuar qe 

operatori ekonomik te ketë ne stafin e tij nje Inxhinier Topograf/Makshajder,. 

Nga verifikimi i dokumentaciont nga anetaret e Komisionit Vleresimit te Ofertave 

veme re se operatori ekonomik ne deklaraten e bere Z.E.C.rezulton me prefesion 

inxhinier Gjeomatik. 
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2.3.3/b Nga ana e autoritetit kontraktor ne dokumentat e tenderit është kerkuar qe 

operatori ekonomik te ketë ne stafin e tij nje Inxhinier Hidroteknik. 

Nga verifikimi i dokumentaciont veme re se operatori ekonomik ne deklaraten e bere 

Z.M.D.rezulton me prefesion inxhinier ndertimi. 

2.3.8 Nga ana e autoritetit kontraktor ne dokumentat e tenderit është kerkuar qe 

operatori ekonomik te eskavator me zinxhir. 

Nga verifikimi i dokumentaciont veme re se operatori ekonomik ne deklaraten e bere 

nuk rezulton eskavator. 

2.3.7 Nga ana e autoritetit kontraktor ne dokumentat e tenderit është kerkuar qe 

operatori ekonomik duhet te ketë te punësuar mjekun e shoqërisë. 

Nga verifikimi i dokumentaciont veme re se operatori ekonomik ne deklaraten e bere 

nuk rezulton te ketë Mjek te shoqërisë. 

2.3.9 Nga ana e autoritetit kontraktor ne dokumentat e tenderit është kerkuar qe 

operatori ekonomik Ne funksion te plotesimit te Shtojces 8 “Formulari permbledhes 

i vetedeklarimit” Operatori Ekonomik ofertues duhet te jape te dhena te qarta si 

Emer, Mbiemer, Atesi, Amesi, Datelindje, Vendlindje, Numer Personal, si dhe kopje 

te skanuar te dokumentit te identifikimit (shqiptar ose te huaj), per 

Administratorin/Administratoret e shoqërisë, Ortakun/Ortaket e shoqërisë, 

perfaqesues te ndryshem te posacem te shoqërisë, drejtues te ndryshem te shoqërisë. 

Nga verifikimi i dokumentacionit veme re se operatori ekonomik ne shtojcen 8 nuk 

ka dhene te dhena sic jane kerkuar. kopje te skanuar te dokumentit te identifikimit 

(shqiptar ose te huaj), per Administratorin/Administratoret e shoqërisë, 

Ortakun/Ortaket e shoqërisë, perfaqesues te ndryshem te posacem te shoqërisë, 

drejtues te ndryshem te shoqërisë. 

3 A.K. ShPK 16,445,630 Kualifikuar 

4 Sh. ShPK 16,016,582 Kualifikuar 

5 S. ShPK 15,790,369 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.2.3. në DT, në lidhje me shlyerjen e detyrimeve 

vendore, pasi nuk ka paraqitur vërtetim nga bashkitë Durrës dhe Mirditë, ku ka ushtruar 

aktivitet gjatë vitit 2022. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.2.8. në DT, për mjetin autovinç, pasi mjetit me targë 

AA408CX i ka përfunduar polica e sigurimit në datën 14.11.2022. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.6. për mjek, pasi mjekut A.K. i ka përfunduar afati 

i lejes për ushtrimin e profesionit të mjekut në datën 15.02.2021. 

Konkluzion: 

Sa më sipër OE S. ShPK nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO nuk duhet të 

kishte kualifikuar OE S. ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit shpalljen fitues të 

tij. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3 dhe VKM-së nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE S. ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 15,790,269 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; H.P. dhe SH.Q., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 15,790,269 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

8. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim i rrugës fshati 

Topojan” 
1. Urdhër Prokurimi: 2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 
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Nr. 6456/1 datë 10.10.2022 Nr. 6456, datë 10.10.2022 

1. F.P., Jurist 

2. V.B., inxhinier 

2. E.L., Ekonomist 

Nr. 6456/2, datë 10.10.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur  

5. Fondi Limit: 

12,500,000 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “S.” ShPK, me 

ofertë 11,628,756 Lekë, me kontrate 

datë 30.11.2022, me afat 45 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

871,244 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

04.11.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 1 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 1 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga të ardhurat e Bashkisë Bulqizë dhe granti i qeverisë, miratuar me 

VKB nr. 366, datë 29.09.2021, me fond limit 15,000,000 lekë me TVSh.  

Për vitin 2022 është planifikuar financimi në vlerën 3,000,000 lekë, ndërsa pjesa tjetër prej 

12,000,000 lekë është planifikuar për vitin 2023. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK, miratuar nga titullari i 

Bashkisë Bulqizë. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet mënyra e përfitimit të këtij projekti, 

detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 13.10.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2.1.i. në DT, kërkohet “Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të 

realizuar nga Operatori Ekonomik ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021) 

lëshuar nga Administrata Tatimore, operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në 

të paktën një vit të periudhës së kërkuar me vlerë jo më të vogël se vlera e fondit limit të 

kontratës që prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në 

kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 2, germa 

b. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “...Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022...”. Sa më sipër nuk është formuluar drejt, 

pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në cilat raste 

lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, shëndetësore, 

etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve me organet 

tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, duke pasur 

parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik shumëvjeçar. Sa 

më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 2.3.1. në DT, kërkohet “a) Punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë 

jo më të vogël se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesë viteve të fundit.... dhe b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera 

monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit, është jo më e 

vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet”. 

Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5. 
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- Në pikën 2.3.3.b. në DT, kërkohet “një punonjës përgjegjës per sigurinë dhe shëndetin ne 

pune, i cili të jetë i çertifikuar “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë””. 

Kjo kërkesë është e tepërt dhe në kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të 

koordinatorit të projektit dhe të koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 2.3.3.d. në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “dëshmi e 

aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) lëshuar nga institucionet përkatëse” është e tepërt 

dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës 

të pajisjeve elektrike, impianteve dhe instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi 

kërkohet vetëm për punonjësit të cilët operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikën 2.3.7., në DT, kërkohen 5 mjete transporti kamionë dhe kamionçina, me 

kapacitete të ndryshme, deri mbi 10 Ton, të cilat nuk justifikohen me vëllimin e punimeve dhe 

zërat përkatës për transport. Kjo sasi e kërkuar është e lartë dhe kufizon pjesëmarrjen e OE në 

tender. 

- Po në këtë pikë, kërkohen 3 rrula të llojeve të ndryshëm, kërkesë e cila nga grupi i auditimit 

konsiderohet e papërshtatshme dhe e paargumentuar. 

- Në pikën 2.3.7.k., në DT, kërkohet që linja e asfaltobetonit të mos jetë shumë larg nga 

vendi i punimeve. Kjo kërkesë është e paqartë, e paargumentuar dhe le vend për abuzime, pasi 

shprehja “jo shumë larg” është subjektive dhe favorizuese për OE të caktuar. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4 dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., V.B. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në ketë tender ka marrë pjesë 1 OE, “S.” ShPK, i cili është kualifikuar dhe ëshë shpallur fitues 

OE me ofertë 11,628,756 lekë, me diferencë 871,244 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 30.11.2022 dhe është miratuar nga titullari i institucionit 

me shkresën datë 30.11.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të 

prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “S.” është lidhur me nr. 6456/9 prot., datë 

30.11.2022, me afat 45 ditë. 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE S. nuk ka plotësuar shtojcën 8 në lidhje me deklarimin për shlyerjen e detyrimeve 

vendore. 

- OE S. nuk vërteton pagesën e energjisë elektrike për muajin shtator 2022, pasi vërtetimi i 

paraqitur me nr. 829 prot., datë 20.10.2022 nuk e përfshin pagesën për muajin shtator. Duke 

qenë se tenderi zhvillohet në datën 04.11.2022, fatura e muajit shtator 2022 është e maturuar 

dhe duhet të ishte vërtetuar pagesa. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.3.b. në DT, për një “punonjës përgjegjës per 

sigurinë dhe shëndetin ne pune, i cili të jetë i çertifikuar “Përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shëndetit në punë””. Certifikata e paraqitur për punonjësin A.J.është lëshuar nga 

shoqëria A., e cila nuk është e akredituar për trajnimin e punonjësve; 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.5. të DT për punonjësit M.S., teknik ndërtimi; 

E.M.dhe V.K., manovratorë dhe XH.M., shofer. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.7. të DT për mjetet e mëposhtme, pasi janë 

deklaruar edhe në procedurën e prokurimit me objekt “Sistemim asfaltim rruga e fshatit 

Peladhi”, prokuruar po nga Bashkia Bulqizë në datën 25.10.2022: 

 Kamionit me targë DI4843A i përfundon afati i policës së sigurimit në datën 7.11.2022; 

 Fadromës me targë AA227MC i ka përfunduar afati i policës së sigurimit në datën 

09.10.2022 dhe akti i kolaudimit ka përfunduar në datën 05.11.2022. 
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 Kamionçina e paraqitur si me kapacitet mbajtës 1.5-3.5 Ton, me targë AB552BP është 

me kapacitet mbajtës 1.2 Ton, si dhe i përfundon afati i policës së sigurimit në datën 

11.11.2022. 

Dokumentacioni është noterizuar në datën 17.11.2022 dhe dokumentet e mësipërme nuk janë 

paraqitur të rinovuara. 

- Mjetet e mëposhtme janë deklaruar edhe në procedurën e prokurimit me objekt “Sistemim 

asfaltim rruga e fshatit Peladhi”, prokuruar po nga Bashkia Bulqizë në datën 25.10.2022: 

 Fadromë me goma, me targë AA227MC; 

 Autobot uji, me targë DI4632A; 

 Grejder, me deklaratë doganore R42174; ky mjet është i papajisur me targë dhe leje 

qarkullimi, në kundërshtim me Kodin Rrugor të Republikës së Shqipërisë, neni 58 

“Makinat teknologjike” dhe neni 113 “Qarkullimi në rrugë i makinave teknologjike”. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE S. nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE S. ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin kriteret e 

kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje 

me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i 

ofertave”, pika 3 neni 99 “Anulimi i një procedure prokurimi”, pika 1, germa b dhe VKM-së 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE S. ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 11,628,130 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe H.P., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 11,628,130 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

9. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga e varrezave” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 7804/1 datë 19.12.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 7804, datë 19.12.2022 

1. F.P., Jurist 

2. E.I., inxhinier 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 7804/2, datë 19.12.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur 

5. Fondi Limit: 

12,084,989 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “SH.” ShPK, me 

ofertë 11,593,911 Lekë, me kontrate 

datë 08.03.2023, me afat 65 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

491,078 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

13.01.2023 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 5 OE 

b) Skualifikuar: 2 OE 

c) Kualifikuar: 3 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 
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Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 398, datë 

30.11.2022, me fond limit 9,000,000 lekë me TVSh, financimi i të cilit është parashikuar për 

vitin 2022. Fondi limit i përdorur në procedurë është 4,584,989 lekë më i madh nga fondi i 

miratuar me VKB. Nga auditimi, u konstatua se Bashkia Bulqizë nuk ka fonde për të financuar 

këtë objekt në vitin 2022. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Për vitin 2023 është planifikuar financimi në vlerën 10,000,000 lekë me TVSh, nga të cilat 

5,000,000 lekë me TVSh nga Granti dhe 5,000,000 lekë me TVSh nga të ardhurat e tyre, si dhe 

për vitin 2024 financohet në vlerën 4,501,987 lekë me TVSh të ardhura nga Granti. 

Sa më sipër, është në kundërshtim me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 50 “Angazhimet buxhetore”, 

paragrafi i dytë dhe neni 51 “Menaxhimi i angazhimeve”, paragrafi i fundit. 

Nga Bashkia Bulqizë nuk disponohet pjesa e financimit e cila do të mbulohet nga të ardhurat e 

veta, në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 85 “Lidhja e kontratës”, pika 2. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK, miratuar nga titullari i 

Bashkisë Bulqizë. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet mënyra e përfitimit të këtij projekti, 

detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 22.12.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2.2. në DT, kërkohet “Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të 

realizuar nga Operatori Ekonomik ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021), 

lëshuar nga Administrata Tatimore, ku vlera e xhiros per te paktën nje nga vite e periudhës se 

kërkuar duhet te jete jo me e vogël se vlera e fondit limit të kontratës që prokurohet”. Nga 

auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat 

për kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 2, germa b. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “...vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat vendore 

për vitin 2022 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit...”. Sa më sipër nuk 

është formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara 

qartë se në cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet 

shoqërore, shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të 

detyrimeve me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me 

selinë e OE, duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë 

historik shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese 

për skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 2.3.1. në DT, kërkohet “a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë 

jo më të vogël se 50 % e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë pesë viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit te kontratës.... dhe b) punë 

të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesë viteve të fundit, është jo më te vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet”. 

Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5. 

- Në pikën 2.3.2., në DT, kërkohet që OE të disponojë licencat e kategorive NP6-A “Punime 

nëntokësore, ura e vepra arti” dhe NS6-A “Sinjalistikës rrugore jo ndriçuese”, të cilat nga 

grupi i auditimit konsiderohen të paargumentuara dhe të tepërta, pasi në preventiv nuk 

parashikohen punime nëntokësore, ura, vepra arti dhe sinjalistikë rrugore. Kjo kërkesë kufizon 

pjesëmarrjen e OE në tender. 
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- Në pikën 2.3.4. në DT, kërkohet “...një punonjës të pajisur me certifikatë trajnimi për 

Përgjegjës për Sigurinë dhe Mbrojtjen në Punë”. Kjo kërkesë është e tepërt dhe në 

kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores 

“Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të koordinatorit të projektit dhe të 

koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 2.3.4. në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “Diplome ose 

dëshmi Aftesie Profesionale (te vlefshme), dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) 

lëshuar nga institucionet përkatëse” është e tepërt dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 

01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve elektrike, impianteve dhe 

instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi kërkohet vetëm për punonjësit të cilët 

operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikën 2.3.5., në DT, kërkohet që OE të paraqesë “licence III.2.B  per “Grumbullimi dhe 

transportim i mbetjeve inerte jo te rrezikshme”. Kjo kërkesë është e tepërt, e paargumentuar, 

nuk lidhet me objektin e prokurimit dhe kufizon pjesëmarrjen e OE në tender. 

- Në pikën 2.3.6. në DT, kërkohet që “Operatori Ekonomik duhet te  ketë 1 (një) ekspert  per 

Mbrojtje nga zjarri  me kontrate pune”. Nga grupi i auditimit, konstatohet se kjo kërkesë është 

e tepërt dhe e pambështetur në ligj, pasi në sistemimin dhe asfaltimin e rrugëve nuk është i 

nevojshëm eksperti për mbrojtjen nga zjarri. 

- Në pikën 2.3.7. në DT, kërkohet “Operatori Ekonomik duhet te ketë te punësuar mjekun e 

shoqërisë ose mjek te kontraktuar nga jashtë me kontrate shërbimi”. Kjo kërkesë është e tepërt, 

nuk ka lidhje me asnjë nga përcaktimet e kontratës dhe është në kundërshtim me VKM-në nr. 

632, datë 09.02.2015, e cila ka ndryshuar VKM-në nr. 108, datë 9.2.2011 ‟Për aftësitë që 

duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me 

çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”, pika 1. 

- Në fund të kritereve të kualifikimit, nga AK kërkohet që OE të japin të dhëna të detajuara 

për punonjësit, të cilat nga OE duhet të jepen në formularin e vetë deklarimit. Kjo kërkesë 

është e tepërt, pa interes për zhvillimin e procedurës dhe konfuzuese për OE pjesëmarrës. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4 dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.I. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në tender kanë marrë pjesë 5 OE, nga të cilët janë kualifikuar 3 OE dhe është shpallur fitues 

OE “SH.” ShPK me ofertë 11,593,911 lekë, me diferencë 491,078 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 27.02.2023 dhe është miratuar nga titullari i institucionit 

me shkresën datë 27.02.2023. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të 

prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “SH.” është lidhur me nr. 1274 prot., datë 

08.03.2023, me afat 65 ditë. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 K.ShPK 8,327,520 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

1. Operatori nuk ka paraqit vërtetim per pagesen e taksave vendore ne bashkine 

Bulqize , ku operatori ka patur kontrate ne ketë Bashki. 

2. Operatori nuk ploteson kriterin 2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë stafin kryesor e 

mbështetës, punonjësit specialistë dhe çertifikimet përkatëse, si më poshtë: 

a) Operatori Ekonomik duhet të ketë punësuar mesatarisht të paktën 30punonjes 

për periudhën e 3 (tre) muajve te fundit(Shtator 2022-Nendor 2022) duke marre si 

reference daten e hapjes se tenderit. 

3.Operatori nuk ploteson kriterin 2.3.4 Operatori Ekonomik duhet të ketë të 

punësuar ne stafin e tij personel te kualifikuar dhe te certifikuar sipas profesionit 

qe kryejne dhe te pasqyruar ne liste pagesat e shoqërisë për per te paktën muajin e 

fundit, me profesione si me poshte: - Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë te 

punësuar minimalisht 1(nje)Teknik ndertimi per ketë duhet te paraqes Kontrate 
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individuale pune te vlefshme ,Diplome ose dëshmi Aftesie Profesionale(te 

vlefshme),dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme)lëshuar nga 

institucionet përkatëse ,si dhe ,te figuroje ne listepagesat e shoqërisë per te paktën 

muajin e fundit. 

- Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë te punësuar minimalisht 

2(dy)Monovratore per ketë duhet te paraqes Kontrate individuale pune te vlefshme 

, dëshmi Aftesie Profesionale(te vlefshme),dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik 

(te vlefshme)lëshuar nga institucionet përkatëse ,si dhe ,te figuroje ne listepagesat 

e shoqërisë per te paktën muajin e fundit. 

- Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë te punësuar minimalisht 2(dy)Shofer 

per ketë duhet te paraqes Kontrate individuale pune te vlefshme , dëshmi Aftesie 

Profesionale(te vlefshme),dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik (te 

vlefshme)lëshuar nga institucionet përkatëse ,si dhe, te figuroje ne listepagesat e 

shoqërisë per te paktën muajin e fundit. 

- Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë te punësuar minimalisht 

1(nje)Karpentier per ketë duhet te paraqes Kontrate individuale pune te vlefshme , 

dëshmi Aftesie Profesionale(te vlefshme),dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik (te 

vlefshme)lëshuar nga institucionet përkatëse ,si dhe ,te figuroje ne listepagesat e 

shoqërisë per te paktën muajin e fundit. 

- Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë te punësuar minimalisht 1(nje)Murator 

per ketë duhet te paraqes Kontrate individuale pune te vlefshme , dëshmi Aftesie 

Profesionale(te vlefshme),dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik (te 

vlefshme)lëshuar nga institucionet përkatëse ,si dhe ,te figuroje ne listepagesat e 

shoqërisë per te paktën muajin e fundit. 

4. Operatori nuk ploteson 2.3.8. Makineri Pajisje Operatori Ekonomik duhet të 

paraqesë makineri dhe pajisje sipas tabeles se meposhtme, të cilat duhet të jenë në 

pronësi të tij ose me qera të vërtetuara këto me dokumentacionin përkatës: 

2 S. 9,222,222 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

Operatori nuk ploteson kushtin sipas pikes 2.3.4 dhe 2.3.3 per venejne ne 

dispozicion te stafi te kualifikuar.  

Kjo per arsye se subjekti ne institucionin tone ka perfituar nje procedure te 

meparshme ku është i njejti staf i angazhuar. 

Githashtu operatori nuk ploteson piken 2.3.8 makineri e paisje sipas shtojces dhe 

dokumentave mjetet dhe makinerit jane te deklaruara ne prokurim te meparshem e 

per rrjedhoj nuk i permbush kushtet sipas kritereve te kërkuara. 

3 A.ShPK 11,700,600 Kualifikuar 

4 S. ShPK 11,730,650 Kualifikuar 

5 SH. ShPK 11,593,911 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE SH. nuk ka plotësuar shtojcën 8 të vetë deklarimit për pikat e mëposhtme: 

 1.c. Nëse është dënuar për ndonjë nga veprat penale të parashikuara në nenin 76/1 të 

LPP-së; 

 1.ç. Nëse personi/personat në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtorit etj., 

janë dënuar për vepra penale të përcaktuara në nenin 76/1 të LPP-së; 

 1.d. Nëse OE është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me 

veprimtarinë profesionale; 

 1.dh. Nëse ka paguar të gjitha detyrimet për taksat dhe kontributet e sigurimeve 

shoqërore; 

 1.e. Nëse ka paguar faturat e energjisë elektrike; 

 Nëse ka paguar detyrimet vendore. 

- OE SH. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.2. në DT, për licencën e kategorisë NP6-A 

“Punime nëntokësore, ura e vepra arti”; 

- OE SH. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.7. për mjek, pasi mjekut E. P. i ka përfunduar 

afati i lejes për ushtrimin e profesionit të mjekut në datën 07.04.2021. 

- OE SH. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.4. në DT, për një “Diplome ose dëshmi Aftesie 

Profesionale (te vlefshme), dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) lëshuar nga 

institucionet përkatëse”. Certifikata e paraqitur për punonjësin K. SH. është lëshuar nga 

shoqëria R., e cila nuk është e akredituar për trajnimin e punonjësve; 

- OE SH. nuk vërteton pagesën e energjisë elektrike për muajin shtator 2022, pasi vërtetimi i 

paraqitur me nr. OSHEE-2022-3885527-ẈN, datë 24.11.2022 nuk e përfshin pagesën për 

muajin nëntor 2022. Duke qenë se tenderi zhvillohet në datën 13.01.2023, fatura e muajit 

nëntor 2022 është e maturuar dhe duhet të ishte vërtetuar pagesa. 



116 

 
 

- OE SH. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.4. të DT për shoferin A. SH., pasi lejes së 

drejtimit të katëgorisë C/CE i ka kaluar afati që në datën 24.02.2020 dhe certifikaës së aftësimit 

profesional i ka kaluar afati që në datën 20.10.2020. 

- OE SH. nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.8. të DT për mjetet e mëposhtme: 

 Autobetonierja me targë AB579CF, e deklaruar në pronësi të ofertuesit, nga auditimi 

rezultoi në emër të shoqërisë Ar-Ba 06; 

 Mjeti grejder, i marrë me qera nga shoqëria E. nuk është i pajisur me targë, leje 

qarkullimi, etj; 

 Për autobitumatriçen me targë AA230UL, nuk është paraqitur dokumentacion; 

 

Në lidhje me OE “S.”, i cili është skualifikuar pasi ka rezultuar se mjetet, makineritë dhe stafin 

i ka të angazhuar në një procedurë tjetër në Bashkinë Bulqizë, nga grupi i auditimit u konstatua 

se KVO nuk ka mbajtur të njëjtin qëndrim për OE “S.” ShPK, me të cilin ka lidhur 3 kontrata 

në muajin nëntor 2022, i cili i ka pasur të njëjtat mjete, makineri dhe personel të angazhuar në 

të treja kontratat dhe krahas këtyre është kualifikuar edhe në këtë procedurë prokurimi, 

megjithëse ka tre kontrata të lidhura me AK Bashkia Bulqizë. Sa më sipër, nga grupi i 

auditimit konstatohet se për këtë procedurë prokurimi KVO në lidhje me vlerësimin e ofertave 

ka mbajtur qëndrim me dy standarde. 

Në lidhje me OE “K.”, i cili është skualifikuar pasi ka rezultuar se nuk ka paraqitur vërtetim 

për taksat dhe tarifat vendore në Bashkinë Bulqizë ku ka ushtruar aktivitet, nuk ka përmbushur 

kriteret për pikën 2.3.3 dhe 2.3.4 të DST për stafin e kërkuar si dhe pikën 2.3.8 të DST për 

makineritë, nga grupi i auditimit u konstatua se këto kritere plotësohen paraprakisht, para 

hapjes së ofertave nëpërmjet shtojcës 8, “Formulari i Vetëdeklarimit”. OE “K.” ka deklaruar 

plotësimin e këture kritereve në Shtojcën nr. 8. Duke pasur parasysh se OE “K.” ka ofertuar 

vlerën më të ulët (8,327,520 lekë, ose 3,266,391 lekë më e ulët se vlera e OE fitues i cili 

rezulton se është kualifikuar në mënyrë të padrejtë), grupi i auditimit konstaton se OE “K.” 

duhet të ishte kualifikuar dhe më pas të kalohej me verifikimin e vetëdeklarimeve dhe 

dokumentacionit. Nqs nuk do t’i plotësonte, duhet të kërkoheshin sqarime sipas rastit dhe më 

pas të vazhdohej me skualifikimin apo lidhjen e kontratës, nëse OE do të mund të plotësonte 

kriteret. Sa më sipër, skualifikimi i këtij OE është i padrejtë. 

Sa më sipër, është në kundërshtim me Ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

neni 2 “Qëllimi”, pikat d) dhe dh) dhe neni 3 “Parime të përgjithshme”, pikat 1 dhe 2. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE SH. nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE SH. ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin kriteret e 

kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje 

me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i 

ofertave”, pika 3 dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE SH. ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 11,593,911 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në 

kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik.  

Diferenca prej 3,266,391 lekë e ofertës së shpallur fituese me OE me ofertën më të ulët, përbën 

shpenzime pa Ekonomicitet, Efiçencë dhe Efektivitet për buxhetin e Bashkisë Bulqizë. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe H.P., anëtarë, si dhe titullari i Bashkisë 

Bulqizë, z. L.A.. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 199,991,882 lekë 

pa TVSh. 
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Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

10. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim Asfaltim i Rrugës Sopot, 

Loti II” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 7802/1 datë 19.12.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 7802, datë 19.12.2022 

1. F.P., Jurist 

2. E.I., inxhinier 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 7802/2, datë 19.12.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur 

5. Fondi Limit: 

11,077,082 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “S.” ShPK, me 

ofertë 9,999,999 Lekë, me kontrate datë 

08.02.2023, me afat 68 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

1,077,083 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

11.01.2023 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 5 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 5 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 398, datë 

30.11.2022, me fond limit 10,000,000 lekë me TVSh, financimi i të cilit është parashikuar për 

vitin 2022. Fondi limit i përdorur në procedurë është 3,077,082 lekë më i madh nga fondi i 

miratuar me VKB. Nga auditimi, u konstatua se Bashkia Bulqizë nuk ka fonde për të financuar 

këtë objekt në vitin 2022. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Për vitin 2023 është planifikuar financimi në vlerën 10,000,000 lekë me TVSh, nga të cilat 

4,000,000 lekë me TVSh nga Granti dhe 6,000,000 lekë me TVSh nga të ardhurat e tyre, si dhe 

për vitin 2024 financohet në vlerën 3,292,499 lekë me TVSh të ardhura nga Granti. 

Sa më sipër, është në kundërshtim me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 50 “Angazhimet buxhetore”, 

paragrafi i dytë dhe neni 51 “Menaxhimi i angazhimeve”, paragrafi i fundit. 

Nga Bashkia Bulqizë nuk disponohet pjesa e financimit e cila do të mbulohet nga të ardhurat e 

veta, në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 85 “Lidhja e kontratës”, pika 2. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK, miratuar nga titullari i 

Bashkisë Bulqizë. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet mënyra e përfitimit të këtij projekti, 

detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 29.12.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2., nënpika 2.1.3. në DT, është kërkuar “Vërtetim për shlyerjen e taksave 

vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022...”. Sa më sipër nuk është 

formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në 

cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, 

shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve 

me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, 



118 

 
 

duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik 

shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për 

skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 4.1.3.b. në DT, kërkohet “...Nje(1) punonjës përgjegjës per sigurinë dhe 

shëndetin ne pune, i cili te jete i certifikuar “Pergjegjes per sigurinë dhe mbrojtjen ne pune””. 

Kjo kërkesë është e tepërt dhe në kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të 

koordinatorit të projektit dhe të koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 4.1.5. në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “Diplome ose 

dëshmi Aftësie Profesionale (te vlefshme), dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) 

lëshuar nga institucionet përkatëse” është e tepërt dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 

01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve elektrike, impianteve dhe 

instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi kërkohet vetëm për punonjësit të cilët 

operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikën 6.1., në DT, kërkohet që OE të disponojë me qera ose në pronësi linjë 

asfaltobetoni në një distancë jo më shumë se 40 km nga objekti, është kërkese e 

paargumentuar, e tepërt dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurë; 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.I. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në tender kanë marrë pjesë 5 OE, të cilët janë kualifikuar dhe fitues është shpallur OE “S.” 

ShPK me ofertë 9,999,999 lekë, e cila është edhe vlera më e ulët e ofertuar, me diferencë 

1,077,083 lekë nga fondi limit. Raporti përfundimtar është hartuar në datën 02.02.2023 dhe 

është miratuar nga titullari i institucionit me shkresën datë 02.02.2023. Asnjë nga 

procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të prokurimit nuk është i protokolluar, në 

kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në 

Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “S.” është lidhur me nr. 365/2 prot., datë 

08.02.2023, me afat 68 ditë. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 A.ShPK 10,627,040 Kualifikuar 

2 XH. ShPK 10,895,740 Kualifikuar 

3 S. ShPK 10,733,811 Kualifikuar 

4 A.ShPK 10,693,820 Kualifikuar 

5 S. 9,999,999 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE S.nuk përmbush kriterin e pikës 4.1.5. të DT për shoferin A.K., certifikatës së aftësimit 

profesional të së cilit i ka kaluar afati që në datën 20.10.2020 dhe nuk ka dëshminë e sigurimit 

teknik. Për shoferin I.L., leja e drejtimit është e palexueshme, ndërsa certifikatës së aftësimit 

profesional të së cilit i ka kaluar afati që në datën 20.10.2022. 

- OE S.nuk përmbush kriterin e pikës 6.1. të DT për linjë asfaltobetoni jo më shumë se 40 

km larg objektit, pasi linja e paraqitur është në pronësi të shoqërisë “V.”, i cili rezulton me 

adresë aktiviteti në Xhafzotaj, Durrës, distancë më e madhe se 40 km nga objekti. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE S.nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE S.ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, si dhe VKM-së 
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nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE S.ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 9,999,999 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik.  

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe H.P., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 9,999,999 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

11. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim i rrugës Lagjja 

Kulla, Okshatinë” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 7801/1 datë 19.12.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 7801, datë 19.12.2022 

1. F.P., Jurist 

2. E.I., inxhinier 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 7801/2, datë 19.12.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

9,617,547 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “A.” ShPK, me 

ofertë 9,096,000 Lekë, me kontrate datë 

13.02.2023, me afat 59 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

521,547 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

10.01.2023 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 4 OE 

b) Skualifikuar: 1 OE 

c) Kualifikuar: 3 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 398, datë 

30.11.2022, me fond limit 10,000,000 lekë me TVSh, financimi i të cilit është parashikuar për 

vitin 2022. Fondi limit i përdorur në procedurë është 3,084,989 lekë më i madh nga fondi i 

miratuar me VKB. Nga auditimi, u konstatua se Bashkia Bulqizë nuk ka fonde për të financuar 

këtë objekt në vitin 2022. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Për vitin 2023 është planifikuar financimi në vlerën 10,000,000 lekë me TVSh, nga të cilat 

3,500,000 lekë me TVSh nga Granti dhe 6,500,000 lekë me TVSh nga të ardhurat e tyre, si dhe 

për vitin 2024 financohet në vlerën 1,541,056 lekë me TVSh. 

Sa më sipër, është në kundërshtim me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 50 “Angazhimet buxhetore”, 

paragrafi i dytë dhe neni 51 “Menaxhimi i angazhimeve”, paragrafi i fundit. 

Nga Bashkia Bulqizë nuk disponohet pjesa e financimit e cila do të mbulohet nga të ardhurat e 

veta, në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 85 “Lidhja e kontratës”, pika 2. 
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Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK, miratuar nga titullari i 

Bashkisë Bulqizë. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet mënyra e përfitimit të këtij projekti, 

detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 28.12.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2., nënpika 2.1.2. në DT, kërkohet “Për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare.2019,2020,2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit qe prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se 

kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, pika 2, germa c. 

- Në pikën 2.2., nënpika 2.1.4. në DT, është kërkuar “Vërtetim për shlyerjen e taksave 

vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022...”. Sa më sipër nuk është 

formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në 

cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, 

shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve 

me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, 

duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik 

shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për 

skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 4.1.3.b. në DT, kërkohet “...Nje (1) punonjës përgjegjës per sigurinë dhe 

shëndetin ne pune, i cili te jete i certifikuar “Pergjegjes per sigurinë dhe mbrojtjen ne pune””. 

Kjo kërkesë është e tepërt dhe në kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të 

koordinatorit të projektit dhe të koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 4.1.5. në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “Diplome ose 

dëshmi Aftësie Profesionale (te vlefshme), dëshmi e aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) 

lëshuar nga institucionet përkatëse” është e tepërt dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 

01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës të pajisjeve elektrike, impianteve dhe 

instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi kërkohet vetëm për punonjësit të cilët 

operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikën 6.1., në DT, kërkohet që OE të disponojë me qera ose në pronësi linjë 

asfaltobetoni në një distancë jo më shumë se 40 km nga objekti, është kërkese e 

paargumentuar, e tepërt dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurë; 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.I. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në tender kanë marrë pjesë 4 OE, nga të cilët janë kualifikuar 3 OE dhe është shpallur fitues 

OE “A.” ShPK me ofertë 9,096,000 lekë, me diferencë 521,547 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 31.01.2023 dhe është miratuar nga titullari i institucionit 

me shkresën datë 31.01.2023. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të 

prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “A.” është lidhur me nr. 366/2 prot., datë 

13.02.2023, me afat 59 ditë. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
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Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 A.ShPK 8,851,396 
Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

-Operatori nuk ka paraqitur grafikun e punimeve sipas pikës 7.1 

2 S.ShPK 9,235,352 Kualifikuar 

3 S. ShPK 9,323,724 Kualifikuar 

4 A.ShPK 9,096,000 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE A.nuk ka plotësuar shtojcën 8 të vetë deklarimit për pikat e mëposhtme: 

 Nëse ka paguar të gjitha detyrimet për taksat vendore; 

 Nuk janë deklaruar mjetet “Miniekskavator, Autobot Uji dhe Asfaltoshtruese” 

- OE A.nuk vërteton pagesën e energjisë elektrike për muajin nëntor 2022, pasi vërtetimi i 

paraqitur me nr. OSHEE-2022-4908962-BL, datë 14.12.2022, nuk e përfshin pagesën për 

muajin nëntor 2022. Duke qenë se tenderi zhvillohet në datën 10.01.2023, fatura e muajit 

nëntor 2022 është e maturuar dhe duhet të ishte vërtetuar pagesa. 

- OE A.nuk përmbush kriterin e pikës 4.1.3. në DT, për dëshminë e aftësisë për punonjës 

përgjegjës për sigurinë në punë, pasi certifikata e paraqitur është nga shoqëria A., e cila nuk 

është e akredituar për trajnimin e punonjësve; 

- OE A.nuk përmbush kriterin e pikës 4.1.5. në DT, për dëshmitë e aftësisë për sigurimit 

teknik, pasi certifikatat e paraqitura janë nga shoqëria A., e cila nuk është e akredituar për 

trajnimin e punonjësve; për disa nga punonjësit nuk disponuhen dëshmi të sigurimit teknik; 

Shoferit G.M.i ka përfunduar afati i lejes së drejtimit të mjetit katëgoria (C) që nga muaji mars 

2019, si dhe nuk ka paraqitur certifikatën e aftësimit profesional. Fotokopja e lejes së drejtimit 

e shoferit E.L.nuk ka pjesën e pasme të dokumentit, ku përcaktohet afati, si dhe certifikatës së 

aftësimit profesional i ka përfunduar afati që në datën 20.09.2021. 

- OE A.nuk përmbush kriterin e pikës 6.1. të DT për mjetet e mëposhtme: 

 Kamioni me targë AB924ET, është deklaruar me kapacitet mbajtës mbi 10 Ton, 

ndërkohë që sipas lejes së qarkullimit është me kapacitet 6.5 Ton; 

 Kamioni me targë AA207KH, i marrë me qera nga G.R.është deklaruar me kapacitet 

mbajtës mbi 8 Ton, ndërkohë që sipas lejes së qarkullimit është me kapacitet 2.3 Ton.  

 Autovinçi me targë AA790GY, i marrë me qera nga G.R., nuk ka certifikatën e 

transportit të mallrave. 

Në lidhje me OE “A.”, i cili është skualifikuar pasi nuk ka paraqitur grafikun e punimeve, 

grupi i auditimit duke pasur parasysh se ky OE ka ofertuar vlerën më të ulët (8,851,396 lekë, 

ose 244,604 lekë më e ulët se vlera e OE fitues i cili rezulton se është kualifikuar në mënyrë të 

padrejtë), konstaton se OE “A.” duhet të ishte kualifikuar dhe më pas të kalohej me verifikimin 

e vetëdeklarimeve dhe dokumentacionit. Nqs nuk do t’i plotësonte, duhet të kërkoheshin 

sqarime sipas rastit dhe më pas të vazhohej me skualifikimin apo lidhjen e kontratës, nëse OE 

do të mund të plotësonte kriteret. Sa më sipër, skualifikimi i këtij OE është i padrejtë. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE A.nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE A.ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, si dhe VKM-së 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi 

dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE A.ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 9,096,000 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik.  

Diferenca prej 244,604 lekë e ofertës së shpallur fituese me OE me ofertën më të ulët, përbën 

shpenzime pa Ekonomicitet, Efiçencë dhe Efektivitet për buxhetin e Bashkisë Bulqizë. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe H.P., anëtarë, si dhe titullari i Bashkisë 

Bulqizë, z. L.A.. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 
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Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 9,096,000 lekë pa 

TVSh. Shpenzime pa Ekonomicitet, Efiçencë dhe Efektivitet për buxhetin e Bashkisë Bulqizë, 

në vlerën 244,604 lekë. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

12. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërtim i dhomave të zhveshjes së 

futbollistëve” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 6187/1 datë 29.09.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 6187, datë 29.09.2022 

1. F.P., Jurist 

2. V.B., inxhinier 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 6187/2, datë 29.09.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

9,166,666 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “E.” ShPK, me 

ofertë 8,481,977 Lekë, me kontrate datë 

30.11.2022, me afat 60 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

648,690 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

13.10.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 1 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 1 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga të ardhurat e Bashkisë Bulqizë dhe granti i qeverisë, miratuar me 

VKB nr. 366, datë 29.09.2021, me fond limit 11,000,000 lekë me TVSh.  

Për vitin 2022 është planifikuar financimi në vlerën 2,200,000 lekë dhe pjesa tjetër prej 

8,800,000 është planifikuar për vitin 2023. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK, miratuar nga titullari i 

Bashkisë Bulqizë. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet mënyra e përfitimit të këtij projekti, 

detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 13.10.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.1.2. në DT, kërkohet “Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare.2019,2020,2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit qe prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se 

kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, pika 2, germa c. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “...Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022...”. Sa më sipër nuk është formuluar drejt, 

pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në cilat raste 

lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, shëndetësore, 
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etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve me organet 

tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, duke pasur 

parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik shumëvjeçar. Sa 

më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 3.1. në DT, kërkohet “b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare 

totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit, është jo më e vogël se 

vlera e fondit limit të kontratës që prokurohet”. 

Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5. 

- Në pikën 3.3. në DT, krahas të tjerave kërkohen kategoritë e licencës NS-1A “Punime për 

prishjen e ndërtimeve”, NS-6A “Sinjalistika rrugore jo ndriçuese”, NS-8A “Ndërtime 

parafabrikate beton arme, struktura metalike dhe druri”, NP-7A “Ujësjellës, gazsjellës, vepra 

kullimi, etj.”, NP-11A “Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit, linjat e tensionit 

të lartë dhe tensionit të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike” dhe NS-18A “Punime 

topogjeodezike”, të cilat janë të tepërta dhe të papërshtatshme për procedurën, pasi në preventiv 

nuk ka zëra punimesh të cilat i përkasin këtyre kategorive. Këto kërkesa janë të 

paargumentuara dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurën e prokurimit. 

- Në pikën 3.4.3. në DT, krahas të tjerave kërkohet certifikata BS PAS 99:2012 “Për 

sistemin e menaxhimit të integruar”, e cila nga grupi i auditimit konstatohet e tepërt, e 

paargumentuar dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurë, pasi nuk ka sisteme të 

integruara apo menaxhim të tyre; 

- Në pikën 3.5.b. në DT, kërkohet “një punonjës përgjegjës per sigurinë dhe shëndetin ne 

pune, i cili të jetë i çertifikuar “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë””. 

Kjo kërkesë është e tepërt dhe në kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të 

koordinatorit të projektit dhe të koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 3.7. në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “dëshmi e 

aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) lëshuar nga institucionet përkatëse” është e tepërt 

dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës 

të pajisjeve elektrike, impianteve dhe instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi 

kërkohet vetëm për punonjësit të cilët operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikën 3.9. në DT, krahas të tjerave kërkohet një ekskavator me zinxhir dhe nuk 

kërkohet disponimi i një ekskavatori me goma, ndërkohë që në preventiv ka punime vetëm për 

ekskavator me gome dhe jo për ekskavator me zinxhir, duke mos garantuar realizimin e 

kontratës.  

- Në pikën 3.9. në DT, krahas të tjerave kërkohet një autobitumatriçe, e cila nga grupi i 

auditimit konstatohet e tepërt, e paargumentuar, kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurë 

dhe nuk i shërben realizimit të kontratës.  

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., V.B. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në ketë tender ka marrë pjesë 1 OE, “E.” ShPK, i cili është kualifikuar dhe është shpallur 

fitues OE me ofertë 8,481,977 lekë, me diferencë 648,690 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 21.11.2022 dhe është miratuar nga titullari i institucionit 

me shkresën datë 21.11.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të 

prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “E.” është lidhur me nr. 6187/7 prot., datë 

30.11.2022, me afat 60 ditë. 
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Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE E. nuk përmbush kriterin e pikës 3.5.b. në DT, për një “punonjës përgjegjës per 

sigurinë dhe shëndetin ne pune, i cili të jetë i çertifikuar “Përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shëndetit në punë””. Certifikata e paraqitur për ing. M. H. (D.) është lëshuar nga 

shoqëria A., e cila nuk është e akredituar për trajnimin e punonjësve; 

- OE E. nuk përmbush kriterin e pikës 3.7. në DT, pasi certifikata e paraqitur për z. E. 

Sh.është lëshuar nga shoqëria A., e cila nuk është e akredituar për trajnimin e punonjësve, 

ndërsa certifikatat për punonjësit janë lëshuar nga shoqëria HTM, e cila është e akredituar 

vetëm për certifikimin dhe trajnimin e punonjësve të cilët operojnë me pajisje elektrike; 

- OE E. nuk përmbush kriterin e pikës 3.3. të DT pasi nuk e disponon licencën e kategorisë 

NP-11A “Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit, linjat e tensionit të lartë dhe 

tensionit të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike”. 

- OE E. nuk përmbush kriterin e pikave 3.3. dhe 3.7. të DT pasi në shtojcën nr. 8 nuk ka 

deklaruar inxhinier elektrik dhe specialistët hidroizolues, hidraulik, hekurkthyes, elektricist dhe 

betonues. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE E. nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE E. ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin kriteret e 

kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje 

me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i 

ofertave”, pika 3, neni 99 “Anulimi i një procedure prokurimi”, pika 1, germa b., si dhe VKM-

së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 

“Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE E. ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 8,481,977 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe H.P., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 8,481,977 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

13. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga e fshatit 

Peladhi” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 6451/1 datë 10.10.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 6451, datë 10.10.2022 

1. F.P., Jurist 

2. V.B., inxhinier 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 6451/2, datë 10.10.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

8,750,000 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “S.” ShPK, me 

ofertë 8,136,406 Lekë, me kontrate datë 

30.11.2022, me afat 30 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

613,594 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

25.10.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 1 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 1 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 
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Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga të ardhurat e Bashkisë Bulqizë dhe granti i qeverisë, miratuar me 

VKB nr. 366, datë 29.09.2021, me fond limit 8,750,000 lekë me TVSh.  

Për vitin 2022 është planifikuar financimi në vlerën 2,100,000 lekë dhe pjesa tjetër prej 

8,400,000 është planifikuar për vitin 2023. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A. ShPK, miratuar nga titullari i 

Bashkisë Bulqizë. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet mënyra e përfitimit të këtij projekti, 

detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 13.10.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.1.2. në DT, kërkohet “Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare.2019,2020,2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit qe prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se 

kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, pika 2, germa c. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “...Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2022...”. Sa më sipër nuk është formuluar drejt, 

pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në cilat raste 

lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, shëndetësore, 

etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve me organet 

tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, duke pasur 

parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik shumëvjeçar. Sa 

më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 3.1. në DT, kërkohet “b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare 

totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit, është jo më e vogël se 

vlera e fondit limit të kontratës që prokurohet”. 

Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5. 

- Në pikën 4.1.3.b. në DT, kërkohet “një punonjës përgjegjës per sigurinë dhe shëndetin ne 

pune, i cili të jetë i çertifikuar “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”. 

Kjo kërkesë është e tepërt dhe në kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të 

koordinatorit të projektit dhe të koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 4.1.5. në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “dëshmi e 

aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) lëshuar nga institucionet përkatëse” është e tepërt 

dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës 

të pajisjeve elektrike, impianteve dhe instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi 

kërkohet vetëm për punonjësit të cilët operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikën 6.1., në DT, kërkohet që OE të disponojë me qera ose në pronësi linjë 

asfaltobetoni në një distancë jo më shumë se 40 km nga objekti, është kërkese e 

paargumentuar, e tepërt dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurë; 



126 

 
 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., V.B. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në ketë tender ka marrë pjesë 1 OE, “S.” ShPK, i cili është kualifikuar dhe është shpallur fitues 

OE me ofertë 8,136,406 lekë, me diferencë 613,594 lekë nga fondi limit. Raporti përfundimtar 

është hartuar në datën 30.11.2022 dhe është miratuar nga titullari i institucionit me shkresën 

datë 30.11.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të prokurimit nuk është i 

protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit 

arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “S.” është lidhur me nr. 6451/7 prot., datë 

30.11.2022, me afat 30 ditë. 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE S. nuk ka plotësuar shtojcën 8 në lidhje me deklarimin për shlyerjen e detyrimeve 

vendore. 

- OE S. nuk vërteton pagesën e energjisë elektrike për muajin shtator 2022, pasi vërtetimi i 

paraqitur me nr. 829 prot., datë 20.10.2022 nuk e përfshin pagesën për muajin shtator. Duke 

qenë se tenderi zhvillohet në datën 04.11.2022, fatura e muajit shtator 2022 është e maturuar 

dhe duhet të ishte vërtetuar pagesa. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 4.1.3.b. në DT, për një “punonjës përgjegjës per 

sigurinë dhe shëndetin ne pune, i cili të jetë i çertifikuar “Përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shëndetit në punë””. Certifikata e paraqitur për punonjësin A.J.është lëshuar nga 

shoqëria A., e cila nuk është e akredituar për trajnimin e punonjësve; 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 4.1.5. të DT për punonjësit K.F., betonues, i cili nuk 

ka dëshmi të aftësisë profesionale dhe për punonjësit Eshref Shehi dhe XH.M., shoferë, ka 

kaluar afati i dëshmisë së aftësisë profesionale që në datën 20.10.2022. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 6.1. të DT për mjetet e mëposhtme: 

 Autovinçi me targë DI3850A, figuron në emër të shtetasit M.S. dhe jo në emër të 

shoqërisë “S.” ShPK. Nuk ka kontratë qeraje; 

 Për mjetin autobitumatriçe, është paraqitur një deklaratë doganore për bitumatriçe të 

përdorur. Në kriteret e veçanta kërkohet autobitumatriçe, mjet vetëlëvizës dhe jo kazan 

bitumi apo i ngjashëm, siç është paraqitur; 

 Mjeti me targë AA227MC, fadromë me goma, ka policën e sigurimit jashtë afatit që 

nga data 09.10.2022. 

 Grejderi, me deklaratë doganore R42174 është i papajisur me targë dhe leje qarkullimi, 

në kundërshtim me Kodin Rrugor të Republikës së Shqipërisë, neni 58 “Makinat 

teknologjike” dhe neni 113 “Qarkullimi në rrugë i makinave teknologjike”. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE S. nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE S. ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin kriteret e 

kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje 

me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i 

ofertave”, pika 3, neni 99 “Anulimi i një procedure prokurimi”, pika 1, germa b., si dhe VKM-

së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 

“Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE S. ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 8,136,406 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik. 



127 

 
 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe H.P., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 8,136,406 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

14. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërtim i terreneve sportive pranë 

shkollës 9 vjeçare Xhevdet Doda” 
1. Urdhër Prokurimi:  

Nr. 4311/1, datë 20.06.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 4311 datë 20.06.2022 

1. F.P., Jurist 

2. V.B., Inxhinier  

3. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 4311/2 datë 20.06.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

8,113,765 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: 

BOE “H.A.” ShPK me ofertë 7,887,015 Lekë, 

kontratë datë 03.10.2022, me afat 54 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

226,751 lekë pa TVSh 

8. Data e hapjes së tenderit: 

19.08.2022 

9. Burimi Financimit: 

Të Ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës 2 OE 

b) Skualifikuar 0 OE 

c) Kualifikuar 2 OE 

11. Ankimime AK, Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK, Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga të ardhurat e Bashkisë Bulqizë, miratuar me VKB nr. 293 datë 

24.12.2021 për vlerën 10,000,000 lekë me TVSh. Financimi i këtij objekti do të bëhet 

7,300,000 në vitin 2022 dhe 2,700,000 në vitin 2023. 

Procedura e prokurimit është përcaktuar “e hapur e thjeshtuar”, me Urdhrin nr. 4311, datë 

20.06.2022, nga personi i autorizuar, znj. E.LL.. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve janë hartuar nga shoqëria A.ShPK, projekt i dhuruar 

Bashkisë Bulqizë me kontratën nr. 6279 prot., datë 28.12.2021, i miratuar Kryetari i Bashkisë 

z. L.A.. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet detyra e projektimit, Oponenca Teknike dhe 

mënyra e disponimit nga Bashkia Bulqizë. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e titullarit të AK, z. L.A. dhe e personit të autorizuar prej tij, 

znj. E.LL.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 19.05.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”, neni 18. 

- Në pikën 2.1.2. në DT, kërkohet “Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare.2019,2020,2021 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit qe prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se 

kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 
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miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, pika 2, germa c. 

- Në pikën 2.3. në DT, është kërkuar “Vërtetim per shlyerjen e taksave vendore  te 

parashikuara nga Pushteti Vendor  per vitet  2021 dhe 2022,prane njesive vendore ku 

operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin...”. Sa më sipër nuk është formuluar 

drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në cilat raste 

lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, shëndetësore, 

etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve me organet 

tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, duke pasur 

parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik shumëvjeçar. Sa 

më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 3.1. në DT, kërkohet “b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare 

totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit, është jo më e vogël se 

vlera e fondit limit të kontratës që prokurohet”. 

Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39, 

“Kërkesa të veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5. 

- Në pikën 3.3. në DT, krahas të tjerave kërkohen kategoritë e licencës NP-4A “Rrugë, 

autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista aeroportuale”, NP-7A “Ujësjellës, 

gazsjellës, vepra kullimi, etj.”, NP-11A “Ndërtime për nënstacione, kabinat e transformacionit, 

linjat e tensionit të lartë dhe tensionit të mesëm dhe shpërndarjen e energjisë elektrike”, NS-

6A “Sinjalistika rrugore jo ndriçuese”, NS-8A “Ndërtime parafabrikate beton arme, struktura 

metalike dhe druri”, të cilat janë të tepërta dhe të papërshtatshme për procedurën, pasi në 

preventiv nuk ka zëra punimesh të cilat i përkasin këtyre kategorive. Këto kërkesa janë të 

paargumentuara dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurën e prokurimit. 

- Në pikën 3.4.3. në DT, krahas të tjerave kërkohet certifikata BS PAS 99:2012 “Për 

sistemin e menaxhimit të integruar”, e cila nga grupi i auditimit konstatohet e tepërt, e 

paargumentuar dhe kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurë, pasi nuk ka sisteme të 

integruara apo menaxhim të tyre; 

- Në pikën 3.5.b. në DT, kërkohet “një punonjës përgjegjës per sigurinë dhe shëndetin ne 

pune, i cili të jetë i çertifikuar “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë””. 

Kjo kërkesë është e tepërt dhe në kundërshtim me kërkesat e VKM-së nr. 312, datë 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, neni 10 “Kërkesat profesionale të 

koordinatorit të projektit dhe të koordinatorit për realizimin e punimeve”, pika 5. 

- Në pikën 3.7. në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “dëshmi e 

aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) lëshuar nga institucionet përkatëse” është e tepërt 

dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës 

të pajisjeve elektrike, impianteve dhe instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi 

kërkohet vetëm për punonjësit të cilët operojnë me pajisje elektrike. 

- Në pikën 3.9. në DT, krahas të tjerave kërkohet një autobitumatriçe, e cila nga grupi i 

auditimit konstatohet e tepërt, e paargumentuar, kufizuese për pjesëmarrjen e OE në procedurë 

dhe nuk i shërben realizimit të kontratës.  

- Në pikën 3.9. në DT, krahas të tjerave kërkohet një ekskavator me zinxhir për të cilin ka 

vetëm 4 m3 gërmime dhe nuk kërkohet disponimi i një ekskavatori me goma, duke lënë pa 

mbuluar gërmimin e 600 m3 tokë e zakonshme, duke mos garantuar realizimin e kontratës.  

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., V.B. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të personit të autorizuar, znj. E.LL..  

Në tender kanë marrë pjesë 2 OE, të cilët janë kualifikuar. Fitues është shpallur BOE “H.A.” 

ShPK me ofertë 7,887,015 lekë, me diferencë 226,750 lekë nga fondi limit. Raporti 
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përfundimtar është hartuar në datën 28.09.2022 dhe është miratuar nga personi i autorizuar, 

znj. E.LL. me shkresën datë 28.09.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit 

të prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe BOE “H.A.” është lidhur me nr. 4311/9 prot., datë 

03.10.2022. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 SH. ShPK 7,905,198 Kualifikuar 

2 H.A.ShPK 7,887,015 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE Avduli nuk ka plotësuar shtojcën 8 në lidhje me deklarimin për shlyerjen e detyrimeve 

vendore. Gjithashtu, nuk përmbush pikën 2.3. për likuidimin e detyrimeve vendore për 

kontratën e lidhur me subjektin/investitorin “Save The Children”, për projektin “Gol për 

edukimin”, për punime në ambientet sportive në shkolla në qytetet Elbasan, Gjirokastër dhe 

Burrel, pasi nuk ka paraqitur vërtetime nga këto bashki. 

- OE H.ShPK, nuk përmbush kriterin e pikës 3.6 në DT pasi nuk ka paraqitur punonjës të 

kualifikuar si teknikë ndërtimi, manovratorë, shoferë, karpentier, hekurkthyes, betonues etj., 

ndërkohë që në aktmarrëveshje ka marrë përsipër kryerjen e proceseve të punës për të cilat 

nevojitet personeli i mësipërm. Në këtë procedurë prokurimi kërkohen 30 punonjës. Ky OE ka 

marrë përsipër 76% të punimeve dhe në listpagesa ka paraqitur 20 punonjës, duke mos e 

plotësuar numrin minimal të nevojshëm sipas ndarjes së punëve dhe personelit në 

aktmarrëveshje. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se BOE “H.A.” nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. 

KVO nuk duhet të kishte kualifikuar BOE “H.A.” ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar 

titullarit shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin 

kriteret e kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në 

mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 

“Shqyrtimi i ofertave”, pika 3, si dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues BOE “H.A.”, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 7,887,015 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe H.P., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 7,887,015 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

15. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Hartim dokumentacioni për 

Regjistrim Fillestar të tokave bujqësore Sopot” 
1. Urdhër Prokurimi:  

Nr. 6448/1, datë 10.10.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 6448 datë 10.10.2022 

1. F.P., Jurist 

2. V.B., Inxhinier  

3. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 6448/2 datë 29.09.2022 

1. E.I., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

8,000,000 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: 

BOE “G.” ShPK me ofertë 7,950,000 Lekë, 

7. Diferenca me fondin limit:  

50,000 lekë pa TVSh 
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kontratë datë 20.12.2022, me afat 16 muaj. 

8. Data e hapjes së tenderit: 

13.10.2022 

9. Burimi Financimit: 

Grand + Të Ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës 5 OE 

b) Skualifikuar 3 OE 

c) Kualifikuar 2 OE 

11. Ankimime AK, Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK, Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 366, datë 

29.09.2022, për fondin limit 9,600,000 lekë me TVSh, financimi i të cilit në relacionin drejtuar 

Këshillit Bashkiak nga titullari i Bashkisë Bulqizë z. L.A., është parashikuar 2,000,000 për 

vitin 2022 dhe 7,600,000 lekë për vitin 2023. 

Për llogaritjen e fondit limit nuk ka urdhër nga titullari, por është llogaritur nga Njësia e 

Prokurimit. 

Në Procesverbalin nr. 1, datë 14.10.2022 “Për llogaritjen e fondit limit” nuk jepet asnjë e 

dhënë për mënyrën e llogaritjes së fondit limit, në kundërshtim me LPP, neni 34 “Përllogaritja 

e vlerës së parashikuar të prokurimit”, pika 10., si dhe Rregullat e prokurimit publik, neni 12, 

“Metoda të zbatueshme në përllogaritjen e vlerës së kontratës”, pikat 4 dhe 12 dhe neni 76 

“Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit”, pikat 1 dhe 2. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., V.B. dhe E.L., si dhe 

titullari i institucionit, z. L.A.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 14.10.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”, neni 18. 

- Në pikën 2.1.2. në DT, kërkohet “Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

2019,2020,2021, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës qe prokurohet.”. Nga auditimi, 

u konstatua se kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat 

për kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 2, germa c. 

Ky kriter, nuk përmbush parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 77 

“Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., V.B. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit, z. L.A..  

Në tender kanë marrë pjesë 5 OE, nga të cilët janë skualifikuar 3 dhe janë kualifikuar 2 OE. 

Fitues është shpallur OE “G.” ShPK me ofertë 7,950,000 lekë, me diferencë 50,000 lekë nga 

fondi limit. Raporti përfundimtar është hartuar në datën 19.12.2022 dhe është miratuar nga 

titullari i institucionit, z. L.A. me shkresën datë 19.12.2022. Asnjë nga procesverbalet e 

mbajtura gjatë zhvillimit të prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat 

tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 

18. 
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Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “G.” është lidhur me nr. 6448/7 prot., datë 

20.12.2022. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 

Faza I. 
Nr. OE pjesmarrës Arsyet e kualifikimit apo të skualifikimit 

1 L. 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

-Operatori Ekonomik “L.” shpk, nuk kualifikohet pasi dokumentacioni i paraqitur nuk është i 

plote, në përputhje me kerkesat per kualifikim te percaktuara ne dokumentat e tenderit e 

konkretisht: 

 Lista e stafit kryesor te perzgjedhur nga operatori ekonomik perkatesisht Z.E.N.Inxhinier 

Gjeodet nuk figuron ne listpagese, ne kundërshtim me piken 2.3.4 ku citohet se: Punonjesit e 

mesiperm pjese e stafit duhet detyrimisht te jene te pasqyruar ne listepagesat e shoqërisë. 

 Nuk ka parqitur Shtojcën 7 Deklaratë për disponueshmërinë e stafit të konsulentit perkateisht 

per Z.E.N.. - Faza: Kriter i përgjithshëm 

2  

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

-Bashkimi i Operatoreve Ekonomike “S.” shpk &amp; “M.” shpk, nuk kualifikohet pasi 

dokumentacioni i paraqitur nuk është i plote , ne perputhje me kerkesat per kualifikim te 

percaktuara ne dokumentat e tenderit, e konkretisht: 

 Vertetimi i Debise per pagesen e energjise elektrike nuk perfshin muajin Gusht 2022 per “S.” 

shpk. 

 Nuk ka parqitur Shtojcën 7 Deklaratë për disponueshmërinë e stafit të konsulentit asnje nga 

BOE. 

 Nuk ka parqitur Shtojcën 11 Formulari i Kritereve të Përzgjedhjes se Ofertuesve asnje nga 

BOE. 

 Nuk ka parqitur Shtojcën 3 Formulari i Deklarimit të Propozimit asnje nga BOE 

 BOE deklaron ne shtojcen 12, B: DEKLARATA Për Dorëzimin e Ofertave të Pavarura, Pika 6 

se: Oferten nuk e ka pergatitur ne menyre te pa varuar pa u konsultuar, komunikuar dhe pa pasur 

ndonjë marrëveshje ose dakord me ndonjë konkurrent tjetër. 

 Nuk është pariqitur deklarata nga administratori i kompanise qe punonjesit e stafit kryesor dhe 

mbeshtetes nuk jane te punësuar njekohesisht ne sektorin publik dhe privat, ne kundërshtim me 

piken 2.3.4 ku citohet se: ne zbatim te akteve ligjore, drejtuesit e mesiperm nuk duhet te figurojne 

te dy punësuar njekohesisht ne sektorin publik dhe privat. Per ketë administratori i operatorit 

ekonomik duhet te paraqese deklaraten përkatëse. Mosparaqitja e ketij informacioni do te 

konsiderohet si kusht per skualifikim. (Autoriteti Kontraktor do te verifikoje saktesine e 

informacionit). 

 Nuk ka paraqitur Shtojcën 1 Kërkesë për pjesëmarrje. 

 Ne akt mareveshjen mes BOE nuk është percaktuar perqindja e pjesëmarrjes në bashkim. - 

Faza: Kriter i përgjithshëm. Bashkimi i Operatoreve Ekonomike “S.” shpk &amp; “M.” shpk, nuk 

kualifikohet pasi dokumentacioni i paraqitur nuk është i plote , ne perputhje me kerkesat per 

kualifikim te percaktuara ne dokumentat e tenderit, e konkretisht: 

 Vertetimi i Debise per pagesen e energjise elektrike nuk perfshin muajin Gusht 2022 per “SRP 

3 Gjeokonsut & CO 

Skualifikuar për arsyet e mëposhtme: 

- Operatori Ekonomik “GJ.” shpk, nuk kualifikohet.  

- Sherbimet e ngjashme te paraqitura nga operatori ekonomik “GJ.” shpk nuk jane te ngjashme me 

ato te objektit te prokurimit, ne kundërshtim me piken 2.3.1 te kapacitetit teknik te DST-së. 

- Nuk ka parqitur Shtojcën 7 Deklaratë për disponueshmërinë e stafit të konsulentit. 

- Nuk ka parqitur Shtojcën 11 Formulari i Kritereve të Përzgjedhjes se Ofertuesve. 

- Nuk ka parqitur Shtojcën 3 Formulari i Deklarimit të Propozimit. 

- Nuk ka paraqitur Shtojcën 1 Kërkesë për pjesëmarrje. - Faza: Kriter i përgjithshëm 

4 Z. Kualifikuar 

5 G.  Kualifikuar 

 

Faza II. 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 Z. - Nuk ka paraqitur ofertë 

2 G. ShPK 7,950,000 Shpallur fitues 

 

Nga auditimi i dokumentacionit të disponueshëm, u konstatua se vlerësimi i kësaj procedure 

prokurimi është bërë në përputhje me legjislacionin për prokurimin publik. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë.  

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta, duke ngarkuar me 

përgjegjësi anëtarët e NjP. 

Rëndësia: E lartë. 
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16. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Pjesë ndërrimi automjetesh” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 1627 datë 04.03.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 1627, datë 04.03.2022 

1. B.S., Jurist 

2. H.P., inxhinier 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 1627/1, datë 04.03.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. V.B., Anëtar 

3. D.S., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

4,333,333 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE D.XH. p.f., me 

ofertë 4,330,000 Lekë, me kontrate datë 

15.04.2023, me afat 30 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

3,333 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

21.03.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 1 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 1 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të panumërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Duke pasur parasysh që Bashkia Bulqizë nuk disponon personelin dhe ambientet e nevojshme 

për të bërë shërbimet e automjeteve dhe ndërrimin e pjesëve të dëmtuara, nga grupi i auditimit 

konstatohet se lloji i procedurës është i gabuar, pasi duhet të ishte kontratë shërbimesh dhe 

duke pasur parasysh se nuk mund të parashikohet nevoja për pjesë këmbimi, Bashkia Bulqizë 

duhet të kishte zgjedhur marrëveshje kuadër, me afat një vit.  

Në dosjen e prokurimit nuk gjendet Urdhëri i titullarit/personit të autorizuar për ngritjen e 

komisionit për marrjen e mallrave në dorëzim dhe për ndjekjen e zbatimit të kontratës. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e zyrtarit të autorizuar, znj. E.LL.. 

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 293, datë 

24.12.2021, me fond limit 4,333,333 lekë pa TVSh. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Komisioni për përllogaritjen e fondit limit është ngritur me urdhrin nr. 1431 prot., datë 

25.02.2022 nga zyrtari i autorizuar, znj. E.LL., i përbërë nga D.S., M.K. dhe H.K..  

Për llogaritjen e vlerës së kontratës, nga komisioni është mbajtur procesverbali nr. 1, datë 

01.03.2022, i cili ka rezultuar me vlerën 4,333,250 lekë pa TVSh për 21 mjete të Bashkisë 

Bulqizë.  

Për blerjen e pjesëve të këmbimit është kërkesa me nr. extra prot., datë 25.02.2022 e Drejtorit 

të Shërbimeve Utilitare, Komunitare dhe Administrative, z. A.S., pa argumentuar nevojën për 

këto pjesë këmbimi.  

Për hartimin e fondit limit, nga grupi i auditimit konstatohet se në komisionin përkatës nuk ka 

pasur një ekspert të fushës, (inxhinier mekanik, i profilit transport), i cili të përcaktojë nevojën 

që kanë mjetet për shërbimin e mirëmbajtjes. Krahas kësaj, nga grupi i auditimit u konstatua 

se, nisur nga zërat e kërkuar, të gjitha mjetet duhet të kishin qenë jashtë përdorimit, ndërkohë 

që në vijimësi për të gjitha mjetet janë plotësuar fletudhëtime dhe është bërë dalje karburant, 

gjë që nuk e justifikon nevojën për riparime të menjëhershme të këtyre mjeteve. 

Për zërat “Goma”, “Bateri”, etj, konstatohet se asnjë nga mjetet nuk ka kryer kilometrat e 

nevojshme për konsumin e gomave dhe baterive nga shërbimi i fundit i kryer. 

Nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit, nuk është argumentuar vlera e mallrave të 

kërkuara dhe metoda e përdorur në përllogaritjen e tyre, në kundërshtim me LPP, neni 34 

“Përllogaritja e vlerës së parashikuar të prokurimit”, pika 3, Neni 35 “Studimi paraprak i 

tregut”, pika 1, si dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 76, “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit”, pikat 1 dhe 2. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e zyrtarit të autorizuar, znj. E.LL., Drejtorit të Shërbimeve 

Utilitare, Komunitare dhe Administrative z. A.S. dhe anëtarëve të komisionit për përllogaritjen 

e fondit limit D.S., M.K. dhe H.K.. 
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Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 09.03.2022, i cili është i paprotokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2., në DT, kërkohet “Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare.2018,2019,2020, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit qe prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se 

kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, pika 2, germa c. 

- Në pikën 2.3., në DT, është kërkuar “Vërtetim per shlyerjen e taksave vendore per vitin 

2021 sipas vendushtrimit te aktivitetit te pasqyruar ne QKB...”. Sa më sipër nuk është 

formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në 

cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, 

shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve 

me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, 

duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik 

shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për 

skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 2.3.2., në DT, kërkohen 3 punonjës me dëshmi kualifikimi nga Ministria e 

Transporteve ose shkollë profesionale, e cila nga grupi i auditimit konsiderohet e tepërt dhe e 

papërshtatshme për llojin e kontratës. 

- Në DT, kërkohen certifikatat “ISO 9001-2015; ISO 14001-2015 dhe OHSAS 18001-

2007/ISO 45001-2018 ose ekuivalente”, të cilat nga grupi i auditimit konstatohen të 

papërshtatshme, pasi janë certifikata të cilat mund të kërkohen për kontratat e punëve publike. 

- Mjeti i kërkuar me kapacitet deri në 3.5 Ton, si dhe fakti që në rast se është me qera, në 

kontratë duhet të specifikohet objekti i kontratës,  nuk është i argumentuar.  

- Nga grupi i auditimit konstatohet se kriteret e vendosura nuk janë në përputhje me 

Rregullat e prokurimit publik, neni 40, “Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave”, pikat 1, 

2, 3, 5 dhe 6. 

- AK nuk ka kërkuar që OE ofertues të jetë i licencuar sipas kërkesave të Ligjit nr. 9573, 

datë 3.7.2006 “Për auto riparimin, shitblerjen, depozitimin e mjeteve rrugore me motor, të 

rimorkiove dhe pjesëve të tyre të dala jashtë përdorimit ose të braktisura dhe për veprimtaritë 

që lidhen me to”, i ndryshuar, ku në Kreun II “Dhënia e autorizimeve për veprimtarinë e 

autoriparimit”, neni 4 “Regjistrimi i subjekteve që ushtrojnë veprimtari autoriparimi”. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga B.S., H.P. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të zyrtarit të autorizuar, znj. E.LL..  

Në tender ka marrë pjesë vetëm OE D.XH. p.f., i cili është kualifikuar dhe është shpallur fitues 

me ofertë 4,330,000 lekë, me diferencë 3,333 lekë nga fondi limit. Raporti përfundimtar është 

hartuar në datën 12.04.2022 dhe është miratuar nga titullari i institucionit me shkresën datë 

12.04.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të prokurimit nuk është i 

protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit 

arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “D.XH. p.f.” është lidhur me nr. 1627/6 prot., 

datë 15.04.2022, me afat 30 ditë. 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 
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- OE D.XH. p.f., nuk ka plotësuar shtojcën 8 të vetë deklarimit sipas organit kompetent i cili 

lëshon vërtetimin përkatës, si dhe nuk ka paraqitur dokumentacionin vërtetues për pikat e 

mëposhtme: 

 Nëse është dënuar për ndonjë nga veprat penale të parashikuara në nenin 76/1 të LPP-

së; 

 Nëse personi/personat në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtorit etj., janë 

dënuar për vepra penale të përcaktuara në nenin 76/1 të LPP-së; 

 Nëse OE është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

 Nëse ka paguar detyrimet vendore. 

 Ka deklaruar se disponon vetëm dy punonjës, nga tre që kërkohen në DT. 

 Nëse OE ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore në fuqi; 

- OE D.XH. p.f., nuk plotëson pikën 2 në DT “Kriteret e veçanta të kualifikimit”, pasi nuk ka 

paraqitur vërtetim për shlyerjen e energjisë elektrike dhe vërtetime për gjendjen penale nga 

gjykata dhe prokuroria; 

- OE D.XH. p.f., nuk plotëson pikën 2.3.1. në DT “Kapaciteti teknik”, pasi nuk ka paraqitur 

fatura si dokument shoqërues i kontratave për punët e mëparshme; 

- Bilancet e paraqitura nga OE D.XH. p.f., nuk plotësojnë kërkesën në DT për Akt 

Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar; 

- OE D.XH. p.f., nuk plotëson kriterin për tre punonjës, pasi ka deklaruar vetëm dy dhe me 

dokumentacionin e kërkuar ka vërtetuar vetëm dy, të cilët nga listpagesa janë siguruar me 

vetëm nga 2 ditë çdo muaj; 

- OE D.XH. p.f., nuk plotëson kriterin për certifikatat ISO, pasi nuk ka paraqitur asnjë 

dokument; 

- OE D.XH. p.f., nuk plotëson kriterin për “një mjet me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton, në 

pronësi ose me qera”, pasi për mjetin e parqaqitur, me targë AA912BO nuk disponohet Polica 

e Sigurimit dhe Akti i kolaudimit. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE D.XH. p.f., nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në 

DT. KVO nuk duhet të kishte kualifikuar OE D.XH. p.f.,, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar 

titullarit shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin 

kriteret e kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në 

mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 

“Shqyrtimi i ofertave”, pika 3, Neni 99 “Anulimi i një procedure prokurimi”, pika 1, germa b., 

si dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE D.XH. p.f.,, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 4,333,333 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; V.B. dhe D.S., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 4,333,333 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

17. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërhyrje në rrugë për pastrimin e 

borës” 
1. Urdhër Prokurimi: 2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 
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Nr. 6452/1 datë 10.10.2022 Nr. 6452, datë 10.10.2022 

1. F.P., Jurist 

2. M.K., teknik 

2. E.L., Ekonomist 

Nr. 6452/2, datë 10.10.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.Q., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

4,166,666 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “SH.” ShPK, me 

ofertë 3,583,500 Lekë, me kontrate datë 

30.11.2022, me afat 6 muaj. 

7. Diferenca me fondin limit:  

583,166 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

28.10.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 1 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 1 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të pa numërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 293, datë 

24.12.2021, me fond limit 4,166,666 lekë pa TVSh. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Preventivi është hartuar nga z. M.K., punonjës i Bashkisë Bulqizë, i miratuar nga Kryetari i 

Bashkisë z. L.A.. Përllogaritja është bërë me analizë, duke përcaktuar çmimin 3,800 lekë për 

orë pune. Janë përcaktuar 50 ton kripë dhe 280 m3 granil për të cilat në analizë nuk jepet 

mënyra e llogaritjes.  

Nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit, nuk është argumentuar vlera e mallrave të 

kërkuara dhe metoda e përdorur në përllogaritjen e tyre, në kundërshtim me LPP, neni 34 

“Përllogaritja e vlerës së parashikuar të prokurimit”, pika 3, ku përcaktohet: 

“Autoriteti ose enti kontraktor në fazën e hartimit të nevojave të tyre për mallra, punë, shërbime mbajnë 

në konsideratë metodat e përllogaritjes së vlerës së prokurimit. Vlera e përllogaritur e prokurimit duhet 

të jetë vlerë reale përpara dërgimit për publikim të njoftimit të kontratës.” 

Neni 35 “Studimi paraprak i tregut”, pika 1, ku përcaktohet: 

“Përpara se të nisin një procedurë prokurimi, autoriteti ose enti kontraktor mund të studiojnë tregun, 

me qëllim që të përgatisin prokurimin dhe të informojnë operatorët ekonomikë për planet dhe kërkesat 

e tyre për prokurim.” 

Si dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 76, “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit”, pikat 1 dhe 2, ku përcaktohet: 

“1. Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose më 

shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon: a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave 

(INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga 

organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe b) studimit të tregut, bazuar 

në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe ç) çmimet e kontratave të mëparshme, të 

realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera kontraktore; ose/dhe ç) çmimet ndërkombëtare të 

shpallura publikisht. 

Autoriteti/enti kontraktor mund t’i referohet njё ose me shumë alternativave tё mësipërme nё 

përllogaritjen e vlerës limit tё kontratës, me qellim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e tregut dhe 

njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumë operatorёve ekonomikё. 

2. Autoriteti/enti kontraktor, përpara nxjerrjes së urdhrit të prokurimit, duhet të argumentojë dhe të 

dokumentojë përllogaritjen e vlerës së kontratës, bazuar në specifikimet teknike të objektit që 

prokurohet.” 

Për hartimin e preventivit, titullari i AK duhet të kishte ngritur komision të posaçëm, ku të 

ishte domosdoshmërisht një inxhinier mekanik i profilit transport. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e z. L.A. dhe z. M.K.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 14.10.2022, i cili është i pa protokolluar, në kundërshtim me 
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“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2.1. në DT, kërkohet “Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019, 

2020, 2021, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se 40 % të vlerës së parashikuar të kontratës.”. Nga auditimi, u konstatua se 

kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, pika 2, germa c. 

- Në DT, kërkohet që OE të disponojë licencën e kategorisë NP4-A “Rrugë, autostrada, 

mbikalime, hekurudha, tramvaj, metro, pista aeroportuale”, e cila është posaçërisht për 

ndërtimin e projektimin dhe nuk ka lidhje me objektin e kontratës. Kjo kërkesë, nga grupi i 

auditimit konsiderohet e paargumentuar, e tepërt dhe kufizon pjesëmarrjen e OE në tender. 

- Në DT, kërkohen katër punëtorë për shpërndarjen e kripës dhe granilit, e cila nga grupi i 

auditimit konsiderohet e tepërt dhe e papërshtatshme, duke pasur parasysh se kërkohen dy 

kamionë të posaçëm për shpërndarjen e kripës. 

- Kërkesa për 7 mjete, nga të cilët tre të jenë borëpastrues, dy Fadroma dhe dy të jenë për 

shpërndarje kripe dhe granili është e papërshtatshme, pasi, duke pasur parasysh nevojat 

emergjente që mund të lindin në rast reshjesh të mëdha bore, AK duhet të kërkonte makineri 

teknologjike të cilat janë projektuar dhe shërbejnë posaçërisht për hapjen e rrugëve nga bora. 

Nëpërmjet kësaj kërkese, AK ka ndaluar pjesëmarrjen në procedurë të shoqërive të cilat janë të 

specializuara dhe merren kryesisht me procese të tilla punë dhe e ka kufizuar pjesëmarrjen 

vetëm me shoqëri të zakonshme ndërtimi, të cilat mjetet e kërkuara i kanë pjesë të flotës së 

tyre. Bashkia Bulqizë duhet të kishte kërkuar jo më shumë se dy makineri teknologjike të 

projektuara dhe/ose të përshtatura për pastrimin e rrugëve dhe njëherësh për shpërndarjen e 

kripës/skorjeve, duke minimizuar koston e shërbimit, pasi këto lloj mjetesh janë të 

automatizuara dhe nuk kanë nevojë as për punonjës. Përveç sa më sipër, në preventiv 

parashikohet vetëm “heqja e borës me fadromë” dhe asnjë zë pune për kamiona borëpastrues. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., E.I. dhe M.K.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në tender ka marrë pjesë vetëm OE SH. ShPK, i cili është kualifikuar dhe është shpallur fitues 

me ofertë 3,583,500 lekë, me diferencë 583,166 lekë nga fondi limit. Raporti përfundimtar 

është hartuar në datën 30.11.2022 dhe është miratuar nga titullari i institucionit me shkresën 

datë 30.11.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të prokurimit nuk është i 

protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit 

arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “SH. ShPK” është lidhur me nr. 6452/7 prot., 

datë 30.11.2022, me afat 6 muaj. 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE SH. nuk plotëson pikën 2.2.2., pasi bilancet e paraqitura nuk kanë bashkëlidhur Akt 

Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar; 

- OE SH. nuk ka plotësuar shtojcën 8 të vetë deklarimit, pjesa II, seksioni A, si dhe nuk ka 

cilësuar dokumentacionin vërtetues për pikat e mëposhtme: 

 Nëse është dënuar për ndonjë nga veprat penale të parashikuara nga në nenin 76/1 të 

LPP-së; 

 Nëse personi/personat në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtorit etj., janë 

dënuar për vepra penale të përcaktuara në nenin 76/1 të LPP-së; 
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 Nëse OE është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

 Nëse ka paguar të gjitha detyrimet për taksat dhe kontributet e sigurimeve shoqërore; 

 Nëse ka paguar faturat e energjisë elektrike; 

 Nëse ushtron aktivitetin në zbatim të legjislacionit mjedisor, social dhe të punës; 

 Nëse ka paguar detyrimet vendore. 

- OE SH. nuk plotëson kërkesën për certifikatat ISO, pasi certifikata ISO 39001:2012 është 

nga shoqëria R., e cila nuk figuron në listën e trupave inspektues, akredituar nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Akreditimit 15  dhe nuk ka paraqitur certifikatën ISO 45001:2018 ose 

ekuivalente; 

- OE SH. nuk plotëson kërkesën për tre kamionë borëpastrues, pasi për mjetin me targë 

AA087CZ, mungon pjesa e lejes së qarkullimit ku përcaktohet kapaciteti mbajtës, ndërsa mjeti 

me targë AA025TR, sipas lejes së qarkullimit rezulton me kapacitet mbajtës 4.8 Ton. 

- OE SH. nuk plotëson kërkesën për 2 Fadroma me goma, pasi mjeti me targë AD06MT, në 

pronësi të vet nuk ka Aktin e kolaudimit dhe mjeti i marrë me qira nga shoqëria Shijaku ShPK, 

nuk ka lejen e qarkullimit, aktin e kolaudimit dhe policën e sigurimit. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE SH. nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE SH. ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin kriteret e 

kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje 

me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i 

ofertave”, pika 3, si dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE SH. ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 3,583,500 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik.  

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.Q. dhe H.P., anëtarë, si dhe titullari i Bashkisë 

Bulqizë, z. L.A.. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 3,583,500 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

18. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Punime betonesh dhe ndërtim 

tombinash në Njësinë Adminstrative Trebisht” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 3764 datë 24.05.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 3764, datë 24.05.2022 

1. F.P., Jurist 

2. G.H., Teknik 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 3764/1, datë 24.05.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.P., Anëtar 

3. SH.A., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

4,160,071 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE “S.” ShPK, me ofertë 

3,917,042 Lekë, me kontrate datë 

09.082022, me afat 30 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

243,029 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

20.06.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 2 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 2 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

                                                           
15 https://dpa.gov.al/organe-te-akredituara/ 
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Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të pa numërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 293, datë 

24.12.2021, me fond limit 4,166,666 lekë pa TVSh. 

Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

Projekti dhe Preventivi i punimeve është hartuar nga E.ShPK, dhe miratuar nga Titullari i 

Bashkisë Bulqizë, z. L.A.. Në dosjen e prokurimit nuk disponohet mënyra e përfitimit të këtij 

projekti, detyra e projektimit dhe Oponenca Teknike. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 06.06.2022, i cili është i pa protokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2. në DT, kërkohet “Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet 

financiare.2019,2020,2021, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit qe prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se 

kërkesa e mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet 

ekonomiko-financiare”, pika 2, germa c. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “Vërtetim per shlyerjen e taksave vendore per vitin 

2021 dhe 2022 sipas vendushtrimit te aktivitetit te pasqyruar ne QKB”. Sa më sipër nuk është 

formuluar drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në 

cilat raste lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, 

shëndetësore, etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve 

me organet tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, 

duke pasur parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik 

shumëvjeçar. Sa më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për 

skualifikim”, pika 2. 

- Në pikën 3.1. në DT, kërkohet “b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare 

totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit, është jo më e vogël se 

vlera e fondit limit të kontratës që prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e 

mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39, “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 5. 

- Në pikën 3.2. në DT, kërkohet që OE të disponojë licencën e kategorisë NS18-A “Punime 

topogjeodezike”, e cila nuk ka lidhje me objektin e kontratës. Në vijim të kësaj kërkese, në 

pikën 3.4., kërkohet disponimi i një inxhinieri topograf. Këto kërkesa, nga grupi i auditimit 

konsiderohen të paargumentuar, të tepërta dhe kufizojnë pjesëmarrjen e OE në tender. 

- Në pikën 3.4. në DT, kërkohet që OE të paraqesë vërtetim nga administrata tatimore për 

numrin e punonjësve që nga muaji janar 2022 e në vazhdim, pra për të paktën gjashtë muaj. 

Kjo kërkesë nuk është në përputhje Rregullat e prokurimit publik, neni 39, “Kërkesa të veçanta 

për kontratat për punë publike”, pika 6, germa ç. 

- Në pikën 3.4., në DT, kërkohet që punonjësit e specializuar të disponojnë “dëshmi e 

aftësisë per sigurimin teknik (te vlefshme) lëshuar nga institucionet përkatëse” është e tepërt 

dhe në kundërshtim me Ligjin nr. 8734, datë 01.02.2001, “Për garantimin e sigurisë së punës 

të pajisjeve elektrike, impianteve dhe instalimeve elektrike”, i ndryshuar, pasi kjo dëshmi 

kërkohet vetëm për punonjësit të cilët operojnë me pajisje elektrike. 
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- Krahas të tjerave, AK ka kërkuar që dokumentacioni mbështetës për fuqinë punëtore, 

makineritë, etj., të paraqitet  pikën 6.1., në DT, kërkohet që “OE duhet të paraqesin 

dokumentacionin provues sipas deklaratës së mësipërme, në fazën e ofertimit në datën dhe 

orën e hapjes që kriteri të konsiderohet i përmbushur”. Kjo kërkesë është në kundërshtim me 

Rregullat e prokurimit publik, neni 26 “Formulari përmbledhës i vetë deklarimit”, pika 6. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., G.H. dhe E.L.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të personit të autorizuar, znj. E.LL..  

Në tender kanë marrë pjesë 2 OE, të cilët janë kualifikuar. Fitues është shpallur OE “S.” ShPK 

me ofertë 3,917,042 lekë, me diferencë 243,029 lekë nga fondi limit. Raporti përfundimtar 

është hartuar në datën 11.07.2022 dhe është miratuar nga personi i autorizuar, znj. E.LL. me 

shkresën datë 11.07.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të prokurimit 

nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike 

të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “S.” është lidhur me nr. 3764/6 prot., datë 

09.08.2022. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 SH. ShPK 3,981,671 Kualifikuar 

2 S. ShPK 3,917,042  Kualifikuar dhe shpallur fitues 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE S. nuk vërteton pagesën e energjisë elektrike për muajin maj 2022, pasi vërtetimi i 

paraqitur me nr. 357 prot., datë 26.05.2022 nuk e përfshin pagesën për muajin maj. Duke qenë 

se dokumentacioni është dorëzuar në Bashkinë Bulqizë në datën 06.07.2022, fatura e muajit 

maj 2022 është e maturuar dhe duhet të ishte vërtetuar pagesa. 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 3.4. në DT, për një shofer kamioni, pasi shoferit F.A.i 

ka përfunduar afati i lejes së drejtimit që në datën 27.01.2020; 

- OE S. nuk përmbush kriterin e pikës 3.4. në DT, për mjetet e mëposhtme: 

 Për mjetin ekskavator me goma, me deklaratë doganore nr. R13549 nuk disponohet leja 

e qarkullimit, polica e sigurimit dhe akti i kolaudimit, në kundërshtim me Kodin Rrugor të 

Republikës së Shqipërisë, neni 58 “Makinat teknologjike” dhe neni 113 “Qarkullimi në 

rrugë i makinave teknologjike”. 

 Mjeti Autovinç, me targë DI3850A rezulton në emër të z. M. S., jo në emër të shoqërisë 

“S.” ShPK dhe nuk ka kontratë apo marrëveshje qeraje. 

 Për kokën tërheqëse të rimorkiatorit, me targë AA588EA, akti i kolaudimit ka 

përfunduar që në datën 23.06.2021, polica e sigurimit ka përfunduar që në datën 

04.09.2021 dhe certifikata e transportit ka përfunduar që në datën 09.08.2021, ndërsa për 

gjysëmrimorkion me targë ABR712, akti i kolaudimit ka përfunduar që në datën 

11.09.2021, polica e sigurimit ka përfunduar që në datën 12.05.2021 dhe certifikata e 

transportit ka përfunduar që në datën 08.06.2021. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE S. nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE S. ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin kriteret e 

kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje 

me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i 

ofertave”, pika 3, si dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 
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Duke shpallur fitues OE S. ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 3,917,042 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; SH.A. dhe H.P., anëtarë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 3,917,042 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

19. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Blerje ekskavatori me zinxhirë” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 7523 datë 02.12.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 7523, datë 02.12.2022 

1. F.P., Jurist 

2. M.K., Specialist i fushës 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 7523/2, datë 02.12.2022 

1. H.P., Kryetar 

2. O.D., Anëtar 

3. D.S., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

3,750,000 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE D.XH. p.f., me 

ofertë 3,700,000 Lekë, me kontrate datë 

28.12.2023, me afat 5 dite. 

7. Diferenca me fondin limit:  

50,000 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

21.12.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 1 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 1 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të pa numërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

- Burimi i financimit është nga granti i qeverisë dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 293, 

datë 24.12.2021, me fond limit 4,333,333 lekë pa TVSh.  

- Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

- Nga Kryetari i Bashkisë Bulqizë, z. L.A., urdhërohet të kryhet prokurimi i fondit 3,750,000 

lekë me objekt: “Blerje ekskavatori me zinxhirë”.  

- Në VKB-në në fjalë është planifikuar blerja e një fadromë, ndërkohë që me shkresën datë 

15.11.2022 nga Drejtori i Shërbimeve Utilitare dhe Komunitare, z. A.S., kërkohet blerja e një 

ekskavatori me zinxhirë (buldozer), me qëllim hapjen e rrugëve të reja dhe sistemimin e atyre 

ekzistuese, si dhe vend depozitimin e mbeturinave. 

- Në dosje nuk disponohet Urdhëri i titullarit për ndryshimin e zërit të prokurimit, si dhe 

kërkesa e z. A.S. është konfuze, pasi ekskavatori dhe buldozeri janë me zinxhirë, por kryejnë 

procese pune të ndryshme. 

- Nga komisioni për llogaritjen e fondit limit janë marrë dy oferta për testimin e tregut, nga 

OE E.K.PF, me NUIS MN, me administrator E.K.dhe OE B.ShPK, me administrator A.K., me 

NUIS MK. Nga auditimi, u konstatua se OE E.K.PF dhe OE B.ShPK nuk e kanë objekt 

aktiviteti tregtimin e makinerive teknologjike, si dhe nuk janë të licencuar për të ushtruar këtë 

lloj aktiviteti sipas kërkesave të Ligjit nr. 9573, datë 3.7.2006 “Për auto riparimin, shitblerjen, 

depozitimin e mjeteve rrugore me motor, të rimorkiove dhe pjesëve të tyre të dala jashtë 

përdorimit ose të braktisura dhe për veprimtaritë që lidhen me to”, kapitulli III, “Shitblerja e 

mjeteve”, neni 12, “Veprimtaria e shitblerjes së mjeteve të reja ose të përdorura”, pika 1. 
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Sa më sipër, konstatohet se ofertat nuk janë të sakta. 

- Nga grupi i auditimit konstatohet se z. M.K., anëtar i njësisë së prokurimit, nuk është i 

liçencuar për ushtrimin e profesionit të vlerësuesit të automjeteve apo për auto riparimin, sipas 

përcaktimeve në Ligjin nr. 9573, datë 03.07.2006.  

Përgjegjësia për sa më sipër është e Njësisë së prokurimit, e përbërë nga F.P., M.K. dhe E.L., si 

dhe Kryetarit të Bashkisë Bulqizë, z. L.A.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 07.12.2022, i cili është i pa protokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në specifikimet teknike nuk është përcaktuar asnjë e dhënë e domosdoshme për mjetin 

teknologjik që do të blihej, si kapaciteti i motorit, lënda djegëse, viti i prodhimit, gjendja 

teknike, fuqia në shtyrje apo ngarkim, kapaciteti i kovës/lopatës, etj. Duke mos përcaktuar 

asnjë të dhënë, AK rrezikon që mjeti mund të jetë edhe jashtë përdorimit. 

- Nga grupi i auditimit konstatohet se z. M.K., anëtar i njësisë së prokurimit, nuk është i 

liçencuar për ushtrimin e profesionit të vlerësuesit të automjeteve apo për auto riparimin, sipas 

përcaktimeve në Ligjin nr. 9573, datë 03.07.2006.  

- Në pikën 2.3., në DT, kërkohet “Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë realizuar gjatë 

tre viteve të fundit nga data e shpalljes të njoftimit të kontratës, kontrata të ngjashme në vlerë 

20% të fondit limit”. Kjo kërkesë është e paargumentuar, absurde dhe konfuzuese për OE 

pjesëmarrës, pasi probabiliteti që një OE të ketë pasur kontrata të ngjashme me vlerë 

ekzaktësisht sa 20% e fondit limit është shumë i vogël, pothuajse zero. 

- Në DT, pika 2.3.3. është kërkuar që “Operatori ekonomik duhet te paraqesë ne ditën dhe 

orën e dorëzimit te ofertave ,mjetin (eskavator me zinxhirë) sipas specifikimeve teknike prane 

Bashkise Bulqize”. Njësia e prokurimit këtu bie në kundërshtim me veten, pasi në DT, në pikën 

2.11., “Kohëzgjatja e kontratës ose afati i zbatimit të kontratës”, përcaktohet “Kohëzgjatja në 

ditë 5 dite nga data e lidhjes së kontratës”. Po ashtu, edhe në buletinin e njoftimeve publike nr. 

170, datë 12.12.2022, faqe 55/618, afati i kontratës është deklaruar 5 ditë. 

Njësia e prokurimit këtu bie në kundërshtim me veten, pasi në DT, në pikën 2.11. “Kohëzgjatja 

e kontratës ose afati i zbatimit të kontratës”, përcaktohet “Kohëzgjatja në ditë 5 dite nga data e 

lidhjes së kontratës”. Në pikën 2.3.4. më poshtë kërkohet dorëzimi i mjetit brenda 5 ditësh dhe 

në buletinin e njoftimeve publike nr. 170, datë 12.12.2022, faqe 55/618, afati i kontratës është 

deklaruar 5 ditë. 

- Në DT, pika 2.3.4. është kërkuar që “Operatori ekonomik duhet të dorëzojë Mjetin 

(Eskavator me zinxhirë) me dokumentacion te rregullt siç e parashikon ligji per mjetet e 

transportit me zinxhir dhe dorëzimin e mjetit brenda afatit 5 ditor nga data e  lidhjes se 

kontratës”, në kundërshtim me Rregullat e prokurimit publik, neni 40, “Kërkesa të veçanta për 

kontratat e mallrave”, pika 3. 

Fakti që AK e fillon prokurimin për “fadromë” dhe e përfundon për “ekskavator me zinxhirë”, 

me alternativë “buldozer”, vendos kritere ekstreme, të paargumentuara dhe absurde, tregon se 

AK e ka paracaktuar mjetin të cilin do të blejë dhe OE me të cilin do të lidhë kontratën. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., M.K. dhe E.L. dhe 

titullari i institucionit, z. L.A.. 

Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në tender ka marrë pjesë vetëm OE D.XH. p.f., i cili është kualifikuar dhe është shpallur fitues 

me ofertë 3,700,000 lekë, me diferencë 50,000 lekë nga fondi limit. Raporti përfundimtar është 

hartuar në datën 27.12.2022 dhe është miratuar nga titullari i institucionit me shkresën datë 

27.12.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të prokurimit nuk është i 
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protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit 

arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “D.XH. p.f.” është lidhur me nr. 7523/7 prot., 

datë 28.12.2022, me afat 5 ditë. 

Në dosjen e prokurimit nuk disponohet Urdhëri i titullarit për ngritjen e komisionit të marrjes 

në dorëzim, si dhe as procesverbali i marrjes në dorëzim. 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE D.XH. p.f., nuk ka plotësuar shtojcën 8 të vetë deklarimit sipas organit kompetent i cili 

lëshon vërtetimin përkatës, si dhe nuk ka paraqitur dokumentacionin vërtetues për pikat e 

mëposhtme: 

 Nëse është dënuar për ndonjë nga veprat penale të parashikuara në nenin 76/1 të LPP-

së; 

 Nëse personi/personat në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtorit etj., janë 

dënuar për vepra penale të përcaktuara në nenin 76/1 të LPP-së; 

 Nëse OE është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

 Nëse ka paguar detyrimet vendore. 

- OE D.XH. p.f. nuk e ka objekt aktiviteti tregtimin e makinerive teknologjike; 

- OE D.XH. p.f., nuk plotëson pikën 2 në DT “Kriteret e veçanta të kualifikimit”, pasi nuk ka 

vërtetime për gjendjen penale nga gjykata dhe prokuroria; 

- OE D.XH. p.f., nuk plotëson pikën 2.2.2 në DT, pasi bilancet e paraqitura nuk kanë 

bashkëlidhur Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar; 

- OE D.XH. p.f., nuk plotëson pikën 2.3.1. në DT “Kapaciteti teknik”, pasi nuk ka paraqitur 

fatura si dokument shoqërues i kontratave për punët e mëparshme; 

- OE D.XH. p.f., i cili i ka ofertuar dhe shitur makineri teknologjike Bashkisë Bulqizë, pa 

qenë i autorizuar ligjërisht, është në kushtet e kundërvajtjes administrative dhe penalizohet 

sipas nenit 39 “Ushtrimi i veprimtarisë pa autorizim” dhe nenit 41 “Shkelje të tjera”, të Ligjit 

nr. 9573, datë 3.7.2006, i ndryshuar. 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE D.XH. p.f., nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në 

DT. KVO nuk duhet të kishte kualifikuar OE D.XH. p.f.,, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar 

titullarit shpalljen fitues të tij. Kjo procedurë prokurimi duhet të ishte anuluar, të rishikoheshin 

kriteret e kualifikimit dhe të rishpallej për prokurim. Në këto kushte, KVO ka vepruar në 

mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 

“Shqyrtimi i ofertave”, pika 3, neni 99 “Anulimi i një procedure prokurimi”, pika 1, germa b., 

si dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE D.XH. p.f.,, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 3,750,000 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik. 

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; V.B. dhe D.S., anëtarë. 

Marrja në dorëzim: 

Sipas DT dhe kontratës, makineria duhet të dorëzohej brenda 5 ditësh nga nënshkrimi i 

kontratë, pra jo më vonë se data 04.01.2023. 

- Me urdhrin nr. 33/2, datë 06.01.2023 “Për ngritjen e komisionit për marrjen në dorëzim të 

mallrave sipas kontratës me objekt Blerje ekskavator me zinxhirë (Buldozer)” është ngritur 

komisioni i përbërë nga D.S., Kryetar, përgjegjës i mjeteve; O.D., inxhinier dhe E.N., shofer, 

anëtarë. 

- Në datën 06.02.2023, është mbajtur procesverbali për marrjen në dorëzim të makinerisë, 

duke e bërë hyrje në magazinë me fletëhyrjen nr. 06, datë 06.02.2023, nga ku rezulton se 

makineria është marrë në dorëzim dhe bërë hyrje 33 ditë më vonë se sa afati i përcaktuar në 

kontratë dhe në DT. 
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- Në kontratë, neni 17 “Dëmet e likuiduara” pika 17.1, germa a). 

Sa më sipër, rezulton penaliteti 925,000 lekë për shkak të vonesës në zbatimin e kontratës. (33 

ditë * 4/100 = 0.132 * 3,7000,000 lekë = 488,400 lekë. Duke qenë se parashikohet jo më pak 

se 25% e vlerës së kontratës, rezulton vlera: 3,700,000 * 25% = 925,000 lekë.  

Si rezultat i përllogaritjes së mësipërme, AK Bashkia Bulqizë duhet të kërkojë shlyerjen e 

detyrimit prej 925,000 lekë ndaj subjektit D.XH. p.f., si penalitet për zbatimin me vonesë të 

kontratës. 

- Krahas sa më sipër, nga shqyrtimi i dokumentacionit të makinerisë, u konstatua se 

disponohet: 

 Deklarata Doganore me nr. R 2077 me blerës Mali/T Dardania, Tropojë.  

 Faturë tatimore shitje ndërmjet subjektit Mali/T Dardania dhe blerësit A. & D.ShPK, e 

cila mban datën 19.12.2022 për vlerën 2,833,333 lekë pa TVSh.  

- Në asnjë rast nuk përcaktohet lidhja e pronësisë së makinerisë ndërmjet shitësve dhe 

blerësve dhe mënyra sesi e ka poseduar D.XH. P.F., i cili ia ka shitur Bashkisë Bulqizë; 

 

Për marrjen në dorëzim të mallit përtej afatit të përcaktuar në kontratën e lidhur ndërmjet 

palëve, ngarkohet me përgjegjësi komisioni për marrjen në dorëzim dhe z. L.A., Kryetar i 

Bashkisë Bulqizë. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 3,750,000 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

20. Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Blerje lëndë djegëse (Pelet)” 
1. Urdhër Prokurimi: 

Nr. 6703 datë 24.10.2022 

2. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Nr. 6703 datë 24.10.2022 

1. F.P., Jurist 

2. M.K., Specialist i fushës 

2. E.L., Ekonomist 

3. Komisioni Vlerësimit Ofertave: 

Nr. 6703/2, datë 24.10.2022 

1. L.D., Kryetar 

2. H.K., Anëtar 

3. H.P., Anëtar 

4. Lloji i Procedurës: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit: 

3,333,333 lekë pa TVSh.  

6. Oferta fituese: OE S.K.ShPK, me 

ofertë 3,322,189 Lekë, me kontratë deri 

në datën 15.03.2023 

7. Diferenca me fondin limit:  

11,144 lekë pa TVSh  

8. Data e hapjes së tenderit: 

14.11.2022 

9. Burimi i Financimit: 

Granti + të ardhurat 

10. Operatorët Ekonomikë 

a) Pjesëmarrës: 3 OE 

b) Skualifikuar: 0 OE 

c) Kualifikuar: 3 OE 

11. Ankimime AK: Nuk ka 12. Përgjigje ankesës nga AK: Nuk ka 13. Përgjigje nga APP apo KPP: Nuk ka 

 

Titulli i gjetjes: Moszbatim i akteve ligjore e nënligjore për prokurimin publik, në aplikimin e 

kritereve të vendosura dhe në kualifikimin e Operatorëve Ekonomikë të shpallur fitues. 

Situata: Dosja e prokurimit nuk është dorëzuar në arkivën e institucionit, nuk është e 

inventarizuar dhe dokumentet janë të pa numërtuara, në kundërshtim me “Normat tekniko-

profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 21.  

Fondi limit: 

- Burimi i financimit është nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat, miratuar me VKB nr. 293, 

datë 24.12.2021, me fond limit 3,333,333 lekë pa TVSh.  

- Urdhëri i prokurimit është i vulosur nga Dega e Thesarit Bulqizë, por është pa shkresë 

përcjellëse, pa nënshkrim dhe pa datë. 

- Nga Kryetari i Bashkisë Bulqizë, z. L.A., urdhërohet të kryhet prokurimi i fondit 3,333,333 

lekë me objekt: “Blerje lëndë djegëse (Pelet)”, për procedurën “tender i hapur, i thjeshtuar”. 

Nuk është ngritur komision i posaçëm për llogaritjen e fondit limit, por është hartuar nga 

Njësia e prokurimit. 
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- Për nga natyra e objektit të prokurimit dhe për nga mënyra e vendosjes së vlerës të 

përcaktuar, afatit jo të specifikuar qartë, etj., konstatohet se kjo procedurë duhet të ishte 

marrëveshje kuadër, sepse AK nuk mund të përcaktojë me saktësi nevojën dhe kohën specifike 

kur nevojitet malli përkatës. 

Përcaktimi jo i saktë i sasisë dhe grafikut të lëvrimit të mallit, është në kundërshtim me 

Rregullat e prokurimit publik, neni 40 “Kërkesa të veçanta për kontratat e mallrave”, pika 1. 

- Nga komisioni për llogaritjen e fondit limit janë marrë tre oferta për testimin e tregut, nga 

OE D.XH. PF, me NUIS LV, me administrator D.XH., nga OE C. ShPK, me NUIS MP, me 

administrator ZH.B.dhe OE Ana & Dea ShPK, me administrator D.XH., me NUIS MJ. Nga 

auditimi, u konstatua se asnjë nga OE të cilëve ju është kërkuar ofertë nuk e kanë objekt 

aktiviteti tregtimin e lëndës djegëse pelet, si dhe te dy nga OE administrator është i njëjti 

person, D.XH..  

Sa më sipër, konstatohet se ofertat nuk janë të sakta. 

Përgjegjësia për sa më sipër është e Njësisë së prokurimit, e përbërë nga F.P., M.K. dhe E.L., si 

dhe Kryetarit të Bashkisë Bulqizë, z. L.A.. 

Kriteret e vlerësimit: 

- Për hartimin dhe argumentimin e kritereve të veçanta të kualifikimit, nga NJHDT është 

mbajtur procesverbali nr. 05 datë 07.12.2022, i cili është i pa protokolluar, në kundërshtim me 

“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e 

Shqipërisë”. 

- Në pikën 2.2.1. në DT, kërkohet “Vërtetim per xhiron vjetore per vitet financiare 

.2019,2020,2021.ku vlera e xhiros per te paktën nje nga vitet e periudhës se kërkuar duhet te 

jete jo me e vogël se 40% e fondit limit qe prokurohet”. Nga auditimi, u konstatua se kërkesa e 

mësipërme është në kundërshtim me VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 43, “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-

financiare”, pika 2, germa c. 

- Në pikën 2.2.3. në DT, është kërkuar “Vërtetim per shlyerjen e taksave vendore per vitin 

2022 sipas vendushtrimit te aktivitetit te pasqyruar ne QKB”. Sa më sipër nuk është formuluar 

drejt, pasi në LPP dhe në rregullat e prokurimit publik janë të përcaktuara qartë se në cilat raste 

lejohet përjashtimi nga detyrimi për të paguar taksat, tarifat, sigurimet shoqërore, shëndetësore, 

etj. AK duhet të kërkojë vërtetime për shlyerjen e të gjitha llojeve të detyrimeve me organet 

tatimore vendore apo qendrore, pa u kufizuar me vitin aktual apo me selinë e OE, duke pasur 

parasysh se OE operojnë edhe jashtë vendit ku kanë selinë dhe kanë historik shumëvjeçar. Sa 

më sipër, është në kundërshtim me LPP, neni 76 “Kriteret detyruese për skualifikim”, pika 2. 

- Në DT, pika 2.3.3. është kërkuar që OE të jetë i pajisur me certifikatat ISO 9001 dhe 

14001. Kjo kërkesë nga grupi i auditimit konsiderohet e tepërt dhe pa lidhje me sasinë dhe 

vlerën e kërkuar. Nga AK duhet të ishin kërkuar lejet mjedisore dhe licencat profesionale për 

prodhimin, magazinimin dhe tregtimin e peletit, pasi është lëndë djegëse, me rrezik të lartë dhe 

ka specifika të ndryshme nga mallrat e tjera të zakonshme. 

- Në PV nr. 5, datë 01.11.2022, në pikën 2.4.1./II., krahas të tjerave janë kërkuar parametra 

(lagështia, hiri, përpunimi mekanik, dendësia, vlera kalorifike, etj.) të përcaktuar në mënyrë 

absolute, duke mos lënë asnjë devijim (+/-). Duke pasur parasysh që pelleti prodhohet nga lloje 

të ndryshme drurësh apo mase tjetër bimore, të cilat kanë prametra të ndryshëm, nga grupi i 

auditimit konsiderohet se këto të dhëna janë përcaktuar në mënyrë klienteliste dhe jo korrekte. 

Krahas kësaj, AK nuk ka përcaktuar llojin e dokumentit i cili do të vërtetonte saktësinë e 

parametrave të kërkuar. 

Sa më sipër, është në kundërshtim me Rregullat e prokurimit publik, neni 40, “Kërkesa të 

veçanta për kontratat e mallrave”, pika 3. 

Këto kritere, nuk përmbushin parashikimet e LPP, neni 2 “Qëllimi”, pikat c), ë), dhe d); neni 

77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 4, si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 39 “Kërkesa të veçanta për kontratat për 

punë publike”, pika 1 dhe pika 3. 

Përsa më sipër, mban përgjegjësi Njësia e Prokurimit e përbërë nga F.P., M.K. dhe E.L. dhe 

titullari i institucionit, z. L.A.. 
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Vlerësimi i ofertave: 

KVO është ngritur me urdhër të titullarit të institucionit, z. L.A..  

Në tender kanë marrë pjesë 3 OE, të cilët janë kualifikuar. Fitues është shpallur OE “S.K.” 

ShPK me ofertë 3,322,189 lekë, me diferencë 11,144 lekë nga fondi limit. Raporti 

përfundimtar është hartuar në datën 01.12.2022 dhe është miratuar nga titullari i institucionit, z. 

L.A. me shkresën datë 01.12.2022. Asnjë nga procesverbalet e mbajtura gjatë zhvillimit të 

prokurimit nuk është i protokolluar, në kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe 

metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë”, neni 18. 

Kontrata ndërmjet AK Bashkia Bulqizë dhe OE “S. K.” është lidhur me nr. 6703/6 prot., datë 

05.12.2022. 

Rezultatet e vlerësimit janë si më poshtë: 
Nr. OE pjesmarrës Oferta Arsyet e kualifikimit/skualifikimit 

1 S.K.ShPK 3,322,189 Kualifikuar dhe shpallur fitues 

2 I.P.ShPK 3,333,300 Kualifikuar  

3 D.XH. 3,333,300 Kualifikuar 

Nga shqyrtimi i ofertës fituese dhe dokumentacionit të dorëzuar pranë AK, rezultoi si më 

poshtë: 

- OE S.K.nuk plotëson pikën 2.2.2. në DT, pasi bilancet e dorëzuara nuk kanë bashkëlidhur 

akt ekspertizën e Ekspertit kontabël; 

- OE S. nuk plotëson pikën 2.3.2. në DT, pasi automjeti i paraqitur me targë TR5843L është 

në pronësi të shoqërisë Sulollari ShPK dhe nuk disponohet kontratë apo akt marrëveshje 

qeraje. 

- OE S. nuk plotëson pikën 2.3.3. në DT, pasi certifikata ISO 9001:2015 është lëshuar nga 

shoqëria LMS, ndërsa certifikata ISO 14001:2015 është lëshuar nga shoqëria K.C., të cilat nuk 

janë organe të akredituara nga drejtoria e përgjithshme e akreditimit.16 

Konkluzion: 

Nga auditimi, u konstatua se OE S.K.nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO 

nuk duhet të kishte kualifikuar OE S.K.ShPK, si dhe nuk duhet t’i kishte propozuar titullarit 

shpalljen fitues të tij. Në këto kushte, KVO ka vepruar në mospërputhje me kërkesat e Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 92 “Shqyrtimi i ofertave”, pika 3, si dhe 

VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 82 

“Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave”, pika 2. 

Duke shpallur fitues OE S.K.ShPK, i cili nuk i plotëson të gjitha kriteret e vendosura në DST, 

AK ka lidhur kontratë në vlerën 3,333,300 lekë pa TVSh me OE të kualifikuar në kundërshtim 

me legjislacionin e prokurimit publik.  

Për veprimet/mosveprimet e mësipërme, ngarkohet me përgjegjësi Komisioni për vlerësimin e 

ofertave, i përbërë nga L.D., kryetar; H.K. dhe H.P., anëtarë, si dhe titullari i Bashkisë Bulqizë, 

z. L.A.. 

Trajtuar gjerësisht në Akt Konstatimin nr. 13, datë 13.10.2023 

Kriteri: Aktet ligjore e nënligjore për prokurimin publik, të trajtuara te situata e gjetjes. 

Ndikimi/Efekti: Ul konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. Prokurim i fondeve 

publike në kundërshtim me legjislacionin për prokurimin publik për vlerën 3,333,300 lekë pa 

TVSh. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në hartimin e kritereve të veçanta dhe në vlerësimin e 

Operatorëve Ekonomik të shpallur fitues, duke ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP, KVO 

dhe titullarin e institucionit dhe zyrtarin e autorizuar. 

Rëndësia: E lartë. 

 

Nënpika 2.4.4 e programit: Mbi zbatimin e kontratave të punimeve. 

1. Për objektin “Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit përpara”, u shqyrtua 

dokumentacioni si më poshtë:  

1) Dosja teknike e zbatimit: 

                                                           
16 https://dpa.gov.al/organe-te-akredituara/ 
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 Kontrata e zbatimit të punimeve midis Bashkisë Bulqizë  dhe OE N. sh.p.k me 

Nr.3247/8Prot. datë 06.07.2022. 

 Projekti i Zbatimit pjesor (Vizatimet sipas faktit); 

 Pagesat pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Librezat e masave pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

2) Kontrata e Mbikëqyrjes së punimeve midis Bashkisë Bulqizë dhe OE A. sh.p.k  me 

Nr.4306/2Prot. datë 06.07.2022. 

 Korrespodencat mes Bashkisë Bulqizë dhe OE  që kryen supervizionimin e punimeve. 
 

Kontratat 

Objekti është kryer sipas kontratës për punë publike me Nr.3247/8Prot. datë 06.07.2022 me 

objekt “Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit përpara” të lidhur mes 

Autoritetit Kontraktor Bashkia Bulqizë, të përfaqësuar nga Titullari z. L.A. dhe Operatorit 

Ekonomik “N.” sh.p.k me përfaqësues z. XH. N.me licencë profesionale NZ.1981/19. Vlera e 

kontratës është 29,595,025 lekë me TVSH. Afati i përfundimit të punimeve nuk është i 

përcaktuar në kontratën e lidhur por vetëm është përcaktuar koha e fillimit të tyre në Kushtet e 

Veçanta, Neni 5 “Data e fillimit” ku citohet: “Kontraktorit duhet ti jepet leja për të hyrë në 

kantier më: Menjëherë pas nënshkrimit të kontratës”. Referuar grafikut të punimeve si dhe 

DST afati i përfundimit të punimeve është 110 ditë kalendarike nga fillimi i tyre.  

Për mbikëqyrjen e punimeve të ndërtimit, sipas aktit Nr.4306/2Prot. datë 06.07.2022, është 

lidhur kontrata përkatëse e këtij shërbimi midis Bashkisë Bulqizë të përfaqësuar nga z. L.A. me 

OE A. të përfaqësuar nga z. E.M.me nr. licence për mbikëqyrje kolaudim punimesh MK.3609, 

si dhe me vlerë të kontratës së shërbimit 399,299.46 lekë pa TVSH ose 479,159.35 lekë me 

TVSH. Gjithashtu në kontratën e mbikëqyrjes së punimeve pika 25, është përcaktuar se personi 

i kontaktit për zhvillimin e kësaj kontrate është Ing. SH.Q..   

Nga auditimi i dokumentacionit nuk gjenden gjurmë që nga ana e AK të jetë lidhur një kontratë 

shërbimi për kryerjen e kolaudimit të punimeve të ndërtimit pavarësisht se punimet kanë 

përfunduar më 25.01.2023.  

Hartimi i projektit 

Projekti është hartuar nga OE A. sh.p.k ku janë parashikuar të kryhen punimet në rehabilitimin 

e muzeut, në pjesët e brendshme të tij dhe pastrimi dhe lyerja e fasadës. Gjithashtu është 

parashikuar rikonstruktimi i sheshit para muzeut me të gjitha pjesët përbërëse të tij si shtrim me 

pllaka guri, ndriçim, gjelbërim dhe infrastruktura nëntokësore.  

Zbatimi i punimeve 

Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion rezulton se është lëshuar Leja Infrastrukturore 

Nr.333, datë 11.10.2022 dhe dorëzimi i sheshit të ndërtimit dhe fillimi i punimeve, sipas 

njoftimeve përkatëse është bërë  në datën 12.10.2022. Punimet kanë përfunduar me datë 

25.01.2023, kjo referuar shkresës të mbikëqyrësit të punimeve dhe administruar në Bashkinë 

Bulqizë me Nr.490Prot. datë 25.01.2023.   

Sipërmarrësi i punimeve me kërkesën datë 21.10.2022 (kontraktori) drejtuar mbikëqyrësit të 

punimeve dhe AK, së bashku me relacionin teknik ka kërkuar rishikim të preventivit, për 

nevojat e ndryshme të punimeve brenda preventivit ofertues si dhe miratimin e zërave të rinj të 

cilat nuk janë në kontratën fillestare. Procesverbalet e ndryshimeve dhe miratimi i zërave të 

rinjtë punimeve janë firmosur nga kontraktori dhe mbikëqyrësi i punimeve por nuk janë të 

firmosura nga përfaqësuesit e AK e cila është në kundërshtim me nenin 26 “Modifikimi i 

kontratës”, pika 26.4 ku citohet: “Asnjë modifikim i kontratës nuk do të bëhet pa miratimin 

paraprak të Autoritetit/Entit Kontraktor, shoqëruar me një marrëveshje me shkrim dhe të 

nënshkruar nga një përfaqësues i autorizuar i Kontraktorit dhe Autoritetit/Entit Kontraktor”.  

Ndryshimet e  volumeve (+/-), si dhe preventivi i rishikuar me zërat e rinj është brenda vlerës 

fillestare ku përfshihet edhe vlera e fondit rezervë. 
 

Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit përpara” 

14.Lidhja e kontratës 

Nr.3246/8Prot. datë 06.07.2022 

15.Vlera e kontratës (me tvsh)  

29,595,025 lekë 

OE N. sh.p.k  

16.Likuiduar deri datë 27.10.2023 

11,248,105 lekë me TVSH 

17- Situacioni Përfundimtar   18.Afati i kontratës në dite 19. Zgjatja e kontratës   
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-Vlera me TVSH 29,594,660 lekë 

-Vlera pa TVSH  24,662,216 lekë 

Parashikuar  110 ditë,   Zbatuar  106 ditë. 

Fillimi punimeve: 12.10.2022 

Përfundimi punimeve: 25.01.2023 

 Mbaruar brenda afatit 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

OE  A. sh.p.k 

Licenca Nr: 

MK.3609 

Nr.4306/2Prot.         

datë 06.07.2022 

  

21. Kolaudatori i punimeve 

  S’ka 

Licenca Nr: 

  

    

22.Akt Kolaudimi  s’ka 23.Akt i marrjes në dorëzim   

S’ka 

 

 

-Me shkresën e administruar në Bashkinë Bulqizë nr. 491 Prot. datë 25.01.2023, sipërmarrësi i 

punimeve N. sh.p.k, njofton investitorin se punimet kanë përfunduar dhe objekti është gati për 

kolaudim dhe marrje në dorëzim. 

-Me shkresën e administruar në Bashkinë Bulqizë nr. 491/1 Prot. datë 09.03.2023, sipërmarrësi 

i punimeve, dorëzon dosjen teknike të objektit tek Bashkia Bulqizë. 

-Me shkresën e administruar në Bashkinë Bulqizë nr. 2473 Prot. datë 15.05.2023, sipërmarrësi 

dhe mbikëqyrësi i punimeve, i kërkojnë Bashkisë Bulqizë që të përcaktojë një datë për 

kolaudimin e objektit. 

-Situacioni përfundimtar, është dorëzuar pranë Bashkisë Bulqizë dhe gjendet në dosjen teknike 

dhe në listën e saj të inventarit por është i nënshkruar vetëm nga mbikëqyrësi i punimeve dhe 

sipërmarrësi. Nuk u gjet në dosjen teknike asnjë dokument lidhur me kolaudimin apo marrjen 

në dorëzim të punimeve nga ana e Bashkisë Bulqizë.  

Mos kolaudimi i punimeve është në kundërshtim me Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për 

Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III neni12 ku citohet: 

“...Emërimi i kolaudatorit apo i grupit të kolaudimit është detyrë e investitorit, i cili duhet që 

këtë t'ia komunikojë personit, institucionit që do të merret me kolaudimin dhe seksionit ose 

zyrës së urbanistikës të rretheve apo bashkive, brenda 30 ditëve nga përfundimi i punimeve të 

ndërtimit.” 

Mos kryerja e kolaudimit të investimit ngarkon me përgjegjësi Autoritetin Kontraktor dhe 

krijon mosmarrëveshje me sipërmarrësin për afatin e garancisë së punimeve të përcaktuar në 

kontratë.  

Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, 

si dhe nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, të dukshme, lidhur me volumet e punës 

të situacionuara si dhe atyre të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume apo punime të 

llogaritura jo në përputhje me projektin e zbaruar (vizatimet sipas faktit) me pasojë dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në vlerën 120,000 lekë pa TVSH . 

Këto diferenca të argumentuara si më poshtë. 

-Në kategorinë, 12 F.V Pajisje të Ndryshme për zërin Kosha mbeturinash drejtkëndore (sipas 

Detajit me Veshje Druri) në librezën e masave pasqyrohet volum punimesh të kryera  10 copë 

dhe e njëjta sasi, përmbledhëse, e likuiduar sipas situacionit përfundimtar. Nga vizita në terren, 

në prani të mbikëqyrësit të punimeve, u konstatua se ky zë punimesh nuk është kryer sipas 

specifikimeve teknike dhe detajit të projektit. Nga auditimi i dokumentacionit nuk gjenden 

gjurmë që të jetë miratuar ndryshimi i koshave ose të jetë reduktuar çmimi i tyre për njësi në 

përputhje me realizimin e tyre, kështu që kryerja e punimeve jo sipas specifikimeve nuk merret 

në konsideratë dhe quhet e pa realizuar. Pra kontraktori ka përfituar më tepër volumin 10 copë 

kosha për zërin Kosha mbeturinash drejtkëndore (sipas Detajit me Veshje Druri kjo në vlerën 

120,000 lekë pa TVSH (10 copë x 12,000 lekë/copë). 
 

 

1. Titulli i gjetjes: Punime të situacionuara por të kryera në fakt jo në përputhje me 

specifikimet teknike dhe detajit të projektit. 

Situata: Në objektin “Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit 

përpara” sipas kontratës të lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE N. 

sh.p.k me Nr.3247/8Prot. datë 06.07.2022 në lidhje me zbatimin e 

punimeve me vlerë 29,595,025 lekë me TVSH me afat përfundimi të 

punimeve 110 ditë nga data e fillimit të tyre, nga dokumentacioni i 

vendosur në dispozicion, konkretisht: 
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 Projekti fillestar; 

 Projekti i Zbatimit pjesor (Vizatimet sipas faktit); 

 Pagesat pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Librezat e masave pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Ndryshimet e miratuara nga AK; 

 Korrespodencat midis Bashkisë Bulqizë OE që kryen 

supervizionimin A. sh.p.k. 

si dhe nga verifikimi i kryer në terren në prezencë të përfaqësuesve 

shtetërorë të KLSH dhe mbikëqyrësit (supervizori i punimeve) rezultuan 

se janë përfshirë në librezat e masave volume pune të kryera në fakt jo 

sipas specifikimeve teknike dhe detajit të projektit. Këto diferenca 

rezultuan në zërat me vlerat përkatëse si më poshtë: 
 

Nr. 
Kategoria e 

Punimeve 
Emërtimi i Zërit 

Vlera 

(lekë pa TVSH) 

 

1 

12 F.V Pajisje të 

Ndryshme 

 

 Kosha mbeturinash drejtkëndore 

(sipas Detajit me Veshje Druri) 
120,000 

SHUMA 120,000 
 

Konkretisht, argumentimet pasqyrohen të përshkruara në Akt 

konstatimin Nr.8. 

Kriteri: Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e 

Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III, neni 7 ku përcaktohet se: 

“Mbikëqyrësi i punimeve është i detyruar të kontrollojë periodikisht dhe 

në fazat më kryesore, librin e kantierit dhe është përgjegjës për 

saktësinë vërtetësinë e dokumenteve dhe cilësinë e punimeve të 

ndërtimit”. 

- Udhëzimit nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu II, Pika 8.1 ku përcaktohet se:: “Situacionet pjesore 

hartohen në lloje, zëra, sasi, çmim e vlerë, sipas kontratës dhe 

ndryshimeve të urdhëruara nga investitori. Zërat, sasitë, çmimet jashtë 

kontratës dhe përdorimi i fondit rezervë në situacionin përfundimtar 

justifikohen me dokumentacionin përkatës”. 

- Udhëzimi nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar me Udhëzimin Nr. 1, datë 

16.6.2011, Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 3.3.   

- Kontrata e shërbimit e lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE “A.” 

sh.p.k me Nr.4306/2Prot. datë 06.07.2022 me objekt: “Mbikëqyrje 

punimesh për objektin, Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i 

sheshit përpara”, Kushtet e kontratës detyrat dhe përgjegjësitë e 

mbikëqyrësit. 

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në shumën 

120,00 lekë pa TVSH. 

Shkaku: Certifikimi nga ana e mbikëqyrësit volume punimesh të kryera në fakt 

jo sipas specifikimeve teknike dhe detajit të projektit. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

120,000 lekë pa Tvsh nga OE N. Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 3247/8 prot., datë 06.07.2022, me objekt 

“Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit përpara”, 

Bashkia Bulqizë, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të 

shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e likuidimit të punimeve të 

pakryera. 
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Për sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi përfaqësuesi i mbikëqyrësit OE A. sh.p.k z. 

E.M.sipas kontratës së shërbimit Nr.4306/2 Prot. datë 06.07.2022 me objekt: “Mbikëqyrje 

punimesh për objektin, Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit përpara”. 
 

  

2. Titulli i gjetjes: Kolaudimi i objektit nuk është kryer sipas afateve të përcaktuara.  

Situata: Në objektin “Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit 

përpara” nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion u 

konstatua se me shkresën e administruar në Bashkinë Bulqizë nr. 491 

Prot. datë 25.01.2023, sipërmarrësi i punimeve N. sh.p.k, njofton 

investitorin se punimet kanë përfunduar dhe objekti është gati për 

kolaudim dhe marrje në dorëzim. Me shkresën e administruar në 

Bashkinë Bulqizë nr. 2473 Prot. datë 15.05.2023, sipërmarrësi dhe 

mbikëqyrësi i punimeve, i kërkojnë Bashkisë Bulqizë që të përcaktojë 

një datë për kolaudimin e objektit. Situacioni përfundimtar, është 

dorëzuar pranë Bashkisë Bulqizë dhe gjendet në dosjen teknike por 

është i nënshkruar vetëm nga mbikëqyrësi i punimeve dhe sipërmarrësi. 

Nuk u gjet në dosjen teknike asnjë dokument lidhur me kolaudimin apo 

marrjen në dorëzim të punimeve nga ana e Bashkisë Bulqizë. Pas 

kolaudimit të punimeve fillon dhe afati i garancisë së punimeve sipas 

kushteve të përcaktuara në kontratë por moskryerja e tij mund të krijoj 

mosmarrëveshje me sipërmarrësin për afatin e garancisë së punimeve të 

përcaktuar në kontratë.  

Kriteri: Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e 

Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III neni 12 ku citohet: 

“...Emërimi i kolaudatorit apo i grupit të kolaudimit është detyrë e 

investitorit, i cili duhet që këtë t'ia komunikojë personit, institucionit që 

do të merret me kolaudimin dhe seksionit ose zyrës së urbanistikës të 

rretheve apo bashkive, brenda 30 ditëve nga përfundimi i punimeve të 

ndërtimit.” 

Ndikimi/Efekti: Mos kryerja e kolaudimit mund të sjell mosmarrëveshje me 

sipërmarrësin për afatin e garancisë së punimeve të përcaktuar në 

kontratë. 

Shkaku: Mos kolaudimi i objektit sipas afateve të përcaktuara në legjislacion. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Bulqizë në bashkëpunim me mbikëqyrësin e punimeve mbas 

plotësimit të dokumentacionit teknik, të marrë masat për kryerjen e 

kolaudimit me qëllim shmangien e mosmarrëveshjeve me sipërmarrësin 

e punimeve që mund të dalin nga tejkalimi i afateve të përcaktuara në 

kontratë. 

 

2. Për objektin “Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë”, u shqyrtua dokumentacioni si 

më poshtë:  

1) Dosja teknike e zbatimit: 

 Kontrata e zbatimit të punimeve midis Bashkisë Bulqizë  dhe OE C. sh.p.k me 

Nr.3246/8Prot. datë 15.07.2022. 

 Projekti i Zbatimit pjesor (Vizatimet sipas faktit); 

 Pagesat pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Librezat e masave pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

2)  Kontrata e Mbikëqyrjes së punimeve midis Bashkisë Bulqizë dhe OE A. sh.p.k  me 

4542/2Prot. datë 15.07.2022. 

 Korrespodencat mes Bashkisë Bulqizë dhe OE  që kryen supervizionimin e punimeve. 
 

Kontratat 
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Objekti është kryer sipas kontratës për punë publike me Nr.3246/8Prot. datë 15.07.2022 me 

objekt “Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë” të lidhur mes Autoritetit Kontraktor 

Bashkia Bulqizë, të përfaqësuar nga Zyrtari i Autorizuar znj. E.LL. dhe Operatorit Ekonomik 

“C. ” sh.p.k përfaqësues me prokurë z. SH.S.me licencë profesionale NZ.5942/4. Vlera e 

kontratës është 65,493,024 lekë me TVSH. Afati i përfundimit të punimeve nuk është i 

përcaktuar në kontratën e lidhur por vetëm është përcaktuar koha e fillimit të tyre në Kushtet e 

Veçanta, Neni 5 “Data e fillimit” ku citohet: “Kontraktorit duhet ti jepet leja për të hyrë në 

kantier më: Menjëherë pas nënshkrimit të kontratës”. Referuar grafikut të punimeve si dhe 

DST afati i përfundimit të punimeve është 104 ditë kalendarike nga data e dorëzimit të sheshit 

të ndërtimit.. Afati i përfundimit të punimeve është ndryshuar me Amendimin e Kontratës 

Nr.1588/1 Prot. datë 31.03.2023, ku zgjat afatin e ekzekutimit të tyre me  41 ditë kalendarike 

ku dhe përcakton përfundimin e tyre më atë 20.04.2023.  

Për mbikëqyrjen e punimeve të ndërtimit, sipas aktit Nr.4542/2Prot. datë 15.07.2022, është 

lidhur kontrata përkatëse e këtij shërbimi midis Bashkisë Bulqizë të përfaqësuar nga Zyrtari i 

Autorizuar znj. E.LL. me OE A. të përfaqësuar nga z. E.M. me nr. licence për mbikëqyrje 

kolaudim punimesh MK.3609/1, si dhe me vlerë të kontratës së shërbimit 743,227.14 lekë pa 

TVSH ose 891,827.57 lekë me TVSH. Gjithashtu në kontratën e mbikëqyrjes së punimeve pika 

25, është përcaktuar se personi i kontaktit për zhvillimin e kësaj kontrate është Ing. SH.Q..   

Kolaudimi i punimeve është kryer më datë 12.06.2023 sipas kontratës Nr.2939/1Prot. datë 

08.06.2023 me vlerë 90,000 lekë pa TVSH nga z. A.B.(person fizik) me licence për kolaudim 

punimesh MK.0513/1.  

Hartimi i projektit 

Projekti është hartuar nga OE A. sh.p.k ku janë parashikuar të kryhen punimet në rehabilitimin 

e shtresave rrugore me sinjalistikën horizontale/vertikale dhe guardrail për akset: - Rruga 

Ostren i madh; Rruga Sopot; Rruga Cane-Gjoricë; Rruga Fushë-Bulqizë dhe Rruga Cane-

Bocevë.  

Zbatimi i punimeve 

Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion rezulton se është lëshuar Leja Infrastrukturore 

Nr.334, datë 11.10.2022 dhe dorëzimi i sheshit të ndërtimit dhe fillimi i punimeve, sipas 

njoftimeve përkatëse është bërë në datën 13.10.2022 dhe administruar në Bashkinë Bulqizë me 

nr.6521prot. datë 13.10.2022. Referuar afatit të përfundimit të punimeve prej 104 ditë 

kalendarike ato duhet të përfundonin më datë 24.01.2023. Bashkia Bulqizë duke patur parasysh 

se punimet e asfaltit duhet të kryhen me mot pa lagështirë ka përcaktuar që punimet të 

përfundonin para fillimit të reshjeve. Konkretisht punimet kanë filluar pas tre muajsh nga data 

e lidhjes së kontratës për arsyen se Bashkia Bulqizë nuk ka lëshuar Lejen Infrastrukturore për 

zhvillimin e punimeve duke bërë që punimet e asfaltimit të kryhen në mot me lagështirë e duke 

rrezikuar realizimin e punimeve me cilësi dhe sipas specifikimeve teknike. 

-Me shkresën nr. 353 Prot., datë 19.01.2023, mbikëqyrësi i punimeve, njofton Bashkinë 

Bulqizë së punimet janë ndërprerë për arsye të kushteve të këqija atmosferike e datën 

17.01.2023 kur kishin mbetur edhe 7 ditë deri në përfundimin e tyre sipas kontratës.  

-Në datën 20.03.2023, mbikëqyrësi i punimeve, njofton Bashkinë Bulqizë për rifillimin e 

punimeve pas ndërprerjes. Referuar afatit të mbetur, sipas kontratës bazë, punimet duhet të 

përfundonin më datë 27.03.2023. Punimet kanë përfunduar me datë 20.04.2023, kjo referuar 

shkresës të mbikëqyrësit të punimeve dhe administruar në Bashkinë Bulqizë me Nr.2167Prot. 

datë 20.04.2023.   

Nga auditimi i dokumentacionit të dosjes teknike konstatohet se pezullimi i punimeve për 

shkak kushteve klimaterike është bërë; për 15 ditë me procesverbal datë 16.11.2022 dhe kanë 

rifilluar 01.12.2022; 15 ditë me procesverbal datë 06.12.2022 dhe kanë rifilluar 21.12.2022. 

Gjithashtu me procesverbal datë 17.01.2023 punimet janë pezulluar dhe kanë rifilluar 

20.03.2023. Nga pezullimi i datës 17.01.2023 deri në përfundimin e punimeve, sipas afateve të 

përcaktuara në kontratën fillestare, janë dhe 7 ditë të mbetura. Referuar pezullimeve të 

punimeve për shkak të kushteve jo të përshtatshme, punimet duhet të zgjateshim me 37 ditë  

dhe jo 41 ditë. Pra shtyrja e afatit me 4 ditë më tepër jo sipas kërkesave për shkak të kushteve 

jo të favorshme nga ana e AK me amendimin e kontratës ka shmangur nga penalitetet për 
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moskryerjen e punimeve brenda afatit në vlerën prej 218,310 lekë pa TVSH ( 54,577,520 lekë 

pa TVSH x 25% x 4/1000 x 4 ditë).  
 

Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë” 

14.Lidhja e kontratës 

Nr.3246/8Prot. datë 15.07.2022 

15.Vlera e kontratës (me tvsh)  

65,493,024 lekë 

OE C. sh.p.k  

16.Likuiduar deri datë 20.06.2023 

65,493,024 lekë me TVSH. 

17- Situacioni Përfundimtar   

-Vlera me TVSH 65,493,024 lekë 

-Vlera pa TVSH  54,577,520 lekë 

18.Afati i kontratës në dite 

Parashikuar  104 ditë,   Zbatuar  135 ditë. 

Fillimi punimeve: 13.10.2022 

Përfundimi punimeve: 20.04.2023 

19. Zgjatja e kontratës   

 Amendim kontrate Nr.1588/1Prot. 

datë 31.03.2023 

41 ditë 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

OE  A. sh.p.k 

Licenca Nr: 

MK.3609 

Nr.4306/2Prot.         

datë 06.07.2022 

  

21. Kolaudatori i punimeve 

  S’ka 

Licenca Nr: 

  

    

22.Akt Kolaudimi  s’ka 23.Akt i marrjes në dorëzim   

Datë 16.06.2023 

 

 

Në prezencë të mbikëqyrësit të punimeve u krye vizita në terren për akset Sistemim, asfaltim 

Rruga Cane, Gjoricë, Njësia Administrative Gjoricë dhe Rruga e Fshatit Fushë Bulqizë, 

Bashkia Bulqizë.  Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, 

preventivit të rishikuar, si dhe nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit të dukshme, për 

aksin Rruga Cane, Gjoricë nga sondazhet e kryera nuk u konstatuan diferenca midis volumeve 

të pasqyruara në librezën e masave dhe atyre faktike në kryera në terren.  

Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, 

si dhe nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit të dukshme, për segmentin Rruga e 

Fshatit Fushë Bulqizë nga sondazhet e kryera, rezultuan diferenca në volume apo punime të 

llogaritura jo në përputhje me projektin e zbaruar (vizatimet sipas faktit) me pasojë dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në vlerën 129,468 lekë pa TVSH . 

Këto diferenca të argumentuara si më poshtë: 

-Në kategorinë, Sistemim, asfaltim Rrugës  Fushë Bulqizë, Bashkia Bulqizë u kryen sondazhe 

të gjerësisë së saj në disa vende nga ku rezultoi, konkretisht: Në Sc 0+15m gjerësia e asfaltit 

është 4.40m nga 5.1 m që pasqyrohet në librezën e masave ; sc 0+28m gjerësia është 4.6m nga 

5.1 m që pasqyrohet në librezën e masave; Sc 0+ 454 m deri Sc 0+715 m gjerësia e asfaltit 

është 3.1 m nga 3.28 m që pasqyrohet në librezën e masave dhe Sc 0+775 m deri Sc 0+872 m 

është 3m nga 3.5 që pasqyrohet në librezën e masave. Meqenëse nuk kemi bankina edhe 

gjerësia e shtresave stabilizanti dhe binder kanë këto përmasa në seksionet e matura. Gjithashtu 

në librezën e masave konstatohet se në piketën 10 ku ndodhet ura me gjatësi 20 është llogaritur 

shtresë stabilizanti ku kjo nuk duhej të përfshihej në volumin e punimeve pasi në ura hidhet 

vetëm binder dhe tapet asfalti. Pas korrigjimit të librezës së masave sipas faktit rezulton se për 

zërin Shtresë stabilizanti t= 5cm kontraktori ka përfituar më tepër volumin pre 128 m2 në 

vlerën prej 29,824 lekë pa TVSH (128 m2 x 233 lekë /m2), për zërin Shtresë binder me zall 

Lavatrice, 5cm, me makineri kontraktori ka përfituar më tepër volumin pre58 m2 në vlerën prej 

52,896 lekë pa TVSH (58 m2 x 912 lekë /m2) dhe për zërin Shtresë asfaltobetoni me zall 

Lavatrice, 3 cm, me makineri kontraktori ka përfituar më tepër volumin pre58 m2 në vlerën 

prej 46,748 lekë pa TVSH (58 m2 x 806 lekë /m2) 
 

 

1. Titulli i gjetjes: Punime të situacionuara por të pakryera në fakt. 

Situata: Në objektin “Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë” sipas 

kontratës të lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE C. sh.p.k me 

Nr.3246/8Prot. datë 15.07.2022 në lidhje me zbatimin e punimeve me 

vlerë 65,493,024 lekë me TVSH me afat përfundimi të punimeve 104 

ditë nga data e fillimit të tyre, nga dokumentacioni i vendosur në 

dispozicion, konkretisht: 

 Projekti fillestar; 

 Projekti i Zbatimit pjesor (Vizatimet sipas faktit); 

 Pagesat pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Librezat e masave pjesore deri në situacionin përfundimtar; 
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 Ndryshimet e miratuara nga AK; 

 Korrespodencat midis Bashkisë Bulqizë OE që kryen 

supervizionimin A. sh.p.k. 

si dhe nga verifikimi i kryer në terren në prezencë të përfaqësuesve 

shtetërorë të KLSH dhe mbikëqyrësit (supervizori i punimeve) rezultuan 

se janë përfshirë në librezat e masave dhe vizatimet sipas faktit volume 

pune të pakryera. Këto diferenca rezultuan në zërat me vlerat përkatëse 

si më poshtë: 
 

Nr. 
Kategoria e 

Punimeve 
Emërtimi i Zërit 

Vlera 

(lekë pa TVSH) 

 

1 

Sistemim, asfaltim 

Rrugës  Fushë Bulqizë  

Shtresë stabilizanti t= 5cm 29,824 

  2 
Shtresë binder me zall Lavatrice, 

5cm, me makineri 
52,896 

3 
Shtresë asfaltobetoni me zall 

Lavatrice, 3 cm, me makineri 
46,748 

SHUMA 129,468 
 

Konkretisht, argumentimet pasqyrohen të përshkruara në Akt 

konstatimin Nr.9. 

Kriteri: Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e 

Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III, neni 7 ku përcaktohet se: 

“Mbikëqyrësi i punimeve është i detyruar të kontrollojë periodikisht dhe 

në fazat më kryesore, librin e kantierit dhe është përgjegjës për 

saktësinë vërtetësinë e dokumenteve dhe cilësinë e punimeve të 

ndërtimit” 

- Udhëzimit nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu II, Pika 8.1 ku përcaktohet se:: “Situacionet pjesore 

hartohen në lloje, zëra, sasi, çmim e vlerë, sipas kontratës dhe 

ndryshimeve të urdhëruara nga investitori. Zërat, sasitë, çmimet jashtë 

kontratës dhe përdorimi i fondit rezervë në situacionin përfundimtar 

justifikohen me dokumentacionin përkatës” 

- Udhëzimi nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar me Udhëzimin Nr. 1, datë 

16.6.2011, Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 3.3.   

- Kontrata e shërbimit e lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE “A.” 

sh.p.k me Nr.4542/2Prot. datë 15.07.2022 me objekt: “Mbikëqyrje 

punimesh për objektin, Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë”, 

Kushtet e kontratës detyrat dhe përgjegjësitë e mbikëqyrësit. 

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në shumën 

129,468 lekë pa TVSH. 

Shkaku: Certifikimi nga ana e mbikëqyrësit volume punimesh të pakryera në 

fakt. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

129,468 lekë pa Tvsh nga OE C. Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 3246/8 prot., datë 15.07.2022, me objekt “Sistemim, 

asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë”, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik 

ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e likuidimit të 

punimeve të pakryera. 
 

Për sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi përfaqësuesi i mbikëqyrësit OE A. sh.p.k z. 

E.M.sipas kontratës së shërbimit Nr.4542/2Prot. datë 15.07.2022 me objekt: “Mbikëqyrje 

punimesh për objektin, Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë”. 
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 3. Për objektin “Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe rrjetit 

shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II”, u shqyrtua dokumentacioni si më poshtë:  

1) Dosja teknike e zbatimit: 

 Kontrata e zbatimit të punimeve midis Bashkisë Kukës dhe OE C.sh.p.k me 

Nr.2243Prot. datë 25.05.2021. 

 Projekti i Zbatimit pjesor (Vizatimet sipas faktit); 

 Pagesat pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Librezat e masave pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

2) Kontrata e Mbikëqyrjes së punimeve midis Bashkisë Bulqizë dhe OE E. sh.p.k  me Nr. 

2241 Prot. datë 25.05.2021. 

 Korrespodencat mes Bashkisë Bulqizë dhe operatorit ekonomik që kryen 

supervizionimin OE E. sh.p.k. 
 

Kontratat 

Punimet kryhen sipas kontratës për punë publike me Nr.2243 Prot. datë 25.05.2021 me objekt 

“Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe rrjetit shpërndarës në 

qytetin e ri, Bulqizë, Faza II” të lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Bulqizë, të 

përfaqësuar nga Zyrtari i Autorizuar znj. E.LL. dhe Operatorit Ekonomik C.sh.p.k me 

përfaqësues z. F. C. me licenca profesionale NZ 0005/25. Vlera e kontratës është 180,207,198 

lekë me TVSH. Afati zbatimit të kontratës është përcaktuar periudha kohore 12 muaj  nga 

momenti i nënshkrimit të kësaj kontrate. Sipas kërkesës së kontraktorit për arsye të vonesës së 

lejes së ndërtimit, kushteve të pa favorshme të motit si dhe bllokimi nga ana e banorëve për 

rehabilitimin e kolonave të ujit dhe vendosjen e matësve në disa pallate afati i përfundimit të  

punimeve është ndryshuar me Amendim Kontrate Nr.2536Prot. datë 19.05.2023 me 360 ditë 

pas afatit fillestar ku ishte data 24.05.2022 e kështu duke përcaktuar si datë për përfundimin e 

tyre 20.05.2023.      

Për mbikëqyrjen e punimeve të ndërtimit, sipas aktit NR.2241 Prot, datë 25.05.2021, është 

lidhur kontrata përkatëse e këtij shërbimi me OE E. sh.p.k, me përfaqësues G.I., me nr. licence 

për mbikëqyrje kolaudim punimesh MK. 1015/17, si dhe me vlerë të kontratës së shërbimit 

2,641,893.6 lekë me TVSH. Gjithashtu në kontratën e mbikëqyrjes së punimeve pika 25, është 

përcaktuar se personi i kontaktit për zhvillimin e kësaj kontrate është Ing. K.D. 

Për kolaudimin e punimeve është lidhur kontrata Nr.2943/1Prot. datë 08.06.2023 midis AK 

dhe OE E.sh.p.k me licencë për mbikëqyrje dhe kolaudim punimesh MK.3630/1 me vlerë 

118,840 lekë me TVSH.  

Hartimi i projektit 

Projekti është hartuar nga OE E. sh.p.k ku është parashikuar Rikonstruksion i rrjetit kryesor 

dhe shpërndarës për qytetin e ri Bulqize dhe fshatin Vajkal; Ndërtim depo akumuluese në HEC 

dhe linjë transmetimi; Instalimi i ujëmatësve në pallatet me kolonë të brendshme; ndërtim i 

rrjetit shpërndarës ujësjellës fshati Dragua si dhe ndërtim i rrjetit shpërndarës ujësjellësi fshati 

Vajkal  me lagjen Allmete. Gjithashtu instalimi i impiantit të klorinimit në depon që furnizon 

Qytetin e ri Bulqizë.  

Zbatimi i punimeve 

Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion rezulton se, dorëzimi i sheshit të ndërtimit dhe 

fillimi i punimeve, sipas njoftimeve përkatëse është bërë në datën 14.06.2021 dhe administruar 

në Bashkinë Bulqizë me Nr.2241/1Prot. datë 14.06.2021. Fillimi i punimeve ka filluar mbas 

lëshimit të Lejes Infrastrukturore Nr.153, datë 11.06.2021nga ana e Bashkisë Bulqizë.  

Punimet kanë përfunduar më datë 25.05.2023 referuar shkresës së kontraktorit nr.66prot. datë 

25.05.2023 dhe shkresës së mbikëqyrësit të punimeve datë 25.05.2023 të cilat janë 

administruar në Bashkinë Bulqizë përkatësisht me nr.2659prot. dhe 2659/1prot. datë 

26.05.2023. Me amendimin e kontratës punimet janë shtyrë me 360 ditë nga afati i përcaktuar 

në kontratën fillestare, kështu që  punimet duhet të përfundonin më datë 20.05.2023, pra kanë 

përfunduar me 4 ditë vonesë. Për këtë vonesë 4 ditore AK duhet të aplikonte penalitete, 

referuar Nenit 20 “Dëmet e likuiduara” të Kushteve të Përgjithshme të Kontratës, pika  b, ku 

citohet: “Për kontrata me periudhë zbatimi jo më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 
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2/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i kontratës por kjo 

vlerë do të llogaritet minimalit mbi 25% të vlerës së kontratës”, kështu që vlera e penalitetit 

për 4 ditë vonesë është 300,345.32 lekë me TVSH (150,172,665 lekë x 25% x 2/1000 x 4 ditë). 

Mbikëqyrësi i punimeve me shkresën datë 22.05.2023 dhe administruar në Bashkinë Bulqizë 

me Nr. 2571/1Prot. datë 22.05.2023, ka kërkuar miratimin e projekt preventivit të rishikuar të 

volumeve sipas faktit dhe negocimi i çmimeve të zërave të rinj, këto të shoqëruara me 

relacionet përkatëse. Negocimi i çmimeve për zërat e rinj të punimeve është bërë me 

procesverbalin e datës 23.05.2023.  

Pas ndryshimeve në preventiv i volumeve (+/-) si dhe përdorimi i fondit rezervë është bërë me 

procesverbalin datë 23.05.2023. Vlera e preventivit të rishikuar është 8,859 lekë me TVSH me  

pak se vlera e kontratës fillestare.   
 

Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe rrjetit 

shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II”. 

14.Lidhja e kontratës 

Nr.2243Prot. datë 25.05.2021 

15.Vlera e kontratës (me tvsh)  

180,207,198 lekë 

OE C.sh.p.k    

16.Likuiduar deri datë 24.10.2023 

81,055,283 lekë me TVSH 

17-Situacioni  Përfundimtar   

-Vlera me TVSH 179,940,179 lekë 

-Vlera pa TVSH  148,874,483 lekë 

18.Afati i kontratës në dite 

Parashikuar  12 muaj,   Zbatuar  24 muaj 

Fillimi punimeve: 14.06.2021 

Përfundimi punimeve: 25.05.2023 

19. Zgjatja e kontratës   

Amendim kontrate Nr.2536Prot. datë 

19.05.2023 

Zgjatur me 360 ditë 

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

E. sh.p.k 

Licenca Nr: 

MK 1735/19 

Kontrata pa nr.2241 prot, 

datë 25.05.2021 

  

21. Kolaudatori i punimeve 

   E.sh.p.k 

Licenca Nr: 

 MK.3630/1 

Kontrata pa nr.2943/1 prot,  

Datë 08.06.2023 

  

22.Akt Kolaudimi   
  datë 12.06.2023 

23.Akt i marrjes në dorëzim  

  datë 15.06.2023 

 

 

Nga auditimi i situacioneve pjesore, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, si 

dhe nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, të dukshme, lidhur me volumet e punës të 

situacionuara si dhe atyre të kryera në fakt, rezultuan diferenca në volume apo punime të 

llogaritura jo në përputhje me projektin e zbaruar (vizatimet sipas faktit), me pasojë dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në vlerën 241,839 lekë pa TVSH. 

Diferencat e volumeve të argumentuara si më poshtë: 

-Në kategorinë Ndërtim rrjeti shpërndarës ujësjellës Fshat Dragua, zëri Transport dheu deri në 

5 km në librezën e masave pasqyrohet volum punimesh të kryera 2071.9 m3 dhe e njëjta sasi, 

përmbledhëse, e likuiduar sipas situacionit përfundimtar.. Volumi i gërmimit në sipas librezës 

së masave në total është 5816.4 m3 ku nga këto, 4674.5 m3 në zërin Gërmim shkëmbi me çekiç 

me ekskavator me zinxhir dhe 1141.9 m3 në zërin Gërmim kanali me krah. Volumi i materiali 

të mbushur sipas librezës së masave në total është 4657.1 m3 ku nga këto, 2808.4m3  në zërin 

Mbushje me material të gërmuar, 936.1 m3 në zërin Mbushje me material të zgjedhur si dhe 

912.9 m3 në zërin Shtresë çakëll i imët poshtë tubacionit. Volumi i transportuar është si mbetje 

e volumeve të gërmimit dhe volumit të mbushjeve për këto linja, pra volumi i transportuar 

duhet të ishte 1159.3 m3 (5816.4 m3 - 4657.1 m3).  

Për sa më sipër kontraktori ka përfituar më tepër volumin e punimeve prej 912.6 m3 në zërin  

Transport dheu deri në 5 km kjo në vlerën 241,839 lek pa TVSH (912.6 m3 x 265 lekë/m3).

  
 

1. Titulli i gjetjes: Punime të situacionuara por të pakryera në fakt. 

Situata: Në objektin “Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit 

Bulqizë dhe rrjetit shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II” sipas 

kontratës të lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE C.sh.p.k me Nr.2243 

Prot. datë 25.05.2021 në lidhje me zbatimin e punimeve me vlerë 

180,207,198 lekë me TVSH me afat përfundimi të punimeve 12 muaj 

nga data e lidhjes së kontratës, nga dokumentacioni i vendosur në 

dispozicion, konkretisht: 

 Projekti fillestar; 

 Projekti i Zbatimit pjesor (Vizatimet sipas faktit); 
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 Pagesat pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Librezat e masave pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Ndryshimet e miratuara nga AK; 

 Korrespodencat midis Bashkisë Bulqizë OE që kryen 

supervizionimin E. sh.p.k. 

si dhe nga verifikimi i kryer në terren në prezencë të përfaqësuesve 

shtetërorë të KLSH dhe mbikëqyrësit (supervizori i punimeve) rezultuan 

se janë përfshirë në librezat e masave volume pune të pakryera në fakt. 

Këto diferenca rezultuan në zërat me vlerat përkatëse si më poshtë: 
 

Nr. 
Kategoria e 

Punimeve 
Emërtimi i Zërit 

Vlera 

(lekë pa TVSH) 

 

1 

Ndërtim rrjeti 

shpërndarës ujësjellës 

Fshat Dragua 

Transport dheu deri në 5 km 241,839 

SHUMA 241,839 
 

Konkretisht, argumentimet pasqyrohen të përshkruara në Akt 

konstatimin Nr.10. 

Kriteri: Ligji nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e 

Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III, neni 7 ku përcaktohet se: 

“Mbikëqyrësi i punimeve është i detyruar të kontrollojë periodikisht dhe 

në fazat më kryesore, librin e kantierit dhe është përgjegjës për 

saktësinë vërtetësinë e dokumenteve dhe cilësinë e punimeve të 

ndërtimit”. 

- Udhëzimit nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të 

ndërtimit”, Kreu II, Pika 8.1 ku përcaktohet se:: “Situacionet pjesore 

hartohen në lloje, zëra, sasi, çmim e vlerë, sipas kontratës dhe 

ndryshimeve të urdhëruara nga investitori. Zërat, sasitë, çmimet jashtë 

kontratës dhe përdorimi i fondit rezervë në situacionin përfundimtar 

justifikohen me dokumentacionin përkatës”. 

- Udhëzimi nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e 

punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar me Udhëzimin Nr. 1, datë 

16.6.2011, Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 3.3.   

- Kontrata e shërbimit e lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE 

“E.sh.p.k me Nr.2241 Prot. datë 25.05.2021 me objekt: “Mbikëqyrje 

punimesh për objektin, Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë 

të qytetit Bulqizë dhe rrjetit shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza 

II”, Kushtet e kontratës detyrat dhe përgjegjësitë e mbikëqyrësit. 

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në shumën 

241,839 lekë pa TVSH. 

Shkaku: Certifikimi nga ana e mbikëqyrësit volume punimesh të pakryera në 

fakt. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 

241,839 lekë pa Tvsh nga OE C.Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në 

kontratën me nr. 2243 prot., datë 25.05.2021, me objekt “Rikonstruksion 

total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe rrjetit 

shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II”, vlerë që përfaqëson dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e 

likuidimit të punimeve të pakryera. 
 

2. Titulli i gjetjes: Përfundimi i punimeve jashtë afateve te përcaktuara në kontratë dhe 

amendimet të saj. 

Situata: Në objektin “Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit 

Bulqizë dhe rrjetit shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II” sipas 
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kontratës të lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE C.sh.p.k me Nr.2243 

Prot. datë 25.05.2021 në lidhje me zbatimin e punimeve me vlerë 

180,207,198 lekë me TVSH me afat përfundimi të punimeve 12 muaj 

nga data e lidhjes së kontratës, nga dokumentacioni i vendosur në 

dispozicion, rezultoi se: dorëzimi i sheshit të ndërtimit dhe fillimi i 

punimeve, sipas njoftimeve përkatëse është bërë në datën 14.06.2021 

dhe administruar në Bashkinë Bulqizë me Nr.2241/1 Prot. datë 

14.06.2021. Fillimi i punimeve ka filluar mbas lëshimit të Lejes 

Infrastrukturore Nr.153, datë 11.06.2021nga ana e Bashkisë Bulqizë. 

Punimet kanë përfunduar më datë 25.05.2023 referuar shkresës së 

kontraktorit Nr.66 Prot. datë 25.05.2023 dhe shkresës së mbikëqyrësit të 

punimeve datë 25.05.2023 të cilat janë administruar në Bashkinë 

Bulqizë përkatësisht me Nr.2659 Prot. dhe Nr.2659/1 Prot. datë 

26.05.2023. Me amendimin e kontratës punimet janë shtyrë me 360 ditë 

nga afati i përcaktuar në kontratën fillestare, kështu që  punimet duhet të 

përfundonin më datë 20.05.2023, pra kanë përfunduar me 4 ditë vonesë. 

Konkretisht, argumentimet pasqyrohen të përshkruara në Akt 

konstatimin Nr.10. 

Kriteri: - Kontrata e zbatimit e lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE C.sh.p.k 

me Nr.2243 Prot. datë 25.05.2021 me objekt: “Rikonstruksion total i 

rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe rrjetit shpërndarës në 

qytetin e ri, Bulqizë, Faza II”, Kushtet e Përgjithshme të Kontratës, 

Neni, 20 “Dëmet e likuiduara” të, pika b, ku citohet: “Për kontrata me 

periudhë zbatimi jo më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 2/1000 

të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i 

kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalit mbi 25% të vlerës së 

kontratës”. 

Ndikimi/Efekti:  

Shkaku: Certifikimi nga ana e mbikëqyrësit volume punimesh të pakryera në 

fakt. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për ndjekjen në vijimësi të afatit të 

zbatimit të punimeve sipas përcaktimeve në kontratat e punimeve.  

 

Për sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi përfaqësuesi i mbikëqyrësit OE E. sh.p.k z. G.I. sipas 

kontratës së shërbimit Nr.2241 Prot, datë 25.05.2021 me objekt: “Mbikëqyrje punimesh për 

objektin, Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe rrjetit 

shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II”. 
 

  

4. Për objektin “Punime Betonesh dhe Ndërtim Tombinash në Njësinë Administrative 

Trebisht”, u shqyrtua dokumentacioni si më poshtë:  

1) Dosja teknike e zbatimit: 

 Kontrata e zbatimit të punimeve midis Bashkisë Bulqizë  dhe OE “S.” sh.p.k me 

Nr.3764/6Prot. datë 09.08.2022. 

 Projekti i Zbatimit pjesor (Vizatimet sipas faktit); 

 Pagesat pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

 Librezat e masave pjesore deri në situacionin përfundimtar; 

2) Kontrata e Mbikëqyrjes së punimeve midis Bashkisë Bulqizë dhe z. A.B.(person fizik)  me 

Nr.4989/2Prot. datë 12.08.2022. 

 Korrespodencat mes Bashkisë Bulqizë dhe personit fizik që kryen supervizionimin e 

punimeve 
 

Kontratat 
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Objekti është kryer sipas kontratës për punë publike me Nr.3764/6Prot. datë 09.08.2022 me 

objekt “Punime Betonesh dhe Ndërtim Tombinash në Njësinë Administrative Trebisht” të 

lidhur mes Autoritetit Kontraktor Bashkia Bulqizë, të përfaqësuar nga Zyrtari i Autorizuar znj. 

E.LL. dhe Operatorit Ekonomik “S.” sh.p.k me përfaqësues z. M. S. me licencë profesionale 

NZ.2859/16. Vlera e kontratës është 4,700,450 lekë me TVSH. Afati i përfundimit të punimeve 

nuk është i përcaktuar në kontratën e lidhur por vetëm është përcaktuar koha e fillimit të tyre 

në Kushtet e Veçanta, Neni 5 “Data e fillimit” ku citohet: “Kontraktorit duhet ti jepet leja për 

të hyrë në kantier më: Menjëherë pas nënshkrimit të kontratës”. Referuar grafikut të punimeve 

si dhe DST afati i përfundimit të punimeve është 6 javë ose 42 ditë nga fillimi i tyre.  

Për mbikëqyrjen e punimeve të ndërtimit, sipas aktit Nr.4989/2Prot. datë 12.08.2022, është 

lidhur kontrata përkatëse e këtij shërbimi midis Bashkisë Bulqizë të përfaqësuar nga z. L.A. me 

z. A.B.(person fizik) me nr. licence për mbikëqyrje kolaudim punimesh MK.0513/1, si dhe me 

vlerë të kontratës së shërbimit 108,161.85 lekë me TVSH. Gjithashtu në kontratën e 

mbikëqyrjes së punimeve pika 25, është përcaktuar se personi i kontaktit për zhvillimin e kësaj 

kontrate është Ing. E.I..    

Kolaudimi i punimeve të ndërtimit është kryer nga OE A. sh.p.k, me përfaqësues ligjor z. 

E.M.me nr. licence për mbikëqyrje kolaudim punimesh MK. 3609 sipas kontratës 

Nr.7456/1Prot. datë 01.12.2022 me vlerë 18,000 lekë me TVSH. dhe akti i kolaudimit është 

mbajtur më datë 30.10.2020.  

Hartimi i projektit 

Projekti është hartuar nga OE “E.” sh.p.k ku janë parashikuar të kryhen punimet në 

rehabilitimin e disa pjesë të rrugëve në lagjet e fshatit Trebisht konkretisht mure mbajtëse dhe 

tombino, shtresa rrugore dhe sistemimin e disa segmenteve të ujësjellësit. 

Zbatimi i punimeve 

Nga dokumentacioni i vënë në dispozicion rezulton se është lëshuar Leja Infrastrukturore 

Nr.336, datë 11.10.2022 dhe dorëzimi i sheshit të ndërtimit dhe fillimi i punimeve, sipas 

njoftimeve përkatëse është bërë  në datën 11.10.2022. Punimet kanë përfunduar me datë 

24.11.2022, kjo referuar shkresës Nr.50 Prot. datë 30.11.2022 të mbikëqyrësit të punimeve dhe 

administruar në Bashkinë Bulqizë me Nr.7443/3Prot. datë 30.11.2022.   

Sipërmarrësi i punimeve me kërkesën datë 24.10.2022 (kontraktori) drejtuar mbikëqyrësit të 

punimeve dhe AK, administruar nga Bashkia Bulqizë me Nr.6693Prot. datë 24.10.2022, për 

nevojat e ndryshme të punimeve brenda preventivit ofertues ku pas të cilës është bërë kërkesë  

nr. 45 prot dhe datë 07.09.2020 e mbikëqyrësit të punimeve drejtuar AK.  Në relacionin teknik 

të paraqitur nga kontraktori kërkohet që në punimet për në përroin e Osmanëve të kalohet nga 

tombino ø 1500 mm të kalohet në tombino box 1.9x1.9 m për të mos rrezikuar investimin në të 

ardhmen për shkak të reshjeve. Për kryerjen e këtyre punimeve brenda preventivit fillestar janë 

hequr punimet e murit mbajtës në lagjen Cerkovë, fshati Trebisht-Celebi dhe punimet e 

pusetave të ujësjellësit në fshatrat Vernicë dhe Klenj.  

Me e datës 25.10.2022 janë miratuar kërkesa për ndryshime volumesh (+/-), si dhe preventivi i 

rishikuar me vlerën fillestare të kontratës ku në të është përfshihet edhe vlera e fondit rezervë. 
 

Zbatimi i Kontratës së Punimeve “Punime Betonesh dhe Ndërtim Tombinash në Njësinë Administrative Trebisht”. 

14.Lidhja e kontratës 

Nr.3764/6Prot. datë 09.08.202 

15.Vlera e kontratës (me tvsh)  

4,700,450 lekë 

OE “S.” sh.p.k  

16.Likuiduar deri datë 27.10.2023 

4,700,450 lekë me TVSH 

17- Situacioni Përfundimtar   

-Vlera me TVSH 4,700,450 lekë 

-Vlera pa TVSH  3,917,042 lekë 

18.Afati i kontratës në dite 

Parashikuar  42 ditë,   Zbatuar  45 ditë. 

Fillimi punimeve: 11.10.2022 

Përfundimi punimeve: 24.12.2022 

19. Zgjatja e kontratës   

  

20. Mbikëqyrësi i punimeve 

A.B.(person fizik) 

Licenca Nr: 

MK.0513/1 

Nr.4989/2Prot.         

datë 12.08.2022 

  

21. Kolaudatori i punimeve 

  OE  A. sh.p.k 

Licenca Nr: 

MK. 3609 

Nr.7456/1Prot. 

 datë 01.12.2022 

  

22.Akt Kolaudimi  datë 29.10.2020 23.Akt i marrjes në dorëzim   

datë 07.12.2022 

 

 

Nga auditimi i situacionit përfundimtar, projektit dhe preventivit bazë, preventivit të rishikuar, 

si dhe nga verifikimi në terren i punimeve të ndërtimit, të dukshme, lidhur me volumet e punës 
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të situacionuara si dhe atyre të kryera në fakt, nuk rezultuan diferenca në volume apo punime të 

llogaritura jo në përputhje me projektin e zbaruar (vizatimet sipas faktit).  
 

Referuar ankesës së ardhur në Kontrollin e Lartë të Shtetit, administruar me shkresën me nr. 

592 Prot., datë 26.06.2023, grupi i auditimit gjykon se nuk qëndron. Nga auditimi i 

dokumentacionit si dhe verifikimi i tyre në terren u konstatua se volumet e punimeve janë 

kryer sipas preventivit të rishikuar dhe ndryshimeve të miratuara nga ana e Autoritetit 

Kontraktor. Këto ndryshime janë kryer sipas propozimit të kontraktorit dhe mbikëqyrësit të 

punimeve ku është vlerësuar se cilat punime kanë qenë më emergjencë për zonën dhe investimi 

të jetë funksional dhe i qëndrueshëm.  

 

1. Titulli i gjetjes: Përfundimi i punimeve jashtë afateve te përcaktuara në kontratë. 

Situata: Në objektin “Punime Betonesh dhe Ndërtim Tombinash në Njësinë 

Administrative Trebisht” sipas kontratës të lidhur midis Bashkisë 

Bulqizë dhe OE “S.” sh.p.k me Nr.3764/6 Prot. datë 09.08.2022 në 

lidhje me zbatimin e punimeve me vlerë 4,700,450 lekë me TVSH me 

afat përfundimi të punimeve 42 ditë, nga dokumentacioni i vendosur në 

dispozicion, rezultoi se: është lëshuar Leja Infrastrukturore Nr.336, datë 

11.10.2022 dhe dorëzimi i sheshit të ndërtimit dhe fillimi i punimeve, 

sipas njoftimeve përkatëse është bërë  në datën 11.10.2022. Punimet 

kanë përfunduar me datë 24.11.2022, kjo referuar shkresës Nr.50 Prot. 

datë 30.11.2022 të mbikëqyrësit të punimeve dhe administruar në 

Bashkinë Bulqizë me Nr.7443/3Prot. datë 30.11.2022. Për sa më sipër 

konstatohet se punimet kanë filluar më datë 11.10.2022 dhe kanë 

përfunduar më datë 24.12.2022 pra me 3 (tre) ditë vonesë. Konkretisht, 

argumentimet pasqyrohen të përshkruara në Akt konstatimin Nr.11. 

Kriteri: - Kontrata e zbatimit e lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE “S.” 

sh.p.k me Nr.3764/6 Prot. datë 09.08.2022 me objekt: “Punime 

Betonesh dhe Ndërtim Tombinash në Njësinë Administrative Trebisht”, 

Kushtet e Përgjithshme të Kontratës, Neni, 20 “Dëmet e likuiduara” të, 

pika  a, ku citohet: “Për kontrata me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 

muaj, tarifa ditore do të jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur 

pa u zbatuar nga çmimi total i kontratës por kjo vlerë do të llogaritet 

minimalit mbi 25% të vlerës së kontratës”. 

Ndikimi/Efekti:  

Shkaku: Certifikimi nga ana e mbikëqyrësit volume punimesh të pakryera në 

fakt. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për ndjekjen në vijimësi të afatit të 

zbatimit të punimeve sipas përcaktimeve në kontratat e punimeve.  
 

Për sa më sipër ngarkohet me përgjegjësi mbikëqyrësi i punimeve z. A.B.(person fizik) sipas 

kontratës së shërbimit Nr.4989/2Prot. datë 12.08.2022  me objekt: “Mbikëqyrje e punimeve në 

objektin, Punime Betonesh dhe Ndërtim Tombinash në Njësinë Administrative Trebisht” dhe 

përfaqësuesi i Autoritetit Kontraktor për zhvillimin e kësaj kontrate z. E.I.. 

 

Pika 2.5 e programit. Auditim mbi organizimin dhe funksionimin e planifikimit dhe 

zhvillimit të territorit.  

 
Në zbatim të pikës 5 të Programit të Auditimit me Nr. 734/1 Prot. datë 28.08.2023, me objekt: 

“Auditim mbi zbatimin e kërkesave të ligjit 107/2014 “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e 

Territorit”, i ndryshuar, prej datës 01.01.2022 deri më 31.12.2022, u shqyrtua dokumentacioni 

i mëposhtëm: 

- Dokumentacioni në sistemin “E leje”; 

- Dokumentacioni i administruar në drejtorinë e urbanistikës; 
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- Dokumentacion i administruar në drejtorinë e financës; 

- Dokumentacion i administruar në drejtorinë juridike; 

- Dokumente të tjera nga arkiva, etj 
 

Bashkia Bulqizë ka të miratuar Planin e Përgjithshëm Vendor dhe Rregulloren e Planit, me 

Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit Nr.3, datë 15.04.2021.  

Auditimi konsiston në këto F.: 

1.Dhënia e Lejes së Zhvillimit, krahasimi i dokumentacionit me kriteret e vendosura.  

2.Dhënia e Lejes së Ndërtimit, dokumentacioni, krahasimi dhe zbatimi i treguesve para 

metrike. 

3.Saktësia e llogaritjes së Taksës së Ndikimit në Infrastrukturë. 
 

LEJET E NDËRTIMIT DHE ZHVILLIMIT PËR PERIUDHËN 01.01.2022- 31.12.2022 
 

Duke ju referuar sistemit e-Leje për lejet e ndërtimit dhe në bazë informacioneve që janë 

vendosur në dispozicion nga Bashkia Bulqizë, gjatë periudhës 01.01.2022-31.12.2022, janë 

zhvilluar aplikimet dhe miratimet për lejet e ndërtimit të paraqitura në tabelën e mëposhtme:  
 

Aplikimet e lejeve të ndërtimit për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022 nga sistemi e-Leje 

Nr. Përshkrimi i lejes Numri i aplikimeve Numri i miratimeve 

1 Certifikatë përdorimi 7 4 

2 Deklaratë paraprake për kryerje punimesh 10 10 

3 Leje infrastrukture 11 11 

4 Leje ndërtimi për ndërtim të ri me sipërfaqe 

deri në 250 m2 

14 12 

5 Leje ndërtimi për rikonstruksion pa ndryshim 

funksioni 

1 0 

6 Leje për ndryshim funksioni 0 0 

7 Leje për ndryshimin e projektit gjatë ndërtimit 0 0 

8 Leje për ndryshimin e subjektit zhvillues 0 0 

9 Leje për shtyrjen e afatit të lejes së ndërtimit 1 1 

10 Leje rindërtimi, rikonstruksioni dhe riparimi të 

ndërtesës së dëmtuar pa shtim apo ndryshim 

funksioni 

0 0 

11 Leje zhvillimi 14 12 

12 Njoftim për fillim punimesh 4 4 

13 Njoftim për ndryshimin e subjektit zbatues 0 0 

14 Leje ndërtimi për shtesë në ndërtim ekzistues 

me sipërfaqe deri në 250 m2 

3 3 

15 Leje ndërtimi për ndërtim të ri, me sipërfaqe më 

të madhe se 250 m2 

3 2 

16 Leje ndërtimi për shtesë në ndërtim ekzistues 

me sipërfaqe më të madhe se 250 m2 

1 0 

17 Leje ndërtimi për rikonstruksion me ndryshim 

funksioni 

8 3 

 

Duke u bazuar tek të dhënat e vëna në dispozicion nga DPKTZH e Bashkisë Bulqizë, janë 

miratuar 12 leje zhvillimi, 10 deklarata paraprake për kryerje punimesh, 4 certifikata 

përdorimi, 11 leje infrastrukture, leje për ndërtim të ri me sipërfaqe më të madhe se 250 m2 

janë miratuar 2 leje ndërtimi, leje ndërtimi për shtesë në ndërtim ekzistues me sipërfaqe më të 

madhe se 250 m2 janë  miratuar 3 leje ndërtimi, leje ndërtimi për ndërtim të ri deri në 250 m2 

janë miratuar 12 leje ndërtimi, 3 leje ndërtimi për rikonstruksion me ndryshim funksioni, të 

evidentuara në tabelën përmbledhëse të pasqyruar më sipër. 
 

Në tabelën e mëposhtme pasqyrohen lejet e ndërtimit të miratuara nga Bashkia Bulqizë, për 

periudhën 01.01.2022 deri më 31.12.2022: 
 

Lejet e ndërtimit të miratuara për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022 nga sistemi e-Leje 

Nr Nr. 

Prot 

Zhvilluesi  Vendim Leje 

Ndertimi 

Lloji i Lejes  Taksa 

në % 

 Vlera e 

preventivit 

Vlera e 

likujduar e 

taksës/ Në 

lekë 
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1 363 Xh. H Nr.55  

dt. 17/05/2022 

Objekt shërbimi bujqesor 1 kat 2%      

4,106,131.00  

        

56,303.00  

2 2239 I. J. Nr.214  

dt. 13.06.2022 

Ndertim mur rrethues  1%      

2,095,727.00  

        

34,472.00  

3 3314 M.K. Nr.208,  

dt 07 /06 /2022 

Mur rrethues për shtëpi 1%         

797,269.00  

          

9,192.00  

4 3316 J. T. Nr. 363,  

dt 10/11/2022 

Rikonstruksion me ndryshim 

funksioni ne njesi te 

apart.ekz.me nr.pas.2/22+1-4 

3%         

279,814.00  

          

5,876.00  

5 3396 H.Z. Nr. 171,  

dt 24/05/2022 

Prishje e objektit te vjeter 

ndërtim te ri ne gjurmen  

ekzistuese 1 kat + cati te 

shfrytezyeshme 

2%      

5,105,042.00 

  

        

53,316.00  

6 3484 Sh.M. Nr. 212,  

dt 09/06/2022 

Mur rrethues  1%         

488,450.00  

          

7,354.00  

7 3613 E. D. Nr. 176,  

dt 30/05/2022 

Adaptim i objektit egzistues 

dhe ndërtim çati e 

shfrytezueshme i godines per 

akomodim agroturistik 

1%      

7,535,956.00  

        

82,075.00  

8 3616 A.Gj. Nr. 243,  

dt 14/07/2022 

Ndertese 1kat Garazh+2kate 

Banese individuale 

2%      

7,924,412.00  

       

110,860.00  

9 3869 E.D. Nr. 177,  

dt 31/05/2022 

Rikonstruksioni i Objektit 

Ekzistues 2 Kat me një kat 

podrum nën tokë 

1%     

27,492,782.00  

       

104,728.00  

10 3843 B. R. Nr. 217  

dt 16/06/2022 

Rikonstruksion bujtine "sheh 

zerqani" - agroturizem, 

valikardhe 

1%     

15,332,737.00  

        

68,943.00  

11 4483 S.A. Nr. 346,  

dt 24/10/2022 

Objekt per grumbullimin 

ruajtje dhe trajtim te 

produkteve bujqesore 

2%      

7,383,423.00  

       

111,458.00  

12 6422 B.M. Nr. 366,  

dt 16/11/2022 

"Banesë individuale 2kat 1%      

1,213,328.00  

        

45,292.00  

13 6427 R. K. Nr. 372,  

dt 21/11/2022 

Shtese 1kat (Bodrum) 2%         

368,867.00  

        

14,970.00  

14 6725 Y.B. Nr. 387,  

dt 06/12/2022 

Mur rrethues 1%         

348,030.00  

          

5,007.00  

15 7045 T.Xh. Nr. 386,  

dt 06/12/2022 

Rrethim i parceles ekzistuese 

me nr.pas.618.6, Gjatesia tot. e 

rrethimit L=112 ml 

2%         

573,995.00  

        

11,480.00  

 

Në bazë të analizës së riskut dhe të shqyrtimit rast pas rasti të tipologjive të ndryshme të 

ndërtimit janë përzgjedhur për tu audituar rastet e mëposhtme të lejeve të ndërtimit: 
 

 

1. Miratimi i lejes së ndërtimit me vendim Nr.177, datë 31/05/2022 për objektin 

“Rikonstruksioni i objektit ekzistues 2 kate me një kat podrum nën tokë".   
 

Nga auditimi i procedurës së miratimit të “Leje ndërtimi për rikonstruksion me ndryshim 

funksioni”, për të cilën është marrë vendimi Nr.177, datë 31/05/2022, të Kryetarit të Bashkisë 

Bulqizë për objektin “Rikonstruksioni i objektit ekzistues 2 kate me një kat podrum nën tokë", 

Nr. Kategoria e 

aplikimit 

Emërtimi i lejes së 

ndërtimit 

Zhvilluesi Vendimi Leje 

ndërtimi 

Preventivi 

sipas 

subjektit / 

lekë 

1. “Leje ndërtimi për 

rikonstruksion me 

ndryshim funksioni”  

“Rikonstruksioni i objektit 

ekzistues 2 kate me një kat 

podrum nën tokë" 

E.D.  Nr. 177, datë 

31/05/2022 

27,492,782 

lekë 

 

2. 

“Leje ndërtimi për 

rikonstruksion me 

ndryshim funksioni” 

Rikonstruksion bujtinë 

"Sheh Zerqani" - 

Agroturizem, 

Valikardhe 

B.R.  Nr. 217 datë 

16/06/2022 

15,332,737 

lekë 
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me zhvillues E.D., në adresën Rruga Abdyl Frashëri, Vajkal, Bulqizë, u konstatua si më 

poshtë: 

1. Bashkia Bulqizë ka të miratuar Planin e Përgjithshëm Vendor dhe Rregullores së Planit të 

miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr.3, datë 15.04.2021. Objekti 

zhvillohet   në njësinë BZ_B_B2_7/1 sipas Planit të Përgjithshëm Vendor, që i përket sistemit 

bujqësor dhe kategoria e përdorimit të tokës është 100% tokë bujqësore. Kufizime ligjore për 

njësinë është zbatimi i ligjit nr. 9244, datë 17.6.2004, "Për mbrojtjen e tokës bujqësore", të 

ndryshuar. 

Në bazë të VKM nr. 12, datë 27.02.2019 të Këshillit Kombëtar të Territorit "Për miratimin e 

lejeve të zhvillimit/ndërtimit nga autoritetet e zhvillimit të territorit, në njësitë që i përkasin 

Sistemeve Urban (UB), Bujqësor (B) dhe Natyror (N)”, në piken 1/b përcaktohet se: Në 

bashkitë të cilat kanë Plane të Përgjithshme Vendore te miratuara, autoritetet vendore të 

zhvillimit të territorit lejohet të japin leje zhvillimi/ndërtimi, në njësitë që i përkasin sistemeve 

Urban (UB), Bujqësor (B) dhe Natyror (N), për objektet e strukturat ku ushtrohet veprimtaria e 

agroturizmit, sipas përkufizimeve të legjislacionit të posaçëm sektorial. Por në bazë të vendimit 

Nr. 22, datë 12.1.2018, “Për miratimin e kritereve e të procedurave për certifikimin e 

veprimtarisë së agroturizmit dhe ndërtimin e strukturave/objekteve në funksion të tij”, subjekti 

që do të ushtrojë veprimtarinë e agroturizmit, nevojitet të pajiset me certifikatë paraprake për 

veprimtari pritëse të certifikuar si argotizëm, të lëshuar nga ministri përgjegjës për turizmin, 

certifikatë e cila nuk paraqitet në dokumentacionin e ngarkuar në sistemin e-leje. 

2. Në dokumentacionin e pronësisë është ngarkuar në sistemin e-leje certifikata me numër 

pasurie 1801, me sipërfaqe totale 2310 m2, nga e cila 300 m2 është truall e 110 m2 është 

sipërfaqe ndërtese dhe harta treguese, por nuk pasqyrohet kartela kadastrale. Në bazë të VKM-

së 408, datë 13.5.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, neni 15, pika b 

dhe në bazë të Ligjit 111/2018, për “Kadastrën”, datë 7.2.2019, në nenin 17, pika 4, në të cilën 

përcaktohet se: “Certifikata e pronësisë shoqërohet gjithnjë me kopje të kartelës kadastrale dhe 

hartës përkatëse kadastrale. Pas çdo ndryshimi të pronësisë mbi pasurinë, bashkimi apo 

ndarjeje të saj, lëshohet certifikatë, kartelë dhe hartë e re, sipas gjendjes së përditësuar.” Mos 

pasqyrimi i dokumentacionit të plotë të pronësisë, përfshirë edhe kartelën kadastrale ndikon në 

verifikimin e gjendjes aktuale të pronësisë dhe të objektit që do të ri-konstruktohet. 

3. Duke u bazuar tek ligji nr. 9632, datë 30.10.2006 "Për sistemin e taksave vendore" të 

ndryshuar, në bazë të Nenit 27, taksa e ndikimit në infrastrukturë, në pika1 përcaktohet se:" 

Baza e taksës është vlera në lekë e investimit të ri që kërkohet të kryhet sipas preventivit ose 

vlera në lekë e çmimit të shitjes për metër katror të investimit të ri. Në bazë të vendimit 286, 

datë 20.12.2021, të Këshillit Bashkiak Bulqizë, “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore”, 

taksa e ndikimit në infrastrukturë për objektet e shërbimit mbi një kat dhe me një kat nëntokë, 

për zonën kadastrale 3694, është 2.3%. Mënyra e llogaritjes së taksë së ndikimit në 

infrastrukturë në bazë të preventivit është: 27,492,782 lekë (Vlera sipas preventivit/ vlerës së 

investimit) x 2.3% (niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë) = 632,334 lekë. 
  

2. Miratimi i lejes së ndërtimit vendim Nr.217 datë 16/06/2022, për objektin 

“Rikonstruksion bujtine ‘Sheh Zerqani’ argoturizëm, Valikardhë".  
 

Nga auditimi i procedurës së miratimit të “Leje ndërtimi për rikonstruksion me ndryshim 

funksioni”, për të cilën është marrë vendimi Nr.217 datë 16/06/2022, të Kryetarit të Bashkisë 

Bulqizë për objektin “Rikonstruksion bujtinë "Sheh Zerqani" agroturizëm,Valikardhë", me 

zhvillues B.R.dhe E.ShPK, në Valikardhë, Bulqizë, u konstatua si më poshtë: 

1.Bashkia Bulqizë ka të miratuar Planin e Përgjithshëm Vendor dhe Rregullores së Planit të 

miratuar me Vendimin e Këshillit Kombëtar të Territorit, Nr.3, datë 15.04.2021. Objekti 

zhvillohet   në njësinë BZ_B_B2_32/5 sipas Planit të Përgjithshëm Vendor, që i përket sistemit 

bujqësor dhe kategoria e përdorimit të tokës është 100% tokë bujqësore. Kufizime ligjore për 

njësinë është zbatimi i ligjit nr. 9244, datë 17.6.2004, "Për mbrojtjen e tokës bujqësore", të 

ndryshuar. 

Në bazë të VKM nr. 12, datë 27.02.2019 të Këshillit Kombëtar të Territorit "Për miratimin e 

lejeve të zhvillimit/ndërtimit nga autoritetet e zhvillimit të territorit, në njësitë që i përkasin 
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Sistemeve Urban (UB), Bujqësor (B) dhe Natyror (N)”, në piken 1/b përcaktohet se: Në 

bashkitë të cilat kanë Plane të Përgjithshme Vendore te miratuara, autoritetet vendore të 

zhvillimit të territorit lejohet të japin leje zhvillimi/ndërtimi, në njësitë që i përkasin sistemeve 

Urban (UB), Bujqësor (B) dhe Natyror (N), për objektet e strukturat ku ushtrohet veprimtaria e 

agroturizmit, sipas përkufizimeve të legjislacionit të posaçëm sektorial. Por në bazë të 

vendimit Nr. 22, datë 12.1.2018, “Për miratimin e kritereve e të procedurave për certifikimin e 

veprimtarisë së agroturizmit dhe ndërtimin e strukturave/objekteve në funksion të tij”, subjekti 

që do të ushtrojë veprimtarinë e agroturizmit, nevojitet të pajiset me certifikatë paraprake për 

veprimtari pritëse të certifikuar si argotizëm, të lëshuar nga ministri përgjegjës për turizmin, 

certifikatë e cila nuk paraqitet në dokumentacionin e ngarkuar në sistemin e-leje. 

2.Në dokumentacionin e pronësisë janë të ngarkuar në sistemin e-leje dy certifikata pronësie, 

pasuria me numër 311/10, me sipërfaqe 650 m2 e llojit arë dhe pasuria me numër 8/1, me 

sipërfaqe 533 m2, e llojit arë. Në të dyja dokumentacionet e pronësisë, nuk paraqitet në pronësi 

ekzistenca e një ndërtese. Aplikimi dhe leja e ndërtimit është miratuar për rikonstruksion të një 

objekti ekzistues, për të cilin duhet të paraqitet vërtetimi i dokumentacionit të pronësisë, në 

bazë të VKM-së 408, datë 13.5.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, 

neni 15, pika b dhe në bazë të Ligjit 111/2018, për “Kadastrën”, datë 7.2.2019, në nenin 17, 

pika 4, në të cilën përcaktohet se: “Certifikata e pronësisë shoqërohet gjithnjë me kopje të 

kartelës kadastrale dhe hartës përkatëse kadastrale. Pas çdo ndryshimi të pronësisë mbi 

pasurinë, bashkimi apo ndarjeje të saj, lëshohet certifikatë, kartelë dhe hartë e re, sipas gjendjes 

së përditësuar.” Në mungesë të dokumentacionit të pronësisë, aplikimi duhet të zhvillohej 

fillimisht për leje zhvillimi dhe pas miratimit të saj, të aplikohej për leje ndërtimi. 

3.Në bazë të Ligjit 408, datë 13.5.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të territorit”, 

Neni 10/1 Shqyrtimi i kërkesave për leje zhvillimi, pika 1/ a, b, c, përcaktohet se duhet marrë 

mendimi i të gjitha autoritetet publike të specializuara, por në dokumentacionin e ngarkuar në 

sistemin e-leje nuk paraqitet mendimi i institucioneve. 

4.Në bazë të VKM-së 408, datë 13.5.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit”, neni 15, pika c, në dokumentacionin që nevojitet për miratimin e lejes së ndërtimit 

është plani i vendosje së ndërtimit mbi fragmentin e hartës së gjendjes ekzistuese. Në 

planvendosjen e miratuar të ngarkuar në sistemin e-leje, paraqitet plan vendosja e objektit sipas 

hartës kadastrale, por nuk paraqitet njolla e objektit të ndërtimit mbi hartën e gjendjes 

ekzistuese. Në plan vendosjen e miratuar nuk paraqitet numri e kateve të objekteve me të cilat 

kufizohet dhe nuk janë reflektuar distancat nga kufiri i pronës, distancat nga trupi i rrugës dhe 

distanca ndërmjet objekteve me të cilat kufizohet, për të respektuar distancat në bazë të VKM-

së 408, neni 33, neni 34, neni 35. Gjithashtu nuk pasqyrohen daljet konsol të objektit dhe 

sistemi i jashtëm, të cilat zhvillohen jashtë kufirit të pronësisë. 

5. Në projektin arkitektonik nuk paraqitet gjendja ekzistuese e objektit dhe ndërhyrjet që do të 

realizohen për rikonstruksionin, në bazë të VKM-së 408, datë 13.5.2015, “Për miratimin e 

rregullores së zhvillimit të territorit”, neni 15, pika ç) projekti i ndërtimit dhe relacioni përkatës 

në format PDF, të nënshkruar elektronikisht, si dhe në format PDF, sa i përket projektit 

arkitektonik. 

6. Duke u bazuar tek ligji nr. 9632, datë 30.10.2006 "Për sistemin e taksave vendore" të 

ndryshuar, në bazë të Nenit 27, taksa e ndikimit në infrastrukturë, në pika 1 përcaktohet se: 

"Baza e taksës është vlera në lekë e investimit të ri që kërkohet të kryhet sipas preventivit ose 

vlera në lekë e çmimit të shitjes për metër katror të investimit të ri. Në bazë të vendimit 286, 

datë 20.12.2021, të Këshillit Bashkiak Bulqizë, “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore”, 

taksa e ndikimit në infrastrukturë për objektet e shërbimit mbi një kat dhe me një kat nëntokë, 

për njësitë e tjera administrative, është 1.5 %. Mënyra e llogaritjes së taksë së ndikimit në 

infrastrukturë në bazë të preventivit është: 15,332,737 lekë (Vlera sipas preventivit/ vlerës së 

investimit) x 1.5 % (niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë) = 229,991 lekë. 
 

1. Titulli i gjetjes: Llogaritje jo e saktë e taksës së ndikimit në infrastrukturë. Për lejen 

nr.177 datë 31.05.2022. 

Situata: Për objektin “Rikonstruksioni i objektit ekzistues 2 kate me një kat 
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podrum nën tokë" me vlerë preventivi 27,492,782 lekë të miratuar me 

lejen e ndërtimit Nr.177, datë 31.05.2022 nga ana e Bashkisë Bulqizë 

llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është kryer sipas VKM 

Nr. 132, datë 7.3.2018 “Për metodologjinë për përcaktimin e vlerës së 

taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, e bazës së taksës për 

kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e informacionit dhe të 

dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve dhe 

rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës” ku paraqiten 

çmimet mesatare referuese për metër katror sipërfaqe ndërtimi për 

vlerësimin e vlerës së taksueshme për banesat dhe jo sipas vlerës së 

investimit të ri referuar preventivit të paraqitur nga ana e subjektit. 

Vlera e përllogaritur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit është 

104,728 lekë por sipas preventivit referuar nivelit të taksës së ndikimit 

prej 2.3% të përcaktuar në Vendimin e Këshillit Bashkiak Nr.286 datë 

20.12.2021 vlera duhet të ishte 632,334 lekë (27,492,782 lekë, vlera 

sipas preventivit x 2.3% niveli i taksës se ndikimit ne infrastrukturë). 

Për sa më sipër kemi një diferencë prej 527,606 lekë (632,334 lekë - 

104,728 lekë) e cila përben dëm ekonomik në buxhetin e shtetit dhe 

njësisë vendore.  
 

Konkretisht, argumentimet pasqyrohen të përshkruara në Akt 

konstatimin Nr.12. 

Kriteri: - Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” të 

ndryshuar, Neni 27, taksa e ndikimit në infrastrukturë, pika 1: “Baza e 

taksës është vlera në lekë e investimit të ri që kërkohet të kryhet sipas 

preventivit ose vlera në lekë e çmimit të shitjes për metër katror të 

investimit të ri”. 

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në shumën 

527,606  lekë pa TVSH. 

Shkaku: Referim jo i saktë i legjislacionit për ndikimin e taksës  në 

infrastrukturë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të marri masa, për arkëtimin e shumës 527,606 lekë, e 

cila përbën dëm ekonomik në buxhetin e shtetit dhe njësisë vendore, 

duke ndjekur të gjitha procedurat nevojshme administrative nga subjekti 

zhvillues E.D. sipas lejes së ndërtimit Nr.177, datë 31.05.2022 për 

objektin “Rikonstruksioni i objektit ekzistues 2 kate me një kat podrum 

nën tokë", në adresën Rruga Abdyl Frashëri, Vajkal, Bulqizë. 

 

2. Titulli i gjetjes: Llogaritje jo e saktë e taksës së ndikimit në infrastrukturë. Për lejen 

nr.217 datë 16.06.2022. 

Situata: Për objektin “Rikonstruksion bujtine "Sheh Zerqani" agroturizëm, 

Valikardhë" me vlerë preventivi 15,332,737 lekë të miratuar me lejen e 

ndërtimit Nr.217, datë 16.06.2022 nga ana e Bashkisë Bulqizë llogaritja 

e taksës së ndikimit në infrastrukturë është kryer sipas VKM Nr. 132, 

datë 7.3.2018 “Për metodologjinë për përcaktimin e vlerës së 

taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, e bazës së taksës për 

kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e informacionit dhe të 

dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve dhe 

rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës” ku paraqiten 

çmimet mesatare referuese për metër katror sipërfaqe ndërtimi për 

vlerësimin e vlerës së taksueshme për banesat dhe jo sipas vlerës së 

investimit të ri referuar preventivit të paraqitur nga ana e subjektit. 

Vlera e përllogaritur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit është 
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68,943 lekë por sipas preventivit referuar nivelit të taksës së ndikimit 

prej 1.5% të përcaktuar në Vendimin e Këshillit Bashkiak Nr.286 datë 

20.12.2021 vlera duhet të ishte 229,991 lekë (15,332,737 lekë, vlera 

sipas preventivit x 1.5% niveli i taksës se ndikimit ne infrastrukturë). 

Për sa më sipër kemi një diferencë prej 161,048 lekë (229,991 lekë – 

68,943 lekë) e cipa përben dëm ekonomik në buxhetin e shtetit dhe 

njësisë vendore.  
 

Konkretisht, argumentimet pasqyrohen të përshkruara në Akt 

konstatimin Nr.12. 

Kriteri: - Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, të 

ndryshuar, Neni 27, taksa e ndikimit në infrastrukturë, pika 1: “Baza e 

taksës është vlera në lekë e investimit të ri që kërkohet të kryhet sipas 

preventivit ose vlera në lekë e çmimit të shitjes për metër katror të 

investimit të ri”. 

Ndikimi/Efekti: Dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore në shumën 

161,048 lekë pa TVSH. 

Shkaku: Referim jo i saktë i legjislacionit për ndikimin e taksës  në 

infrastrukturë. 

Rëndësia: E lartë. 

Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të marri masa, për arkëtimin e shumës 161,048 lekë, e 

cila përbën dëm ekonomik në buxhetin e shtetit dhe njësisë vendore, 

vlerë e llogaritur e taksës se ndikimit ne infrastrukturë sipas preventivit 

duke ndjekur të gjitha procedurat nevojshme administrative nga subjekti 

zhvillues B.R.dhe E.ShPK, në Valikardhë, Bulqizë sipas lejes së 

ndërtimit Nr. 217, datë 16.06.2022 për objektin “Rikonstruksion bujtine 

"Sheh Zerqani" argotizëm, Valikardhë ", në adresën Valikardhë, 

Bulqizë. 
 

Për veprimet e mësipërme ngarkohen me përgjegjësi punonjësit e strukturave përkatëse për 

miratimin e lejes së ndërtimit: 

1. Z. SH.Q., me detyrë ish Drejtor i Planifikimit dhe Zhvillimit Urban 

2. Znj. V.B., me detyrë P/ Sektori, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Urban 

3. Znj. V.T., me detyrë ish Specialiste, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Urban   

4 .Z. E.D., me detyrë Specialist i Lejeve, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Urban 
 
 

Për sa më sipër është mbajtur Akt Konstatimi Nr.12 datë 27.10.2023 dhe për këtë çështje 

personat e atakuar, me shkresën nr.5534, datë 06.11.2023, administruar në KLSH me Nr.734 

prot. datë 08.11.2023, ka dërguar komente dhe shpjegime, konkretisht: 

Pretendimet e subjektit të audituar: 

1. Për sa i përket certifikatës paraprake për veprimtari pritëse zhvilluesit nuk kanë aplikuar 

për këtë lloj certifikate.   

2. Zhvilluesi është i pajisur me certifikatë pronësie, kartelë pasurie, fragmenti i hartës 

kadastrale për objektin. (kopje bashkëlidhur).   

3. Bashkia ka dërguar për mendim me shkresat përkatëse të gjitha autoriteteve publike të 

cilat kanë kthyer përgjigje (bashkëlidhur mendimet e dhëna nga institucionet) 

4. Në projektin arkitektonik të paraqitur për leje tregohet gjendja ekzistuese e objektit 

(bashkëlidhur projekti arkitektonik). 

5. Mënyra e llogaritjes së taksës së ndikimit në infrastrukturë e llogaritur sipas VKB nr.356 

datë 29.07.2022 ku niveli i taksës është miratuar 1% për objektet me funksion Argotizëm.  

Qëndrimi i grupit të auditimit të KLSH -së: 

1. Për sa i takon dokumentacionit bashkëlidhur ai do të merret në konsideratë dhe nga ana e 

grupit të auditimit do të reflektohet përgjatë këtij materiali.  

3. Për vlerat e taksës së ndikimit në infrastrukturë llogaritjet do të ngelen të njëjta pasi VKB 
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nr.356 datë 29.07.2022, ku ju i jeni referuar me nivelin e taksës 1% është miratuar pas 

dhënies së lejeve, ku: konkretisht leja nr.177 është miratuar më datë 31.05.2022 dhe leja 

nr.217 datë 16.06.2022 dhe taksa duhet të jete e paguar para lëshimit të lejes. 

Për sa më sipër observacioni juaj merret pjesërisht në konsideratë..   

 
Pika 2.6 e programit. Mbi organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Mbrojtjes së 

Territorit të Njësisë Vendore (IMTV). 

1. Referuar Strukturës organizative e Bashkisë Bulqizë për vitin 2022 dhe informacionit të 

kërkuar Drejtorisë Juridike dhe e Menaxhimit të Burimeve Njerëzore/Sektori i Menaxhimit të 

Burimeve Njerëzore, në lidhje me organizimin e Inspektoratit Mbrojtjes të Territorit Vendor, 

është ngritur dhe funksionon në bazë të nenit 4, të ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007, “Për 

inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar. Referuar 

strukturës organizative të Bashkisë Bulqizë në vitin 2022 struktura e IMTV ka në përbërjen e 

saj 3 pozicione pune, nga të cilët 1 Kryeinspektor dhe 2 inspektorë si më poshtë:  

 

Nr. 
Emër 

Mbiemër 
Pozicioni Arsimi 

Emëruar/ 

Kryetari 
Larguar/Kryetari 

Gjendja 

31.12.2022 

1. M.GJ. Kryeinspektor Juridik / Bachelor 

Vendim nr. 354 

dt. 27.10.2020 –             

L.A. 

Vendim nr.1528/1 

dt.02.03.2022 –   

L.A. 

- 

2. A.XH. Kryeinspektor 
Mësuesi arsim  

fillor/ Bachelor 

Vendim nr. 101 

dt. 05.04.2022 –              

L.A. 

Vendim nr. 216 dt. 

26.07.2023-  F.M. 
√ 

3. E.U. Inspektor Juridik/Bachelor 

Vendim nr. 240 

dt. 18.12.2019 –              

L.A. 

Transferuar në 

pozicion tjetër 

Vendimi nr.19 

dt.11.01.20123-   

L.A. 

√ 

4. B.C. -//- Juridik/Bachelor 

Vendim nr. 158 

dt. 17.10.2018 -          

M.D. 

- √ 

Burimi: Bashkia Bulqizë 

 

 Për periudhën objekt auditim struktura e IMTV ka qenë me këtë përbërje: nga 27.10.2020 

deri 01.03.2022, IMTV është drejtuar nga kryeinspektor M.GJ., i cili rezulton me profil 

arsimor “Juridik”/ niveli Bachelor; pas largimit të tij në 02.03.2022, në detyrën e 

kryeinspektorit është emëruar prej datës 05.04.2022 A.XH. me profil arsimor “Mësuesi për 

arsim fillor”/ niveli Bachelor.  

Nga të dhënat e pasqyruara në tabelën e mësipërme, rezulton se kryeinspektorët M.GJ. & 

A.XH.nuk plotësojnë kriteret e përcaktuara në nenin 11 të ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për 

inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar; dy 

inspektorë për periudhën deri në 31.12.2022, plotësojnë kriteret konformë kërkesave ligjore për 

të ushtruar funksionet e inspektorit të IMTV: E.U. prej datës 18.12.2019 e në vijim dhe 

B.C.prej datës 01.04.2020 e në vijim, të dy me profilin arsimor “juridik”/niveli Bachelor (I) e 

Master shkencor (II);  

Nga informacioni i pasqyruar në tabelë, konstatohet se Njësia e IMTV Bashkia Bulqizë, nuk 

është krijuar me numrin e nevojshëm të personelit (inspektorëve), në kundërshtim me 

përcaktimet e Ligjit nr. 107/2014 datë 31.07.2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” 

i ndryshuar neni 14/1,2,3, i cili përcakton se:  

Autoritetet e qeverisjes vendore sigurojnë që për kryerjen e funksioneve të përcaktuara në 

këtë ligj, të kenë profesionistë të kualifikuar dhe me eksperiencë pune në F.t përkatëse. 
Numri minimal i profesionistëve që duhet të sigurojë çdo njësi e qeverisjes vendore 
përcaktohet nga Këshilli i Ministrave, në bazë të numrit të popullsisë së njësisë së qeverisjes 

vendore, dhe është në çdo rast jo më i vogël se 6 profesionistë. 

Konstatohet gjithashtu se në IMTV Bashkia Bulqizë, para dhe përgjatë periudhës objekt 

auditimi, është punësuar staf që nuk plotëson kriteret e përcaktuara në nenin 11 të ligjit nr. 
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9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme” i ndryshuar, i cili përcakton se: 

Kryeinspektorët dhe inspektorët në nivel kombëtar dhe qeverisjeje vendore duhet të kenë 

arsimin e lartë të nevojshëm profesional në F.t e drejtësisë, inxhinierisë së ndërtimit, 

arkitekturës, urbanistikës, konstruksionit, transportit, teknologjisë së materialeve, gjeologjisë, 

hidrogjeologjisë dhe mjedisit.  

Kryeinspektorët nuk kanë arsimimin e duhur për të ushtruar detyrën e K/inspektorit dhe atë të 

inspektorit. Mungesa e stafit të kualifikuar të profilit inxhinierik, përbën mungesë cilësore për 

mbarëvajtjen e punës së inspektoratit, pasi nuk kanë kualifikimet e nevojshme për të kryer akte 

kontrolli apo për të përcaktuar dhe përshkruar teknikisht situatat e konstatuara gjatë inspektimit 

të subjekteve në terren. 
 

2. Lidhur me strukturën organizative të IMTV Bashkia Bulqizë nga verifikimi i 

dokumentacionit të vënë në dispozicion dhe informacionit të pasqyruar në tabelën e 

mësipërme, rezultoi se: deri në datë 01.03 2022 njësia ka funksionuar e plotë me numrin e 

inspektorëve 3 (1+2) konformë strukturës organizative të miratuar me Urdhrin e kryetarit nr. 

19 datë 31.01.2022 “Për miratimin e strukturës/organikën/kategoritë, nivelin e pagave/klasën e 

pagave për çdo pozicion të administratës së Bashkisë Bulqizë dhe Njësive shpenzuese në varësi 

të Bashkisë Bulqizë për vitin 2022”; për periudhën 02.03.2022 - 05.04.2022 ka funksionuar me 

2 inspektorë pa kryeinspektor; nga 05.04.2022 e në vazhdim funksionon e plotë me numrin 3 

(1+2) të inspektorëve.  

Në gjykimin tonë kjo situatë ka ardhur si rezultat i mospublikimit të vendeve vakante të kësaj 

njësie në Agjencinë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive (AKPA) dhe në ŵeb-in e bashkisë.  
  
3. Për periudhën 01.01.2022 – 31.12.2022, janë ushtruar inspektime në 14 subjekte, për të cilat 

janë mbajtur proces verbal - konstatimi dhe janë nxjerrë vendime. Në tabelën e mëposhtëme 

pasqyrohet një informacion i përmbledhur:  

 
Procedura të mbajtura 

viti 2022 

Numri i akteve 

të mbajtura 

Vlera totale 

(në lekë) 

Vlera e paguar 

(në lekë) 

proces verbal- konstatimi  14 

12,485,000 100,000 
vendim pezullim punimesh  13 

vendim dënim me gjobë 11 

vendim prishje objekti  11 

                      Burimi: IMTV/Bashkia Bulqizë 

 

▪ Lidhur me kontrollet e zhvilluara gjatë vitit 2022, një informacion i detajuar pasqyrohet në 

tabelën e mëposhtme: 

 

Nr Emri i subjektit 
Nr. i Proces 

Verbalit 

Nr. i 

vendimit 

Masa 

administrative 
Statusi 

1 HK. 
nr. 2, datë 

14.04.2022 

nr. 2, datë 

22.04.2022 
250,000   

Nuk është dërguar 

kërkesë Gjykatës për 

L. Urdhër ekzek 

2 S.R. 
nr. 3, datë 

14.04.2022 

nr. 3, datë 

22.04.2022 
200,000   -//- 

3 GJ.E. 
nr. 4, datë 

26.04.2022 

nr. 4, datë 

04.05.2022 
7,700,000  -//- 

4 H.D. 
nr. 5, datë 

28.04.2022 

 nr. 5, datë 

06.05.2022 
350,000  -//- 

5 A.D. 
nr. 6, datë 

28.04.2022 

nr. 6, datë 

06.05.2022 
700,000   -//- 

6 H.L. 
nr. 7, datë 

16.05.2022 

nr. 7,datë 

23.05.2022 
110,000   -//- 

7 Subjekti “K. 
nr. 8, datë 

25.05.2022 

nr. 8, datë 

26.05.2022 
100,000  paguar - 

8 A.V. 
nr. 9, datë 

14.06.2022  
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9 S.D. 
nr. 10, datë 

25.07.2022 

nr. 9, datë 

03.08.2022 
70,000   -//- 

10 E.P. 
nr. 11, datë 

29.08.2022 

nr. 10, datë 

06.09.2022 
2,500,000  -//- 

11 S.K. 
nr. 12, datë 

12.09.2022 

nr. 11, datë 

14.09.2022 
400,000  -//- 

12 A.S. 
nr. 13, datë 

21.09.2022 

nr. 12, datë 

27.09.2022 
105,000   -//- 

13 Bashkia Bulqizë 
nr. 14, datë 

22.09.2022 

nr. 31, datë 

01.08.2022 
    

14 
Pronësi e Pa 

identifikuar 

nr. 15, datë 

22.09.2022 

nr. 32, datë 

31.08.2022 
 

 
 

Totali 14  11/ 12,485,000 1/ 100,000 10 (pa paguar) 

Burimi: IMTV/Bashkia Bulqizë 

 

▪ Lidhur me aktet e mbajtura “proces verbal konstatimi”, rezultoi se janë nxjerrë vendime 

“masa administrative” ndaj 11 subjekteve kundërvajtëse në vlerën 12,485,000 lekë, konformë 

akteve ligjore; Rezulton të jetë paguar vullnetarisht gjoba vetëm nga një subjekt kundërvajtës 

në vlerën 100,000 lekë; Rezultojnë pa masë administrative 3 subjekte kundërvajtëse, 1 prej të 

cilëve është përjashtuar pasi është institucion publik (Bashkia Bulqizë). 

Konstatim: Nga auditimi i procesverbaleve të atk konstatimeve, rezultoi se në 2 raste 

(procesverbali nr. 9 dhe 14) në përshkrimin e kundërvajtjes nuk janë dhënë informacione të 

sakta dhe të plota mbi llojin dhe shkallën e kundërvajtjes (në rastin e parë) dhe identifikimin e  

kundërvajtësit (në rastin e dytë); gjithashtu për rastin e parë (për kundravajtësin A. V.) pas 

verifikimit të lejes së ndërtimit, nuk është plotësuar praktika me relacionet dhe procesverbalet 

përkatëse; Nga verifikimet e dokumentacionit dhe komunikimi verbal rezultoi se Akt 

konstatimi nr. 13 dhe nr. 14 i përkasin të njëjtit objekt, i cili ndërtohet nga bashkia Bulqizë pa 

leje. Në momentin e përpilimit të Aktit nr. 14 datë 22.09.2022, inspektorët kishin mungesë 

informacioni që atë objekt e ndërtonte Bashkia si “tregun agro ushqimor”. Me zbardhjen e këtij 

fakti anulohet ky akt dhe përpilohet akti nr. 15 datë 22.09.2022 duke e cilësuar “objekt me 

pronar të paidentifikuar” dhe brenda disa ditëve me aktin nr. 12 datë 30.09.2022 për “prishje 

objekti” me mjetet e vet Bashkisë Bulqizë u bë i mundur prishja e objektit dhe sistemimin e 

truallit në gjendjen e mëparshme. Duhet theksuar se për objektin “tregu agro ushqimor” leja e 

ndërtimit doli pas këtyre veprimeve, duke i hapur rrugën ndërtimit të tij, por duke shpërdoruar 

fondet e bashkisë fillimisht për ndërtimin e tij deri në nivelin e xoklaturë dhe më pas me 

shpenzimet e mjeteve dhe burimeve njerëzore për prishjen e tij. duke mos ndjekur hapat e 

përcaktuara në Ligjin 9780/2007 datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit 

nga ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar nenin 12 pika 7 dhe neni 13. duke sjellë si pasojë 

shmangie të “masës administrative” në kundërshtim me Ligjin nr. 9780/2007 datë 16.07.2007 

“Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i ndryshuar neni 

13; 

▪ Nga komunikimi verbal me inspektorët e IMTV mbi përllogaritjen e masës apo punimeve të 

kryera pa leje në objektet e inspektuara, rezultoi se këto përllogaritje janë bërë nga vet 

inspektorët (juristë) dhe jo nga specialistë të fushës teknike dhe inxhinierike, duke rezultuar në 

masa administrative në vlera jo reale. Inspektorët e IMTV kanë llogaritur vlerën në përmasa 3 

dimensionale të objektit [(gjatësi x gjerësi x lartësi) x 35,000 lekë], duke mos klasifikuar 

destinacionin, llojin e materialit nga i cili përbëhet objekti etj; Nuk është marrë si referencë as 

aktet nënligjore të dala për koston e punimeve të kryera në fushën e ndërtimit, ndonëse të vitit 

2015 dhe atë për EB17 të vitit 2016 (të papërditësuara). Nga auditimi u konstatua se vlera e 

masës së gjobës, është vendosur në kundërshtim me përcaktimet në ligjin nr. 119/2020 “Për 

disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, 

në nenin 52, pika 1 germa (e), është ndryshuar si më poshtë: 

e)kryerja e punimeve pa leje dënohet me gjobë të barabartë me vlerën e punimeve të kryera 

pa leje, por në çdo rast jo më pak se 35,000 (tridhjetë e pesë mijë) lekë për metër katror kur 

                                                           
17 Enti i Banesave 
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ndërtimi bëhet për qëllime fitimi dhe me.... 

Në këto kushte masa e gjobës së caktuar, është masë e cila nuk mbështetet në ligj, pasi me 

ndryshimet e cituara më sipër, masa e gjobës përllogaritet sipas vlerës së punimeve të kryera pa 

leje, dhe në çdo rast kur kemi të bëjmë me ndërtim për qëllime fitimi, masa e gjobës është jo 

më pak se 35,000 lekë për metër katror. 
  

▪ Lidhur me këto mangësi, audituesit kanë sqaruar më lart, se do duhej që në stafin e IMTV-së 

të kishte staf të kualifikuar, sidomos me profil inxhinierik, pasi me ndryshimet e ligjit nuk kemi 

më tarifa fikse gjobe në vlerë të përcaktuar sipas rasteve, por kërkohet analizë e situatës, 

ekspertizë dhe staf i kualifikuar për të nxjerrë përllogaritjet dhe vendosur masën e gjobës në 

përputhje me dispozitat ligjore.  
 

4. Nga kontrolli i dokumentacionit për periudhën objekt auditimi, rezulton të jetë bërë vetëm 

një kallëzim penal ndaj subjektit GJ.Elezi, me shkresën nr. 4847/1 prot,. datë 19.07.2022 që ka 

kryer punime ndërtimore pa leje; 

Janë dërguar në Komisariatin e policisë shkresa për 7 subjekte kundërvajtëse, për të cilat janë 

mbajtur procesverbal konstatimi, pezullimi, dënimi me gjobë dhe prishje objekti. 
 

5. Me mos angazhimin e IKMT për ekzekutimin e vendimeve të marra nga IMTV, është krijuar 

një periudhë e gjatë kohore inaktive. Nga ana e IMTV për këtë periudhë u konstatua se nuk 

është ushtruar ri-inspektim në objektet me “leje pezullimi” apo "vendim për prishje", në 

moszbatim të VKM nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të 

territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë vendore” pika 1/b/iii; 

- gjithashtu nga komunikimi verbal se kjo situatë e krijuar sjell rrezikun e këtyre objekteve në 

proces legalizimi pranë ASHK-së. Nga auditimi rezultoi se ka komunikim dhe bashkëpunim 

midis Bashkisë Bulqizë dhe ASHK-së si për marrje informacioni dhe për kërkesë pezullimi të 

procedurës për legalizim. 

- Lidhur me konstatimet e mësipërme, çdo subjekti kundërvajtës i është krijuar një dosje me 

gjithë praktikën e ndjekur: proces verbale, vendime, foto etj, duke bërë të mundur 

miradministrimin e dokumentacionit, konformë kërkesave ligjore. 
 

6. Nga auditimi rezultoi se nuk ka një sistem elektronik për regjistrimin në kohë të akteve të 

përpiluara nga IMTV, për një bashkëpunim dhe administrimin me efektivitet të informacionit 

nga IKMT, Drejtoria e Taksave, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të territorit, Kadastrës, 

Shpronësimeve dhe Burimeve natyrore, Emergjencave civile si dhe Drejtoria Juridike dhe e 

Menaxhimit të Burimeve njerëzore. Në mungesë edhe të mjeteve dhe makinerive të IMTV-së 

Bashkia Bulqizë, ky sistem do të bënte të mundur hartimin e një plani efektiv nga IKMT për të 

ekzekutuar brenda një periudhe të afërt kohore vendimet e IMTV. 
 

7. Nga kontrolli i dokumentacionit, rezultoi se k/inspektori për periudhën objekt auditimi – 

2022, ka hartuar/miratuar planet mujore dhe atë vjetor të punës; 
 

 Auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IMTV-së; Për subjektet të cilat kanë kryer 

kundërvajtje administrative dhe procedura e ndjekur për vendimet e gjobave të pa 

arkëtuara nga IMTV 

 

1. Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion, rezultoi se gjatë vitit 2022 nga 

14 kontrolle të ushtruara në terren, janë përpiluar 11 Vendime për “prishje objekti” për 

11 subjekte, të cilat kanë rezultuar pa leje të lëshuar nga DPZHTKSHBNEC18/Bashkia 

Bulqizë, të cilat jo në të gjitha rastet e konstatuara, janë shoqëruar edhe me vendosje të 

masës administrative. 

 

 

                                                           
18 Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të territorit, Kadastrës, Shpronësimeve dhe Burimeve natyrore, 

Emergjencave civile 



169 

 
 

Nr Emri i subjektit 
Proces Verbali 

i Konstatimit 

Nr. i vendimit 

prishje objekti 
Konstatim i shkeljes 

V. 

gjobe 

V. 

prishje 

V. 

pezullimi 

1 HK. 
nr. 2, datë 

14.04.2022 

nr. 02, datë 

22.04.2022 

Nisur ndërtimin mur 

mbajtës me përmasa 

8x1,8x0,5/ pa leje 

po po po 

2 S.R. 
nr. 3, datë 

14.04.2022 

nr. 03, datë 

22.04.2022 

Nisur ndërtimin mur 

rrethues me përmasa 

20x1,5x0,2/ pa leje 

po po po 

3 
GJ.E. 

 

nr. 4, datë 

26.04.2022 

nr. 04, datë 

04.05.2022 

Fillim punimesh për 

objekt 1 katësh/pa leje 
po po po 

4 H.D. 
nr. 5, datë 

28.04.2022 

 nr. 05 datë 

06.05.2022 

Nisur ndërtim muri 

rrethues me përmasa 

20x1x0,5/pa leje 

po po po 

5 A.D. 
nr. 6, datë 

28.04.2022 

nr. 06 datë 

06.05.2022 

Shtesë objekti verande 

me përmasa 20x1/pa 

leje 

po po po 

6 H.L. 
nr. 7, datë 

16.05.2022 

nr. 07, datë 

23.05.2022 

Ndërtim muri rrethues 

me përmasa 15x1x0,2/ 

pa leje 

po po po 

7 Subjekti “K. 
nr. 8, datë 

25.05.2022  

Përfunduar afati Lejes 

së ndërtimit 
po jo po 

8 A.V. 
nr. 9, datë 

14.06.2022 

Iu verifikua 

miratimi i 

kërkesës  nr. 

3273/1 

dt.17.05.2022 

Rikonstruksion çatie me 

përmasa 6x11/me leje 
jo jo po 

9 S.D. 
nr. 10, datë 

25.07.2022 

nr. 08, datë 

03.08.2022 

Shtesë objekti me 

përmasa 5x2x0,2/pa leje  
po po po 

10 E.P. 
nr. 11, datë 

29.08.2022 

nr. 09, datë 

06.09.2022 

Fillim ndërtimi çatisë 

me përmasa 12x6/pa 

leje 

po po po 

11 S.K. 
nr. 12, datë 

12.09.2022 

nr. 10, datë 

14.09.2022 

Fillimi i ndërtimit të 

xinglaturës me përmasa 

3,7x3,4x0,9/pa leje  

po po po 

12 A.S. 
nr. 13, datë 

21.09.2022 

nr. 11, datë 

27.09.2022 

Fillimi i ndërtimit të një 

muri me kollona hekuri 

dhe bazë betoni me 

përmasa 4x2x0,5/pa leje 

po po po 

13 Bashkia Bulqizë 
nr. 14, datë 

22.09.2022 
 

Fillimi i ndërtimit të 

tregut bujqësor/ leja në 

proces miratim 
jo jo po 

14 
Pronësi e Pa 

identifikuar 

nr. 15, datë 

22.09.2022 

nr. 12, datë 

30.09.2022 

Fillimi i ndërtimit të një 

muri me përmasa 

24x12x1/pa leje   
jo po jo 

 Totali 14 11  11 11 13 

Burimi: IMTV/Bashkia Bulqizë 

 

- Nga 11 subjektet me “masë administrative” janë pranuar dhe paguar gjoba nga 1 subjekt në 

vlerën 100,000 lekë; detyrimi i papaguar nga 10 subjekte kundërvajtëse është 12,385,000 lekë 

për të cilat IMTV nuk i ka dërguar praktikat në Gjykatë për kthimin e tyre në titull ekzekutiv; 2 

nga këto çështje rezultojnë në proces gjyqësor. 

 

- Për 14 subjektet e inspektuara për të cilat janë mbajtur procesverbal i Akt konstatimit është 

hartuar vendim “prishje objekti” për 11 subjekte dhe vendim “pezullim punimesh” për 13 

subjekte; Në objektet e vendosura për shembje, nuk është ekzekutuar asnjë vendim nga ana e 

IKMT-së. 

Rezultoi se IMTV bashkia Bulqizë ka njoftuar zyrtarisht IKMT konformë akteve ligjore në 

fuqi; 

Nga verifikimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion dhe nga komunikimi verbal, 

inspektorët u shprehën se: “Përsa i përket komunikimit me IKMT për prishjen e objekteve pa 

leje, ju bëjmë me dije se për shkak të mungesës së mjeteve ne i jemi drejtuar IKMT për 
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mbështetje në mjete dhe makineri për çdo proçedurë të mbajtur për ekzekutimin e vendimeve 

për prishje, policisë së shtetit. Nga ana e IKMT -së nuk është prishur asnjë objekt.  

 

2. Nga kontrolli i dokumentacionit, rezulton se ndonëse në IKMT janë përcjellë kërkesat për 

bashkëpunim në ekzekutimin e vendimeve për “prishje objekti”, për periudhën nën auditim 

(deri në shtator 2023), nga ana e IKMT nuk është ekzekutuar asnjë vendim. 
 

3. Nga kontrolli, verifikimi i dokumentacionit dhe komunikimi verbal rezultoi se vjelja e 

gjobave për vendimet e marra nga IMTV, në rastet e mospagimit vullnetar nga subjekti i 

kundërligjshëm nuk janë dërguar në Gjykatë, por i janë raportuar Drejtorisë së Taksave dhe 

Tarifave vendore për të realizuar vjeljen. Nga auditimi konstatohet se nuk ka bashkërendim 

dhe bashkëpunim të IMTV me DTT dhe Drejtorinë Juridike, konstatuar kjo nga mungesa  e 

ndjekjes së hapave proçeduriale e ligjorë për të bërë të mundur arkëtimin e gjobës. 

  

 Auditimi mbi procedurat e ndjekura nga IMTV lidhur me zbatueshmërinë e kushteve 

të lejeve të ndërtimit si dhe bashkëveprimi me Drejtorinë e Planifikimit dhe 

Kontrollit të Zhvillimit të Territorit. 

 

1. Nga kontrolli i dokumentacionit, rezultoi se janë ushtruar nga k/inspektori/ët inspektime në 

objektet e pajisura me leje ndërtimi, dhe vetëm për ato subjekte që kanë rezultuar në 

kundërvajtje janë përpiluar “proces verbale konstatimi”, u konstatua se për subjektet e tjera 

nuk janë përpiluar akte kontrolli, veprim ky në kundërshtim me nenin 4, nenin 5 germa (a) të 

ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme”, i ndryshuar dhe nenin 51 “Inspektimi” të ligjit nr. 107/2014 “Për planifikimin 

dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pikës 2 të VKM-së me nr. 894, datë 04.11.2015 “Për 

unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së 

territorit dhe ai i njësisë vendore”.  

- Njëkohësisht sqarohet se në mungesë të stafit të kualifikuar tekniko- inxhinierik, ky kontroll 

do ishte i pamundur pasi punonjësit nuk kanë kualifikimin sipas ligjit për të kryer akte 

inspektimi/ kontrolli në objektet që kanë leje ndërtimi. Kjo vërtetohet edhe nga fakti i mbajtjes 

së proces verbalit të konstatimit vetëm për “shkelje afati” pra konstatim i karakterit ligjor. 
 
 

Titulli i Gjetjes : Mbi organizimin dhe funksionimin joefektiv të IMTV  

Situata: I. Auditimi mbi vendimet e marra nga IMTV për prishjen e objekteve pa leje zhvillimi:  

1. Nga auditimi i strukturës organizative të IMTV-së, u konstatua se Njësia e IMTV Bashkia 

Bulqizë, nuk është krijuar me numrin e nevojshëm të personelit (inspektorëve), në kundërshtim 

me përcaktimet e Ligjit nr. 107/2014 datë 31.07.2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit” i ndryshuar neni 14/1,2,3; 

2. U konstatua gjithashtu se në IMTV Bashkia Bulqizë, para dhe përgjatë periudhës objekt 

auditimi, është punësuar staf që nuk plotëson kriteret e përcaktuara në nenin 11 të ligjit nr. 

9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme” i ndryshuar; 

3. Nga auditimi rezultoi se njoftimet për punësim bëhen vetëm në stendat e bashkisë dhe 

rrallëherë në rrjetet sociale, duke rriskuar plotësimin e njësisë së IMTV brenda afateve kohore 

me personel që plotësojnë kriteret e përcaktuara ligjore. Mos publikimi i shpalljeve të vendeve 

vakante në Agjencia Kombëtare e Punësimit dhe Aftësive dhe në ŵeb-in e bashkisë për IMTV-

në, është në kundërshtim me Ligjin nr. 7961 datë 12.07.1995 “Kodi i Punë i Republikës së 

Shqipërisë” i ndryshuar, neni 19 pika 1,2;  

4. Nga verifikimi i procesverbaleve të Akt konstatimit rezultoi se gjatë përshkrimit të 

kundërvajtjes, nuk janë dhënë informacione të detajuara mbi destinacionin e përdorimit të 

objekteve pa leje (funksionin apo aktivitetin) dhe materialeve të ndërtimit të përdorura në këto 

objekte, duke cenuar klasifikimin dhe vlerësimin objektiv të kundërvajtjes, në kundërshtim me 

VKM nr. 408/2015 datë 13.05.2015 “Për miratimin e Rregullores së zhvillimit të territorit” 

Kreu I neni 6, 7 dhe Kreu II neni 11; 
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5. Mbi përllogaritjen e masës apo punimeve të kryera pa leje në objektet e inspektuara, rezultoi 

se këto përllogaritje janë bërë nga vet inspektorët (juristë) dhe jo nga specialistë të fushës 

teknike dhe inxhinierike, duke rezultuar në masa administrative në vlera jo reale. Inspektorët e 

IMTV kanë llogaritur vlerën në përmasa 3 dimensionale të objektit [(gjatësi x gjerësi x lartësi) 

x 35,000 lekë], duke mos klasifikuar destinacionin, llojin e materialit nga i cili përbëhet objekti 

etj; Nuk është marrë si referencë as aktet nënligjore të dala për koston e punimeve të kryera në 

fushën e ndërtimit, ndonëse janë të vitit 2015 dhe atë për Entin e Banesave e vitit 2016 (të 

papërditësuara). Nga auditimi u konstatua se vlera e masës së gjobës, është vendosur në 

kundërshtim me përcaktimet në ligjin nr. 119/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin 

nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, në nenin 52, pika 1/ e; 

6. Me mos angazhimin e IKMT për ekzekutimin e vendimeve të marra nga IMTV, është krijuar 

një periudhë e gjatë kohore inaktive. Nga ana e IMTV për këtë periudhë u konstatua se nuk 

është ushtruar ri-inspektim në objektet me “leje pezullimi” apo "vendim për prishje", në 

moszbatim të VKM nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të 

territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë vendore” pika 1/b/iii; 

7. Nga auditimi rezultoi se nuk ka një sistem elektronik për regjistrimin në kohë të akteve të 

përpiluara nga IMTV, për një bashkëpunim dhe administrimin me efektivitet të informacionit 

nga IKMT, Drejtoria e Taksave, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të territorit, Kadastrës, 

Shpronësimeve dhe Burimeve natyrore, Emergjencave civile si dhe Drejtoria Juridike dhe e 

Menaxhimit të Burimeve njerëzore. Në mungesë edhe të mjeteve dhe makinerive të IMTV-së 

Bashkia Bulqizë, ky sistem do të bënte të mundur hartimin e një plani efektiv nga IKMT për të 

ekzekutuar brenda një periudhe të afërt kohore vendimet e IMTV; 

II. Auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IMTV-së; Për subjektet të cilat kanë kryer 

kundërvajtje administrative dhe procedura e ndjekur për vendimet e gjobave të pa arkëtuara 

nga IMTV:  

8. Ndonëse në IKMT janë përcjellë kërkesat për bashkëpunim në ekzekutimin e vendimeve për 

“prishje objekti”, për periudhën nën auditim (deri në shtator 2023), nga ana e IKMT nuk është 

ekzekutuar asnjë vendim. U konstatua se nga ana e IMTV, nisur nga vonesat e IKMT për 

ekzekutim të vendimeve dhe pasojat përveçse ligjore e financiare por edhe sociale që sjell, nuk 

rezulton të jetë paraqitur në kërkesat buxhetore vjetore si nevojë imediate pajisjen e IMTV-së 

Bashkia Bulqizë (blerje) me mjetet dhe makineritë e duhura të cilat shërbejnë për prishjen e 

objekteve, pra për ekzekutimin e vendimeve për “prishje objekti pa leje”. Kjo do sillte rritje të 

efektivitetit në aktivitetin e IMTV nga njëra anë dhe besueshmërinë e komunitetit tek 

veprimtaria e bashkisë, në zbatim të Ligjit nr. 139 /2015 “Për vetëqeverisjen vendore” neni 3 

“Misioni i vetëqeverisjes vendore”; 

9. Nga kontrolli, verifikimi i dokumentacionit dhe komunikimi verbal rezultoi se vjelja e 

gjobave për vendimet e marra nga IMTV, në rastet e mospagimit vullnetar nga subjekti i 

kundërligjshëm nuk janë dërguar në Gjykatë, por i janë raportuar Drejtorisë së Taksave dhe 

Tarifave vendore për të realizuar vjeljen. Nga auditimi konstatohet se nuk ka bashkërendim 

dhe bashkëpunim të IMTV me DTT dhe Drejtorinë Juridike, konstatuar kjo nga mungesa  e 

ndjekjes së hapave proçeduriale e ligjorë, për të bërë të mundur arkëtimin e gjobave; 

III Auditimi mbi procedurat e ndjekura nga IMTV lidhur me zbatueshmërinë e kushteve të 

lejeve të ndërtimit si dhe bashkëveprimi me Drejtorinë e Planifikimit dhe Kontrollit të 

Zhvillimit të Territorit.  

9. Nga kontrolli i dokumentacionit, rezultoi se janë ushtruar nga k/inspektori/ët inspektime në 

objektet e pajisura me leje ndërtimi, dhe vetëm për ato subjekte që kanë rezultuar në 

kundërvajtje janë përpiluar “proces verbale konstatimi”, u konstatua se për subjektet e tjera nuk 

janë përpiluar akte kontrolli, veprim ky në kundërshtim me nenin 4, nenin 5 germa (a) të ligjit 

nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme”, i ndryshuar dhe nenin 51 “Inspektimi” të ligjit nr. 107/2014 “Për planifikimin 

dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pikës 2 të VKM-së me nr. 894, datë 04.11.2015 “Për 

unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së 

territorit dhe ai i njësisë vendore”. Njëkohësisht sqarohet se në mungesë të stafit të kualifikuar, 

ky kontroll do ishte i pamundur pasi inspektor k/inspektori/ët nuk plotësojnë kriteret e 
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kualifikimit profesional/arsimor konformë ligjit, për të kryer akte inspektimi/ kontrolli në 

objektet që kanë leje ndërtimi. Kjo vërtetohet edhe nga fakti se nga ana e IMTV-së janë 

mbajtur proces verbale konstatimi  vetëm për “shkelje afati” pra konstatim i karakterit ligjor. 

(Për më shumë informacion në Akt Konstatimin nr.3)   

Kriteri: Ligji 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet 

e kundërligjshme”, i ndryshuar, neni 4, neni 5 germa dh; Ligji Nr. 107/2014 “Për planifikimin 

dhe zhvillimin e territorit” neni 51 “Inspektimi” i ndryshuar me Ligjin nr. 119/2020 neni 52 

pika 1/e; VKM-së me nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të 

territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë vendore”; pika 1/b/ii; 

Ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” neni 3, neni 29 pika 3,4; Pika 2 e nenit 112 të 

Rregullores së Bashkisë Vorë, miratuar me Vendimin e kryetarit nr. 27 dhe me nr. 1776 prot., 

datë 20.04.2018. 

Ndikimi: Ndikon në ndërtimet e reja në mos përputhje të planit rregullues. Shmangen 

detyrimet për taksën e ndikimit në infrastrukturë. Nuk jep garanci për një kontroll efektiv dhe 

cilësor të territorit. 

Shkaku: Strukturë e cunguar dhe me personel të pakualifikuar dhe në mospërputhje me 

detyrimet që përcakton ligji. 

Rëndësi: E lartë 

Rekomandim 1: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të marrë masa për të krijuar një strukturë të 

IMTV të plotë dhe me staf të kualifikuar me qëllim rritjen e cilësisë së inspektimit dhe të 

kontrollit për ndërtimet pa leje dhe zbatimin e lejeve të ndërtimit;  

Rekomandimi 2: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Inspektoratin e Mbrojtjes së 

Territorit dhe drejtoritë përkatëse, të marrin masa për implementimin e një sistemi elektronik 

për regjistrimin në kohë të akteve të përpiluara nga inspektorët e IMTV si dhe sigurimin e 

infrastrukturës dhe mjeteve të nevojshme, për të bërë të mundur ekzekutimin në kohë të 

vendimeve për prishjen e ndërtimeve pa leje. 

Rekomandimi 3: Kryeinspektori dhe inspektorët e IMTV-së të marrin masat për të hartuar e 

miratuar planet mujore e vjetore mbështetur në informacionin mbi lejet e ndërtimit të lëshuara 

nga Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit të territorit, Kadastrës, Shpronësimeve, Burimeve 

natyrore dhe Emergjencave civile duke mbajtur akte kontrolli për të gjitha inspektimet që 

kryejnë, me qëllim zbatimin e ligjshmërisë së standardeve teknike në fushën e ndërtimit dhe 

urbanistikës. 

Afati i zbatimit: Ne vijimësi. 
 

Pika 2.7 e programit. Mbi zbatimin e rekomandimeve nga auditimi i fundit. 

 

Objekti i verifikimit është zbatimi i rekomandimeve të lëna nga KLSH në Raportin 

Përfundimtar të Auditimit dërguar në Bashkinë Bulqizë me nr. nr. 570/10 prot., datë 

02.12.2022” dhe miratuar me Vendimin e Kryetarit të KLSH-së nr. 227 datë 02.12.2022. 

Nga auditimi i ushtruar në Bashkinë Bulqizë pika 6 e Programit të ”Auditimit financiar dhe 

përputhshmërisë” nr. 734/1 prot, datë 28.08.2023, “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna nga 

KLSH në RPA mbi auditimin financiar dhe i përputhshmërisë me program auditimi nr. 570/10 

prot., datë 02.12.2022”, rezultoi si më poshtë vijon: 

a. Për përmirësimin e Legjislacionit në fuqi nuk është lënë masë;  

b. Masa Organizative janë lënë 20, dhe janë pranuar 20 masa; nga të cilat 6 masa janë 

zbatuar, 13 masa janë në proces zbatimi, 1 masë është pa zbatuar; 

Nga auditimi i mëparshëm janë rikërkuar 6 masa organizative të cilat kanë rezultuar të 

pranuara nga subjekti; nga të cilat 3 masa janë në proces zbatimi dhe 3 masa janë pa zbatuar; 

janë rikërkuar 3 masa; nga të cilat 1 masë është zbatuar dhe 2 masa janë në proces zbatimi; 

Në total Masa organizative janë lënë 23 masa dhe janë pranuar 23: nga të cilat 7 masa janë 

zbatuar, 15 masa janë në proces zbatimi dhe 1 masë është pa zbatuar. 

c. Me efekte negative të konstatuara në administrimin, menaxhimin pa ekonomicitet, 

eficencë dhe efektivitet të fondeve publike janë lënë dhe pranuar 10 masa në vlerën 

6,710,737,789 lekë: nga të cilat 8 masa janë në proces zbatimi dhe 2 masa janë pa zbatuar; 
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d. Për shpërblim dëmi janë lënë 6 masa në vlerën 1,537,927 lekë dhe janë pranuar nga 

subjekti, nga të cilat: 6 masa janë pjesërisht zbatuar; 

e. Masa për uljen e borxhit tatimor dhe rritjen e performancës në arkëtimin e detyrimeve për 

taksat dhe tarifat vendore, përfshirë dhe detyrimet nga qiradhënia (të ardhura të munguara) në 

bashkinë Bulqizë nuk është lënë masë; 

Nga auditimi i mëparshëm janë lënë 6 masa, janë pranuar 6 masa në vlerën totale 900,349,885 

lekë: nga të cilat 2 masa në vlerën 1,247,654 lekë janë pjesërisht dhe në proces zbatimi,  dhe 4 

masa në vlerën 899,102,231 lekë janë pa zbatuar; 

Në total janë 6 masa në vlerën 900,349,885 lekë, nga të cilat 2 masa në vlerën 1,247,654 lekë 

pjesërisht dhe në proces zbatimi, 4 masa në vlerën 899,102,231 lekë janë pa zbatuar. 

f. Masa disiplinore për dy kategori:  

- C/1 masa për punonjës me statusin e nëpunësit civil janë lënë për 20 punonjës për 5 prej të 

cilëve është kërkuar edhe më parë masë nga auditimi paraardhës;  

- C/2 masa për punonjës me Kod Pune janë lënë për 3 punonjës. 

Nëntotali: janë lënë masa disiplinore për 23 punonjës;  

Nga auditimi i mëparshëm: 

- C/1 masa për punonjës me statusin e nëpunësit civil janë lënë për 8 punonjës, për 5 prej të 

cilëve është kërkuar masë edhe në auditimin pasardhës, pra 3 masa; 

- C/2  masa për punonjës me Kod Pune janë lënë për 20 punonjës; 

- C/3 masa për punonjës të larguar nga puna, por të parezaurueshme janë lënë për 11 punonjës. 

Nëntotali: janë lënë masa disiplinore për 23 19punonjës dhe kanë rezultuar pa zbatuar. 

Në total Masa disiplinore janë lënë për 2 kategoritë C/1 e C/2, për 46 punonjës aktual të 

Bashkisë Bulqizë. Rekomandimi i lënë për këtë kategori është zbatuar.  
 

- Bashkia Bulqizë nëpërmjet Urdhrit të brendshëm të kryetarit nr. 4112 datë 14.08.2023 ka 

hartuar dhe miratuar nga kryetari i bashkisë Planin e veprimeve “Për zbatimin e 

rekomandimeve të KLSH të lëna në raportin përfundimtar të auditimit” dërguar me shkresën 

nr. 570/10 datë 02.12.2022, duke plotësuar edhe rubrikën mbi nivelin e zbatimit të tyre. “Plani 

i veprimit” është hartuar dhe miratuar në tejkalim të afatit 20 ditor, gjë që ka ndikuar edhe në 

mos angazhimin brenda afatit të strukturave ngarkuar me përgjegjësi, për marrjen e masave për 

zbatimin e rekomandimeve të lëna.  

- Në zbatim të nenit 15, shkronja “j”, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit ”Bashkia Bulqizë nuk ka kthyer përgjigje 

zyrtare në KLSH brenda apo në tejkalim të afatit 20 ditor nga marrja e shkresës, sipas të cilës 

KLSH duhet të vihet në dijeni mbi marrjen e masave për zbatimin e rekomandimeve të KLSH-

së, dërgon “Planin e Veprimeve”, duke shprehur qëndrimin e saj për pranimin e 

rekomandimeve të KLSH-së, ose refuzimin e zbatimit të rekomandimit në rastin e masës për 

shpërblim dëmi. 

- Bashkia Bulqizë nuk ka raportuar në Këshillin Bashkiak lidhur me “Gjetjet dhe 

Rekomandimet e lëna në RPA të KLSH-së” dhe për masat e marra për zbatimin e tyre. 

- Nga ana e saj Bashkia Bulqizë iu përgjigj kërkesës së grupit të auditimit dërguar në rrugë 

elektronike për çdo rekomandim të lënë, duke bërë me dije statusin e zbatimit të tyre: Në 

zbatim të ligjit nr.154/2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit” 

neni 30 pika 2, njësia e vetëqeverisjes vendore duhet të raportojë brenda afatit 6 mujor nga 

data e mbërritjes së RPA shkresërisht me objekt ”Raportim mbi zbatimin e Rekomandimeve të 

lëna nga KLSH në Raportin Përfundimtar të Auditimit” dërguar me shkresën nr. 570/10 prot., 

datë 02.12.2022, mbërritur dhe regjistruar në Bashkinë Bulqizë me nr. 7716 prot., datë 

14.12.2022. Nga auditimi rezultoi se ky raportim nuk është bërë, brenda apo në tejkalim të 

afatit 6 mujor, i cili përmbushej në datën 16.06.2023.  

 

 

 

                                                           
19 Nuk është përfshirë numri i punonjësve (5) që iu është rekomanduar masë edhe në auditimin pasardhës 
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Tabela përmbledhëse   

Rekomandime Pranuar Pjesërisht Papranuar Zbatuar Pazbatuar 
Shpërblim 

demi( lekë) 

Pjesërisht/ 

/Proces Zbatimi 

 Realizimi 

% 

46 46 - - 8 3 
6 / 

/ 1,537,927   
6    /   29 17.4 

 

Konkluzion: Nga verifikimet e bëra mbi shkallën e zbatueshmërisë së rekomandimeve të lëna 

nga auditimi i mëparshëm i KLSH, rezulton se nga 46 rekomandime të lëna, nga Subjekti 

Bashkia Bulqizë janë pranuar të 46 rekomandimet nga të cilat: janë zbatuar 8 masa ose 17.4% 

e tyre; 6 masa janë zbatuar pjesërisht; 29 masa janë në proces zbatimi si dhe 3 masa janë pa 

zbatuar; pra 9 masa mbeten për tu zbatuar nga subjekti Bashkia Bulqizë për periudhën në 

vijim. 

Grupi i auditimit duke analizuar Rekomandimet e pranuara dhe të zbatuara nga Bashkia 

Bulqizë (njësitë përgjegjëse të saj) apo dhe ato në proces zbatimi, arriti në konkluzionin që: 

- Për kategorinë “Masa Organizative”- Rekomandimet 1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 2.1; 3.1; 4.1; 5.1; 7.1; 

8.1; 8.2; 8.3; 8.4; 9.1; 10.1; 11.1; 12.1; 14.1; 15.1 dhe nga Rekomandimet e rikërkuar 13/1.1; 

13/5.1; 13/10.1; 

- Kategorinë “Masa për uljen e borxhit tatimor dhe rritjen e performancës në arkëtimin e 

detyrimeve për taksat dhe tarifat vendore, përfshirë dhe detyrimet nga qiradhënia”- 

Rekomandimet e rikërkuar 13/1.1; 13/2.1; 13/3.1; 13/4.1; 13/5.1; 13/6.1; 

- Kategorinë “Masa me efekte negative të konstatuara në administrimin, menaxhimin pa 

ekonomicitet, eficencë dhe efektivitet të fondeve publike”- Rekomandimet 1.1; 1.2; 2.1; 3.1; 

3.2; 3.3; 5.1; 6.1; janë pranuar dhe zbatuar apo në proces zbatimi nga subjekti Bashkia Bulqizë, 

prandaj nuk mund të qëndrojnë për periudhën në vijim. 
 

Titulli i gjetjes: Bashkia Bulqizë nuk ka marrë masat e nevojshme për zbatimin e 

rekomandimeve të lëna në Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

Situata: Për sa më sipër në mbështetje të shkronjave (a) dhe (b) e nenit 15 “Të drejtat dhe 

detyrat e KLSH-së”, të ligjit nr. 154/2014 datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollin e Lartë të Shtetit”, rikërkohet marrja e masave për zbatimin e rekomandimeve të 

cilat janë konsideruar të zbatuara pjesërisht dhe rekomandimet e pa zbatuara. 

Bashkia Bulqizë ka detyrimin për zbatimin e tyre si më poshtë vijon: 

a. Masa Organizative janë lënë 10 Rekomandime që janë pranuar nga subjekti, nga të cilat 

rikërkohet 1 masë e pa zbatuar; 

b. Masa shpërblim dëmi janë lënë 6 rekomandime në vlerën 1,537,927 lekë dhe ri kërkohen në 

vlerën e plotë si të zbatuara pjesërisht; 

c. Masa me efekte negative të konstatuara në administrimin, menaxhimin pa ekonomicitet, 

eficencë dhe efektivitet të fondeve publike janë lënë dhe pranuar 10 rekomandime nga të cilat 

ri kërkohen 2 masa si të pa zbatuara; 

Kriteri: Ligji nr.154/2014 datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit” neni 15 germa j; Ligji nr.139/2015 “Për Vetëqeverisjen vendore”; 

Shkaku: Mos ndjekja brenda afateve ligjore nga Titullari i Bashkisë Bulqizë dhe e 

njësive/personave të ngarkuar me përgjegjësi i të gjitha procedurave, për të bërë të mundur 

zbatimin e rekomandimeve të lëna në përgjithësi dhe ato me arkëtimin të vlerës 1,537,927 lekë 

në veçanti.  

Ndikimi/Efekti: Moszbatimi i Rekomandimeve ndikon në uljen e efektivitetit të shërbimeve 

institucionale dhe pengon për përmirësimin e tyre në dobi të komunitetit, në mospërdorimin me 

eficencë të fondeve të saj si dhe në të ardhurat e buxhetit të Bashkisë Bulqizë. 

Rëndësia: E Lartë 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë të analizojë situatën e zbatimit të  rekomandimeve 

të dërguara nga KLSH-ja me shkresën nr. 570/10 prot., datë 02.12.2022, duke nxjerrë 

përgjegjësitë, si dhe të hartojë plan pune të veçantë e të marrë të gjitha masat e duhura ligjore 

për zbatimin e rekomandimeve të pa zbatuara dhe ato të zbatuara pjesërisht si dhe të 

përshpejtojë zbatimin e masave në proces si më poshtë: 
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B. MASA ORGANIZATIVE  
 

MASA ORGANIZATIVE  

7.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të marrë masa për ngritjen e një komisioni, 

me qëllim verifikimin e taksave dhe tarifave të vjela nga agjentët tatimorë, veçanërisht nga 

U.K. Bulqizë Sh.A. dhe në rast se do të evidentohen diferenca të pa mbledhura për taksat dhe 

tarifat vendore të cilat gjenerohen nëpërmjet agjentëve tatimorë (të cilat përbëjnë mungesë të 

ardhurash për buxhetin e saj), të fillojë procedurat për gjobitjen e agjentëve tatimorë me 50% të 

shumës së plotë të taksave/tarifave të pa mbledhura apo të shmangura. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

MASA PËR SHPËRBLIM DËMI 

1.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 404,486 lekë pa TVSH nga 

shoqëria C.SH.P.K., për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 2477 Prot., datë 

09.06.2020 me objekt “Rikonstruksioni total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe 

rrjetit shpërndarës i qytetit të ri Bulqizë” Bashkia Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

2.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 110,000 lekë pa TVSH nga 

shoqëria “E.” SH.P.K., për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 5016 Prot., 

datë 28.10.2022 me objekt “Rehabilitimi i kanalit ujitës Tuçep”. 

Brenda datës 31.03.2024 

3.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 194,431 lekë pa TVSH nga 

shoqëria JV “M. & A. Sh.” SH.P.K., për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 

3767 Prot., datë 13.09.2019 me objekt “Rikonstruksion i kanalit ujitës vija e mullirit, Gjoricë”, 

Bashkia Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

4.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 370,510 lekë pa TVSH nga 

shoqëria “SH.” SH.P.K, për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 2733 Prot., 

datë 15.06.2021 me objekt “Sistemim asfaltim i rrugës Ura e Serbinit-Shtushaj”, Bashkia 

Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

5.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 203,500 lekë pa TVSH nga JV “E. 

& A.” SH.P.K., për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 2291 Prot., datë 

10.06.2019 me objekt “Rikonstruksion rruga Okshatinë Njësia Administrative Shupenzë”, 

Bashkia Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

6.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 255,000 lekë pa TVSH nga OE 

“E.” SH.P.K, për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 2668 Prot., datë 

19.06.2020 me objekt “Rikonstruksion i rrugës Fshati Dushaj 2, NjA Fushë Bulqizë”, Bashkia 

Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

 

MASA PËR ELEMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE. 

 

4.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të saktësojë listat e bizneseve të ndërtimit që kanë qenë 

zbatuese të lejeve të ndërtimit dhe të projekteve të investimeve të prokuruar për vitin 2021 etj., 

pavarësisht nëse kanë selinë kryesore jashtë territorit të Bashkisë Bulqizë dhe që ushtrojnë 

aktivitet me adresë dytësore në këtë territor, si dhe të nxjerrin njoftim detyrimet për taksat dhe 

tarifat vendore. Sipas listimit në Anekset A21 dhe A22 bashkëlidhur Raportit Përfundimtar të 

Auditimit, të ndjekin të gjitha procedurave administrative deri në arkëtimin e vlerës totale 

766,008 lekë nga këto detyrime vendore. 

Brenda datës 31.03.2024 
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7.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të analizojë dhe të nxjerrë përgjegjësitë për 

kualifikimin e ofertave ekonomike të cilat nuk plotësojnë kriteret e kërkesave kualifikuese të 

DST, me pasojë lidhjen e kontratës me operatorë ekonomikë të kualifikuar në kundërshtim me 

legjislacionin e prokurimit publik për vlerën 850,683 mijë lekë pa TVSH. Të konsiderojë faktin 

se kualifikimi i operatorëve ekonomikë të cilët nuk plotësojnë kriteret e DST, përveçse është 

shkelje e kuadrit rregullator në fuqi, përbën edhe risk real për shpenzimet e njësisë publike, 

pasi këta operatorë për shkak të mangësive, nuk japin siguri për kryerjen me sukses dhe cilësi 

të kushteve të kontratës. 

Menjëherë  

Gjendja e debitorëve deri në 31.12.2022 për çdo taksë e tarifë vendore pasqyrohet në tabelë si 

më poshtë (ANEKS): 

Emërtimi i Taksa/tarifes 
Gjendja deri 
31.12.2021 

(progresive) 

Krijuar gjatë vitit 2022 

(paarkëtuar) 

Pakësuar gjatë vitit 2022 

(arkëtuar) 
Gjendja deri 31.12.2022 

Taksa e ndërtese 8,058,013 4,610,370 2,365,780 9,840,473 

Taksë tabele 741,670 1,017,250 663,248 1,095,672 

Tarifë pastrimi  61,279,520 36,327,570 33,470,720 64,136,370 

Tarifë gjelbërimi 732,546 313,560 181,580 864,526 

Tarifë ndriçimi 1,465,093 567,200 314,875 1,717,418 

Taksë trualli 828,763 555,780 324,599 1,059,944 

TOTALI 73,105,605 43,391,730 37,320,802 78,714,403 

 

Konkluzion: Nga auditimi mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në RPA, rezultoi se realizimi 

i zbatimit të rekomandimeve është i ulët në masën 17.4%. Në gjykimin e grupit të KLSH-së ka 

ardhur si rezultat i mungesës së analizës së gjetjeve të konstatuara nga ana e Kryetarit të 

Bashkisë (në detyrë deri më 16.03.2023), GMS dhe strukturave të Bashkisë Bulqizë të 

ngarkuara me përgjegjësi; mos ngritja brenda afatit e grupit të punës për hartimin e planit të 

veprimit dhe të ndjekjes së zbatimit të rekomandimeve nga ana e strukturave/personave 

përgjegjës; mungesës së bashkëpunimit mes strukturave dhe drejtorisë juridike, për të hartuar 

plane masash efektive brenda kuadrit të plotë ligjor. 
 

 

MASA PËR ELEMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE 

4.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të saktësojë listat e bizneseve të ndërtimit që kanë qenë 

zbatuese të lejeve të ndërtimit dhe të projekteve të investimeve të prokuruar për vitin 2021 etj., 

pavarësisht nëse kanë selinë kryesore jashtë territorit të Bashkisë Bulqizë dhe që ushtrojnë 

aktivitet me adresë dytësore në këtë territor, si dhe të nxjerrin njoftim detyrimet për taksat dhe 

tarifat vendore. Sipas listimit në Anekset A21 dhe A22 bashkëlidhur Raportit Përfundimtar të 

Auditimit, të ndjekin të gjitha procedurave administrative deri në arkëtimin e vlerës totale 

766,008 lekë nga këto detyrime vendore. 

Brenda datës 31.12.2023 

7.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të analizojë dhe të nxjerrë përgjegjësitë për 

kualifikimin e ofertave ekonomike të cilat nuk plotësojnë kriteret e kërkesave kualifikuese të 

DST, me pasojë lidhjen e kontratës me operatorë ekonomikë të kualifikuar në kundërshtim me 

legjislacionin e prokurimit publik për vlerën 850,683 mijë lekë pa TVSH. Të konsiderojë faktin 

se kualifikimi i operatorëve ekonomikë të cilët nuk plotësojnë kriteret e DST, përveçse është 

shkelje e kuadrit rregullator në fuqi, përbën edhe risk real për shpenzimet e njësisë publike, 

pasi këta operatorë për shkak të mangësive, nuk japin siguri për kryerjen me sukses dhe cilësi 

të kushteve të kontratës. 

Menjëherë  

Gjendja e debitorëve deri në 31.12.2022 për çdo taksë e tarifë vendore pasqyrohet në tabelë si 

më poshtë (ANEKS): 

Emërtimi i Taksa/tarifes 

Gjendja deri 

31.12.2021 

(progresive) 

Krijuar gjatë vitit 

2022 (paarkëtuar) 

Pakësuar gjatë vitit 

2022 (arkëtuar) 

Gjendja deri 

31.12.2022 

Taksa e ndërtese 8,058,013 4,610,370 2,365,780 9,840,473 
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Taksë tabele 741,670 1,017,250 663,248 1,095,672 

Tarifë pastrimi  61,279,520 36,327,570 33,470,720 64,136,370 

Tarifë gjelbrimi 732,546 313,560 181,580 864,526 

Tarifë ndricimi 1,465,093 567,200 314,875 1,717,418 

Taksë trualli 828,763 555,780 324,599 1,059,944 

TOTALI 73,105,605 43,391,730 37,320,802 78,714,403 
 

Konkluzion: Nga auditimi mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në RPA, rezultoi se realizimi 

i zbatimit të rekomandimeve është i ulët në masën 17.4%. Në gjykimin e grupit të KLSH-së ka 

ardhur si rezultat i mungesës së analizës së gjetjeve të konstatuara nga ana e Kryetarit të 

Bashkisë (në detyrë deri më 16.03.2023), GMS dhe strukturave të Bashkisë Bulqizë të 

ngarkuara me përgjegjësi; mos ngritja brenda afatit e grupit të punës për hartimin e planit të 

veprimit dhe të ndjekjes së zbatimit të rekomandimeve nga ana e strukturave/personave 

përgjegjës; mungesës së bashkëpunimit mes strukturave dhe drejtorisë juridike, për të hartuar 

plane masash efektive brenda kuadrit të plotë ligjor. 

 

IV. GJETJE DHE REKOMANDIME 

B. MASA ORGANIZATIVE. 

1. Gjetje nga auditimi: Bashkia Bulqizë nuk ka ngritur një sistem efektiv të menaxhimit 

financiar dhe kontrollit të brendshëm dhe nuk ka hartuar një kuadër të plotë rregullash të 

shkruara për këtë qëllim. Për periudhën objekt auditimi nuk ka takime të dokumentuara të 

GMS, nuk janë hartuar dhe miratuar gjurmët standarde të auditimit, nuk ka hartuar listën 

(hartën) /manualin e proceseve të punës, nuk ka politika dhe praktika që të garantojnë ruajtjen 

dhe zhvillimin e kompetencave profesionale të stafit, duke mos hartuar dhe zhvilluar edhe 

programe trajnimesh në njësinë vendore. për ngritjen dhe zhvillimin profesional të stafit; Grupi 

i Menaxhimit Strategjik, nuk ka miratuar plane zhvillimi strategjike me afat jo më pak se sa 5 

vjet, plane dhe raporte vjetore mbi problematikat e hasura dhe zgjidhjen që iu është dhënë gjatë 

veprimtarisë së njësisë publike. Mosveprimet e mësipërme janë në kundërshtim me ligjin nr. 

10296 datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, neni 16, 20, 21, 22, nenin 

32 të ligjit nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes. vendore”, urdhrin e Kryeministrit nr. 164 

datë 05.10.2017 (Më hollësisht trajtuar në pikën 1, faqe 26-48 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

1.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, në cilësinë e Nëpunësit Autorizues, të marrë 

masa për: njohjen nga menaxhimi dhe nga stafi të ligjit për MFK dhe manualit përkatës të tij; 

të përditësojë dhe të forcojë aktivitetin e GMS, të koordinatorit të MFK dhe koordinatorit të 

riskut; të hartojë dhe të miratojë gjurmët e auditimit me qëllim menaxhimin e riskut, ku të 

bëhet identifikimi, analiza dhe kontrolli i risqeve që mund të kenë impakt në arritjen e 

objektivave të institucionit. 

Në vijimësi 
 

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi vlerësimin e aktivitetit të Njësisë së auditimit të 

brendshëm në Bashkinë Bulqizë u konstatua se:  

- Një prej dy Audituesve i emëruar në 2019, vazhdon të jetë në proces certifikimi në tejkalim të 

afatit 2 vjeçar, në kundërshtim me Ligjin 114/2015 datë 22.10.2015 “Për auditimin e 

brendshëm në sektorin publik” neni 11, pika 2/ç;  

- NJAB nuk ka hartuar dhe miratuar nga kryetari i Bashkisë Bulqizë “Plani i ndryshuar vjetor 

për vitin 2022” në kundërshtim kjo me Ligjin 114/2015 “Për auditimin e brendshëm në 

sektorin publik” neni 14/ç’i; Manuali i Auditimit të Brendshëm Kap. III, Rubrika 3.5; 

- Nga auditimi i informacionit shkresor pasqyruar edhe në tabelat përkatëse rezulton se: numri i 

auditimeve të planifikuara për periudhën nën auditim ka ardhur në rënie; nuk janë realizuar 

numri i auditimeve të planifikuara për vitet 2021 e 2022; nuk janë përfshirë në planet 

strategjike dhe ato vjetore të gjitha njësitë në strukturë me referim koeficientin e riskut; në 

kundërshtim me ligjin nr. 114/2015 “Për Auditimin e Brendshëm në Sektorin Publik” dhe 

“Manualin e Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik” Kapitulli III, pika 3.1.2; 
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- Nga subjektet e audituara nuk janë dërguar Planet e veprimit NJAB brenda 30 ditë pune pas 

dërgimit nga ana e saj të Raportit Përfundimtar, detyrim sipas kreut 4.1.12 hapi 11” i 

“Manualit të Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik” gjë që ka sjellë mungesën e 

monitorimit të NJAB për zbatimin e rekomandimeve (Më hollësisht trajtuar në pikën 1, faqe 

48-56 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të marrë masa për të plotësuar Njësinë e 

Auditimit të Brendshëm sipas strukturës me auditues të kualifikuar me qëllim përmbushjen e 

misionit dhe arritjen e objektivave. 

- Drejtuesi i Njësisë së auditimit brendshëm duhet të krijojë dhe mirëmbajë një sistem për 

monitorimin e trajtimit të rezultateve të rekomanduara për t’ia përcjellë menaxhimit, nëpërmjet 

raporteve informuese të dhëna mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve. 

Në vijimësi 

3. Gjetje nga auditimi: Realizimi i buxhetit në tërësi sipas aktrakordimit me degën e thesarit 

për vitin 2022, rezultoi se nga 1,223,739 mijë lekë të planifikuara është realizuar në vlerën 

1,096,584 mijë lekë ose në masën 90 %, ku konstatohet se ka diferenca të dukshme midis 

planifikimit dhe realizimit të shpenzimeve për investime që i përkasin vitit 2022 të cilat janë 

planifikuar për 26 objekte në vlerën 125,812,200 lekë dhe janë realizuar në vlerën 58,485,619 

lekë ose 46% si rezultat i realizimit të procedurave me vonesë dhe lidhjen e kontratave në fund 

të vitit. Në pesë raste nuk janë kryer procedurat e prokurimit me efekte në realizimin e të 

ardhurave me ndikim në të mirat publike ndaj komunitetit, veprim jo në përputhje me ligjin nr. 

9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin dhe zbatimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, ligji nr. 68-2017, “Për Financat e Vetëqeverisjes Vendore”, ligji nr. 

139/2015, datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, UMF nr. 10/1, datë 28.02.2017 “Për 

përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm për Pushtetin Vendor”, Udhëzimi nr. 23 datë 

22.11.2016, “Për procedurat standarde të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm” dhe 

Vendimet përkatëse të Këshillit Bashkiak. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2, faqe 56-62 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1.Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, gjatë fazës së planifikimit të buxhetit të marrë në 

konsideratë faktorët që kanë ndikuar në mosrealizimin e buxheteve paraardhëse me qëllimin që 

programimet e shpenzimeve buxhetore, të jenë sa më të argumentuar. 

Shpërndarja e fondeve buxhetore, planifikimi i realizimit të procedurave të prokurimit të bëhet 

mbi baza reale bazuar në parashikimin e fluksit të hyrjeve të parasë dhe të angazhimeve, me 

qëllim përdorimin me efiçencë të burimeve financiare. 

Në vijimësi 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se nuk është kryer 

inventarizimi i aktiveve afatgjatë e afatshkurtër materiale për periudhën 01.01.2022-31.12.2022 

të cilat në pasqyrat financiare janë raportuar për gjendjen e tyre kontabël pa krahasuar me 

inventarin fizik sipas kërkesave të ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin 

Financiar dhe Kontrollin”, neni 4, pika 24, të Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 30, datë 

27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar, Kreu IV, pika 

73, pika 74, të UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në  udhëzimin e MFE nr. 

08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme” Kreu III, pika 30 (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 3, faqe 69-83 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

4.1.Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, Drejtoria e Financës të marrë masa të kryej inventarin 

fizik në fund të periudhës me qëllim krahasimin e gjendjes kontabël me gjendjen fizike dhe për 

diferencat e konstatuara të bëjë sistemimet në kontabilitet dhe të nxjerrë përgjegjësitë për 

mungesat e konstatuara. 

Brenda periudhës 31.03.2024 
 

5. Gjetje nga auditimi:  Nga auditimi rezultoi se llogaria 468 “Debitorë të ndryshëm”, në fund 

të vitit 2022 paraqitet në vlerën 139,284,400 lekë e nënvlerësuar për vlerën 51,290,747 lekë si 

të ardhura të munguara (nuk janë përfshirë detyrimet për qira pyje e kullota në vlerën 

31,482,313 lekë detyrimet për taksën e ndikimit në infrastrukturë nga lejet e legalizimeve në  

vlerën 1,223,434 lekë, detyrimet për autorizim e shitjes së karburanteve në vlerën 6,200,000 
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lekë dhe gjobat e IMTV në vlerën 12,385,000 lekë), gjithashtu në këtë llogari janë pasqyruar 

debitorë të ndryshëm për vlerën 8,309,657 lekë pa objekt për të cilët nuk është e mundur 

arkëtimi i tyre, në kundërshtim me Udhëzimin e MFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa 

ndryshime në Udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, 

paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së 

Përgjithshme”, Kreu III. “Procedurat për përgatitjen, paraqitjen dhe konsolidimin e pasqyrave 

financiare në njësitë e qeverisjes së përgjithshme” pika 28, ligjin nr. 10 296, datë 08.07.2010 

“Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 12, germa “g”. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 3, faqe 69-83 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

5.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financës, Bashkia Bulqizë, të kontabilizojë vlerën prej 

51,290,747 lekë si e ardhur e munguar për detyrimet që kanë subjektet për qira Pyje/Kullota 

dhe detyrimet për taksën e ndikimit në infrastrukturë nga lejet e legalizimit, si dhe të ndjekë të 

gjitha rrugët administrative dhe ligjore për saktësimin dhe arkëtimin e debitorëve, në vlerën 

139,284,400 lekë. 

Në vijimësi 

6. Gjetje nga auditimi: Nga verifikimi i analitikëve të llogarisë 202 “Studime dhe 

projektime”, konstatohet se, Studime dhe kërkime të cilat janë trashëguar nga ish Komunat sot 

Njësitë Administrative, për vlerën 3,116,847 lekë janë të pa analizuara dhe nuk ka informacion 

nëse këto projekte janë vënë në zbatim, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë 

pasqyrat financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të Aktiveve Afatgjata Jo Materiale. Kjo 

procedurë e ndjekur është në kundërshtim me UMF nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar pikat 26, 28, 30, Kreu IV pika 75; UMFE nr. 

05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për 

procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të 

Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe Kreu III  pika 30, i ndryshuar (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 3, faqe 69-83 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

6.1 Rekomandimi: Drejtoria e Financës, Bashkia Bulqizë, bazuar në dokumentet financiare e 

ligjore të saktësojë aktivet e hyra në vite për të verifikuar, saktësuar e analizuar vlerat e 

paraqitura në pasqyrat financiare dhe në rast pasaktësish të bëhen sistemimet e nevojshme në 

kontabilitet e në inventarin fizik. 

Në vijimësi 

7. Gjetje nga auditimi:  Nga auditimi ka rezultuar se sipas  Formatit nr. 7/b “Gjendja dhe 

ndryshimet e aktiveve afatgjata ( kosto historike)”  llogaria 210 “Toka, troje Terrene” paraqitet 

në vlerën 1,368,628 lekë dhe llogaria 212 “Ndërtesa konstruksione” paraqiten në vlerën 

1,331,670,630 lekë. Referuar analizës së inventarit kontabël të këtyre llogarive konstatohet se, 

në llogarinë  210 “Toka, troje Terrene” është kontabilizuar gabim vlera prej 150,000 lekë që 

nuk i përket klasifikimit të kësaj llogarie kontabël, por i përket klasifikimit kontabël të llogarisë 

212 “Ndërtesa e konstruksione” dhe në llogarinë 212 “Ndërtesa konstruksione” janë 

kontabilizuar gabim 4 artikuj aktive materiale në vlerën 3,974,948 lekë, që nuk i përkasin 

klasifikimit të kësaj llogarie kontabël, por i përkasin klasifikimit kontabël të llogarisë 210 

“Toka, Troje, Terrene”, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat financiare në 

lidhje me plotësinë e vlerave të Aktiveve Afatgjata dhe vlerës së amortizimit të llogaritur, në 

kundërshtim me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 

08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5 dhe Kreu III  pika 

30, i ndryshuar (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 69-83 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

7.1 Rekomandimi: Drejtoria e Financës, Bashkia Bulqizë, bazuar në dokumentet financiare e 

ligjore të saktësojë aktivet e hyra në vite për të verifikuar, saktësuar e analizuar vlerat e 

paraqitura në pasqyrat financiare dhe të bëjë sistemimet përkatëse në llogaritë 210 “Toka, troje 

Terrene” dhe  llogarinë 212 “Ndërtesa e konstruksione”.  

Në vijimësi 
 

8. Gjetje nga auditimi:  Nga auditimi ka rezultuar se llogaria 213 “Rrugë rrjete vepra ujore” 

sipas  Formatit nr. 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” 
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paraqiten në mbyllje të vitit 2022 në vlerën prej 3,248,549,129 lekë dhe në vitin 2021 në vlerën 

3,157,008,307 lekë. Referuar analizës së inventarit kontabël të kësaj llogarie konstatohet se, 

nuk është zbritur vlera për 35 artikuj për ujësjellës-kanalizimeve në shumën 926,427,807 lekë 

që janë transferuar UK Bulqizë, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat 

financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të Aktiveve Afatgjata Materiale, të numrit për efekt 

të inventarit fizik dhe të llogaritjes së amortizimit. Këto veprime janë në kundërshtim me UMF 

nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i ndryshuar 

pikat 26, 28, 30, 74 dhe 85, UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e 

MFE nr. 08, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe 

Kreu III  pika 30 (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 69-83 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

8.1 Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, të ngrejë grup pune me specialistë të fushës, për 

transferimin në shoqërinë “Ujësjellës Kanalizime” sh.a  të 35 artikujve kontabël pjesë e 

inventarit me akte marrje në dorëzim të firmosura nga të dy palët, si dhe të kryhen veprimet 

kontabël në mbyllje të pasqyrave financiare duke zbritur vlerën  926,427,807 lekë. 

Në vijimësi 

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ka rezultuar se llogaria kontabël  24 “Aktive të 

Qëndrueshme të trupëzuara të dëmtuara”, sipas Formatit nr. 7/B “Gjendja dhe ndryshimet e 

aktiveve afatgjata (kosto historike)” paraqitet si në mbyllje të vitit 2021 dhe në mbyllje të vitit 

2022, në vlerën kontabël 10,665,591 lekë, vlerë e cila përfaqëson mjete të cilat janë të 

dëmtuara dhe nuk përdoren. Gjithashtu ka rezultuar se këto mjete nuk janë të grupuara, nuk ka 

një person përgjegjës, nuk është ngritur një grup pune për ti vlerësuar për jashtë përdorimit dhe 

nuk është ngritur komision për asgjësimin dhe vlerësimin si mbeturinë, skrap me qëllim shitjen 

për realizimin e të ardhurave për Bashkinë Bulqizë. Këto veprime janë në kundërshtim me 

UMF nr. 30 datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik” i 

ndryshuar pikat 26, 28, 30, 74 , 85, 109, 110 dhe 111 (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 

69-83 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

9.Rekomandimi: Bashkia Bulqizë,  të marrë masa që për “Aktivet afatgjata materiale”, 

vlerësuara për mjete të dëmtuara në vlerën 10,665,591 lekë, të bëjë grupimin duke caktuar një 

person përgjegjës, të ngrejë komision për asgjësimin dhe vlerësimin si mbeturinë, skrap me 

qëllim shitjen për realizimin e të ardhurave.  

Në vijimësi 

10. Gjetje nga auditimi:  Nga auditimi ka rezultuar se nga 1247 prona kryesisht ndërtesa, një 

pjesë e konsiderueshme e tyre prej 823 pronash, nuk janë regjistruar në kontabilitet dhe 

Pasqyrën e Pozicionit Financiar “Aktivet afatgjata material”, pasi sipas inventarëve të 

trashëguar nga ish-Komunat sot Njësitë Administrative, janë paraqitur vetëm në sasi pa vlerë. 

Situata e mësipërme, e cila daton prej bashkimit të ish-Komunave, është në kundërshtim me 

Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018, Kapitulli IV “Përgatitja dhe rregullat e plotësimit të 

pasqyrave financiare vjetore të konsoliduara”, pika 105 “Hapat që ndiqen për konsolidimin e 

pasqyrës së pozicionit financiar” (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 69-83 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

10.1.Rekomandimi: Titullari i Bashkisë Bulqizë të marrë masa të menjëhershme për 

përmirësimin e gjendjes, së pari nëpërmjet parashtrimit të të gjithë problematikës në Grupin e 

Menaxhimit Strategjik, me qëllim diskutimin e mëtejshëm dhe miratimin e strategjive për 

menaxhimin e risqeve dhe masat konkrete për minimizimin e tyre, si dhe të ndërmarrë të gjitha 

procedurat ligjore për vlerësimin e aktiveve të cilat janë pjesë e inventarit të aktiveve të 

Bashkisë Bulqizë, por nuk kanë të përcaktuar vlerën respektive, me qëllim vlerësimin e tyre 

dhe paraqitjen në Pasqyrat financiare të vitit 2023. 

Në vijimësi 
 

11. Gjetje nga auditimi:  Nga auditimi ka rezultuar se, nga 394 objekte inventari të pasurive 

të paluajtshme me kosto historike në vlerën 4,596,714,228 lekë, Bashkia Bulqizë për 103 

objekte janë pajisur me titull pronësie, ndërsa për 291 objekte inventari, nuk posedon titull 

pronësie, në kundërshtim me VKM nr. 510, datë 14.08.2001 “Për inventarizimin dhe 
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hipotekimin e të gjitha pronave të paluajtshme dhe të luajtshme”, Kreu VI “Transferimi i 

pasurive dhe regjistrimi i pasurive të paluajtshme”, pika 1 dhe 2. Për rrjedhojë edhe 

kontabilizimi i aktiveve afatgjata materiale, nuk është mbështetur në dokumentacionin e duhur, 

në kundërshtim me Udhëzimin nr. 30, datë 27.12.2011 me ndryshime, Kapitulli III, pika 35 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 69-83 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

11.1.Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, të marrë masa të menjëhershme, që nëpërmjet 

strukturave të saj, të përgatisë dosjet me dokumentacionin e duhur për regjistrim në ASHK 

Peshkopi dhe nëpërmjet Drejtorisë së Financës të përllogaritë kostot për kryerjen e këtij 

shërbimi, buxhetimin dhe burimet e financimit, me qëllim pajisjen sa më parë të pasurive të 

paluajtshme me titull pronësie. 

Në vijimësi 

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ka rezultuar se llogaria  26 “Pjesëmarrje në kapitalin e 

vet”, e pasqyruar në bilanc për vlerën 605,221,538 lekë, nuk është e saktë pasi në këtë vlerë 

është pasqyruar pjesë e kapitalit të Sh.A. UK Bulqizë që ka kaluar si ndërmarrje më vete dhe 

bashkia nuk është aksionere, me ndikim në informacionin kontabël që ofrojnë pasqyrat 

financiare në lidhje me plotësinë e vlerave të kësaj llogarie. Këto veprime janë në kundërshtim 

me UMFE nr. 05, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr. 08, datë 

09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu II pika 5, 36 dhe Kreu III  pika 30. (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 69-83 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

12.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financës, të bëjë saktësimin e llogarisë 26 “Pjesëmarrje në 

kapitalin e vet”, duke zbritur vlerën prej 605,221,538 lekë që është vlerë e kapitalit të UK 

Sh.A. Bulqizë që ka kaluar si ndërmarrje më vete. 

Në vijimësi 

13. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ka rezultuar se Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve, 

Bashkia Bulqizë , për subjektet të cilat nga MIE kanë marrë leje shfrytëzimi të sipërfaqeve 

Pyjore dhe Kullosore, nuk ka zbatuar kërkesat ligjore si: - nuk janë hapur dosje  për 

administrimin e dokumentacionit të lejes së shfrytëzimit, nuk kanë njoftuar subjektet që të 

paraqesin dokumentacionin në lidhje me kërkesën për heqjen nga fondi pyjor për vazhdimin e 

procedurave për aktivitet shfrytëzimi karriere, nuk kanë bërë verifikim me grupe pune të 

sipërfaqeve që janë dhënë për shfrytëzim si dhe nuk ka verifikuar sipërfaqet pyjore që përdoren 

për rrugë kalime dhe vend depozitim që janë jashtë sipërfaqes së dhënë për nxjerrje minerali 

me qëllim lidhjen e kontratave për këto sipërfaqe. Veprimet e më sipërme, mos hapja e dosjeve 

të veçanta për këto subjekt dhe moszbatimi i procedurave për heqjen nga fondi pyjorë të 

sipërfaqeve të dhëna për shfrytëzim, nga subjektet për sipërfaqen 223.151 ha, pronë (aset) i 

Bashkisë Bulqizë), vijnë në kundërshtim me nenin 17, të ligjit nr. 9385, datë 04.05.2005, “Për 

pyjet dhe shërbimin pyjor”, të ndryshuar, me pikën 6, neni 17, të ligjit nr. 9693, datë 

19.03.2007, “Për Fondin Kullosor”, me pikat 3,5,7,9,10,11;12, VKM nr.1353, datë 

10.10.2008, “Për rregullat për paraqitjen e kërkesës, mbajtjen dhe plotësimin e 

dokumentacionit teknik, kriteret dhe procedurat e zvogëlimit të sipërfaqes dhe të vëllimit të 

fondit pyjor”, ndryshuar me VKM nr. 435, datë 08.06.2016, si dhe pikat 3, 6, 7, 9 dhe 11, të 

VKM nr. 1354, datë 10.10. 2008, “Për rregullat dhe procedurat që ndiqen për heqjen, shtimin 

dhe ndryshimin e destinacionit të fondit kullosor” i ndryshuar me VKM nr. 434, datë 

08.06.2016 (Më hollësisht trajtuar në pikën 3, faqe 83-87 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

13.1.Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, Drejtoria e Monitorimit të Pyjeve, të marrë masa për 

ngritjen e grupeve për evidentimin e sipërfaqeve të shfrytëzueshme nga subjektet private, sipas 

lejes së shfrytëzimit duke zbritur nga fondi pyjor dhe kullosor këto sipërfaqe, si dhe të 

evidentojë sipërfaqet që përdoren rrugë kalime, vend depozitim të mineralit, linja elektrike, 

kanale tubacione etj dhe të lidhë kontrata për dhënie në përdorim të këtyre sipërfaqeve. 

Gjithashtu për rastet kur nuk është vepruar për zbritjen nga fondi pyjor, t’i kërkohet Agjencisë 

Kombëtare të Hidrokarbureve, bllokimin e veprimtarisë të subjekteve minerare private, deri në 

zbritjen nga ky fond të sipërfaqeve të shfrytëzueshme nga subjektet private.  

Në vijimësi 
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14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i 20 procedurave prokurimi, me fond limit 530,314,043 

lekë pa TVSh ose 99% e fondit limit dhe vlerë të kontratave 493,478,269 lekë pa TVSh, u 

konstatuan shkelje të LPP dhe akteve nënligjore në të gjitha procedurat e audituara, si vijon: 

- Në të gjitha procedurat e prokurimit të audituara, u konstatua se dosjet nuk janë numërtuar 

dhe dorëzuar në arkivën e institucionit, si dhe asnjë procesverbal nuk është protokolluar, në 

kundërshtim me “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike të shërbimit arkivor në 

Republikën e Shqipërisë”, nenet 12, 14 dhe 18; 

- Në 1 procedurë, prokurimit me objekt: “Shërbim i sigurisë për ruajtjen fizike të ndërtesave, 

aseteve, njerëzve dhe pronave të Bashkisë Bulqizë me roje private” ka pasur mbivlerësim të 

fondit limit për vlerën 16,141,140.96 lekë pa TVSh, (16,525,140.96 lekë vlera e llogaritur - 

384,000 lekë vlera që duhej paguar) vlerë e cila përbën përdorim të fondeve pa ekonomicitet 

për buxhetin e Bashkisë Bulqizë; 

- Në 3 procedura, përllogaritja e fondit limit nuk është bërë sipas metodave të parashikuara në 

LPP dhe në Rregullat e prokurimit publik, në kundërshtim me LPP, neni 34, “Përllogaritja e 

vlerës së parashikuar të prokurimit”, pikat 1 dhe 4 dhe Rregullat e prokurimit publik, neni 12 

“Metoda të zbatueshme në përllogaritjen e vlerës së kontratës”, pikat 1 dhe 5; 

- Në një procedurë, “Ndërtim sistem kanalizimesh dhe impiant trajtimi të ujërave të ndotura në 

Qytetin e Bulqizës (Lagjja e Re)”, me vlerë kontrate 199,991,882 lekë, është dhënë leja e 

ndërtimit pa zgjidhur problemet e pronësisë së truallit ku do të zhvillohet investimi, në 

kundërshtim me VKM-në nr. 408 datë 13.05.2015, “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit”, i ndryshuar, neni 15 “Dokumentacioni për pajisjen me leje ndërtimi”, pika 1, germa 

b; 

- Në të gjitha procedurat e audituara, u konstatua se në vendosjen e kritereve të veçanta nuk 

janë pasur parasysh nxitja e konkurrencës, trajtimi i barabartë dhe mos diskriminimi, etj., sipas 

parashikimeve në nenin 2 “Qëllimi”, pikat d) dhe dh); neni 3 “Parime të përgjithshme”, pikat 1 

dhe 2; neni 41, “Kërkesa të veçanta për kontratat e shërbimeve”, pika 3; neni 76, neni 77 

“Kërkesat për kualifikim”, pika 4; neni 82 “Formulari përmbledhës i vetë deklarimit”, pikat 1, 

2 dhe 5; dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, neni 26 “Formulari përmbledhës i vetë deklarimit”, pikat 1 dhe 6; neni 39, “Kërkesa të 

veçanta për kontratat për punë publike”, pika 5; etj. 

- Në të gjitha procedurat e audituara, u konstatua se Raporti Përfundimtar i procedurës së 

auditimit nuk i përmban të gjithë elementët e kërkuar në LPP, në kundërshtim me nenin 99 

“Raporti përmbledhës për procedurën e prokurimit”, pikat b/ii dhe ë); 

- Nga 20 procedura të audituara, në 17 prej tyre, u konstatua se OE të shpallur fitues për vlerën 

388,974,213 lekë pa TVSh. nuk i plotësojnë të gjitha kriteret e vendosura në DT. KVO në 

vlerësimin e ofertave ka vepruar jo në përputhje me kërkesat e Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, neni 87 “Kriteret për shpalljen e ofertës fituese”, pika 1; neni 92 

“Shqyrtimi i ofertave”, pika 3; neni 98 “Anulimi i një procedure prokurimi”, pika 1, germa a) 

dhe VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, neni 

45 “Kriteret për shpalljen e ofertës fituese”, pika 1; neni 82 “Shqyrtimi dhe vlerësimi i 

ofertave”, paragrafi i fundit; neni 85 “Lidhja e kontratës”, pika 2.  

- Në 4 procedura të audituara vlerën totale 15,180,913 lekë pa TVSh, u konstatua se janë 

prokuruar pa pasur në dispozicion fondet e nevojshme, por vetëm duke garantuar vlerën 

minimale prej 20%, e cila është dhënë nga buxheti i shtetit. Për vlerën e cila duhet të mbulohet 

me të ardhurat e veta, Bashkia Bulqizë nuk ka asnjë mundësi financimi.  

- Sa më sipër, është në kundërshtim me Ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 50 “Angazhimet buxhetore”, 

paragrafi i dytë dhe neni 51 “Menaxhimi i angazhimeve”, paragrafi i fundit (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 4, faqe 87-154 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

14.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, në cilësinë e Titullarit të AK, të marrë 

masat e nevojshme që në procedurat e prokurimit publik, kriteret e veçanta të kualifikimit të 

hartohen në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e 

kontratës që prokurohet, ndërsa në shpalljen e OE fitues të vlerësohen në maksimum kriteret e 
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DST të miratuara nga AK, duke konsideruar faktin se kualifikimi i OE të cilët nuk plotësojnë 

kriteret e DST, përbën risk real për shpenzimet e njësisë publike. 

14.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, në cilësinë e Titullarit të AK, të nxjerrë 

përgjegjësinë për planifikimin e fondeve pa ekonomicitet në vlerën 16,141,140.96 lekë pa 

TVSh. 

Në vijimësi 
 

15. Gjetja nga auditimi:  Në objektin “Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit 

përpara” nga auditimi i dokumentacionit të vendosur në dispozicion u konstatua se me 

shkresën e administruar në Bashkinë Bulqizë nr. 491 Prot. datë 25.01.2023, sipërmarrësi i 

punimeve N. sh.p.k, njofton investitorin se punimet kanë përfunduar dhe objekti është gati për 

kolaudim dhe marrje në dorëzim. Me shkresën e administruar në Bashkinë Bulqizë nr. 2473 

Prot. datë 15.05.2023, sipërmarrësi dhe mbikëqyrësi i punimeve, i kërkojnë Bashkisë Bulqizë 

që të përcaktojë një datë për kolaudimin e objektit. Situacioni përfundimtar, është dorëzuar 

pranë Bashkisë Bulqizë dhe gjendet në dosjen teknike por është i nënshkruar vetëm nga 

mbikëqyrësi i punimeve dhe sipërmarrësi. Nuk u gjet në dosjen teknike asnjë dokument lidhur 

me kolaudimin apo marrjen në dorëzim të punimeve nga ana e Bashkisë Bulqizë. Pas 

kolaudimit të punimeve fillon dhe afati i garancisë së punimeve sipas kushteve të përcaktuara 

në kontratë por moskryerja e tij mund të krijoj mosmarrëveshje me sipërmarrësin për afatin e 

garancisë së punimeve të përcaktuar në kontratë. Mos kolaudimi i punimeve është në 

kundërshtim me nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të 

Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III neni 12. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 154-168 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit).\ 

15.1 Rekomandimi: Bashkia Bulqizë në bashkëpunim me mbikëqyrësin e punimeve mbas 

plotësimit të dokumentacionit teknik, të marrë masat për kryerjen e kolaudimit me qëllim 

shmangien e mosmarrëveshjeve me sipërmarrësin e punimeve që mund të dalin nga tejkalimi i 

afateve të përcaktuara në kontratë. 

Në vijimësi 

16. Gjetje nga Auditimi:  

- Në objektin “Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe rrjetit 

shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II” sipas kontratës të lidhur midis Bashkisë Bulqizë 

dhe OE C.sh.p.k me Nr. 2243 Prot. datë 25.05.2021 në lidhje me zbatimin e punimeve me vlerë 

180,207,198 lekë me TVSH me afat përfundimi të punimeve 12 muaj nga data e lidhjes së 

kontratës, nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion, rezultoi se: Fillimi i punimeve ka 

filluar mbas lëshimit të Lejes Infrastrukturore Nr. 153, datë 11.06.2021 dhe   punimet kanë 

përfunduar më datë 25.05.2023 Me amendimin e kontratës punimet janë shtyrë me 360 ditë 

nga afati i përcaktuar në kontratën fillestare, kështu që  punimet duhet të përfundonin më datë 

20.05.2023, pra kanë përfunduar me 4 ditë vonesë. 

- Në objektin “Punime Betonesh dhe Ndërtim Tombinash në Njësinë Administrative Trebisht” 

sipas kontratës të lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE “S.” sh.p.k me Nr. 3764/6 Prot. datë 

09.08.2022 në lidhje me zbatimin e punimeve me vlerë 4,700,450 lekë me TVSH me afat 

përfundimi të punimeve 42 ditë, konstatohet se punimet kanë filluar më datë 11.10.2022 dhe 

kanë përfunduar më datë 24.12.2022 pra me 3 (tre) ditë vonesë.  (Më hollësisht trajtuar në 

pikën 4 faqe 144-158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

16.1. Rekomandim: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për ndjekjen në vijimësi të afatit të 

zbatimit të punimeve sipas përcaktimeve në kontratat e punimeve.  

Në vijimësi 

 

 
 

17. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi organizimin dhe funksionimin e IMTV Bashkia 

Bulqizë u konstatua se:  

I. Auditimi mbi vendimet e marra nga IMTV për prishjen e objekteve pa leje zhvillimi:  

- Nga auditimi i strukturës organizative të IMTV-së, u konstatua se Njësia e IMTV Bashkia 

Bulqizë, nuk është krijuar me numrin e nevojshëm të personelit (inspektorëve), në kundërshtim 
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me përcaktimet e Ligjit nr. 107/2014 datë 31.07.2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit” i ndryshuar neni 14/1,2,3; 

- U konstatua gjithashtu se në IMTV Bashkia Bulqizë, para dhe përgjatë periudhës objekt 

auditimi, është punësuar staf që nuk plotëson kriteret e përcaktuara në nenin 11 të ligjit nr. 

9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme” i ndryshuar; 

- Nga verifikimi i procesverbaleve të Akt konstatimeve rezultoi se gjatë përshkrimit të 

kundërvajtjes, nuk janë dhënë informacione të detajuara mbi destinacionin e përdorimit të 

objekteve pa leje (funksionin apo aktivitetin) dhe materialeve të ndërtimit të përdorura në këto 

objekte, duke cenuar klasifikimin dhe vlerësimin objektiv të kundërvajtjes, në kundërshtim me 

VKM nr. 408/2015 datë 13.05.2015 “Për miratimin e Rregullores së zhvillimit të territorit” 

Kreu I neni 6, 7 dhe Kreu II neni 11; 

- Nga mos angazhimi i IKMT për ekzekutimin e vendimeve të marra nga IMTV, është krijuar 

një periudhë e gjatë kohore inaktive. Për këtë periudhë auditimi u konstatua se nga ana e IMTV 

nuk është ushtruar ri-inspektim në objektet me “leje pezullimi” apo "vendim për prishje", duke 

mos respektuar VKM nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të 

territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë vendore” pika 

1/b/iii; 

- Nga auditimi rezultoi se nuk ka një sistem elektronik për regjistrimin në kohë të akteve të 

përpiluara nga IMTV, për një bashkëpunim dhe administrimin me efektivitet të informacionit 

nga IKMT, Drejtoria e Taksave, Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të territorit, Kadastrës, 

Shpronësimeve dhe Burimeve natyrore, Emergjencave civile si dhe Drejtoria Juridike dhe e 

Menaxhimit të Burimeve njerëzore. Mungesa e mjeteve dhe makinerive të IMTV-së Bashkia 

Bulqizë, nuk mundëson hartimin e një plani efektiv nga IKMT për të ekzekutuar brenda një 

periudhe të afërt kohore vendimet e IMTV. 
 

II. Auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IMTV-së; për subjektet të cilat kanë kryer 

kundërvajtje administrative dhe procedura e ndjekur për vendimet e gjobave të pa arkëtuara 

nga IMTV:  

-  Ndonëse në IKMT janë përcjellë kërkesat për bashkëpunim në ekzekutimin e vendimeve për 

“prishje objekti”, për periudhën nën auditim (deri në shtator 2023), nga ana e IKMT nuk është 

ekzekutuar asnjë vendim. U konstatua se nga ana e IMTV, nisur nga vonesat e IKMT për 

ekzekutim të vendimeve dhe pasojat përveçse ligjore e financiare por edhe sociale që sjell, nuk 

rezulton të jetë paraqitur në kërkesat buxhetore vjetore si nevojë imediate pajisjen e IMTV-së 

Bashkia Bulqizë (blerje) me mjetet dhe makineritë e duhura të cilat shërbejnë për prishjen e 

objekteve, pra për ekzekutimin e vendimeve për “prishje objekti pa leje”. Kjo ka sjellë ulje të 

efektivitetit në aktivitetin e IMTV nga njëra anë dhe besueshmërinë e komunitetit tek 

veprimtaria e bashkisë, në kundërshtim me Ligjin nr. 139 /2015 “Për vetëqeverisjen vendore” 

neni 3 “Misioni i vetëqeverisjes vendore”; 

- Nga kontrolli, verifikimi i dokumentacionit dhe komunikimit verbal rezultoi se vjelja e 

gjobave për vendimet e marra nga IMTV, në rastet e mospagimit vullnetar nga subjekti i 

kundërligjshëm nuk janë dërguar në Gjykatë, por i janë raportuar Drejtorisë së Taksave dhe 

Tarifave vendore për të realizuar vjeljen. Nga auditimi konstatohet se nuk ka bashkërendim 

dhe bashkëpunim të IMTV me DTT dhe Drejtorinë Juridike, konstatuar kjo nga mungesa  e 

ndjekjes së hapave proceduralë e ligjorë, për të bërë të mundur arkëtimin e gjobave; 
 

III Auditimi mbi procedurat e ndjekura nga IMTV lidhur me zbatueshmërinë e kushteve të 

lejeve të ndërtimit si dhe bashkëveprimi me Drejtorinë e Planifikimit dhe Kontrollit të 

Zhvillimit të Territorit . 

- Nga kontrolli i dokumentacionit, rezultoi se janë ushtruar nga k/inspektori/ët inspektime në 

objektet e pajisura me leje ndërtimi, dhe vetëm për ato subjekte që kanë rezultuar në 

kundërvajtje janë përpiluar “proces verbale konstatimi”, u konstatua se për subjektet e tjera 

nuk janë përpiluar akte kontrolli, veprim ky në kundërshtim me nenin 4, nenin 5 germa (a) të 

ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme”, i ndryshuar dhe nenin 51 “Inspektimi” të ligjit nr. 107/2014 “Për planifikimin 
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dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, pikës 2 të VKM-së me nr. 894, datë 04.11.2015 “Për 

unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së 

territorit dhe ai i njësisë vendore”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4, faqe 175-183 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

17.1.Rekomandim: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të marrë masa për të krijuar një strukturë të 

IMTV të plotë dhe me staf të kualifikuar me qëllim rritjen e cilësisë së inspektimit dhe të 

kontrollit për ndërtimet pa leje dhe zbatimin e lejeve të ndërtimit;  

17.2.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë në bashkëpunim me Inspektoratin e Mbrojtjes së 

Territorit dhe drejtoritë përkatëse, të marrin masa për implementimin e një sistemi elektronik 

për regjistrimin në kohë të akteve të përpiluara nga inspektorët e IMTV si dhe sigurimin e 

infrastrukturës dhe mjeteve të nevojshme, për të bërë të mundur ekzekutimin në kohë të 

vendimeve për prishjen e ndërtimeve pa leje. 

17.3.Rekomandimi: Kryeinspektori dhe inspektorët e IMTV-së të marrin masat për të hartuar 

e miratuar planet mujore e vjetore mbështetur në informacionin mbi lejet e ndërtimit të 

lëshuara nga Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit të territorit, Kadastrës, Shpronësimeve, 

Burimeve natyrore dhe Emergjencave civile duke mbajtur akte kontrolli për të gjitha 

inspektimet që kryejnë, me qëllim zbatimin e ligjshmërisë së standardeve teknike në fushën e 

ndërtimit dhe urbanistikës. 

Në vijimësi 
 

18. Gjetje nga auditimi: Për zbatimin e rekomandimeve për përmirësimin e gjendjes nga 

auditimi i fundit i kryer në Bashkinë Bulqizë, që KLSH i ka përcjellë në RPA me shkresën nr. 

570/10 prot., datë 02.12.2022. Bashkia Bulqizë për zbatimin e rekomandimeve të KLSH, nuk 

ka kthyer përgjigje zyrtare brenda apo në tejkalim të afatit 20 ditor nga marrja e shkresës, në 

moszbatim të nenit 15, shkronja “j”, të ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin 

dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit ”; Bashkia Bulqizë nuk ka raportuar brenda 6 

muajve nga data e njoftimit të raportit të auditimit mbi zbatimin e rekomandimeve sipas pikës 

2 të nenit 30 të ligjit nr. 154/2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të 

Shtetit”.  

Nga verifikimi i zbatimit të detyrave të lënë nga auditimi i fundit, u konstatua se: Masa 

organizative janë lënë dhe pranuar 23 masa, nga të cilat 7 masa janë zbatuar, 15 masa janë në 

proces zbatimi dhe 1 masë është pa zbatuar; Me efekte negative të konstatuara në 

administrimin, menaxhimin pa ekonomicitet, eficencë dhe efektivitet të fondeve publike janë 

lënë dhe pranuar 10 masa në vlerën 6,710,737,789 lekë, nga të cilat 8 masa janë në proces 

zbatimi dhe 2 masa janë pa zbatuar; Për shpërblim dëmi janë lënë dhe pranuar 6 masa në vlerën 

1,537,927 lekë, të cilat janë pjesërisht zbatuar; Lidhur me masat për uljen e borxhit tatimor për 

vlerën 900,349 mijë lekë, janë rekomanduar 6 masa nga të cilat 2 masa në vlerën 1,247,654 

lekë zbatuar dhe 4 masa në proces zbatimi. Lidhur me masat disiplinore, janë rekomanduar për 

46 punonjës, të cilat janë zbatuar (Më hollësisht trajtuar në pikën 4, faqe 183-187 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

18.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë të analizojë situatën e zbatimit të  

rekomandimeve të dërguara nga KLSH-ja me shkresën nr. 570/10 prot., datë 02.12.2022, duke 

nxjerrë përgjegjësitë, si dhe të hartojë plan pune të veçantë e të marrë të gjitha masat e duhura 

ligjore për zbatimin e rekomandimeve të pa zbatuara dhe ato të zbatuara pjesërisht si dhe të 

përshpejtojë zbatimin e masave në proces si më poshtë: 

 

MASA ORGANIZATIVE  

7.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të marrë masa për ngritjen e një komisioni, 

me qëllim verifikimin e taksave dhe tarifave të vjela nga agjentët tatimorë, veçanërisht nga 

U.K. Bulqizë Sh.A. dhe në rast se do të evidentohen diferenca të pa mbledhura për taksat dhe 

tarifat vendore të cilat gjenerohen nëpërmjet agjentëve tatimorë (të cilat përbëjnë mungesë të 

ardhurash për buxhetin e saj), të fillojë procedurat për gjobitjen e agjentëve tatimorë me 50% të 

shumës së plotë të taksave/tarifave të pa mbledhura apo të shmangura. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

MASA PËR SHPËRBLIM DËMI 
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1.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 404,486 lekë pa TVSH nga 

shoqëria C.SH.P.K., për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 2477 Prot., datë 

09.06.2020 me objekt “Rikonstruksioni total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe 

rrjetit shpërndarës i qytetit të ri Bulqizë” Bashkia Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

2.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 110,000 lekë pa TVSH nga 

shoqëria “E.” SH.P.K., për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 5016 Prot., 

datë 28.10.2022 me objekt “Rehabilitimi i kanalit ujitës Tuçep”. 

Brenda datës 31.03.2024 

3.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 194,431 lekë pa TVSH nga 

shoqëria JV “M. & A.Sh.” SH.P.K., për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 

3767 Prot., datë 13.09.2019 me objekt “Rikonstruksion i kanalit ujitës vija e mullirit, Gjoricë”, 

Bashkia Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

4.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 370,510 lekë pa TVSH nga 

shoqëria “SH.” SH.P.K, për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 2733 Prot., 

datë 15.06.2021 me objekt “Sistemim asfaltim i rrugës Ura e Serbinit-Shtushaj”, Bashkia 

Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

5.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 203,500 lekë pa TVSH nga JV “E. 

& A.” SH.P.K., për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 2291 Prot., datë 

10.06.2019 me objekt “Rikonstruksion rruga Okshatinë Njësia Administrative Shupenzë”, 

Bashkia Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

6.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të arkëtojë vlerën prej 255,000 lekë pa TVSH nga OE 

“E.” SH.P.K, për punime të pakryera, parashikuar në kontratën me nr. 2668 Prot., datë 

19.06.2020 me objekt “Rikonstruksion i rrugës Fshati Dushaj 2, NjA Fushë Bulqizë”, Bashkia 

Bulqizë. 

Brenda datës 31.03.2024 

 

MASA PËR ELEMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PËR MENAXHIMIN ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TË FONDEVE PUBLIKE. 

 

4.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të saktësojë listat e bizneseve të ndërtimit që kanë qenë 

zbatuese të lejeve të ndërtimit dhe të projekteve të investimeve të prokuruar për vitin 2021 etj., 

pavarësisht nëse kanë selinë kryesore jashtë territorit të Bashkisë Bulqizë dhe që ushtrojnë 

aktivitet me adresë dytësore në këtë territor, si dhe të nxjerrin njoftim detyrimet për taksat dhe 

tarifat vendore. Sipas listimit në Anekset A21 dhe A22 bashkëlidhur Raportit Përfundimtar të 

Auditimit, të ndjekin të gjitha procedurave administrative deri në arkëtimin e vlerës totale 

766,008 lekë nga këto detyrime vendore. 

Brenda datës 31.03.2024 

7.2. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Bulqizë, të analizojë dhe të nxjerrë përgjegjësitë për 

kualifikimin e ofertave ekonomike të cilat nuk plotësojnë kriteret e kërkesave kualifikuese të 

DST, me pasojë lidhjen e kontratës me operatorë ekonomikë të kualifikuar në kundërshtim me 

legjislacionin e prokurimit publik për vlerën 850,683 mijë lekë pa TVSH. Të konsiderojë faktin 

se kualifikimi i operatorëve ekonomikë të cilët nuk plotësojnë kriteret e DST, përveçse është 

shkelje e kuadrit rregullator në fuqi, përbën edhe risk real për shpenzimet e njësisë publike, 

pasi këta operatorë për shkak të mangësive, nuk japin siguri për kryerjen me sukses dhe cilësi 

të kushteve të kontratës. 

Menjëherë  

Gjendja e debitorëve deri në 31.12.2022 për çdo taksë e tarifë vendore pasqyrohet në tabelë si 

më poshtë (ANEKS): 

Emërtimi i Taksa/tarifes 
Gjendja deri 

31.12.2021 

Krijuar gjatë vitit 2022 

(paarkëtuar) 

Pakësuar gjatë vitit 2022 

(arkëtuar) 
Gjendja deri 31.12.2022 
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(progresive) 

Taksa e ndërtese 8,058,013 4,610,370 2,365,780 9,840,473 

Taksë tabele 741,670 1,017,250 663,248 1,095,672 

Tarifë pastrimi  61,279,520 36,327,570 33,470,720 64,136,370 

Tarifë gjelbërimi 732,546 313,560 181,580 864,526 

Tarifë ndriçimi 1,465,093 567,200 314,875 1,717,418 

Taksë trualli 828,763 555,780 324,599 1,059,944 

TOTALI 73,105,605 43,391,730 37,320,802 78,714,403 

 

Konkluzion: Nga auditimi mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në RPA, rezultoi se realizimi 

i zbatimit të rekomandimeve është i ulët në masën 17.4%. Në gjykimin e grupit të KLSH-së ka 

ardhur si rezultat i mungesës së analizës së gjetjeve të konstatuara nga ana e Kryetarit të 

Bashkisë (në detyrë deri më 16.03.2023), GMS dhe strukturave të Bashkisë Bulqizë të 

ngarkuara me përgjegjësi; mos ngritja brenda afatit e grupit të punës për hartimin e planit të 

veprimit dhe të ndjekjes së zbatimit të rekomandimeve nga ana e strukturave/personave 

përgjegjës; mungesës së bashkëpunimit mes strukturave dhe drejtorisë juridike, për të hartuar 

plane masash efektive brenda kuadrit të plotë ligjor. 
 

C. MASA SHPËRBLIM DËMI. 

Bazuar në Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit 

të Lartë të Shtetit” neni 15 “Të drejtat dhe detyrat e KLSH-së”, germa “b” dhe “c”, Ligjin nr. 

44/2015, datë 30.04.2015 “Kodi i procedurave administrative në Republikën e Shqipërisë” 

nenet 98-102, Ligjin nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe UMF nr. 

30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, pika 93, nga 

Titullari i njësisë publike, të nxirren aktet administrative përkatëse dhe të kërkohet në rrugë 

ligjore, duke ndjekur të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe procedurat e tjera në 

të gjitha shkallët e gjykimit, me qëllim shpërblimin e dëmit në vlerën 2,104,961 lekë, si më 

poshtë: 
 

1. Gjetje nga Auditimi: Në objektin “Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit 

përpara” sipas kontratës të lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE N. sh.p.k me Nr.3247/8Prot. 

datë 06.07.2022 në lidhje me zbatimin e punimeve me vlerë 29,595,025 lekë me TVSH me afat 

përfundimi të punimeve 110 ditë nga data e fillimit të tyre, sipas dokumentacionit të dosjes 

teknike dhe vizitës në terren të përfaqësuesve shtetërorë të KLSH në prezencë të përfaqësuesit 

të mbikëqyrësit (supervizori i punimeve) rezultuan se janë përfshirë në librezat e masave 

volume pune të kryera në fakt jo sipas specifikimeve teknike dhe detajit të projektit, për 1 (një) 

zë punimesh në shumën 120,000 lekë pa TVSH e cila përbën dëm ekonomik ndaj buxhetit të 

shtetit dhe njësisë vendore. Sa më sipër është vepruar në kundërshtim me; Ligjin nr. 8402, datë 

10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III, 

neni 7, Udhëzimi nr. 2, datë 13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu II, Pika 

8.1, Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të 

ndërtimit”, i ndryshuar me Udhëzimin Nr. 1, datë 16.6.2011, Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 

3.3; - Kontratën e shërbimit Nr. 4306/2Prot. Datë 06.07.2022 lidhur midis Bashkisë Bulqizë 

dhe OE A. sh.p.k  me objekt: “Mbikëqyrje punimesh për objektin, Rikonstruksion muzeu i 

qytetit dhe sistemimi i sheshit përpara”, Kushtet e kontratës detyrat dhe përgjegjësitë e 

mbikëqyrësit. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 144-158 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

1.1. Rekomandim: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 120,000 

lekë pa Tvsh nga OE N. Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 3247/8 prot., datë 

06.07.2022, me objekt ““Rikonstruksion muzeu i qytetit dhe sistemimi i sheshit përpara”, 

Bashkia Bulqizë, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë 

vendore, si pasojë e likuidimit të punimeve të pakryera. 

                                                                             Menjëherë 
 

2. Gjetje nga Auditimi: Në objektin “Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë” sipas 

kontratës të lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE C. sh.p.k me Nr.3246/8Prot. datë 

15.07.2022 në lidhje me zbatimin e punimeve me vlerë 65,493,024 lekë me TVSH me afat 

përfundimi të punimeve 104 ditë nga data e fillimit të tyre, sipas dokumentacionit të dosjes 
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teknike dhe vizitës në terren të përfaqësuesve shtetërorë të KLSH në prezencë të përfaqësuesit 

të mbikëqyrësit (supervizori i punimeve) rezultuan se janë përfshirë në librezat e masave dhe 

vizatimet sipas faktit volume pune të pakryera, për 3 (tre) zëra punimesh në shumën 129,468 

lekë pa TVSH e cila përbën dëm ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore. Sa më 

sipër është vepruar në kundërshtim me; Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe 

Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III, neni 7, Udhëzimi nr. 2, datë 

13.05.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu II, Pika 8.1, Udhëzimin nr. 3 datë 

15.02.2001 “Për mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar me 

Udhëzimin Nr. 1, datë 16.6.2011, Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 3.3; - Kontratën e shërbimit 

Nr. 4542/2Prot. datë 15.07.2022 lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE A. sh.p.k me objekt: 

“Mbikëqyrje punimesh për objektin, Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë”, Kushtet e 

kontratës detyrat dhe përgjegjësitë e mbikëqyrësit. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 144-

158 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

2.1. Rekomandim: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 129,468 

lekë pa Tvsh nga OE C. Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 3246/8 prot., datë 

15.07.2022, me objekt “Sistemim, asfaltim rrugësh, Bashkia Bulqizë”, vlerë që përfaqëson dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e likuidimit të punimeve të 

pakryera. 

                                                                 Menjëherë 
 

3. Gjetje nga Auditimi: Në objektin “Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të 

qytetit Bulqizë dhe rrjetit shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II” sipas kontratës të lidhur 

midis Bashkisë Bulqizë dhe OE C.sh.p.k me Nr. 2243 Prot. datë 25.05.2021 në lidhje me 

zbatimin e punimeve me vlerë 180,207,198 lekë me TVSH me afat përfundimi të punimeve 12 

muaj nga data e lidhjes së kontratës, sipas dokumentacionit të dosjes teknike dhe vizitës në 

terren të përfaqësuesve shtetërorë të KLSH në prezencë të përfaqësuesit të mbikëqyrësit 

(supervizori i punimeve) rezultuan se janë përfshirë në librezat e masave volume pune të 

pakryera në fakt, për 1 (një) zë punimesh në shumën 241,839 lekë pa TVSH e cila përbën dëm 

ekonomik ndaj buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore. Sa më sipër është vepruar në 

kundërshtim me; Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e 

Punimeve të Ndërtimi”, i ndryshuar, Kreu III, neni 7, Udhëzimi nr. 2, datë 13.05.2005 “Për 

zbatimin e punimeve të ndërtimit”, Kreu II, Pika 8.1, Udhëzimin nr. 3 datë 15.02.2001 “Për 

mbikëqyrjen dhe kolaudimin e punimeve të ndërtimit”, i ndryshuar me Udhëzimin Nr. 1, datë 

16.6.2011, Kreu I, pika 3, nënpikat 3.2 dhe 3.3; - Kontratën e shërbimit Nr. 2241 Prot. datë 

25.05.2021 lidhur midis Bashkisë Bulqizë dhe OE E. sh.p.k me objekt: “Mbikëqyrje punimesh 

për objektin, Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe rrjetit 

shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II”, Kushtet e kontratës detyrat dhe përgjegjësitë e 

mbikëqyrësit. (Më hollësisht trajtuar në pikën 4 faqe 144-158 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

3.1. Rekomandim: Nga Bashkia Bulqizë të merren masa për arkëtimin e vlerës prej 241,839 

lekë pa Tvsh nga OE C.Shpk, në cilësinë e sipërmarrësit në kontratën me nr. 2243 prot., datë 

25.05.2021, me objekt “Rikonstruksion total i rrjetit të furnizimit me ujë të qytetit Bulqizë dhe 

rrjetit shpërndarës në qytetin e ri, Bulqizë, Faza II”, vlerë që përfaqëson dëm ekonomik ndaj 

buxhetit të shtetit dhe njësisë vendore, si pasojë e likuidimit të punimeve të pakryera. 

                                                                             Menjëherë 
 

4. Gjetje nga Auditimi: Për objektin “Rikonstruksioni i objektit ekzistues 2 kate me një kat 

podrum nën tokë" me vlerë preventivi 27,492,782 lekë të miratuar me lejen e ndërtimit Nr. 

177, datë 31.05.2022 me zhvillues E.D., në adresën Rruga Abdyl Frashëri, Vajkal, Bulqizë nga 

ana e Bashkisë Bulqizë llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është kryer sipas VKM 

Nr. 132, datë 7.3.2018 “Për metodologjinë për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë 

së paluajtshme “ndërtesa”, e bazës së taksës për kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e 

informacionit dhe të dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve dhe 

rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës” ku paraqiten çmimet mesatare 

referuese për metër katror sipërfaqe ndërtimi për vlerësimin e vlerës së taksueshme për banesat 

dhe jo sipas vlerës së investimit të ri referuar preventivit të paraqitur nga ana e subjektit. Vlera 
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e përllogaritur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit është 104,728 lekë por sipas 

preventivit referuar nivelit të taksës së ndikimit prej 2.3% të përcaktuar në Vendimin e 

Këshillit Bashkiak Nr. 286, datë 20.12.2021 vlera duhet të ishte 632,334 lekë (27,492,782 lekë, 

vlera sipas preventivit x 2.3% niveli i taksës se ndikimit ne infrastrukturë). Për sa më sipër 

kemi një diferencë prej 527,606 lekë (632,334 lekë - 104,728 lekë) e cila përben të ardhura të 

munguara në buxhetin e njësisë vendore. Sa më sipër është vepruar në kundërshtim me; Ligjin 

nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” të ndryshuar, Neni 27, taksa e 

ndikimit në infrastrukturë, pika 1. (Më hollësisht trajtuar në pikën 5 faqe 158-165 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

4.1 Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të marri masa, për arkëtimin e shumës 527,606 lekë si të 

ardhura të munguara në buxhetin e njësisë vendore, duke ndjekur të gjitha procedurat 

nevojshme administrative nga subjekti zhvillues E.D. sipas lejes së ndërtimit Nr.177, datë 

31.05.2022 për objektin “Rikonstruksioni i objektit ekzistues 2 kate me një kat podrum nën 

tokë", në adresën Rruga Abdyl Frashëri, Vajkal, Bulqizë. 

                                                                          Menjëherë 
 

5. Gjetje nga Auditimi: Për objektin “Rikonstruksion bujtine "Sheh Zerqani" agroturizëm, 

Valikardhë" me vlerë preventivi 15,332,737 lekë të miratuar me lejen e ndërtimit Nr. 217, datë 

16.06.2022", me zhvillues B.R.dhe E.ShPK, në Valikardhë, Bulqizë, nga ana e Bashkisë 

Bulqizë llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është kryer sipas VKM Nr. 132, datë 

7.3.2018 “Për metodologjinë për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së 

paluajtshme “ndërtesa”, e bazës së taksës për kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e 

informacionit dhe të dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve dhe 

rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës” ku paraqiten çmimet mesatare 

referuese për metër katror sipërfaqe ndërtimi për vlerësimin e vlerës së taksueshme për banesat 

dhe jo sipas vlerës së investimit të ri referuar preventivit të paraqitur nga ana e subjektit. Vlera 

e përllogaritur nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit është 68,943 lekë por sipas 

preventivit referuar nivelit të taksës së ndikimit prej 1.5% të përcaktuar në Vendimin e 

Këshillit Bashkiak Nr. 286 datë 20.12.2021 vlera duhet të ishte 229,991 lekë (15,332,737 lekë, 

vlera sipas preventivit x 1.5% niveli i taksës se ndikimit ne infrastrukturë). Për sa më sipër 

kemi një diferencë prej 161,048 lekë (229,991 lekë – 68,943 lekë) e cila përben të ardhura të 

munguara në buxhetin e njësisë vendore.  Sa më sipër është vepruar në kundërshtim me; Ligjin 

nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” të ndryshuar, Neni 27, taksa e 

ndikimit në infrastrukturë, pika 1. (Më hollësisht trajtuar në pikën 5 faqe 158-164 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

5.1 Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të marri masa, për arkëtimin e shumës 161,048 lekë, si të 

ardhura të munguara në buxhetin e njësisë vendore, duke ndjekur të gjitha procedurat 

nevojshme administrative nga subjekti zhvillues B.R.dhe E.ShPK, në Valikardhë, Bulqizë sipas 

lejes së ndërtimit Nr. 217, datë 16.06.2022 për objektin “Rikonstruksion bujtine "Sheh 

Zerqani" argotizëm, Valikardhë ", në adresën Valikardhë, Bulqizë. 

Menjëherë 
 

6. Gjetje nga Auditimi: Sipas DT dhe kontratës, makineria duhet të dorëzohej brenda 5 ditësh 

nga nënshkrimi i kontratës, pra jo më vonë se data 04.01.2023. 

- Me urdhrin nr. 33/2, datë 06.01.2023 “Për ngritjen e komisionit për marrjen në dorëzim të 

mallrave sipas kontratës me objekt Blerje ekskavator me zinxhirë (Buldozer)” është ngritur 

komisioni i përbërë nga D.S., Kryetar, përgjegjës i mjeteve; O.D., inxhinier dhe E.N., shofer, 

anëtarë. 

- Në datën 06.02.2023, është mbajtur procesverbali për marrjen në dorëzim të makinerisë, duke 

e bërë hyrje në magazinë me fletëhyrjen nr. 06, datë 06.02.2023, nga ku rezulton se makineria 

është marrë në dorëzim dhe bërë hyrje 33 ditë më vonë se sa afati i përcaktuar në kontratë dhe 

në DT. 

- Sipas kontratës, neni 17 “Dëmet e likuiduara” pika 17.1, germa a) nga AK duheshin 

përllogaritur penalitetet për mosrealizimin e afatit të dorëzimit të mallit, nga ku rezulton vlera 

925,000 lekë për shkak të vonesës në zbatimin e kontratës. (33 ditë * 4/100 = 0.132 * 
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3,7000,000 lekë = 488,400 lekë. Duke qenë se parashikohet jo më pak se 25% e vlerës së 

kontratës, rezulton vlera: 3,700,000 * 25% = 925,000 lekë, e cila sipas kontratës përbën 

penalitet për zbatimin me vonesa dhe duhet të arkëtohet nga subjekti D.XH. p.f., (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 4 faqe 84-144 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

6.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë të marri masa, për të arkëtuar nga OE D.XH. P.F., 

detyrimin prej 925,000 lekë si penalitet për zbatimin me vonesë të kontratës. 

Menjëherë 

 

D. MASA PËR ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TË KONSTATUARA NË 

ADMINISTRIMIN E TË ARDHURAVE TË MUNGUARA 
 

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi ka rezultuar se 14 subjekte ushtrojnë aktivitet të tregtimit 

të karburanteve me seli në territorin e Bashkisë Bulqizë, nga të cilët 3 subjektet  T. shpk, me 

Nipt KF, “G.” shpk, me NIPT KT dhe “T.” shpk me nipt LQ nuk janë pajisur me 

Autorizim/Licenca për shitje karburanti, ndërsa 11 subjekte të cilat janë pajisur me 

Autorizim/Licenca  4 prej tyre kanë likuiduar vlerën e plotë dhe 7 subjektet nuk kanë likuiduar 

detyrimet gjithsej në vlerën 6,200,000 lekë,  subjekti  “R. “shpk,  me NIPT LP, në vlerën 

600,000 lekë, “T. “shpk me NIPT LS, në vlerën 800,000 lekë, “XH.”shpk  me NIPT LQ, në 

vlerën 800,000 lekë, “M.“shpk me NIPT LT, në vlerën 1,000,000 lekë, “XH.” shpk, me NIPT 

LA, në vlerën 1,000,000 lekë, “M.” shpk me NIPT JI, në vlerën 1,000,000 lekë dhe “J.” shpk 

me NIPT KI, në vlerën 1,000,000 lekë, e cila ka sjell të ardhura të munguara për buxheti 

Bashkisë Bulqizë në vlerë 6,200,000 lekë, gjithashtu këto lista nuk janë dërguar në fund të 

periudhës viti 2022 në Drejtorinë e Financës për kontabilizimin e detyrimeve në vlerën 

6,200,000 lekë, veprime në papajtueshmëri me ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” neni 22, pika 3, germa “dh” me ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar, neni 35, VKM nr. 970, datë 

2.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për dhënien e licencave për 

tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i ndryshuar kapitulli II, pika 1; germa “b”, 

dhe pika 9 (Më hollësisht trajtuar në pikën 2, faqe 62-69 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit). 

1.1.Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, Drejtoria e të Ardhurave, të marrë masa që me shkresë 

zyrtare të dërgohen në Drejtorin e Financës për kontabilizim detyrimet e papaguara për pajisjen 

me Autorizim/Liçensë për shitje karburanti dhe të zbatohen të gjitha procedurat administrative 

e ligjore për arkëtimin nga 7 subjekte të vlerës 6,200,000 lekë. 

Menjëherë 
 

2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion në lidhje me 

legalizimet e ndërtimeve pa leje dhe listave që disponon për pagesën e taksës së ndikimit në 

infrastrukturë, konstatohet se nga Aluizni Peshkopi janë dërguar zyrtarisht me shkresë lista e 

qytetarëve shoqëruar me leje legalizimi dhe destinuara për regjistrim në ASHK Peshkopi. 

Konkretisht për periudhën deri më 31.12.2022, nga grupi i auditimit sipas listave të vënë në 

dispozicion me leje legalizimi dhe kryqëzimi i tyre me personat që kanë bërë të mundur 

likuidimin e taksës së ndikimit në infrastrukturës, rezulton nuk kanë bërë pagesën e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë për 29 persona me vlerë 1,223,434 lekë, e cila konsiderohet e ardhur 

e munguar për  buxhetin e Bashkisë Bulqizë, rezulton se nga Drejtoria e të ardhurave, nuk janë 

zbatuar përcaktimet ligjore të bëra në VKM nr. 860, datë 10.12.2014 “Për përcaktimin e 

mënyrës së mbledhjes dhe administrimit të ardhurave për ndërtimet pa leje dhe vlerave të 

zbatueshme për legalizim”, pika 5, ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave 

vendore”, i ndryshuar, neni 27- Taksa e ndikimit në infrastrukturë, pika 3, gjithashtu këto lista 

nuk janë dërguar në fund të periudhës viti 2022 në Drejtorinë e Financës për kontabilizimin e 

detyrimeve në vlerën 1,854,317 lekë, veprime në papajtueshmëri me ligjin nr.10296, datë 

08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” neni 22, pika 3, germa “dh” dhe 

VKB-ve për miratimin e paketave fiskale, të dhënat sipas pasqyrës Aneks 2/8, bashkëlidhur 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2, faqe 62-69 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 
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2.1.Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, Drejtoria e të Ardhurave, të marrë masa që me shkresë 

zyrtare të dërgohen në Drejtorin e Financës për kontabilizim listat me vlerat e taksës së 

llogaritur dhe të zbatohen procedurat ligjore për arkëtimin e taksës së ndikimit në infrastrukturë 

nga lejet e legalizimit për 29 persona me vlerë 1,223,434 lekë.  

Menjëherë 
 

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi në lidhje me arkëtimin e të ardhurave nga dhënia me qira 

e Pyjeve dhe Kullotave  për kontratat e vitit 2022 e para,  u konstatua se 7 subjekte nuk kanë 

shlyer detyrimet e kontratës, në vlerën 31,482,313 lekë që janë të ardhura të munguara për 

buxhetin e Bashkisë Bulqizë. Nga Drejtoria e të Ardhurave, nuk janë marrë masa për zbatimin 

e kushteve të kontratës për arkëtimin e detyrimeve, nuk është dërguar informacion Drejtorisë 

Juridike me qëllim ndjekjen e  rrugëve ligjore për arkëtimin e detyrimeve deri në zgjidhjen e 

kontratave me subjektet sipas pasqyrës si më sipër, gjithashtu këto lista nuk janë dërguar në 

fund të periudhës viti 2022 në Drejtorinë e Financës për kontabilizimin e detyrimeve në vlerën 

31,482,313lekë, veprime në papajtueshmëri me ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për 

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” neni 12, germa “g”, neni 22, pika 3, germa “dh” dhe 

VKB-ve për miratimin e paketave fiskale (Më hollësisht trajtuar në pikën 2, faqe 62-69 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

3.1. Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, Drejtoria e të Ardhurave, të marrë masa që me shkresë 

zyrtare të dërgohen në Drejtorin e Financës për kontabilizim listat me vlerat e qirave të 

papaguara dhe të zbatohen të gjitha procedurat administrative e ligjore për të kërkuar zbatimin 

e kontratave dhe arkëtimin nga 7 subjekte të vlerës 31,482,313 lekë.  

Menjëherë 

E. MASA PËR ULJEN E BORXHIT TATIMOR.   

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi dokumentacionit ligjorë për arkëtimin e debitorëve nga 

Drejtoria e të Ardhurave nga Taksat e Tarifave Vendore, Bashkia Bulqizë konstatohet se në 

fund të periudhës janë gjithsej debitorë 880 subjekte në vlerën 78,714,403 lekë dhe 2 736 

familje për taksë toke, taksë ndërtese dhe tarifa vendore, në vlerën 12,533,170 lekë për të cilat 

edhe pse vazhdojnë procedurat mbledhjes me forcë të detyrimeve, rezultojnë se nga 880 

subjekte debitorë në vlerën 78,714,403 lekë, janë aktiv 297 subjekte ose 34 % e totalit të cilët 

nuk kanë paguar taksa dhe tarifa, në vlerën 49,402,680 lekë ose 63 % e vlerës së debitorëve. 

Nuk u gjet asnjë rast i ndjekjes së plotë të procedurave të arkëtimit të debitorëve, në 

kundërshtim me Kreun XI “Mbledhja me forcë e detyrimit tatimor të papaguar”, të ligjit nr. 

9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar (Më 

hollësisht trajtuar në pikën 2, faqe 62-69 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1.Rekomandimi: Bashkia Bulqizë, Drejtoria e të Ardhurave, të marrë masa për nxjerrjen e 

njoftim vlerësimet tatimore për debitorët duke ndjekur të gjitha rrugët administrative dhe 

ligjore për arkëtimin e tyre në vlerën 91,247,573  lekë.  

Menjëherë 
F. MASA DISIPLINORE 

Bazuar në nenin 15, ligjit nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, nenin 57 58 dhe 59  të ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, i 

ndryshuar; VKM nr. 115, datë 05.03.2014 “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të 

rregullave për krijimin, përbërjen e vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin 

civil”, i rekomandojmë Kryetarit të Bashkisë Bulqizë t’i kërkojë Komisionit Disiplinor 

pranë Institucionit, që bazuar në shkeljet e konstatuara në Raportin Përfundimtar të Auditimit të 

KLSH-së, të vlerësojë shkallën e përgjegjësisë për çdo nëpunës të atakuar dhe të vijojë me 

marrjen e masave disiplinore përkatëse në proporcion me shkallën e shkeljes. 

Bazuar në nenin 37 të ligjit nr. 7961, datë 12.07.1996 “Kodi i punës në Republikën e 

Shqipërisë” dhe kontratën individuale të punës, pasi të jenë shqyrtuar dhe vlerësuar shkeljet e 

evidentuara, i rekomandojmë Kryetarit të Bashkisë Bulqizë fillimin e dhënies së masave 

disiplinore për të gjithë punonjësit e konstatuar me përgjegjësi sipas çështjeve të trajtuara në 

Raportin Përfundimtar të Auditimit, në proporcion me shkallën e shkeljes. 
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H. NJOFTIMI I DEPARTAMENTIT TË ADMINISTRATËS PUBLIKE DHE 

KOMISIONERIT TË MBIKËQYRJES TË SHËRBIMIT CIVIL 

 

Për punonjësit që do të jepen masa disiplinore, pas përfundimeve të afateve ankimore, Bashkia 

Bulqizë, të ndërmarrë veprimet si më poshtë: 

 

a. Të njoftojë Departamentin e Administratës Publike, për regjistrimin e masës disiplinore në 

Regjistrin Qendror të Personelit, në zbatim të neneve 7 dhe 17, të ligjit nr. 152/2013 “Për 

Nëpunësin Civil”, i ndryshuar. 

 

b. Të njoftojë Komisionerin për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil, për mbikëqyrjen e ligjshmërisë 

në administrimin e shërbimit civil, në zbatim të nenit 11, të ligjit nr. 152/2013 “Për Nëpunësin 

Civil”, i ndryshuar. 

 

Për sa më sipër paraqitet ky Raport Përfundimtar Auditimi. 

 

 

 

 

 

               KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


